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HYRJE

Ky material €shté njé relacioni teknik i faz€s B t&€ studimit "Hartimi i Planit t&
Pérgjithshém Vendor pér Bashkité Puké". N& kété fazé &shté hartuar Strategjia
Territoriale ¢ Bashkisé Puké, ku pérfshihen vizioni i zhvillimit t&¢ Bashkisé pér vitin
2032, objektivat strategjike dhe akset prioritare, si dhe éshté formuluar plani i
veprimit me projekiet e propozuara pér Bashking.

Pér studimin "Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashkité: MIRDITE,
PUKE", u nénshkrua njé kontraté mé 04-07-2017 ndérmjet Ministrisé s& Zhvillimit
Urban dhe GAIA SA, ndérsa, né t€ njéjtén kohé, u nénshkrua marréveshja trepaléshe
ndérmjet Ministris€ s& Zhvillimit Urban, Bashkis¢ Mirdité dhe kompanisé GAIA
SH.A. STUDIME, mé 06-07-2017.

Pas nénshkrimit t€ kontrat€s, u realizua takimi pér nisjen e progesit t& hartimit t&
Planit t€ Pérgjithshém Vendor, ditén e Enjte, mé 06.07.2017, ku edhe u prezantuan
pikat kyce dhe hapat pér pérgatitjen dhe pérfundimin e studimit dhe u analizuan rolet
e t€ gjitha paléve t€ pérfshira. N& kuadér t& takimit hapés, u realizua takimi i paré
njohés ndérmjet kryetari t& Bashkisé Ndrec Dedaj dhe stafit té€ saj, z. Altin Marashi
(Drejtor i Urbanistikés), znj. Adelina Dukaj (urbaniste e bashkisé) dhe z. Blenard
Dudi (ekspert GIS-i), me pérfagésuesit e studiuesve t& Shogérisé GAIA SH.A.
STUDIME. Né vazhdim, filluan punimet pér grumbullimin dhe analizén e t&
dhénave. Faza A u prezantua mé 14 Shtator 2017 n& njé konsultim publik t&
organizuar né Pukg dhe u dorézua mé 18 Shtator 2017. Né kété Fazé B, e cila éshté
faza e vlerésimit t€ rezultateve t€ analizave, identifikohen problemet dhe mundésité e
zonés s€ studimit dhe béhen disa parashikime té popullsisé, si edhe parashikime
ekonomike pér njé periudhé kohore t&€ 15 viteve t€ ardhshme. Q&llimi i ké&saj faze
gshté formulimi i planit t€ veprimit té bashkisé dhe programet kryesore pilote té
zhvillimit, me géllim pérmbushjen e vizionit t& zhvillimit dhe strategjisé sé bashkisg.

Né kéte piké déshirojmé t€ falenderojmé kryetarin e Bashkisé s€ Pukés z. Gjon Gjonaj
pér bashké&punimin dhe sigurimin e informacionit t€ vlefshém pér vizionin e gytetit.

Déshirojmé gjithashtu t€ falenderojmé t&€ gjithé stafin’e Bashkisé dhe posagérishl:?
Eduard Sokoli (Arkitekt, Drejtor Urbanistike),# Endrit Kraja (Jurist), Gjin Filipi
(Pergjesés Sektori i Pyjores), Denisa Islami (Pérgjegjése e Burimeve Njerézore),
Mirjana Pashkaj (Specialiste IT dhe Turizém), Agron Hadroj (Pérgjegjés PMNZSH)
dhe Behar Ademi (Specialist né Sektorin e Shérbimeve) dhe z. Petrit Dedaj (Specialist
Hartograf), me t€ cilét kemi pasur komunikim t& vazhdueshém, bashképunim dhe
shkémbim t€ dhénash dhe mendimesh gjaté gjithé Fazés A dhe Fazés B.

Gjaté gjithé zhvillimit t€ pérgatities s& Fazés A dhe B té studimit, kishte njé
bashképunim té ploté dhe komunikim t& dyanshém me AKPT dhe z. Taulant Dano
dhe z. Ermal Pashollari, t€ cilét jané mbikéqyrésit e pérgjithshme dhe koordinatorét e
planit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér bashkité: MIRDITE, PUKE" g
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cilin do té déshironim ta falénderonim pér kontributin e tij té réndésishém né hartimin
e Fazés A dhe B (€ studimit.

S€ fundi, do t€ donim t€ falénderonim t€ gjithé anétarét e Grupit t€ Studimit GAIA
SH.A. STUDIME dhe veganérisht partnerét vendoré:

znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udhéheqgése e Ekipit, Zyra Vendore Tirané
znj. Boriana Golgota, Arkitekte dhe Urbaniste, Zyra Vendore Tirané

z. Elton Toska, Arkitekt, Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité
Puké dhe Mirdité

znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore
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1. STRATEGJIA TERRITORIALE

1.1. Udhézime té detyrueshme dhe dispozita

PROJEKTE KOMBETARE

Legjislacioni kombétar i planifikimit t€ territorit, konkretisht Ligji nr. 107, daté
31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” parashikon materializimin e
Planit t€ Pérgjithshém Kombétar (PPK), Planeve Kombétare Sektoriale (PKS) pér t&
gjithé territorin kombétar ose pjeséve (€ tij dhe t& Planeve t€ Detajuara pér Zona me
Réndési Kombétare (PDZRK), si mjete bazé t& planifikimit hap&sinor kombétar.

NEg kuadér € zhvillimit t€ géndrueshém dhe té integruar t€ Bashkis€, objektivat dhe
politikat strategjike bazohen né udhézimet e detyrueshme t€ parashikuara nga Plani
Kombétar i Rregullimit t& Territorit. N& veganti, lidhur me réndésné e tij né nivel
politik, institucional dhe ekonomik; pérfitimet e shumta (ekonomike, sociale e
mjedisore) shtjellohen népérmjet géllimeve t€ méposhtme:
e Promovimi i kobezionit territorial pérmes zhvillimit (€ balancuar ekonomik
dhe social € rajoneve dhe pérmirésim t€ konkurrencés.
e Nxitje e zhvillimit t& gjeneruar nga funksionet e pérziera urbane dhe
p€rmirésimi i marrédhénieve midis zonave urbane dhe rurale.
e Promovim € aksesit.
e Pérmir&simi i aksesit n€ njohuri dhe informacion.
¢ Reduktimi i démtimit t& mjedisit.
e Mbrojtja e burimeve natyrore dhe kulturore.
¢ Forcimi i trash&gimisé kulturore si faktor i zhvillimit.
e Zhvillimi i burimeve t€ energjisé duke ruajtur, paralelisht, sigurin€ e energjisé.
* Promovimi i cilésisg dhe turizmit t€ géndrueshém.
¢ Ulja e ndikimit t& fatkegésive natyrore.

PPK identifikon pes€ sistemet territoriale (urban, bujgqésor, natyror, ujor dhe t&
infrastrukturés) me objektiva dhe politika specifike, té€ cilat organizohen sipas
qendrave, akseve dhe zonave. Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon konsolidimin

dhe zhvillimin policentrik t€ sistemit urban, i cili do t€ zbusé diferencimet dhgx”/

pabarazit€. Gjithashtu nxit fuqizimin e rajoneve t& cilat kang marrédhéniié
komunikimi dhe plotésuese me njéra-tjetrén. Pér sa i pérket sistemit bujgésor
propozohen politika pér mbrojtjen e tok&s bujgésore ndaj zhvillimit urban. Objektivi
kryesor &sht€ rritja e efikasitetit dhe produktivitetit t& prodhimit bujgésor, pérmes
politikave si ruajtja, stabilizim (konsolidim) e modernizi i progeseve agrare. Ng vijim,
PPK parashikon mbrojtjen dhe promovimin e sistemit natyror, duke zgjeruar
pérgindjen totale t€ zonave t&€ mbrojtura né nivel kombétar. R€ndési e vecanté i jepet
sistemit ujor, i cili pasqyron disa problematika si: menaxhimi i burimeve ujore,
sigurimi i cilésisé sé tyre si dhe kontrolli nga ndotjet g&€ ndodhin né kéto sipérfage. Né
kété kuadér, PPK ka formuluar rekomandimet pérkatése pér menaxhi aaf
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kontrolluar si pérdorimi racional i ujit, kontrolli i aktiviteteve t& jashtéligjshme,
koordinimi dhe bashképunimi me shérbimet vendase, rajonale e géndrore,
pérmirésimi 1 kuadrit institucional p&€r monitorimin, menaxhimi i géndrueshém i
ujérave néntokésore duke pérfshiré puset, kontrollin dhe shfrytézimin e ujérave té
shiut, investime né fushén e kérkime shkecore lidhur me resurset ujore. PPK mbéshtet
zhvillimin e integruar t€ sistemit infrastrukturor duke nxitur pérmirésimin e
rrjeteve € transportit, energjisé dhe komunikacionit. Késhtu, parashikohet zhvillimi i
sistemit t& transportit multimodal, si njé sistem i integruar dhe migésor me mjedisin, i
cili do t€ sigurojé lidhjen dhe aksesin né nivel kombétar e ndérkufitar, do t&
promovojé transportin publik dhe mjetet alternative t& tij, dhe do té lidhé akset
rrugore t€ transportit me kalimet turistike e historike.

Bashkia Puké pérshkohet nga aksi interurban Shkodér - Vau i Dejés - Kukés, i cili i
takon akseve térthore mbéshtetése. Ky aks lidhet né lindje me korridorin strategjik
térthor “Rruga e Kombit" dhe me qgytetin e Kukésit, i parashikuar si nyje
ndérkombétare, ndérsa né€ peréndim me korridorin strategjik gjatésor “Autostradén
Veri-Jug" dhe me qytetin e Shkodrés, i parashikuar si hub ndérkombétar.

Bashkia Puké &shté pjes€ e zonés me specifiké zhvillimit Puké - Mirdité - Fushé
Arréz. Néntoka e késaj zone &sht€ e pasur me minerale, duke u dalluar pér industring
nxjerrése dhe pErpunuse té tyre. NE vecanti, né pjesén veriore té Bashkisé Mirditg, né
lindje t€ Bashkis¢ Puké dhe né Bashkiné Fushé Arréz, gjenden rezerva té
konsiderueshme t& bakrit. Pér kété arsye né zon& gjenden dy miniera: né Lakrosh e
Munellg, si dhe uzina e pasurimit t€ bakrit. Minierat e bakrit ndikojné né ményré té
drejtpérdrejté negativisht né rrjedhat ujore t& zonés. Pér kété arsye, duhet t&€ merren
masa pér rehabilitimin dhe minimizimin e ndotjes. Pérvec késaj, rajoni pasqyron
shuméllojshméri elementesh natyrore e peisazhiste, t& cilat duhen ruajtur dhe
promovuar. Zona ka mundési t€ shumta pér prodhimin dhe kultivimin e lajthisé,
arrave dhe géshtenjave. Pér kété arsye shikohet i nevojshém pérforcimi i njé zinxhiri
t€ integruar t€ prodhimit pér kultivimin, mbledhjen dhe pérpunimin e kétyre
produkteve.

Bashkia Puké gjendet midis poleve té zhvillimit Shkodér-Lezhé dhe Kuk#s-Has-
Tropojé, me & cilat shikohet prioritet pérmirésimi i lidhjes duke qené se shérbejné si
porta hyrése n& anén veri-peréndimore e veri-lindore t€ rajonit malor verior t& vendit.
Eshté e réndésishme aférsia e bashkisé me dy zona ndérkufitare t& bashképunimit qé
pérfshijné edhe nyje mulimodale t& transportit ndérkombétar: Kukés-Prishtiné dhe
Shkodér-Podgoricé. NE bashkia pérshkohet edhe kalimi i aksit dytésor pér tu
pérfocuar, sipas sistemit infrastrukturor t& hartuar nga PPK. Pjesé e réndésishme &shté
edhe rruga shtetérore SHS prané t€ cilés gjendet gendra e bashkisé (e pércaktuar nga
PPK si gendér tret€sore urbane). Gjegjani éshté caktuar si gendér lokale e specializuar
dhe shtrihet prané€ boshtit me vlera natyrore e mjedisore dhe mundési zhvillimi t&
korridoreve t€ giklizmit, pérmes t€ cilit lidhet me bashking Mirditg,

Forcimi 1 bashképunimit me bashkité fqinje Mirdité, Fushé Arréz dhe Vau i Dejés

3&n njé prioritet pér PPK.
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Drejtimet pér ekonominé dhe infrastrukturén pérfshijné:

" Vlerésimin e zonave me pasuri minerare dhe zhvillimin e industrisé sé
prodhimit e pérpunimit t& tyre.

s Zhvillimin e turizmit me fokus: zonat me prioritet turistik pérreth Pukés dhe
Kabashit si dhe krijimi i itinerareve vozités pérgjaté ligeneve artificialé
Koman - Fierz€. Me interes pér zhvillimin turistik pérb&jné edhe monumentet
natyrore, zonat pérreth lumenjve, t€ cilat késhillohen t& funksionojng si
korridore t€ gjelbra - ekologjike dhe pér iteneraret ¢iklistike.

= Pe€rmirésimin e aksesit t& qendrave lokale nga gendra e bashkisé me nyjet
multimodale kombétare.

*= Ruajtjen e toké&s bujg&sore, zhvillimin e kulturave t& specializuara dhe
prodhimin e produkteve cilésore vendase.

* Trajtimi i burimeve t€ ndotjes s€ mjedisit dhe sidomos t& ujérave.

Shénohet se, planet e miratuara kombétare sektoriale Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit dhe Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén
ekonomike Tirané-Durrés nuk ndikojné zonén e studimit.

Plani Kombétar Sektorial i Turizmit pér Rajonin e Alpeve Shqiptare synon
zhvillimin e balancuar t€ turizmit né€ Alpet Shgiptare pérmes mbrojtjes dhe
pérmirésimit t& mjedisit natyror dhe kulturor dhe forcimit t€ aktivitetit ekonomik né
rajon népérmjet zhvillimit t€ integruar té aktiviteteve t€ turizmit dhe shtimit t&
produktivitetit. Pé&r mé tepér, projekti synon pérmirésimin dhe zgjerimin e strukturés
s€ mikpritjes, akomodimit dhe shérbimit, pérmirésimin e qasjes né rajonet me interes
turistik, si edhe pérmirésimin e standardeve t& jetesés t& banoréve vendas. Zona e
Komanit trajtohet si vendbanim i kategorisé s& dytg dhe &shté njé port i hyrjes né Alpe
nga brendésia e vendit. Komani plotéson Kriteret pér funksionimin si njé shtyllé lokale
atraksioni turistik, né ményré q€ t&€ realizohet njé shpérndarje e ekuilibruar e
vizitoréve dhe paralelisht € lehtésojé bllokimet e vizitoréve né vendbanimet e
kategorisé s& paré.

PROJEKTET RAJONALE DHE LOKALE
ME poshté listohen planet rajonale q& prekin dhe ndikojné zonén e studimit.

Skenarét e Zhvillimit Nénrajonal né Qarkun Shkodér (2015) synon zhvillimin e
géndrueshém social dhe ekonomik dhe identifikon si fusha prioritare arsimin (krijimin
e potencialit t& fuqis€ punétore t€ kualifikuar), infrastrukturén dhe shérbimet, turizmin
dhe industrin€ bujgésore, koordinimin ndérmjet agjencive dhe organeve dhe mbrojtjen
nga pérmbytjet.

Pér bujqésiné dhe blegtoring, propozohet rritja e produktivitetit pérmes financimit,
mbéshtetjes pér informacion dhe edukim, pérmirésimit t&¢ marketingut (p.sh. krijimit
t€ brandeve), promovimit t& bashképunimit dhe kombinimit me agroturizmin. P& sa i
pérket turizmit, bashkia &shté njé nén-seksion i veganté me potencial pér zhvillimin e
ekoturizmit dhe turizmit kulturor.




Koncepti Strategjik i Zhvillimit Rajonal (2010), rezultat i Bashképunimit Rajonal
té Shkodrés dhe GTZ, fokusohet tek arsimi, sh&rbimet sociale, infrastrukturén,
turizmin dhe agrobiznesin si edhe né€ bashképunim mé t€ miré mes e bashkive dhe
Prefekturave.

Bashkia e Pukés trajtohet si njé zon€ me perspektiva t€ larta pér zhvillimin e turizmit
familjar dhe industriné e ekonomisé shtépiake. Forcimi i turizmit do i€ arrihet
népérmjet ¢ertifikimit t& produkieve, pjes€émarrjes dhe organizimit té festivaleve,
bashképunimit midis prodhuesve dhe rajoneve dhe rritjes sé€ ndérgjegjésimit té
komunitetit lokal.

1.2. Rezultatet pér konsultim publik

Gjaté fazés A’ t€ studimit dhe pak para pérfundimit t€ saj, né Bashking e Pukés u
zhvillua njé konsultim publik, mé 14 shtator 2017, pér t€ paragitur rezultatet e késaj
faze. Pérveg konsultimit, u shpérndané pyetésoré tek té pranishmit me géllim pér té
shprehur piké€pamjet dhe sugjerimet e tyre né lidhje me studimin, si edhe pér
problemet mé t€ réndésishme g€ mund ata t& kené€ identifikuar n& bashki. Né total jané
plotésuar 23 pyetésoré. Pyetésorét pé&rbéheshin nga 11 pyetje t& tipit (& hapur,
kryesisht té cilat kané lidhje me mundésité pér zhvillim ekonomik dhe pikat e dobéta
t€ Bashkisé€. Nga pyet€sorét rezultuan konkluzionet e méposhime, t& cilat japin njé
pamje mé &€ pérgjithshme se si njerézit e bashkisé€, aktorét e ndryshém dhe palét e
tjera, shohin zon&n e Bashkisé, por pér shkak se numri i mostrave ishte i vogél, nuk
mund té dalin konkluzione sasiore.

Nga pyetjen e par€, n€ lidhje me sektorét né t€ cilat bazohet rritja ekonomike, shumica
e t& anketuarve iu referuan bujqgésis€, blegtoris€, turizmit, tregtisé dhe shérbimeve. Po
aq e réndésishme ésht€ edhe kontributi i pérpunimit e i shfrytézimit t€ pasurisé
minerare dhe drurit. PEr pyetjen se cilat sektoré mund té zhvillohen mé sé¢ shumti,
pérgjigjet mbesin kryesisht t€ nj€jta. Shumica e t& anketuarve u pérgjigj€n bujgésia,
duke theksuar burimet natyrore si bimét medicinale, blegtoring€, shé&rbimet dhe
shfrytézimin e pasurisé minerare. Pérveg késaj, industria, sporti dhe investimet mund
t€ zhvillohen mé tej. S& fundi, u pérmend edhe turizmi, kryesisht pér shkak t€ ajrit té
freskét t€ zonés.

Né lidhje me pyetjen pér problemet mé& &€ réndésishme t& bashkisé&, shumica e
njerézve shohin si dobési kryesore mungesén e burimeve njerézore, kryesisht pér
shkak t€ migrimit t& popullsisé, papunésiné dhe mungesén e investimeve, té cilat
mund t€ stimulojné ekonominé e Bashkisé. Pérve¢ késaj, problem i madh pér
Bashkisé Puké cilésohet mungesa e kanalizimeve, furnizimit me ujé dhe
infrastrukturés rrugore, si dhe problemi i edukimit t€ mangét t€ rinjve. Rrezik pér
zonén konsiderohet t& jeté ndértimi arbitrar dhe mungesa e siudimeve dhe planeve
zhvillimore t& pérshtatshme. S&€ fundmi, mungesa e tregjeve té pérbashkéta dhe

~ _firmave t€ huaja pengon zhvillimin ekonomik t€ rajonit.

e 3‘4’}\
A
. . 2 . t‘ 8



o et

RS

e

NE lidhje me veprimet e reja q& do t& zbatohen né 5-10 vitet e ardhshme, pérgjigja mé
¢ zakonshme é&shté ndértimet. M& konkretisht, ndértimi i hidrocentraleve té vogla,
magazinave si edhe landfilleve pér menaxhimin e mbeturinave t& ngurta. Pritet t& jeté
i arsyeshém forcimi i sektoréve kryesoré t& ekonomisg, si bujgésia, blegtoria, minierat
(rihapja e minierave (€ bakrit né Fushé€ Arréz dhe Munella) dhe turizmi. Ata besojné
se, né njé mase t& caktuar, do t€ keté njé adresim dhe trajtim t€ dobésive dhe sidomos
infrastrukturés teknike. Q€llimi &sht& krijimi i kushteve t€ favorshme ekonomike pér
5-10 vitet e ardhshme dhe t& zvogélimi i papunésisé. Né vitet e ardhshme rajoni duhet
gjithashtu t€ kryejé studime dhe plane pér zhvillimin e zonave rurale né ményré gé té
reduktojé pabarazité sociale dhe territoriale.

Kéto projekte konsiderohen t€ nevojshme pasi ato do t& ndikojné pozitivisht né
zhvillimin ekonomik té bashkis€. Kur u pyetén se si zhvillimi ekonomik i Bashkisé do
t€ ndikohet nga projektet e ardhshme, pérgjigjet lidhen kryesisht me rritjen ekonomike
pér shkak t€ rritjes s€ t€ ardhurave dhe bizneseve t€ reja qé besohet se do té hapen.
Pritet ulje e problemeve kryesore n€ lidhje me cilésiné e rrjeteve dhe shérbimeve dhe
rrjedhimisht edhe ulje e papunésisé. Si konkluzion, pritet zhvillimi ekonomik pér
banorét e zonés dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés. Té gjitha projektet ¢ mésipérme,
pérveg zhvillimit ekonomik, do t& ndikojné pozitivisht n& mjedis, nése kombinohen
me disa projekte t€ tjera t&€ tilla si studime pér turizmin dhe bujqésing, mbrojtjen e
gjelbérimit dhe mbjelljen e biméve t& reja si dhe mbajtjen pastér t& gytetit.

Si¢ mund edhe t& shihet nga shumica e pérgjigjeve té¢ dhéna, theks té vecanté i
kushtohet mjedisit, promovimit dhe mbrojtjes sé tij. Kjo éshté arsyeja pse né pyetje se
si ata mendojné se PPV do té ndikojé né mjedis, shumica e t& anketuarve besojné se
PPV do t€ zgjidh& problemet kryesore té bashkisé. Né vecanti, besohet se do (& keté
permirésim (€ infrastrukturés, rritje e cilésisé s& ajrit, pé€rmirésimi i rmjeteve té
infrastrukturés (uji, kanalizimi e rrugét) dhe reduktim t& papunésisé. Gjithashtu, pritet
krijimi i nj€ ekipi ekspertésh monitorimi, dhénia e sanksioneve pér démtuesit e
mjedisit, pércaktimi i zonave t& mbrojtura, si dhe rritja e investimeve né secilin sektor.
Duke gené se turizmi pérbén njé degé té réndésishme t& ekonomisé vendase, pritet
kryesisht rritja e turizmit t& gjelbér dhe t& bardhé.

Objektivat kryesore t€ t€ anketuarve né lidhje me mbrojtjen e mjedisit, lidhen
kryesisht me pyjet dhe ceshtjen e mbeturinave. N& vecanti, konsiderohen t&
nevojshme hapa né t€ ardhmen pér shtimin e investimeve né€ pyje né lidhje me
mbrojtjen e tyre, ndalimin e prerjeve, mbjelljen e peméve dhe krijimi i zonave t&
mbrojtjes nga zjarri. Gjithashtu, priten reduktimi i mbeturinave organike, menaxhimi i
mbeturinave, sensibilizimi i banoréve dhe bizneseve pér mbajtjen pastér t&€ ambjentit
dhe ndértimin e barrierave prej betoni pér tu mbrojtur nga erozionit.

Né lidhje me problematikat e pérbashkéta t€ bashkisé Puké dhe bashkive fginje,
shikohet si problem kryesor: komunikimi dhe bashképunimi i jo i shpeshté midis
bashkive. Problematika t€ nj&jta ndajné n& lidhje me infrastrukturén e dobét,
papunésing, mungesén e investimeve dhe fondeve, si dhe lévizjen e popullsisé.



Pér sa i pérket infrastrukturés teknike, shqetésime t€ pé€rbashkéta i referohen rrjeteve
té& ujit e kanalizimeve si dhe shtrimi i rrugéve lidhése, n€ vecanti rrugéve malore té
cilat mund t¢ shtojné fluksin e turistéve maloré. Gjithashtu shikohen si prioritare
ndri¢imin e rrugéve dhe plotésimi i infrastrukturés sociale (arsim dhe shéndetési).

Sé fundi, pyetjes pér komente t€ fundit apo shénime shtes€, shumica ju jané pérgjigjur
me nevojén e riparimit t& rrjetit rrugor, pérmirésimit t€ infrastrukturés, punésimit (€ t€
rinjve e grave, zvogélimit t€ numrit t€ t€ papunéve (pér mjedhim uljen e l&vizjes sé
njerézve me géllim gjetjen e vendeve t€ punés). PEr mé shumé, disa nga 1€ anketuarit
pérmendén nevojén pér mbrojtien € pyjeve, mbjelljen ¢ peméve dhe ndértimin e
gendrave sociale e kulturore.

1.3. Analiza e metabolizmit dhe vlerésimi i pérgjithshém i territorit té njésisé

Té pérgjithshme

Sipas VKM 671/2015, metabolizmi i njé zone €sht€ modeli teorik g€ e trajton gytetin
si njé ekosistem, dmth, konsiderchet se qyteti ka nj&¢ struktur€ dhe funksion té
ngjashém me até té ekosistemeve natyrore. Sipas kétij paralelizmi, qyteti i shndérron
(metabolizon) 1€ndét e para (p. sh. ujé, karburanti) dhe prodhon emetime ndotjeje dhe
mbetje. Pér heré t€ par€ si metabolizém urban u pércaktua "totali i materialeve dhe &
mirave materiale qé nevojiten pér mbajtjen e banoréve té njé qytetit né shiépi, né puné
dhe né argétim"'. Pérkufizimi i m&vonshém thoté se €shté "shuma totale e progeseve
teknike dhe socio-eckonomike g€ realizohen né€ qytete dhe jan€ pérgjegjés pér
zhvillimin, prodhimin e energjisé dhe hedhjen e mbetjeve" (Kennedy et al,, 2007).
Bazohet né identifikimin dhe analizén e progeseve g€ ndodhin népérmjet inputeve dhe
outputeve t€ energjis€ dhe burimeve brenda kufijve t€ qytetit, pérmes ndérveprimit t&
natyrés dhe shogérisé, té qytetit dhe t& fshatit. Objektivi éshté gé t€ kuptohet sjellja e
zonés sé studimit dhe pérshtatja € saj né€ njé bazé€ mé té géndrueshme. Rezultatet qé
dalin jané vecanérisht té dobishme pér formulimin e strategjive i€ géndrueshme,
planeve dhe politikave.

Pér analizén e metabolizmit urban jang zhvilluar ndérkombétarisht metoda dhe mjete
t¢ ndryshme (p.sh. metoda e monitorimit urban té integruar (IUME), metoda e
gjurmés ekologjike, etj). Tipar i pérbashkét i t& gjitha metodave €shté q& t€ dhénat
sasiore jané me réndési jetike, dhe gjithashtu duhet t€ raportohen né€ shkallé t&
pérshtatshme. Nga kérkimi i kryer n& zonén e studimit, u konstatua se digka e till€ nuk
éshté e realizueshme. Té dhénat statistikore 1€ gjetura jané t& paplota dhe t& paqarta
dhe me vlefshméri e pérfagésim té panjohur. M& shumé dhéna ka né nivel Qarku ose
vendi. Megjithaté, u gjykua g€ reduktimi i madhésive nga nivelet e larta né Bashkiné
né studim do t€ conte né pérfundime t&€ gabuara, sepse to mbizotérojn& gendra urbane

‘olman A (1965), The metabolism of cities. Scientific American, vol. 213 (3), p.179-190.
ginedy C., Cuddihy J. and Engel-Yan J. (2007), The changing metabolism of cities. Journal of Industrial
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shumé mé t€ médha, t& cilat kan€ metabolizém shumé t& ndryshém (mé linear), me
konsum mé t€ madh dhe mé pak prodhim burimesh dhe materialesh, ndérsa pesha e
popullsisé€ ng€ totalin e Qarkut &shté shumé e vogél. Pérveg késaj, dimensionet qé
pércaktojné intensitetin e metabolizmit jang t€ shumta (p.sh. struktura e gytetit,
sistemi i transportit, faktorét ekonomiké, geverisja, ményra e jetesés, klima) dhe
bashkéveprojné, duke krijuar njé rrjet kompleks marrédhéniesh dhe ndikimesh ng
sistemin urban. Prandaj, do t€ nevojitej njé studim i veganté pér pérshkrimin dhe
analizén e Bashkisé Pukg si ekosistem, duke pérdorur mjete dhe tregues sasioré e
cilésoré,

Ndérkohé, pérafrohet niveli dhe tendenca e metabolizmit t& zonés s& studimit brenda
rrjedhés  s€ energjis€, ujit, materialeve dhe mbeturinave. Analiza e kétyre
komponenteve bazuar né€ informacionin sasior dhe cilésor t&€ dhéng, béhet me
ndihmén e treguesve, € cilét pérfagésojné katalizatorét metaboliké dhe cilésing e
Jjetés. NE kété stad, duke pércaktuar bazén pér pérgatitjen e strategjisé, qéllimi éshté
sqarimi i bashké&veprimit midis tendencave té zhvillimit dhe t& dh&nave né lidhje me
sistemin urban t€ Mirdités. Me zbatimin e ké&saj metode, identifikohen problemet e
bashkisé né lidhje me cilésiné e jetés (atmosferén, zhurmat) dhe flukset e burimeve
natyrore, energjis€ dhe materialeve. N& két€ ményré, klasifikohen disa sektoré té cilét
priten t€ pérmirésohen né kuadér t&€ hartimit (& strategjisé territoriale. N& vecanti,
konsiderohet i nevojshém propozimi i udhézimeve strategjike pér rivitalizimin e
metabolizmit urban t€ bashkisé Pukg, me géllim arritjen e géndrueshmérisé urbane.

Energjia

Njé nga t€ mirat materiale mé t€ réndésishme g& konsumohet nga njerézit népérmjet
komuniteteve (€ organizuara, &shté energjia. Energjia nuk humbet, por konvertohet
nga njé formé energjie né njé formé tjetér. Pér kété arsye, né vijim i referohemi
pérdorimit t€ energjis€ dhe burimeve natyrore té rinovueshme (ose jo) qé konsumohen
pér konvertimin e energjis€ nga njé formé n& njé tjetér. Format e ndryshme té
energjisé, si ajo elektrike, termike, e ndrigimit, mekanike (potenciale dhe kinetike),
kimike e bérthamore, pérdoren nga sektoré té ndryshém brenda dhe jashté kufijve té&
njé bashkie. Fushat kryesore t& aplikimit jang sektori i banimit, transportit, industrisg,
shérbimeve dhe bujqgésisé.

Sektori i banimit dhe sektori i shérbimeve, pérveg pérgindjes t&¢ madhe (€ energjisé -

ngrohje Megjlthate sektori mé intensiv né Shqipéri, &shté sektori i transportit.
vitin 2008 ky sektor pérthithi 44% t& pérdorimit t& pérgjithshém t& energjisé. Nga vﬁl
2000 e mé pas ka njé rritje t& provuar t& transportit, veganérisht né lidhjet rrugore\.ge
u shogérua me njé rritje n& konsumit té karburantit. -




Shpérndarja gjeografike e konsumimit té energjisé (Figura 1.3.1) tregon se 70% e
totalit t& energjisé pérdoret né ultésirén bregdetare t€ Shqipérisé ku éshté pérqéndruar
pjesa mé t€ madhe e popullsisé dhe e aktiviteteve t& vendit.

Pesha Specifike e konsumit sipas nenZonave

Kubkes) Bumel Giirokaster
Ix 6% 4% Tirana
\ | / / 34%
. :. . "

14%

Fiarl
11%

|
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Figura 1.3.1: Shpérndarja e konsumit té energjisé pér ¢do prefekturé té Shqipérisé’

Energjia elektrike mund t€ prodhohet nga centralet me avull, hidro, bérthamore dhe
nga parget eolike e ato diellore. Njé bashki mund té prodhojé energji elektrike gé futet
né rrjetin elektrik t& vendit dhe shpérndahet né pérputhje me rrethanat sipas zonés.
Energjia elektrike pérdoret n& funksionimin e pajisjeve elektrike shtépiake, té
ndricimit, n€ sistemet ¢ ngrohjes t& ambjentit dhe t€ ujit etj.

Né Shqipéri éshté e réndésishme sasia e energjisé elektrike g€ prodhohet nga
hidrocentralet. Burimet energjetike brenda Bashkisé Puk& nuk jané t€ shumta.
Megjithaté, né kufijié e Bashkisé Puké, jané vendosur dy hidrocentralet mé té médha
né vend (shih foto 1.3.1 dhe 1.3.2). Fillimisht, lumi Drin, pjesé e té cilit shtrihet
brenda kufijve té Bashkisé Pukg, pérbén njé bérthamé t€ réndésishme shirytézimi pér
prodhimin e energjisé elektrike nga hidrocentralet. Konkretisht né veriperéndim té
Bashkisé Puké gjendet hidrocentrali i madh i “Fierzés”, i cili &shté dhe i dyti mé i
madh né vend pas hidrocentralit ¢ Komanit. Katér njésité e instaluara né kété
hidorcentral kané turbina vertikale “Francis” me kapacitet 125 MW secila. Pérveg
késaj, fabrika ka gjeneratoré té tensionit 13.8 kV dhe transformatorg 13.8 kV / 242
kV pér lidhje me nénstacionin e transmisionit. Ky hidrocentral prodhon né total 1600
Gwh dhe 5760 TJ. Hidrocentrali i dyté, i “Komanit”, €shté mé i madhi n& vend. Atje
ndodhet njé nga tre digat qé jané vendosur né Drin, me njé lartési prej 130 m.
Hidrocentrali p&rbéhet nga katér turbina *“Francis” me kapacitet 150 MW secila, me
kapacitet total té instaluar prej 600 MW. Gjithashtu, brenda Bashkisé gjendet edhe
njé hidrocentral mé i vogél, “HEC Dardha”, me nj€ kapacitet prej 5800 KW,

"\>\ Burimi: Raport Vjetor, Gjendja e Sektorit t& Energjisé dhe Veprimtaria e ERE-s gjaté Vitit 2010
‘
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Foto 1.3.1: Hidrocentrali i Fierzés Foto 1.3.2: Hidrocentrali i Komanit

Ng bashkiné Puké nuk jané gjetur burimet t€ shfrytézimit té energjisé sé rinovueshme
(diellore, eolike). Megjithaté, potenciali pér shfrytézimin e energjisé sé erés éshté i
larté. Si¢ shihet né& figurén 1.3.2b, Shqipéria ndahet né 7 zona t€ erés gjenerike dhe
zona e Bashkis&€ Puké ka njé intensitet mesatar t€ larté t€ erés pasi renditet né
kategoring e 2-t&€ mé té larté: shpejtésia mesatare vjetore e erés 3.6-4.0. Pérkundrazi,
sipas zonimit t€ potencialit t€ energjisé diellore té vendit, rrezatimi diellor &shté mé i
kufizuar n€ zonén t€ cilén pérket edhe Bashkia e Pukés, sepse si¢ duket né figurén
1.3.2a gjendet n€ zon€ ku mbizotéron rrezatimi diellor mesatar vjetor prej 3.70-3.83
kWh/m’.

NEé konkluzion, energjia elektrike e pérdorur pér nevojat e Bashkisé dhe banoréve &
saj rrjedh nga zona t€ tjera. Pér t&€ pérmbushur nevojat aktualisht té larta dhe gjithnjé
né rritje, €sht€ ndértuar kohét e fundit njé nénstacion i ri i energjisé elektrike, duke
pérmirésuar dhe zgjervar sistemin e gjeré té transmetimit té energjisé elektrike.
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Figura 1.3.2a: Rrezatimi diellor mesatar vjetor ! Figura 1.3.2b: Shpejtésia mesatare vjetore ¢ erés’

Sipas t& dhénave t& Bankés Bot&rore, pérdorimi i energjis€ elektrike p&r banor né
Shqipéri ka paraqitur rritje nga 1990 n& 2012 (Figura 1.3.3). N& vecanti, pér vitin
2012, pérdorimi pér banor ishte rreth 2118,26 kWh. Pérkatésisht pér vitin 2011
pérdorimi pér banor ishte rreth 2,205.7 kWh. Sipas t& dh&nave zyrtare t& regjistrimit
té vitit 2011, Bashkia e Pukés ka njé popullsi prej 11.069 banorésh. Bazuar né
popullatén, duket se, n& total, Bashkia ka pé&rdorur n& vitin 2011 (11,069 * 2,205.7)
24,414,893.3 kWh energji elektrike. Pér kéi€ studim u llogarit edhe konsumi i
energjisé elektrike pér vitin 2010, ku pé&r ¢do banor ishte 1943,34 kWh. Gjithashtu,
Banka Botérore kohét e fundit ka béré publike edhe konsumin ¢ energjisé elektrike
pér banor pér vitin 2014 dhe né rastin e Shqipérisé ishte rreth 2,309.37 kWh.

! Burimi: Sustainable energy for Albania - htip://aca-al.org/
5 Burimi: Sustainable energy for Albania - http://aea-al.org/
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Figura 1.3.3: Evolucioni i konsumit 1€ energjisé elektrike pér frymé né Shqipéri. Shénohet viera pér
vitin 2011 (burimi: htips:/iwww.google.gripublicdata)

Popullsia 2011 Konsumi i e(l;;;g;;i)isé elektrike
Puké 3,607 7,955,959.9
Gjegjan 2,846 6,277,422.2
Rrapé 1,357 2,993,134.9
Qeliz 1,761 3,884,237.7 IS
Qerret 1,498 3,304,138.6 / b

Tabela 1.3.1: Konsumi i enrgjisé elekirike né Bashkiné Puké né bazé té konsumit pér banor nga té

dhénat e Banka Botérore.

Konsumi 1 energjisé elektrike nuk &shté veganérisht i lartg, pasi popullsia e rajonit
nuk €sht€ e madhe dhe nuk ka karakter urban, pérveg gytetit t& Pukés,

Energjia termike pérdoret kryesisht pér ngrohjen e banesave, té ujit, pérgatitjen e
ushqimit etj. Parametri bazé i pérdorimit pér ngrohjen e ndértesés &shté gjendja
termike mesatare deri e kege e ndértesave ekzistuese. Veganérisht pér ngrohjen e ujit,
éshté gjithashtu i kufizuar pérdorimi i energjis€ diellore me ngrohés dielloré
shtépiaké. Pér mé tepér nuk shfryt€zohen né nivel Bashkie format e tjera t& burimeve
t€ rinovueshme, si biomasa ose energjia gjeotermale, nuk jané duke u shfrytézuar né- __’Ho,pp "




nivelin e Bashkis€. N& vecanti pér energjiné gjeotermale nuk ka fushé (&
shfrytézueshme té regjistruar né zonén e studimit.

Burimi kryesor & konsumohet pér ngrohje &sht€ druri, me ¢do ndikim né mjedis dhe
ndikimi n€ shéndetin e qytetaréve nga shkarkimi i grimcave dhe blozé&s. Furnizimi me
dru béhet nga pikat e ligjshme € shitjeve, por edhe direkt nga sipérfaget pyjore,
prandaj pérllogaritja e sasis€ nuk mund t€ jet€ e sakt€. Gjithashtu, nuk ka t€ dhéna pér
pérqindjet e drurit t&€ konsumuar pér sa i pérket prejardhjes sé tij (brenda ose jashté
Bashkisé).

Né Shqipéri dhe si rrjedhojé né zonén e studimit, nuk &sht€ e mundur té€ zhvillohet
sistemi i gazit natyror né hapésiré afatshkurtér, pasi g€ ka prodhim t€ papérfillshém té
gazit natyror endogjen dhe njékohésisht nuk ka lidhje me rrjetin evropian t& gazit
natyrore. Pérve¢ késaj, né sipérfagen e Bashkis& nuk ka njési t€ nxjerrjes sé
hidrokarbureve pér prodhimin e léndéve djegése.

Pér i pérket konsumit primar t& energjisé, dmth para se té shndérrohet né 1éndé
djegése pér pérdorim pérfundimtar, i cili €shté 1 barabart€¢ me prodhimin vendas plus
importet dhe ndryshimet e rezervés, minus eksportet dhe karburantet g&¢ furnizojné
anijet dhe aeroplanét, t€ dh€nat rezultuan né bazé t€ konsumit pér kg t€ ekuivalentit té
naftés (O.E.) pér banor nga Banka Botérore pér vitin 2011.

Sipas Bankés Botérore konsumi pér banor ishte né 2010 729.154 kg O.E., né 2011
764.969 kg O.E., né 687.896 kg O.E. né 2012, né 801.33 kg O.E. né 2013 dhe ng
808.456 kg O.E. né 2014.

E}l‘!l_wmm 1 muas
Doy U kg of ok Fopr . ]

Energy use (kg of oil equivalent per capita)

cwnload

as= DaraBank

W Tabley

A (2011
164,963

1004 - 1214 —

Figura 1.3.4: Konsumi i energjisé parésore né kg 1é karburantit ekuivalent pér ¢do person pér vitin
2011°

& Burimi:http://data. worldbank org/indicator/EG.USE. PCAP.KG.OE/countries/ AL Mdisplay=graph
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Njési administrative Popullsia 2011 Konsumi i energjisé né kg OE
Puké 3,607 2,759,243.183
Gjegjan 2,846 2,177,101.774
Rrapé 1,357 1,038,062.933
Qeléz 1,761 1,347,110.409
Qerret 1,498 1,145,923.562

Tabela 1.3.2: : Konsumi i energjisé primare né Bashkiné Puké né bazé & konsumit pér banor nga
Banka Botérore.
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Figura 1.3.5: Parashikimi pér nevoja energjie pér sektor (2004)

Bazuar né sa mé sipér, shumica dérrmuese e energjis€ sé konsumuar vjen nga zonat
Jashté bashkisg, dhe kjo krijon probleme t€ varésisé nga stoku i energjisé. Prodhimi i
decentralizuar i energjis€ pérbén tendencén e ardhshme me synim zgjidhjen e varésisé
nga rezervat € energjisé s€ rajoneve t€ tjera. Kétu, ndérkohg, duhet theksuar se njé
pjes€ e madhe e energjisé s€ prodhuar né Shqipéri vjen nga burime t& ripértéritshme
t€ energjis€ (hidrocentrale), fakt i cili kontribuon né efikasitetin e energjisé sé
metabolizmit. Pérdorimi i energjisé sé& rinovueshme zvogélon shanset pér krijimin dhe
shtrirjen e ndikimeve t&€ réndésishme mjedisore. Theks i veganté duhet té vendoset né
kufizimin e djegies sé drurit pér ngrohje pasi réndon né masé té madhe cilésiné e
mjedisit pér shkak t&€ emetimeve t€ tymrave né ajér.

Megjithaté, njé problem me té cilin ballafaqohet Bashkia e Puk#s ka t& bé&jé me
hapésirén e kufizuar t€ shfrytézimit t&€ burimeve t& ripértéritshme (& energjisé brenda
kufijve t€ saj administrativ. N& veganti, stacionet mé t& médha (€ hidrocentraleve jang
t€ vendosura jashté kufijve t& bashkisé. Pérdorimi mé i madh i kétyre, kryesisht né
nivel ndértesash, i kombinuar me zhvendosjen drejt shfrytézimit t& rrezatimit diellor

KA E
" Burimi: Sustainable energy for Albania - http://aea-al.org/ (e @(?% % e
:' P-4 L) U’ll. L R . o‘;r. ]
M T AU
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me objekte brenda né qytet, do t€ mund t€ pérmirésonin balancén e rrjedhés sé
energjise.

MEé né pérgjithési, sektori i energjisé n€ zonén e studimit ka nevojé pér modernizim
dhe aplikim t€ teknologjive 1€ reja, né méynré qé t& pérdoren si mjete pér t€ reduktuar
konsumin dhe barrén e energjisé. N& thelb, flukset e energjisé n€ sistemin urban té
bashkisé pérfshijn& faktoré t€ ndrysh&ém dhe kompleks, ndérsa jané t& lidhura me
ndikime t& réndésishme mjedisore, t& cilat mund t& tejkalojné kufijté e bashkisé. Kjo
e bé&n menaxhimin e ¢&shtjes s€ energjisé nj€ sfidé. Riorganizimi urban, pérdorimi i
teknologjive (€ reja, sensibilizimi i banoréve dhe profesionistéve mund t&
kontribuojné né kursimin e energjisé.

Uji

Shqyrtimi i burimeve ujore, si komponent i flukseve né sistemin metabolik t€ qytetit
t€ Pukés do t€ behet né drejtim t€ sistemit t& menaxhimit, kérkesés pér konsum né
lidhje me ofrimin dhe gjenerimin € mbetjeve. Komponenti i burimeve ujore trajtohet
si njé rrjedhé e vetme g€ ndjek rrjedhén dhe daljen e sistemit.

Uji i pastér &éshté mé i ¢muari i t& gjithé t€ aseteve materiale. Gjithashtu qasja ndaj
sasive t& mjaftueshme t& ujit t& pastér pérbén njé tregues ky¢ pér zhvillimin e njé zone
dhe jetés sociale t€ saj. Mjaftueshméria varet kryesisht nga prania e burimeve ujore,
ujérave néntokésore (akuifereve) dhe ujérat sipérfaqésore (ligene, lumenj, etj), ndérsa
cilésia/pastértia e ujit varet nga shkalla e ndotjes sé tokés dhe sipérfages sé ujit. Uji
éshté i nevojshém né sektorét shiépiak, bujqésor dhe industrial, si dhe né shérbime e
turizém.

Bashkia e Pukeés shtrihet né dy basene. Pjesa mé& e madhe e tyre shtrihet né basenin
Drin-Buné (i cili pérbén nj€ basen t€ madh, t€ shtriré edhe né shietet fqinje) dhe né
basenin e Matit, n€ nj€ pjes&¢ shumé 1€ vogél. Lumi Drin &sht€ nj€ nga mé té
médhenjté né Ballkan dhe pérbén boshtin e rrjetit hidrografik té basenit t& Drin-Buné.

Si rezultat né Bashkin€ Puké, vérehet njé kapacitet ujor i réndésishém si nga prania e
degéve € Drinit, ashtu dhe pér shkak t€ burimeve t€ shumta, por edhe t& Ligenit té
Komanit.

Si lumenjté (me disa digave q€ jan& ndértuar), ashtu edhe burimet jan€ ményra
kryesore pér furnizim me ujé dhe ujitje t&¢ Bashkisé s€ Puké&s. Né két€ zong, jané
ndé€rtuar né t€ shkuarén kanale té réndésishme ujitjeje (prej betoni), g€ llogariten se
shtrihen n€ rreth 120 km. Nga kéto mé t€ réndésishmet jané: njé kanal i cili fillon nga
ligeni i Pukés, me drejtim nga fshatrat né peréndim t€ ligenit dhe kanali né Nj.A.
Gjegjan.

Rrjeti i ujésjellésit mbulon vetém njé pjesé té€ Bashkisg, duke i shérbyer vetém zonave
urbane. N& gytetin e Pukés rrjetit t€ vjetér i €shté shtuar dhe njé i ri. Gjithashtu ka njé
rrjet ujésjellési né Njésiné Administrative Gjegjan, Keirg dhe Qeléz. Nj.A Kgiré
furnizohet vetém me autobot, ndérsa né fshatrat e tjera furnizimi me ujé i banoréve
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q€ lidhin burimin me shtépit€ e tyre. Sipas té dh&nave né& Tabelat 10.3.2, 10.3.3 dhe
10.3.4, rrjeti g€ mbulon zonat urbane &éshté 20.3 km, ndérsa rrjeti né hapésirén (Puka
f) €sht€ 77.3 km. Ky rrjet nuk &shté zgjeruar, té paktén gjaté dhjetévjecarit té fundit.

Né rrjetin ekzistues t€ Bashkisé, rrjedhja e ujit nuk é&shté e vazhdueshme. Pér
shembull n& vitin 2015, ndérsa né hapésirén urbane t&€ Bashkisé Puké, rrjedhja e ujit
€shté mjaft e kénagshme (rrjedhje e vazhdueshme pér 21 oré/dité), ndryshe nga zonat
rurale ku rrjedhja ishte e vazhdueshme vet€m pér rreth 14 oré né dité.

NE pérgjithési, mungojné té dhénat e detajuara mbi kérkesén dhe konsumin e ujit pér
té gjitha kategorité e ndryshme (€ pérdoruesve, si né aspektin e rrjeteve té€ organizuara
ashtu edhe t&€ shpimeve private. Sipas t&€ dhénave t€ disponueshme t€ nxjerra nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) né vitin 2015,
nga 5,724 banoré t€ zonave urbane (Bashkia Pukg), vetém 2747 ishin té lidhur me
rrjetin e furnizimit me ujé (1,105 lidhje), ndérkohé qé pérkatésisht né zonat rurale
(Puka £), nga rreth 12,000 banorg, vetém 2.350 ishin t€ lidhur me rrjetin (523 lidhje).
Pérkatésisht, konsumi i pérgjithshém ditor né zonat urbane €shté 142 litra/ frym#/dité,
nga t€ cilat 111 konsumohen pér pérdorim shtépiak, ndérkohé qé konsumi ditor i
pérgjithshém né zonat e tjera rurale &sht& 146 litra/frymé/ dité, nga té cilat 138
konsumohen pér pérdorim shiépiak.

Pér sa i pérket daljeve nga sistemi i ujésjellésit (t& cilat vlerésohet t& jené té njéjta si
hyrjet), nuk ka ndonjé parashikim pér pérpunimin e tyre dhe zakonisht derdhen né&
ményré€ t€ pakontrolluar, si pjes€ e rrjetit té kanalizimit ng lumenj, ligene etj. Né zoné
aktualisht nuk ka ndonjé stacion pér matjen e treguesve t& cilésisé sé& ujit. Megjithaté,
sipas Planit t¢ Menaxhimit pér Basenin Ujor t&¢ Lumit Drin-Bung, Draft raporti
pérfundimtar - Qershor (2017), propozohet té ndértohet njé stacion vrojtimi né
Ligenin e Pukés.

Né tabelén 1.3.3 paragitet shkurtimisht marrédhénia ndérmjet aksit ndaj ujit dhe
nivelit t& shqet&simit pér shéndetin.

Niveli i shqetésimit

Niveli shérbimit Ményra e qasjes Nevojat e plotésuara shéndetésor
N i Mé shumé se Konsumi- nuk mund &
grumbulluar shpesh e sigurohet; Shumé i larté

nénSl/c/d)

minuta totali i kohes
se grumbullimit

Higjena- jo e mundshme (né
qofié se nuk praktikohet)

Qasje bazé (Sasia

Midis 100 dhe
1000m ose 5 deri 30

Konsumi- duhet t¢ sigurohet
—higjena, larja e duarve dhe
higjena bazé e ushqimit e
mundhsme

—_—]

! g

::f;:;;;: ;3 lg;::f:’: :5 minuta totali i kohes | Larja e rrobave/ banja Hané
s€ grumbullimit personale e véshtiré per tu
siguruar néqoftése nuk kryhet
né burim.
Qasje e ndérmjc[me Ujé i furnizuar Konsumi-i Siguruar,
(Sasia mesatare rreth népérmmjet njé Higjena - e gjithé higjena i ulist

501/c/d)

cezme né parcelé
(ose brenda 100m

pescaale dhe e ushgimit e
siguruar.
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ose 5 minuta totali i | Larja e rrobave/ banja

kohts sé personale dubet gjithashtu té

grumbullimit) sigurohet,

. . .| Ujé i furnizuar Konsumi-1¢ gjithé nevojal 1€

Qasje optimale (Sasia népérmejt shumé plotésuara o
mesatare 1001/c/d . . - . Shumé i ulét
dhe mé lart) cezmave.pa Higjena- 1é g_]llhﬂ nevojat

ndérprerje duhet té plotésohen

Tabela 1.3.3: Pérmbledhja e kérkesés pér nivelin e shérbimit 1é ujit pér te promovuar shéndetin *

. * Burimi: Howard G. & Bartram J., “sasia e ujit pér perdorim familjar, Sherbimi,Niveli dhe Shéndeti”,
o WHO/SDE/WSH/03.02, @Organizata Botérore e Shéndetésisé 2003,
vf% http:/fapps.who.inV/iris/bitstream/1 0665/6 7884/ 1 /WHO_SDE_WSH_03.02.pdl
"
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Banimi i kufizuar i Bashkisg€ Puké (me tendenca t€ uljes s€ métejshme t€ popullsisg),
aktiviteti bujgésor i kufizuar, aktivitet industrial pothuajse inekzisient, funksionojné
né ményré favorizuese, t&€ paktén pér sa i pérket ¢é€shtjes s&€ mjaftueshmérisé sé
burimeve ujore. Megjithaté, ndérkohé qé potenciali ujor mund t€ pé€rmbushur nevojat
furnizimit me ujé dhe ujitjes s& Bashkisé (hyrjet), mangésité dhe pamjaftueshmérité
serioze (& rrjetit té kanalizimit, por edhe pamundésité e pérpunimit t€ ujérave t€ zeza
urbane (daljeve), véné né rrezik aspektet metabolike té€ zonés s€ studimuit.

Pér sa i pérket ujérave néntokésore, nuk ka t& dhéna té€ qarta sasiore. Pérveg késaj,
akuiferet néntokésore shpesh shtrihen pértej kufijve té pellgjeve lumore dhe zonave
ujémbledhése. Gjithashtu, konsiderohet se depozitat e gjera t€ bakrit ndikojn€ né
cilésiné e ujérave néntokésore. Njé problem serioz pér bashkiné &sht€ pamundésia pér
ti shérbyer té gjithé popullsisé pér shkak t€ infrastrukturés jo t€ ploté. Aktualisht rrjeti
i ujésjellésit ka nevojé pér rikonstruksion dhe zgjerim t€ menjéheréshme pér té
mbuluar nevojat e qytetaréve.

Ripérdorimi i ujérave t& shiut &éshté njé praktiké q€ s€ pari varet nga kushtet klimatike,
njohuriné ekzistuese dhe mentaliteti i banoréve, dhe s& dyti kufizohet nga siruktura e
mjedisit urban.

Materialet

Materialet pérdoren né funksionimin dhe mirémbajtjen e aktiviteteve, né€ pérmbushjen
e nevojave (€ popullsis€, né ndértimin e infrastrukturave etj (p.sh. ushqim,
ambalazhim, materiale ndértimi) dhe pas pérdorimit t€ tyre ose depozitohen si rezervé
né sistemin urban, ose hidhen si mbetje. Né mjediset urbane moderne fluksi i
materialeve lidhet me mirémbajtjen e aktiviteteve, ndértimin e infrastrukturés,
plotésimin e nevojave t€ popullsis€. Pér shkak t€ natyrés dhe shuméllojshmérisé té
tyre dhe té tregut té liré, nuk €shté e mundur gé t€ identifikohen influkset né Bashki,
ndérsa flukset dalése jan€ mé t&€ njohura dhe t€ identifikueshme (si mbetje, do t&€
shqyrtohen né paragrafin e ardhshém).

Megjithaté, vihet re se produktiviteti i zonés s€ studimit nuk sht€ shumé i larté sot.
Pér shkak té karakterit malor té zoné&s, aktiviteti bujgésor dhe industrial g€ ushtrohet
éshté i kufizuar, késhtu gé &shté po ashtu i kufizuar dhe prodhimi i materialeve prej
tyre. Pérjashtimi t€ vetém pérbén prodhimi i drurit pér zjarr, i cili €shté€ gjithashtu
mjeti kryesor pér ngrohjen e banoréve, por pa pasur t€ dhéna specifike.

Bashkia e Pukés pér shkak t€ relievit malor té saj, me sipérfage toke t& kultivuar dhe
blegtori té kufizuar (kryesisht pér géllime t€ familjare), paraqet njé produktivitet
relativisht té ulét né t€ mira materiale dhe ushqime, t€ cilat kryesisht konsumohen
brenda Bashkisé. Né pérgjithési, vlen t& pérmendet se 80% e prodhimit bujqésor dhe
blegtoral pérdoret pér té€ plotésuar nevojat e prodhuesve, ndérsa njé pjesé shumé e
vogél tregtohet. Pér shkak t& pyjeve t€ shumta, pérjashtim pérbén prodhimi i druve &

- zjarrit {nga prerja e peméve), e cila €shté mjaft e p&rhapur. Druri i zjarrit shkon pér
Lﬁqéllim ekskluzivisht ngrohjen e banoréve té bashkis€.
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Mbetjet dhe emetimet

Sistemi i menaxhimit t&€ mbetjeve éshté ai i pari. Mbledhja, depozitimi dhe deponimi i
mbetjeve tashmé éshté né kompetencé té Bashkive. Cdo Bashki &shté kérkuar gé té
pércaktohet nj€ vend pér depozitimin e tyre. Aktualisht né Bashkiné Puké
funksionojné dy vend-depozitime, josanitare dhe té paorganizuara, sipas Ministrisé sé
Zhvillimit Urban (http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al), por edhe t& kérkimeve né
terren. Njéri gjendet né kufijté me Bashkité Fushé-Arréz, ndérsa i dyti, né peréndim
dhe né€ af€rsi t€ qytetit Pukg&. Gjithashtu, né€ bazé t€ vizitave né terren, u konstatuan
vend depozitime t€ vogla e t€ pakontrolluara, t& shpé&rndara né t& gjithé territorin e
Bashkisé.

Nuk dihen t& dhénat e cilésore (zona sé cilés i shérben, viti, rrjedhat e mbetjeve etj. té
regjistrimeve t€ ndryshme t& méposhtme (Ministria, INSTAT) dhe prandaj nuk jané t&
krahasueshme direkt me njéri-tjetrin ose me té dhéna t€ tjera t€ ngjashme dhe nuk
mund t€ nxirren konkluzione té sigurta. Eshté shumé e mundshme qé pérbérja e
mbetjeve t& pérfshijé dhe lloje t€ tjera pérve¢ urbane (inerte, té rénda, mbetjet e
kulturave etj).




Mbetje Urb i &
Qarku ¢ :fon)r ane Mb:lE:JJl‘réb(?:ig per Mbetje Inerte (ton)
2015
Shkodér 84.794 | 0,342 58.743

Tabela 1.3.6: Té¢ dhiina pér prodhimin e mbetjeve inerte né nivel Qarku Shkodér (Puké) (Burimi:
htp:/hvww.instat. gov.al/en/themes/environment.aspx - INSTAT -Vrojtimi vijetore mbi mbetjet urbane)

. Sasia vjetore Sasia vjetore Sasia vjetore
Qarku Popullsia (Ton / banorg) (Mb.urbane/ton) (Mb.inerte/ton}
2013
Shkodér 339,072 0.195 66,453 12,510.5

Tabela 1.3.7: Té dhina pér prodhimin e mbetjeve né nivel Qarku Shkodér (Puké){Burimi:
tp:/hvww.mjedisi. gov.alffiles/userfiles/Monitorim_Mjedisor/Mbetjer. pdf:« Tabela e sasisé sé mbetjeve
pérvitin 2013», dhe pérpunimi i tyre)

Bazuar né t& dhénat e INSTAT’, ka pasur njé rritje té vazhdueshme (pothuajse
dyfishim) n€ sasiné e mbeturinave né nivel Qarku n€ dhjetévjecarin e fundit (2006-
2015). Pérkatésisht e vazhdueshme éshté dhe rritja € volumit t€ inerteve, té cilat jang
trefishuar né nivel Qarku ndérmjet viteve 2006 dhe 2015. Megjithaté, meqé Bashkia e
Pukés pérbén vetém 5% t€ popullsis€é sé pérgjithshme t€ Qarkut, t€ dhénat e
mésipérme mund t€ mos vlejné.

NE kété piké, njé problem pér bashking jané mbeturinat organike t€ ngurta, pér shkak
t€ natyrés kryesisht rurale dhe ekonomisé lokale &€ bashkisé. Ké&to mbeturina, né njé
masg€ mé t€ vogél, ngarkojné ujin dhe néntokén, ndérsa éshté e mundshme qé ato t&
shfrytézohen népé&rmjet kompostimit pér prodhimin e plehrave, t&€ dobishme pér tu
pérdorur né kulturat e ndryshme. Dhe né kété ményré, té fillojé procesi i riciklimit né
zonén e studimit, ku aktualisht nuk kryhet pér asnjé llo} mbetje, ndérsa nuk
funksionon asnjé objekt pérpunimi.

Sipas t€ dhénave t€ disponuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés
Kanalizimeve (www.dpuk.gov.al), pér rrjetin e kanalizimeve t€ Bashkis€, né vitin
2015 né zonat urbane t& Bashkisé Puké ka patur vetém 1.105 lidhjet né mjetin e
kanalizimit, té€ cilat i shérbejné 2.620 banoréve nga 5.274 gjithsej. Nga té dhénat e
Tabelés rezulton gjithashtu se lidhjet me rrjetin e kanalizimit jan€ numerikisht t&
barabarta me lidhjet me rrietin e ujésjellésit, me hyrjet g€ arrijné né 347.000m3.
Pérkatésisht né vitin 2015, né zonat rurale t&€ Bashkisé (Puka f), ka pasur 78 lidhje me
rrjetin e kanalizimit, t€ cilat i shérbenin 250 persona 12.000 gjithsej. Lidhjet pérkatése
me rrjetin e furnizimit me ujé ishin 523, duke krijuar hyrje prej 420,000m3. Si
rrjedhojé, duke pasur parasysh se totali i t& dh&nave pér sistemin pér vitin 2015
vlerésohet t& jete 767,000 m? pér té gjithé Bashkiné (hapésira urbane dhe rurale),
rezulton edhe shkalla pérkatése se madhésisé sé daljeve.
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Pér sa i pérket mbetjeve t& 1éngéta, aktualisht nuk ka njési pér pérpunimin e tyre. Edhe
pse dihet se mbetjet e léngéta (sidomos t€ vendbanimeve rurale) shkarkohen
drejtpérdrejt n€ mjedis (toka dhe rrjeti hidrografik i zonés), nuk ka elementé specifik
té presionit t& veganté t&€ ushtruar nga rrjedhjet né cilésiné e ujérave sipérfagésoré dhe
néntoké&sorg.




Pér emetimet e gazit nuk ka t& dhéna t€ hollésishme pér shkak té mungesés sé
stacionit t& regjistrimit. Ndotja e ajrit kryesisht i atribuohet ndikimit t& aktiviteteve
antropogjene. Gjithashtu, djegia e drurit (q€ &shté burimi kryesor i ngrohjes pér
banorét vendas) &shté pérgjegjés pér léshimin e sasive t€ konsiderueshme té
mikrogrimcave dhe ndotésve t€ gazt€, por nuk ésht€é e mundur vlerésimi
gjithépérfshirés i ndikimit té tyre.

Fenomeni €shté gjithashtu i lidhur ngushté me ndryshimet klimatike. Pér kété arsye
monitorimi i ndotjes sé& ajrit €shté i domosdoshém pér & vlerésuar cilésing e mjedisit
urban.

Sipas Bankés Botérore emetimet ¢ CO; pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 toné
metriké. N€ bazé t&€ popullatés s& Bashkisé pér vitin 2011, emisionet e dioksidit &
karbonit jané vlerésuar né 11.069%1,61 = 17.821,09 ton€ metriké.

Puké 14 pg/m’ 31-60 1-15 6131.9
Gjegjan 15 pg/m’ 16-30 1-15 48382
Rrapé 15 pg/m’ 3-15 1-15 2306.9
Qeléz 14 pg/m’ 16-30 i-15 2993.7
Qerret 15 pg/m’ 3-15 1-15 2546.6

Tabela 1.3.9: Vlerésimet e ndotjes atmosferike né Bashking Puké (Burimi: 1 dhéna nga Banka
Botérore pér 1€ gfithé Shqipériné dhe pértlogaritja e pérafért e tyre sipas Nj.A.)

Ndotja e ajrit ndikon né metabolizmin e rajonit pér sa i pérket cilésisé sé jetés dhe
cilésisé sé& mjedisit. Eliminimi i fenomenit mund t& arrihet me njé séré veprimesh né
fusha t& ndryshme t€ strukturés s€ qytetit. Mundésité qé Bashkia mund t€ shfrytézojé
Jjané integrimi i teknologjis€ dhe promovimi i mjeteve alternative t&€ transportit dhe
transportit t€ materialeve.

Duke pasur parasysh sa mé sipér, vlerésohet se ményra aktuale ¢ menaxhimit té
mbetjeve €shté faktori mé i réndésishém né pérkeqésimin e metabolizmit té€ Bashkisé.
Ekziston nj€ munges€ e forté e strukturave t& posagme t& menaxhimit dhe pérpunimit,
ku vendet e depozitimit s& paligjshém t& mbetjeve pérkeqésojné situatén. Pér mé
tepér, dobési t€ bashkisé jané edhe vendet e shuméfishta té€ hedhjes s€ mbetjeve té
ngurta, t€ cilat degradojné mjedisin natyror.

Pérmirésimi i efikasitetit né rrjedhat e mbetjeve kérkon ndryshimin e modelit té
menaxhimit duke rritur riciklimin dhe shfrytézimin e teknologjisé pér t€ pérmirésuar
efikasitetin. Njé& tipar i réndésishém i Bashkis¢ &shté tendenca pér t& zvogéluar
véllimin e mbetjeve t€ gjeneruara.

Bazuar né sa mé sipér, vlerésohet se ményra aktuale e menaxhimit 1€ mbetjeve éshté
faktori mé i réndésishém né pérkeqésimin e Metabolizmit t€ bashkisé, me presionet
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pér té ardhmen & tregojné se do t€ intensifikohet. Mungesa e objekteve t& posagme té
menaxhimit, por edhe t& trajtimit, kéto flukse shkaktojné ndotje si t€ tokés ashtu edhe
t€ sipérfaqes dhe t&€ ujérave néntokésore. Si rrjedhim, ka mundési menaxhimi té
mbeturinave pérmes miratimit té€ njé modeli, i cili do t& pérfshijé aktivitetet e
grumbullimit dhe transportit, magazinimit t& pé&rkohshém, objekte té deponisé,
operacione riciklimi dhe impiante, si edhe stacione ngarkimi.

Konkluzione

Metabolizmi urban pérbén nj€ mjet i réndésishém pér analizén hapésinore dhe
programimin e zhvillimit t& bashkis€. Megjithaté, studimet gjithépérfshirése gé jané
kryer deri mé sot né nivel botéror jané té kufizuara dhe pilote. Dobé&si kryesore né
zbatimin e modelit, né pérgjithési dhe né vecanti né zonén e studimit, &shté mungesa
e t&¢ dhénave dhe statistikave t& vazhdueshme dhe analitike. S& fundmi, ka shumé
parametra ky¢ gé€ ndérveprojng, si¢ jané rrethanat ekonomike, struktura urbane,
shkalla e vetémjaftueshmérisé s& komunave, efikasiteti i burimeve dhe qasja, té cilat e
béjné zbatimin e kétij modeli edhe mé t&€ véshtire.

Pér shkak t& produktivitetit t€ kufizuar, banimit t€ kufizvar dhe mungesés sé gendrave
t€ médha urbane (shumica e tyre jané€ vendbanime shumé € vogla), hyrjet dhe daljet
né sistemin e metabolizmit jané mjaft t€ kufizuara. Progeset nuk arrijné & jené
gjithmoné ciklike, sidomos pér sa i pérket mbetjeve dhe ujérave t& zeza.

Pér (€ vlerésuar sistemin metabolik t& Bashkisg s& Pukés, pérmes seksioneve tematike
g€ u ndang, u pérzgjodhén treguesit mé t€ réndésishém, t€ cilét karakterizojné
parametra t€ réndésishme t€ sistemit dhe nga ana tjetér kané ndikimin mé té¢ madh.
Vlerésimi ka lidhje me natyrén cilésore dhe lidhet me tendencat e zhvillimit t& kétyre
treguesve. Konkretisht, n€ ¢do nénseksion vihen re njé¢ numér kompententésh té&
qytetit, por edhe t€ rajoneve periferike, t€ cilat duhet t& pérmirésohen, né¢ ményré qé
t€ reduktohet konsumi i burimeve dhe t& zbuten fenomenet e ndikimit negativ.

Duke pasur si ¢éshtje kryesore pérmir€simin e synuar t€ rrethanave patogjene qé
ndikojné né metabolizém pér sa i perket cilésisé sé jetés dhe cilésisé s€ mjedisit,
propozohen veprimet e méposhtme pér Bashkiné:

e ndryshimi total i modelit t& menaxhimit t&¢ mbetjeve (t& l&ngshme dhe t& ngurta).
Pérpunimi (n€ impiante t€ p€rshtatshme) t& ujérave t& zeza urbane, pérhapjen e
riciklimit t& ambalazhimeve dhe mbetjeve organike té ngurta urbane, né ményré
qé né t€ ardhmen, deponimi i mbetjeve t€ kufizohet né€ ato g€ teprojné nga
ményrat alternative t€ menaxhimit.

e marrja ¢ masa pér t€ parandaluar dhe rehabilituar ndotjen e burimeve ujore
(sipérfagésore dhe néntokésore).

e shfrytézimi i Burimeve t€ Rinovueshme 1€ Energjis¢ (p.sh. diellore, biomasa),
vecganérisht pér plotésimin e nevojave t& ngrohjes (me synim reduktimin e
ndotjeve atmosferike pér shkak t€ djegies sé léndés sé drurit). Gjithashtu,
shfrytézim i BRE pér (& pérmirésuar cilésiné e jetés dhe shérbimeve t& ofruara né
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t&€ gjitha vendbanimet dhe vecanérisht pér t€ arritur objektivat kombétare té
Shqipéris€ pér autonomi energjetike me importe enegjic zero né né ardhmen
{Plani Kombétar i Veprimit pér Eficiencén e Energjisé).

o shfrytézimi i uj€rave t& shiut (i cili nuk ndodh zakonisht) pér mbulimin e nevojave
t€ furnizimit me ujé por edhe t€ uvjitjes (népérmjet rezervuaréve etj).

e informimi dhe sensibilizimi 1 banoréve dhe bizneseve pér ¢éshtjet e metabolizmit
urban, kursimit t€ ujit dhe mbrojtjes sé€ rezervave t€ ujit, riciklimit etj.

1.4. Pércaktimi i territorit sipas pesé sistemeve territoriale

NE kuadér &€ hartimit t& strategjisé territoriale, territori i Bashkisé ndahet né pesé
sistemet: urban, natyror, bujgésor, ujor dhe infrastrukturor. NE vecanti, duke
pérmbledhur regjistrimet analitike dhe rezultatet e fazés A, jan€ evidentuar zonat mé
t€ réndésishme té sistemeve territoriale t€ Bashkisé Puké, duke béré njé vlerésim
paraprak.

NEé Tabelén mé poshté tregohet niveli, pérqindja e mbulimit t&€ secilit sistem, né
krahasim me sipérfagen totale brenda kufijve administrativé t€ Bashkisg.

SISTEMI TERRITORIAL | PERQINDJA %
Sistemi natyror 92.4%

Sistemi ujor 1.5%

Sistemi bujqésor 4.4%

Sistemi urban 1.0%

Sistemi infrastrukturor o 107%, o

Nga tabela rezulton se pérgindja mé e madhe e territoreve né Bashkiné Puk& mbulohet
nga sistemi natyror me 92.4%, ndérkohé q& pasojné sistemi bujg&sor me pérgindje
4.4%. Pason sistemi ujor me 1.5%, ndérsa sistemi urban dhe sistemi infrastrukturor
mbulojné€ nén 1% dhe 0.7% t& sipérfaqes s& Bashkisg.

Sistemi natyror

Sistemi natyror i pérdorimit t& tok&s pérfshin t& gjitha ato pérdorime gé lidhen me
zonat natyrore: pyjet, kullotat, livadhet dhe zonat jo pjellore t& relievit gjysmémalor.

NE Jug t€ Bashkisé shtrihet masivi i malit t€ Térbunit i cili €shté elementi mé i dalluar
sistemit, si pér shkak t& pérmasave ashtu edhe pér shkak t€ vlerave natyrore dhe
kulturore gé ai mbart.

Zonat pyjore mbulojné pjesén mé t€ madhe t&€ Bashkisé sé€ Pukés, kryesisht n& jug dhe
peréndim té gqytetit t& Puk&s. Njé tipar i pérbashkét i k&tyre zonave éshté se karakteri i
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tyre nuk ka ndryshuar, pasi qasja n€ t€ kryhet kryesisht duke pérdorur shtigjet dhe
monopatet dhe né disa pika t& caktuara pérmes segmenteve rrugore, té cilat t& ¢cojné
né vendbanimet e aférta dhe njésité administrative t& bashkisé.

Gjithashtu, n€ zon€ vihen re edhe kullota, t& cilat gjenden né rreze t& vogla rreth
vendbanimeve me orientim ekonomik kryesisht pér blegtoriné pér nevojat e jetesés (&
banoréve.

Sistemi ujor

Bashkia pérshkohet nga njé rrjet i pasur dhe i dendur ujor, ku organet kryesore ujore
qé e pérshkojné apo kalojné nga ajo jan€ lumenjté Fan i Madh, Gomsige, lumi i
Gjadrit dhe Gomina. Ky sistem territorial pérbén 1.5% t€ sipérfages totale t& zonés sé
studimit. Lumi mé i madh i Bashkis€ &shté lumi Fan i Madh. Ai &shté i vendosur ng&
pjesén juglindore t€ bashkisg dhe rrjedh né njé drejtim nga veriu né€ jug, lumi i Gjadrit
rrjedh nga jugperéndimi i bashkis€ né kufi me bashkiné e Mirdités, ndérsa né veri té
bashkisé gjendet rrjedha e lumit Gomina. Lumi Fan i Madh kalon pérgjaté tokave té
kultivuara bujgésore dhe ndodhet né njé distancé té sigurt nga vendbanimet.

Pér shkak t€ gjeomorfologjis€ s& veganté té Bashkisé sé Pukés, né sajé t& maleve
Munella dhe Térbun, jané formuar gjatg viteve shumé pellgjeve ujémbledhés, pérmes
t€ cilave ujérat e shiut kanalizohen né pellgje natyrore t€ vogla por edhe pérrenj
(sezonalg ose jo) duke p&rfunduar né lumenjt€ e lartpérmendur. Morfologjia e tokés
paraqgitet me luhatje t& médha pér shkak té shpateve té pjerréta malore. Pérrenjté
rrjedhin kryesisht népér pyje dhe, né disa raste, nga vendbanimet, p.sh. Kiméz, Mesul,
Kaftallg, duke krijuar rrezige t€ erozionit té tokés sé tyre.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) promovon mbrojtjen e burimeve ujore nga
gérrmimi i pakontrolluar e zhavorrit né basenet ujore, hedhja e mbeturinave urbane
dhe ndotja nga aktivitetet bujq€sore e industriale, p€rmes pércaktimit t€ (&
ashtuquajturit linja blu. Gjithashtu, me prioritet pérmendet modernizimi dhe forcimi i
infrastrukturés ekzistuese t€ ujésjellésit dhe ujitjes me synim pér té minimizuar
humbjet e rrjetit dhe pér ta menaxhuar burimet né ményré me t€ qéndrueshme.

Sistemi bujqésor

NE kété sistem pérfshihen t€ gjitha kulturat bujgésore brenda kufijve & Bashkisé dhe
t€ gjitha infrastrukturat e tyre mbéshtetése, si¢c jang rrjetet e ujitjes, serat, depot dhe
njésit€ e mbaréshtimit t&€ shpeséve/kafshéve. Mund t& b&het dallimi i kétyre zonave né
dy nén-kategori: ato g€ ndodhen né zonat fushore té& Bashkisg, si p.sh. pérgjaté lumit
Fan i Madh dhe Gomina, né zonén e Qerret, K¢iré (Luf, Luf-Plan) ng& luginén
Kaftallg, etj, dhe atyre g€ gjenden né pjesén mé malore t& saj. Shumica e kulturave
fushore nuk jang t& rrethuara, ato kané té€ béjné me prodhimin e biméve foragjere dhe
vreshtave t€ vogla dhe jané t€ ujitura. N& pérgjithési, né Bashki nuk hasen zona gé
pérdorin sera.

NEé vendbanimet mé veriore dhe né ato me lartési mé t&€ madhe gjenden jo shumé
sipérfage t&€ kultivuara, t& cilat kufizohen nga vegjetacioni natyror dhe nuk jané
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lehtésisht t€ arritshme pér shkak t€ mungesé€s sé infrastrukturés s€ mjaftueshme
rrugore dhe t& relievit t& véshtiré.

Objektet e blegtorisé jang t& kufizuara dhe zakonisht jané t€ vendosura né zonén e
banimit.

Theksohet se né kuadér t€ sistemit bujgésor jané pérfshiré edhe banesat individuale &
vendosura brenda kulturave bujqésore. Kéto jané vendbanime t€ pérheréshme t€
bujgve. Sé fundmi, sqarohet se pér shkak t&€ madhésisg, konfigurimit dhe shpérndarjes
sé tokés bujqesore, shpesh-heré nuk ka rrugé t€ vecanta pér shérbimin e kulturave
bujgésore.

Sistemi urban

Rejeti urban i Bashkisé Puké ka si gendér qytetin e Pukés dhe njé numér
vendbanimesh t& tjera, t& cilat shtrihen né té gjithé sipérfagen e njésis€ administrative
t& Rrapés, Gjegjanit, Qerretit dhe Qellézit, me pérjashtim t& Térbunit.

Qyteti i Pukés éshté gendra ekonomike e bashkisé me t€ njéjtin emér, por edhe e
rajonit mé té gjeré, pasi ai €shté njé qendér shérbimi. Pérveg qytetit t& Pukeés, ku
gjenden shérbime si policia, gjykata, banka, dyqane pakice, restorante, shérbime té
ndryshme publike etj., pjesa tjetér e vendbanimeve pérb&het ekskluzivisht nga banesa.
Vetém né vendbanimet mé t€ médha ndeshen shérbime t& tjera bazé, si kafene,
ushgimore, té cilat plotésojné nevojat e pérditshme t& popullsisé.

Pérdorimet pér industring jané t& kufizuara dhe hasen né zonén né€ veriperéndim té
rrjetit urban né distancé shumé té afért me t€, si pér shkak t€ hapésirés s&
disponueshme e infrastrukturave, ashtu dhe né shérbim t€ qasjes né kéto njési pér
fuqing& punétore dhe pér makinerité e furnizimit.

Né t& gjitha vendbanimet e bashkisé ndeshen varreza, zakonisht pran€ kufirit té
vendbanimeve (né€ hyrje ose dalje t€ tyre). S& fundi, né Puké vlen t€ pérmenden
objektet ushtarake t€ cilat aktualisht jan€ jasht& funksionit.

Sistemi infrastrukturor

Ky sistem territorial pérfshin infrastrukturén e transportit, infrastrukturén energjetike,
té telekomunikacionit, furnizimit me ujé dhe menaxhimit t€ mbetjeve. Ndér mg &
réndésishmet konsiderohen rrugét ndér-urbane, rurale dhe hidrocentralet, si pér shkak
té madhésisé ashtu dhe t€ réndésisé pér vendin e tyre né€ planin kombétar. Ky sistem
z€ 0.7% t€ sipérfages totale t€ zonés né studim.

Rruga kryesore g€ pérshkon Bashkiné e Pukés &shté pjesé e Rrjetit Rrugor Kombétar
(SH 5), qé lidh qytetin e Shkodrés né veriperéndim me qytetin e Kukésit né€ verilindje;
e cila né pjesén mé té madhe kalon p€rmes peizazheve natyrore. Aksi rrugor shtetéror
SH 30, i cili drejtohet nga veriu né jug, fillon nga njésia administrative Rrapé€, kalon
népér Gjegjan dhe pérfundon n& jug n& bashkiné e Mirdités.

Vlen t€ pérmendet se né pérgjithési ka njé lidhje t€ pamjaftueshme ndérmijet
vendbanimeve té ndryshme, qé ka si rezultat réndimin mé té madh t& rrugéve
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shtetérore SH5 dhe SH30, pasi népérmjet tyre béhet lidhja rrugore e njésive €
ndryshme administrative. Megjithaté, ngarkesa e tyre e trafikut &shté relativisht e
vogél.

Pér sa i pérket infrastrukturave t& tjera, u regjistruan tre hidrocentrale né fshatrat
Kabash dhe Qeléz dhe né njésiné administrative t&€ Gjegjanit, ndérsa diga e Komanit
shtrihet n€ kufijt€ e Bashkis& me Bashkiné Vau i Dejés, njé nénstacion elektrik brenda
gytetit t€ Pukés, stacione dhe antena (€ telekomunikacionit, infrastrukturé té
transmetimit t& energjisé elektrike, té tilla si transformator dhe kabing elektrike, t&
cilat gjenden jasht& zonave t€ banuara dhe 2 zona aktive t& hedhjes s¢ mbeturinave, t&
rrethuara nga zona natyrore. Shumica e objekteve t€ mésipérme, si¢ kemi paré, jané
kryesisht brenda sistemit fizik.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) njeh nevojén e pérforcimit t&€ menjéhershém té
rrjetit t€ infrastrukturés rrugore né (€ gjithé territorin Shgiptar dhe pér kété arsye
propozon shtim € investimeve né kété fushé duke véné disa projekte specifike si
prioritet t& paré.

1.5. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet

Bazuar n€ gjetjet e analizés (faza A); karakteristikat kryesore t€ zonés s& studimit,
¢€shtjet kryesore t&€ identifikuara né diskutimin e paré publik, dhe programet e
menduara e qé po pérpunohen dhe projektet q€ ndikojné né zonén e studimit, kemi
paraqitur analizén SWOT pér secilin nga pesé sistemet territoriale, si mé poshté:

e PErparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Pérparésité)

e Mangésité, probleme té€ genésishme (Manggésité).

» Mundgsité e jashtme dhe perspektivat (Mundésité).

¢ Kércénimet ekzogjene t€ origjinés dhe kércénimet (Kércénimet).

Analiza SWOT &shté bazé pér planifikimin e strategjisé s& zhvillimit territorial. Né
bazé té analizés SWOT, strategjia i jep prioritet:
o Shfrytézimit t& pérparésive t&€ brendshme (S) pér:
o Pérdorimin efektiv t& mundésive (O) g€ ofron mjedisi i jashtém.
o Pérballimit t& kércénimeve t€ jashtme (T).
e Péballimit t& dobésive t& brendshme (W) dhe vecanérisht té atyre q&:
o Pengojné shfrytézimin e mundésive t& jashtme (O).
o Rurisin kércénimet e jashtme (T). KA E oo,

35



ot

A _.uo
ueqin [WI[[IAYZ ‘JeIaIum
‘gsiZroua 1 unypoxd ‘ehifn)
I IWOUOND 1)ANAIE
2U [BUCIORII JWIZYIKLJYS
ayp nwuopsadiqus
- nuppeduqu 2 yeyys Jad
aln s 35153019 1 wWipeidap
- PSISES 1 WI[80AZ
dA9[ENUA0IPIY
I IWNI9PU “dAISgpunw
21 wiexfa) *swysafpu
3 1BUOZ U JAJJANANYE
- nujndodiqur ‘ywzung
1 yedyys dad yzeziad
21 swysAipu ayp ursipalw
Jad aarsuajur 2UOISA] -
"aNBWIY SASWIYSAIpU 9]

UPEIN

I UB Jun| ayp (UzA0S0Y

ayp sIpoyyg 2 utusbry alypy
- alpus| gu wap 1wpugsad

edu wiuoles uoxysiad)

utiq iy p1efdiad enaqial3
21 9a210pLLIOY 1 Tut[iry]
"a10Imyny

asiun3ayser) 91 Nwiyxeuaw

9 vienigaur 93 alIAYIIPN
‘asgieyiad

ualirewpdis In2ysaquu

31 1ad salnwiys 1 rwiungis

ayp [euoll 2 1o1pugb [aa1u 2u
ATIRUID)[E JIWZLIN] | WIAOWIOI]
‘zinyfoiqu

2 1eu0Z Jad yunyxeuaw

91 aasueld 1 wneqyz

“2101M3|Ny yp 21014k1eu vlor

(-2 JeI91UTW “TUOIZOID
‘tunizaf1Adys) uryzeziad
ayp uisipalw 1qus auorsarg
“mynp 1 of

umflen - 1elz eSu abizanyg
"3ABSILIZPU 2

yauILLgleyys esu aasljaqu
aYp sarULINIdQW )
aaannpoid 2 Jenjjonuoxed
3 ayp arepuiadys 2 alypay
- eun3u 91 3yp e138u N
dARULINIAqUI 9] [WUTYXeuaw
ysawalsts Lgwysanyjelued
- 9saguny

"J0JAIBU AYPp JOIN)[NY
nsipalw 9y nuaoword

ayp alalypiy gsaduny
*210IN)|NY 2AIIUIWINUOW

2 swysanyelured 2

UTILID)ISIS QU 2ARIUIWIA[D

21 ayp vfa1 9 saruOZ

9 St 1 woygued

- sp1k1eu @) vinpredys

9] 9AUAWNUOW 3 JOUNSIZT
*9s11e)a[q ayp a10s3blng
aaapnpoid o utuypoxd

Iad e[y SYp eLI0IL)
JwIYsIoAR] 21 Ysny|
“renzaAd 91 uoroeyaldaa

awW ewINYS ) BUOZ

"J[eISUNU JAWLING

91 swnysaniapisuoy 33 enzodaqg
*210S2j0)UU IJINye

ayp yiyeaSoapry ansed 139lry

-219b 1 ayp 193sed 1 sipafw - (f1s

‘g[1odys ‘eieaaln ayp [uawny
‘eyysndu 91 eu1dn| ‘auabi] ayp
J[eIolTLE IBNAISZI ‘BlO[|0Y

ayp erenanny 21 abejiadis
aul g[S04 ) vI[RUYSIRLI ‘BUE]
21 arewr) ayilFojojromoald

yeyys Ja2d azo1hieu 1sabayie 91 2a9yuawnuow 3 aljjedys » ahfoiqu ayp ahlfequuiatijy uawyslofawnys
loiny[ny ayp lordieu isipal|y
dA01Za9d VALLMHAJSYAd - ISHANNW V13404 31 viId VLHOd AL VYId

sanSuad gionie] - anesSau nyasg

sanosopiad aionfe) - amzod nyajg

sanSuad piomyey - AnESau NY2Jg

sona10j1ad 10148 - Anzod 11ya)g




-asanypoid jeysows

e3U JUITUBQPUIA INSIYeRIq
91 19d spouapu) 1IN0
‘FsIsSIeA IYp

salyeid 21 aaasyapur o ey
‘(918138 ‘BIRNnZINny

21 1saye o jeuosiad ys-d)
nwisaund 91 ayp 9eI100Ss
asizeaeqed ayp yunyseliad
31 2A2UDWIOU3] 1 1A)ISUNU]

"3SEPUIA

10daA ow wmeyysiad
‘aAnyE YSIYIUOUOYD
asisjindod 3 urwinynpa 1pd
aAepojawl ayp aaasadoad ‘elar
21 sail3ojouay 1 unzkyys
-9jeyo] 210)3und

2s1bnj 91 9AISQYE 1 WISAIUI
‘sgund

21 eloy 1 aaapuaa 1 un(iny
e3u gsisjindod 2 slbayig .

-~renulen) 21 ayp Jenyjyijeny
91 1jauosiad gsafunpy
"BIENIJO

21 9[B120S DAIWIGIIYS

ayp saInpnseLjul

o umpjadse qu aaenEYS] P
2A919)Ab sipruz 1Zereqeyg
‘afu 91 e8u

WYsisakny ‘e131e[ 91 BNRYS]
au afalsnyeiq eouspua],
‘saysow

s spprwelid 9 ugInynns
au Anedau uoIdN[oAY
1punj 21 sAepexap

1e[3 gsisindod 1 umynpay

“BHI0J 2 J2UONBZ JYp UIper) au
InypIf 1 [2120S 210 { 1211IUap]
(enjeysj u

1ysisakry) nuntbysn 1 nuryposd
-919A 23U arel[nue) aynuouoys
aaefoAau 1 IS0l

eunuiy - eenzijeut[3rew

91 9re1o0s aaadnid 2 gsalunyy
a1eljiwe) vlioy

21 alypi[ - [e1dos uorzoyoy

[e100§ 1sTpaly

*2101N)[NY BIBMIE{IP
21 2AUAWNUOUI I BIUNSIZHT
"9}LI0ISIY QwysAIpu

21 aaeypnuiad 93 (M3 ‘errafiysay
‘Treyx ‘eysry) eanyolugiu 9)
BSI)IQPU AYp 3IUOIINYIE Yp
ayuo)siy ansed 2 indayser |,
‘safifoiquu gy TeIRqQUIOY

e

g e ey i —

[r—ay P | r— e



2 alafiejysiad 1SANYSAA. =
“MuewWoy 91 usbiy
sowniad jrwrepy 2so 168
- ugdnu iad sgouaisjard
91 yeyys Jad wipeyyseue
- Je1Rquoy H[aAlu
21 yaodsuen ayp JNuN[IAYz
31 2105241y asye aulojey
ynu ofe e3u 1sed aspjyseq
9 nwiuelugu |1 JIZory «

aanpnpoid aAeysow
urseyjtad 1 ab savuosiad

1 U3 gue] [ sYapu] =

-10sab{nq urunypoid
3u a10mPnns awysfoaau

21 AUNYSKIPU 21 2SIUOA =

seroueUL)
surysanyefw g) aasurng

9 afoNa(8 1sgpunuie

“JIpudA
awysel aypa nmyse puaa
au Is JeJap8alq urWZLN}

lad usaur 22Ny

*Jo[ew Ien[[IAYzZ
21 awyse) wpziny aw 2furby

1ouofer e8u goudLINNUOY =

"(MLL) nwnjunwoy

AYp NUCIIRULIOJU]

as asif3ojouya], 9 aAaWIqIRYS
1 IWITAYZ Syp MUISATULID] =

"(aryo]

auif3110 aw ayp J[eUOIdIpET]

aaapinpoid 2 unuypord

‘ys-d) [eins janAme 2

UTWIWIOJSURT) 3Yp UTWI[NWIS
Jad suwnysisgpual 93 ensadel »

"(nuuq ¢ winy greldiad

$)1ZOA JLIBIDUI JYP UBLIOY

aasfod 1 rwiypiayz) suidjy
uguoz 1d §31d 1 WNeqZ =

"AljRUI)[E

(e ysisadny ayp Nwzin)

25 9SIWOUOY2 3 urwi[IAYz Jpd

a1zy ayp ayifFojojiowoald

AR usLIYRIRY - 2U0IM[ny

AYP AIUOYIIDYIE *ILIOISIY
JAQIUDWIS[D | WIPIJOSUOY =

*2I21qUIONIZPU Ayp suetdoias

12(3211 qu 153(19 2w 21e10183q

ayp a10sab{nq swypoid

Iad ayp MUZLIN] 9 SALIEUIAE
vwiio) 19d o111 Qu 9soNIaY =

2 pInpnnserjuy
‘anapnpoid 93 uaowoird
unzipiepue)s asagunw
‘salL10¥ ayp nunypoid

31 auIapow aada ayp
NunzZiueyau 3 esafunw
‘areans spuoad 1 runzado)
aaluwr 91 o ursaw

au jnusaund 2 Jenpnpal

2 QuuIOpN - due[ 2 visunded
"2INYSaA 95 salseb

AP 9ABSIUIIPU 2] Sypeul

as salrepuradys 2) yeyys
Iad sueqin ugInpnIseIUl
Jad aaesayiay 2 ahiry

wiypord 21 9A1073S
stpiut salypif 2 esadunpy
"}IPUIA BpUAIQ P

awysel aulound gb saungje
2] 91 2IBIDUBUY UPDUI)SISE
3U 124OZeq AUIPIZAI

91 saranypie 9) 2 9safd alN
Jefjiurey

oyp WPYSpUIq 9 UIUNSUOY
JIad yysisakny erenunsap 9)
arefjrure] e[goa 91 wouoyy

punu 2b 2A3UWLING 2 BOUSIZYY
‘a[e101891q ayp 210s3blng
JAQJAIANNE 2 UIWI[[IAYZ
1ad saund 91 e13n 1 0150 SYP
BII] 91 oyp swysanyefiu ) eYOL =
‘(a[eurdipawr puurq ‘eypnday
‘e “ys-d) arewnid 1919111y
au wiziferoads ayp gloalad =
.A.._.um.
BJR[RULIEL ‘d[RUIDIpaW J2UIIq)
a[eyo[ a10s3blng 191npoad
1ad nuoles 2 aanejal olyolN «
"9[8y0]
aaajanoedey 1 iunziernads
- asauralxu gsusnpur
9) oaluedwoy 1 WHZIADYY «

"9y uouonsesd
/ 21053bfnq awysAipu

21 ayp ensed 91 apNpold
urfugyg 1 uniod
urysyrad efio a2 “9ou03pod
-I3poNys (q) syp niodosae
1oyrysyad nY ‘aunysug-sayny
(e) Jeagnapgpu nwundayyseq
21 vUOZ AP 3Yp IS ‘SIPONYS

91 sueqin ugipuab sw 1sp{utby

grwouoyyg




6t

"Add 2 urumuausajdur

OUP UMUNBIIW 2U ESIUOA
IWOU0YR 1n3NANNe SYp
erenjjonuoxed 21 aAswIpU
2 yeqys Jad [euoIsyjun]

AYP Y112)sa wiperada(g

‘ueqan Jiuusuafzu

2 anyafoad 1ad mwuroueuy

91 2A9pUOJ 2 533UNJA] «

21 NWINYS [ WIAQWOolg
"95aNISIZY3

yesayppu tad gsif81aua

21 munsarund 9y sweagolg

Aneunjyolq

unwnyaload gu 1enzeq
Ienziuegio [ ueqIn WIj[IAYZ
“9Je1ouUdpIZal

aWAOULI - urgan Jistpalu

3 uTunSITuLIRd QU SWINSIAU]

eigyyseqiad 91 erenziuedio
91 aavaisadey 2 gsoSunpy
-psisqindod

3 2Yp 2ABSAUIPU

3 aypew 2 alepwiadys

- 19[0 L wiziueqiry
"9AEBSIUZPU 9)

nyo3s 2 aynal31aus 3 19In
2 9oua1d1ya ode gojd 2 of
afstfeiq ayp S fequiary

(swystpif3iad

2 efia gu) ulyzeziad

swr wigysyeiysiad 1 WIZPN
‘Add ! lwuey

"AsDyseq I waysanpyzea

1 1S219)U] - UeqIn ywaua(3u
21 aaayefoxd 1 wneqz
‘Iuiueq BJUEI2A 1 UOIDRULIO]

ueqIp rwij

[1AyZ

-aueidoiaa
12yyseqiad as sausadey
21 Iapeny u Aspjyseq

"apjauIp

eleny 91 2a2wmnsaaur 2 ey
‘ue[[ed U 1YYseqiad 2
aYIWOUOYT SPUOZ | MULIAEZ
‘(3ldd

ugu 1uoud) (V-A) uaysary
-ue(3a{n) -jng QEHS sadnu
arelE1ad aypa 1s (4-7 nunfaip)
zauy aysnd-and-safoq 1 nep
GHS sa8nu gieldiad e1opiidiq
13d 2A310pLLIOY T WH{[IAYZ
"(31dd 1Puouid)

DAI[CIUNIL 2 UNUIZIAIIYS

uwﬁ— SIBISUIT ISINSnpUT

L WH[IAYZ - Wijnumg

“Tenjijreny ed 1 (jpuosiag
“3AQISLIN) )

Jaumys ) awnys wiapugb
aw ‘3110] I 19)I[EU0ZOS
‘(nFunazjreur)

ynewojqoid wiaowoid

/ Ansum guebed 1 nanusp]
‘(*ha “yeraqe)

‘ay1Isung 18n1 “ja[a30Y)
ynsuny awysanyjelwed

*(*[15 ‘eaneradooy ‘owrng
‘wiztersads) rewnd uioyos
au einypal3ziad 91 aamanAE
 UILITIAYZ 3Yp UIUTHIJISIAAIP
Jad 2zeq 9A9)ysny 3 eOUMNSIZYT
gsisyafw

ayp ywzuniosde ‘Joymjny
Mwzun 3 unwiiayz Jad
awysioAej 9) alysny guloliry 9

p—tm— = ———y




iy

nsipafw s
sofifoiqui o ugInynnseyur
U 2ASWINSIAUL 2 9sadunjy

“a1081pafu

ayp 2y1(30702(3 243101 )

21 yeyys Jad 2108nu

asLIng1s 93 gure] 21 1jaatu alu
91 alahlequiaiiu 1sppunwied

Ashjyseq

sauniad gufofey 3b 28nu

ayp epesisoine efu saTI[[EW
ayp sazamfu g wiey

21j02 dadbied o ulun|iayz
13d [awns - SWSIAU] =
s1yseq
aysel ayp epuaiq afseb sad
URINIYOIISEIJUT SU SWIISIAU] w
'SRUPILA 1 2fuby auniyseq
au uo[ey ab tenzodoid g1
asoyprunyay ualia sur 1safutby
-audpe
uRuoz aul ysisaAny ayp 1eluthy
aw gunyyseq ypr| 2b aag8nu
1 wisaauuad - WILgpN «

(uewoy]) a10WpuUIAd-119A
sgsald 91 gifaspradifop

21 ysalypi] asaBuny
pspjysegd 2 UIS

ow ayp umms-ualu aw
JwIySAIPU 2} 2A2WIUBQPUSA
stprut ysalypiy gsadunjy
“ntodsuen 9

sarepuigdys ayp Jrwouoy?
MANANNE 31 SWYSISIPUIL

3 jeapuab e3u asnyyseg

21 210103 JWIYSALIAPISUOY
21 eouRISI(]

‘(3ue] 91 31UOISUR)

31 asi(312u2 3] Munawsues)

2 1efur “as1l310ua o JouoIdeISURU

“1I9enuasolpiy) asifdraua

3 unodsuen ayp ununypoid aad
JWYSISAPUIT 3 ANPNNSEIU] w

(GHS) Nuodsuen gs

S2INP{NIISBIJUT 9) WAYSISIPU]
1s3e afu e8u oyoNysiad =

In)ynijsesjuj

ayp elsed

*12q[2(3 2s sausadey

"$2SILIPU 3) INHO)S
ayp toursadey rwiziuesio
3s 9s1sa(Io 1 wipeI§ap

ayp wnynpar - e

2) quw ayp v[doA 21w
aAswueqpuaa 3 afsmeag
(wnzieuey

‘aln owr wirziwing ‘aynyIy2
1[319u9) swysbeuay

21 aueqIn INPYnnseIyur

au dABIRYS] BSIP

2 awysanyefwed 2 afsed)

‘2IRYS] AU




/

[Ehe
:‘Z.
S 7, /
SLRANE b
EReTARS

‘("3 salyoi3u ‘psifSojouya
3 9sa3unu) 2105219puUYYs
saInpnIsesul

2 wayssmyeluwed 2 penng

“2ABULINIAqUI 9)
Nwiyxeusw 9) renziuesio
2 NWA)SIS A saduny
‘(*[2 nuiziueyaw ‘sa)o)

9 uwiadnyu Jad swrund)
aearu awysanjjefiued

9 QINIISEIJUL

‘(eneysy au

1yS1SaATY) 3sanIsIZyo a1f1e
2 12q0p 2 I1S3[12 3Yp 2ueqin
YUY SN NIISEIJuL

21 awysanyelwed 91 a1alry
asryseq

21 19320} ugsald sw

5 iy

P



1.6. Vizioni i Zhvillimit dhe Strategjia Territoriale

1.6.1. Vizioni 1 zhvillimit

Duke marré parasysh faktet reale, si edhe kérkesat qé€ ata kérkojné, si¢ edhe u
pasqyruan dhe u vlerésuan né Fazén A' t€ studimit, pérfshiré dhe analizén e
méparshme SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit (€ Bashkis€ pér vitin 2032.
Vizioni i Zhvillimit t&€ Bashkisé ka pér géllim t& trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe
rreziget e evidentuara né bashki; t€ shfryt€zojé avantazhet natyrale dhe té€ pérfituara;
si dhe mundgsit€ e paragitura pér zhvillim. Vizioni 1 zhvillimit t&¢ Bashkisé Puké pér
vitin 2032 formulohet si m& poshté:

"Bashkia Puké, me mjedisin e pasur natyror dhe peizazhet e paprekura 1é njé bukurie
mahnitése, do té jeté njé gendér malore e formave alternative té turizmit qé do té
shfrytézojné burimet natyrore. Do [é jeté gjithashtu njé qendér zhvillimi pilot né
sektorin bujgésor dhe agro-blegtorisé, me theks té veganté né produktet e certifikuara
vendase".

Propozohet zhvillimi i géndrueshé€m i territorit t&€ Bashkis€, bazuar né dy shtylla
kryesore:

Nga njéra ang€, promovimi i formave alternative t€ turizmit p&€rmes mbrojgjes,
menaxhimit t€ duhur dhe shfrytézimit t&€ burimeve natyrore, duke p&rmirésuar qasjen
né Bashki pérmes sigurimit t& infrastrukiurave efikase t& transportit, si dhe p&rmes
aktiviteteve (€ pérshtatshme t€ promovimit dhe marketingut. Mg konkretisht,
propozohet forcimi i identitetit t&¢ Bashkis€ me fokus mjedisin e pasur natyror dhe
elementét e vecant€ dallues.

Nga ana tjetér, zhvillimi i g€ndruesh€m i sektorit agro-blegtoral dhe bujgésor, me
theks prodhimin e specializuar t€ produkteve cilésore vendore dhe pérpunimin e tyre.
Gjithashtu synohet edhe promovimi i formave standarde t€ kultivimeve bujqésore,
pérmes: promovimit t€ fermave kolektive, shfrytézimit t€ hapésiré€s bujqésore,
menaxhimit t€ géndrueshém t€ burimeve natyrore, trajnimit t€ pérshtatshém &
punonjésve, si dhe vecanérisht menaxhimin efikas t€ ujitjes dhe tokave t€ kultovuara,

1.6.2. Strategjia dhe Objektivat e Zhvillimit

Parimet kryesore udhézuese pér zbatimin e strategjis€ sé€ vizionit dhe zhvillimit t€
Bashkisé Puké renditen mé poshté me emértimin Objektivat Strategjike, ku pér
secilin jang paraqitur parametrat e veganté q€ do t€ realizojné zbatueshmeérin€ e tyre.

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit pérmes promovimit t& formave
alternative 1€ turizmit.

Objektivi 1 paré strategjik synon shfrytézimin e bukurive dhe vegantive natyrore
malore né Bashkingé Puké, me g€llim promovimin e formave alternative t€ turizmit.
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Bashkia Puké karakierizohet nga nj€ peisazh t€ thyer natyror, ku b&jné pjesé mali i
Krabit né pjesén veriore, Mali i Munellés n€ pjesén jug peréndimore, Mali i Rdités né
pjesén jugore, Mali Térbun né pjesén gendore, si dhe luginat e lumenjve Drin, Fani i
Madh, Gomsiqe e Gjadér. Kéto pasuri paragesin potencial t€ larté ekonomik, me
mundési promovimin dhe zhvillimin e zon€s né nivel ndérkombétar. Pérmes
shfrytézimit t€ késaj bukurie t& vecanté natyrore propozohet promovimi me projekte
konkrete dhe veprime specifike pér zhvillimin e formave alternative t&€ turizmit.
Veprimet e propozuara sipas kétij objektivi duhet t& kené karakter integrues dhe
ndérhyrja t€ keté rezultate t€ dukshme né cilésing e jetés sé banoréve dhe ng
zhvillimin e turizmit.

Né kuadér t& zhvillimit t€ formave alternative t€ turizmit, propozohet zhvillimi i
turizmit malor duke promovuar aktivitete si: ngjitje né mal, eksplorim shpellash, ski,
¢ikliz€m, hipiz€m, gjuajtje me hark, kalim kanioni, etj. Gjithashtu mund té zhvillohen
aktivitete n€ lumenj e ligene, té tilla si: noti, lévizje me kanoe apo kajak, si dhe
aktivitete ajrore (€ tilla si rréshqitje me litar (flying fox, zipline), parashutizém etj.

Pérveg llojeve té€ turizmit g€ jan€ t€ lidhura ngushté me mjedisin natyror, propozohet
paralelisht edhe turizmi sportiv. Me turizmin sportiv do t€ krijohen infrastruktura
sportive dhe turistike, n€ ményré g€ t€ jeté e mundur pérgatitja e pérshtashme e
sportistéve individualé dhe ekipeve, sidomos gjaté periudhés s€ verés ku klima e
freskét dhe e shéndetshme e Pukés favorizon stérvitjet e véshtira t& sportistéve.
Pérveg ké&saj, objektet sportive e turistike do t&¢ mund t€ pérdoren nga turistét e
rastésishém gjaté gjithé vitit.

Gjithashtu, propozohet zhvillimi i ekoturizmit si njé formé turizmi e cila kombinon
aktivitetitet turistike né€ natyrg, kryesisht né zona me vlera ekologjikishe apo zona té
mbrojtura natyrore, duke pérfshiré aktivitete me karakter shkencor dhe edukativ (p.sh.
turiz€m pér vézhgimin e ekosistemeve, t€ florés dhe faunés).

Parakusht pér zhvillimet e sipér-p&rmendura &shté p&rmirésimi i infrastrukturgs, ,
vecanérisht i asaj t€ transportit, me qéllim pér tu siguruar nevojat pérkatése (&
banoréve t& Bashkisé, por g€ t€ mund t€ ket€ lidhje efektive me bashkité fqinje dhe "

pjesén tjetér t& vendit; si dhe pérmirésimi i shérbimeve né zon&n e Bashkisé (pér
shembull, ushqimi social, mikpritja etj.). Pérmirésimi i infrastrukturés s¢ Bashkisé do
t€ rrisg cilésiné e standardit té jetesés s& banoréve si dhe mirégénien e tyre. N& kuadér
t€ pérmirésimit t€ infrastrukturés propozohet edhe zbatimi i projekteve té vogla
infrastrukturore, si: krijimi i akomodimit turistik, krijimi i rrugéve pér kémbésorg,
krijimi i pargeve pér aktivitete, ndértimi i godinave prej druri né zonat natyrore pér
qéllime turistike/shérimesh, krijimi i objekteve sportive, organizimi i aktiviteteve
sportive, muzeve, sistemimi i shesheve dhe i hapésirave publike, rinovimi i
ndértesave, etj. Té gjitha kéto pritet &€ kontribuojné né ndryshimin e nivelit t&
migrimit né Bashki, kryesisht pér shkak t& zvogélimit t€ aktiviteteve prodhuese, dhe
né€ vazhdimin e krijimit t€ kushteve mé t€ favorshme pér zhvillimin e aktiviteteve té
reja ekonomike.

43



\\‘”‘3
’
Qr&\'.ﬂ' %(
L -‘_\_‘ 5
)
r S
) & ™

Pér mé tepér, duhet t& pé€rmirésohet infrastruktura tekniko-sociale e Bashkisé, né
ményré q¢€ banorét t& mund (€ jetojn€ né njé mjedis t€ géndrueshém dhe &
pérmirésuar, 1 cili do (€ jet€ €rheqés, do 1€ ndihmojé né reduktimin dhe zhdukjen e
problemeve té migrimit drejt gendrave t€ tjera urbane dhe n€ pérmirésimin e cilésisé
s€ jet€s s€ saj. Pér mé tepér, theksi do t€ jepet pér promovimin dhe menaxhimin e
géndrueshém (€ mjedisit natyror, pérmes mbrojtjes dhe respektimit t€ burimeve
natyrore, si edhe kénagjen e nevojés pér menaxhimin efektiv t€ mbeturinave té
léngshme dhe t€ ngurta, sidomos nése zhvillimi turistik ¢on né njé rritje té
konsiderueshme t€ tyre né lidhje me ato ekzistuese.

Pér t€ zbatwar qéllimin e mésipérm strategjik duhet t&€ miratohen veprimel e
nevojshme té reklamimit, promovimit dhe marketingut né rajon mé gjereé.

Objektivi strategjik 2: Rivitalizimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit t& sektorit
bujgésor.

Ky objektiv do té arrihet pérmes menaxhimit t€ integruar té sektorit té agro-blegtorisé
me theks forcimin e aktiviteteve bujqésore né lidhje me prodhimin e produkteve
cilésore vendase dhe promovimin e tyre pérmes institucioneve pérkatése kolektive; si
dhe pérforcimin e sektoréve t€ pérpunimit t& produkteve bujqésore e blegtorale.
Paralelisht &shté propozuar edhe promovimi i turizmit rural népérmjet krijimit té
progeseve standarde t& prodhimit dhe krijimit t€ infrastrukturés sé nevojshme. Kjo
rritje ekonomike pritet té kontribuojé dhe né rigjenerimin pérkatés & popullsisé, né
fazén e paré me mbajtje t€ popullsisé dhe ndalim té migrimit t& saj, dhe s& dyti me
rritjen e métejshme t€ saj.

Bujgésia dhe blegtoria jan& burimet kryesore ekonomike vendase, por kryesisht pér
qéllime veté-konsumimi. Hapésirat pér pé€rmiré€sim n€ kéto fusha jang t€ médha, pasi
praktikat g€ po ndigen sot nuk sjellin maksimumin né€ prodhim dhe né pérfitim
ekonomik. Né& kéi€ kontekst, propozohet organizimi i prodhimit agro - blegtoral duke
pérdorur metoda ekologjikisht migésore, né ményré qé mos t€ shkaktohen déme té
parikuperueshme né mjedis, si pér shkak té keqpérdorimit t& burimeve natyrore, ose
pér shkak t€ ndotjes dhe démtimit t& tyre. Pér shkak t& ekzistencés sé produkteve té
vecanta vendase (fruta, fruta pylli, bimé& mjekésore dhe aromatike, etj.) sugjerohet
organizimi i pérshtatshém - forcimi i sektorit t&€ bujqésis€ dhe promovimi i tyre
pé€rmes institucioneve kolektive t& pérshtatshme.

Sektori agro-ushqimor duhet té veprojé mé i organizuar, duke forcuar prodhimin e
produkteve tradicionale, duke aplikuar sisteme té certifikimit té cilésisé dhe duke
pérdorur metoda té reklamimit dhe promovimit t€ produkteve.

Té€ ardhurat e banoréve vendas pritet t€ rriten, me theksin kryesor drejt sektorit té
agroushqimit, i cili duhet t€ veprojé né ményré mé t€ organizuar, duke shtuar
prodhimin e produkteve t€ njohura tradicionale, duke aplikuar sisteme t& gertifikimit
t€ cilésisé dhe duke pérdorur metoda reklamimi dhe prezantimi t€ produkteve.
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Promovimi i organizimeve kolektive bujqésore (p.sh. kooperativave) do t&€ ndihmonte
financiarisht fermerét e mesém né shumé ményra: né sigurimin e léndés s& paré
(farave, plehrave, etj.), né€ rritjen e ¢mimeve (€ shitjes, né krijimin e kushteve
standarde t& kulturave (duke marré edhe trajnimin e duhur shkencor), né prodhimin e
produkteve cilésore, certifikimin e produkteve vendase, duke mundésuar tregtimin e
produkteve né tregje t€ mé&dha té jashtme pa konkurruar me fermerét e tjeré.
Gjithashtu, duke krijuar partneritete t& forta dhe me infrastrukturén e duhur (objekte
magazinimi, ruajtje dhe pérpunimi té produkteve bujgésore dhe blegtorale) do té
krijohen kushte pér stimulimin e sektorit pérkatés t&8 ekonomisé me rezultat (&
drejtpérdre;jté krijimin e mundésive dhe vendeve té punés né Bashki.

NE sektorin primar bén pjes€ edhe prodhimi blegtoral dhe pér t€ cilin propozohet
modernizimi i tij.

Né Bashkiné e Pukés sektori i pérpunimit &shté pothuajse jo-ekzistent dhe kryesisht
mbéshtet konsumin e brendshém t€ produkteve. Propozohet kombinim i sektorit
primar népérmjet zhvillimit t& infrastrukturés sé duhur pér pérpunimin dhe
standardizimin e produkteve vendase cilésore, progese t€ cilat do t€ ndihmojné né
njohjen e kétyre produkteve, do t& zgjerojé perspektivén profesionale t& banoréve
pérmes prodhimit t€ produkteve € reja té€rheqése né tregjet kombétare dhe
ndérkombétare dhe do t€ kontribuojé né ringjalljen ekonomike t€ zonés.

Pérveg zhvillimit t€ bujqésisé dhe blegiorisé, propozohet ti jepet shtysé agroturizmit i
cili lidhet me kéta sektorg p&rmes adoptimit té progeseve standarde té prodhimit (té
cilat do t& pérthithin m& shumé interes), ashtu edhe pérmes krijimit té infrastrukturés
s€ nevojshme (krijimi i fermave bujgsore ose blegtorale € pajisura me
infrastrukturén e pérshtatshme pér zhvillimin e agroturizmit). QEllimi do té jeté
pérmirésimi i (€ ardhurave t&€ t&€ punésuarve n€ kéto sektoré, si nga veprimtarité
paralele t& turizmit ashtu edhe nga shfrytézimi i produkteve t€ tyre, pa i transformuar
ato ndérkoh& né€ sipérmarrés turistik€. Krijimi i investimeve t€ reja prodhuese gqé
shfrytézojn€ burimet né rajon, si dhe pérmirésimi dhe modernizimi i atyre ekzistuese
pér t€ prodhuar produkte t€ reja t€ kérkuara nga tregu, do t& ringjallé ekonoming
vendase dhe do t€ nxis€ kérkesén drejt turizmit. S& fundi, trajnimi i vazhduesh&m i t&
punésuarve pérmes krijimit t€ institucioneve/organizmave t& formimit profesional dhe

arsimor n€ sektorin e bujqésisé, do t& ofrojé njohuri aktuale profesionale dhe 7 ©

informacion dhe informim bashkékohor pér fermerét né ményré gé t& fitojng dheté
pérmirésojné aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér té pérballuar me sukses
kérkesat e profesionit bujgésor. N& kété ményré trajnimi do t& japé njé kontribut t&
vérteté né rindértimin e zonave rurale dhe né zhvillimin e integruar té sektorit:
bujqésor t€ ekonomisé.

Forcimi 1 sektoréve t€ mésipérm do t€ bazohet né mbrojtjen e mjedisit dhe
menaxhimin racional t& burimeve natyrore, né ményré té veganté té burimeve ujore,
pérmes krijimit t&€ rrjeteve t€ ujitjes dhe mbrojtjes s€ ujémbajtésve néntokésoré nga
burimet ¢ ndotjes (mbetjet urbane, mbeturinat nxjerrése, nga aktivitetet
blegtorale/bujgésore).
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S& fundi, bazuar né€ hartat e PPK-sé&, zona e Pukés paraqgitet njé zon& me rezerva
minerale bakri dhe jo metalike. Propozohet t&€ ndérmerren veprimet e nevojshme pér
shfrytézimin e burimeve minerale dhe minierave aktive pérmes menaxhimit nga ana e
Bashkisé t€ pérfitimeve pérkatése té tyre.

Pér t€ arritur két€ objektiv strategjik, propozohet adoptimi i veprimeve té nevojshme
promovuese, reklamuese né€ territorin mé gjeré. Strategjia e zhvillimit t€ turizmit né
Bashki propozohet t€ bazohet né promovimin e t€ dh&€nave specifike vendase
népérmjet kanaleve té& pérshtatshme (internetit, materialeve t€ shtypura, shénimeve,
etj.), si edhe né shérbimin e drejtpérdrejté t€ gytetarit pér gjetjen e informacionit
pérkatés si pér rajonin ashtu edhe pér infrastrukturén.

Bazuar né dy objektivat strategjike t&€ mésipérme, rivitalizimi ekonomik i zonés
propozohet t& mbéshtetet né forcimin e sektorit t& industris€ sé turizmit, i cili do té
bazohet né mjedisin natyror dhe né€ aktivitetin prodhues dhe do t€ jeté "pika" e forté
Bashkisé pér fluksin e kapitaleve, shtyré gjithmoné pér njé zhvillim té géndrueshém
pérmes respektimit t& mjedisit. Pér t& arritur kéto objektiva ésht€ i nevojshém
ndértimi dhe pérfundimi i infrastrukturés teknike, pér pérmirésimin e arritshméris€ sé
produkteve dhe t€ njerézve né seliné e bashkisé, por edhe né gendra mé t€ vogla
administrative né€ gjithé territorin e Bashkisg, si edhe né polet turistike e gendrat
urbane rajonale, por edhe t€ infrastrukturés tjetér né& sektorét e ushqimit, kohés sé liré
dhe mikpritjies g€ do t€ ¢ojné€ né njé rimékémbje t€ zoné&s. Né nivel Bashkie, &shté
vecanérisht problematike 1€vizja dhe transportimi i njerézve dhe i produkteve nga
zonat e largéta t€ Bashkis€ n€ ato mé gendrore. Né kété ményré, n€ nivel rajonal,
komunikimi i Bashkis€ béhet kryesisht nga gendrat urbane t& veriut.

Pérveg infrastrukturés s€ transportit, p&r t&¢ mbéshtetur aktivitetet e reja profesionale
dhe nevojén né rritje pér shérbimet publike, furnizimi me ujé dhe me energji elektrike
duhet t€ mbulojé nevojat e ardhshme té Bashkis€. N& té njéjtén kohé, megenése
komunikimet telefonike jané€ kryesisht t€ bazuara né telefonin& celulare, telefonia
fikse dhe interneti jané gjithashtu prioritete t€ réndésishme pér Bashkingé. Né nivel
urban dhe jo-urban, €sht€ e domosdoshme krijimi ose rindértimi dhe mirémbajtja e
rrjeteve, si atyre t€ transportit, ujit, kullimit dhe vaditjes, ashtu edhe t€ energjis€
elektrike dhe telefonisé. Zhvillimi i infrastrukturés bazohet né siguriné e qytetaréve
dhe mbrojtjen e mjedisit.

Objektivi Strategjik 3: Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit.

Obijektivi strategjik i referohet mbrojtjes dhe pérdorimit racional té sistemeve té tokés
dhe ujit, mbrojtjes sé habitateve dhe ekosistemeve, rritjes dhe shfrytézimit t€
peizazheve natyrore dhe monumenteve natyrore (ligene, kanione, burime dhe shpella)
né ményré gé t& ruhet mjedisi i pastér natyror, i cili do t€ jet€ njé burim i réndésishém
natyror pér mikpritjen e formave t€ ndryshme alternative t€ turizmit (ekoturizém,
ngjitje né mal, alpiniz€m etj).
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Bashkia e Pukés ka peizazhe té cilat ruajné né njé nivel (& larté karakteristikat e tyre
t€ veganta natyrore dhe ekologjike, me floré e faung (& pasur dhe interesante. Késhtu,
peizazhi ka vlera t€ larta ekologjike, estetike dhe shkencore q& duhen mbrojtur.

Bazuar né€ pércaktimet e legjislacionin kombétar, Bashkia Puké aktualisht nuk ka
Zona t&€ Mbrojtjes Absolute. Megjithaté, me két€ studim u konsiderua e
domosdoshme shpallja e disa monumente té mjedisit natyror me synim pér t'i
mbrojtur dhe promovuar ato. Késhtu, propozohet té shpallen si monumente natyrore
Mali i Munellés, si dhe Shpella e Zanave, Shpella e Shqelit dhe Shpella e Kolikés.
Kéto zona do t€ menaxhohen me géllim mbrojtjen e biodiversitetit dhe habitateve té
tyre. Pér zonat e tjera pér t€ cilat nuk ka status mbrojtjeje, menaxhimi do t& synojé
mbrojtjen e burimeve natyrore (ujé, toké, ajér).

Né kété kontekst, propozohet zhvillimi i zonave me bukuri té vecanté natyrore (toka
pyjore, ligene, kanione, lumenj, burime, shpella, etj.) pérmes aktivitete t& buta
ekonomike (turizé€m, sporte dhe rekreacion) pérreth t€ cilave do t€ zhvillohen vetém
infrastrukturat e nevojshme qé do t'i shérbejné kétyre veprimtarive té cilat do t& jené
né pérputhje me peizazhin.

S& fundi, mund t€ pérmendim edhe ¢éshtjen e prerjes sé pakontrolluar, e cila mund té
jet€ njé aktivitet i madh prodhues i Bashkisg, por n& t€ ardhmen do té degradojé
ndjeshém peizazhin pyjor nése nuk b&hen paraprakisht pérshtatjet e nevojshme.
Bashkia €sht€ nj€ nga bashkit€ mé pak t€ populluara né vend. Ky fakt justifikon
ruajtjen € mjedisit natyror kryesisht t&€ pandryshuar nga ndérhyrjet njerézore, me veti
fiziko-kimike t€ mira né ujéra, toké dhe ajér, dhe me nivele t& uléta t& zhurmés. Si
rrjedhim, duhet t€ ekzistojné rregulloret pérkatése mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit
natyror dhe burimeve té tij, por gjithashtu edhe pér pérballimin e rrezigeve natyrore
dhe teknike q& ndikojn& negativisht né cilésiné e tokés dhe mjedisit natyror né
pérgjithési.

G

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme. !,»’

Me formimin e komuniteteve 1& qéndrueshme, synohet pérmirésimi i cilésing e jetés
sé qytetaréve dhe promovimi i identitetit t€ fort€ t¢ Bashkisé (brand name) p'E_r
turizmin malor, produktet bujgésore cilésore dhe burimet e pasura natyrore né njé
ambient t& pastér natyror.

NEé Bashki ekzistojné - me pérjashtim t& qytetit t& Pukés - komplekse banimi me qasje
t€ ulét né infrastrukturén bazé sociale, si arsimi dhe kujdesi shéndetésor. Mungesa e
vendeve t€ punés krijon ¢’ekuilibra shogérore, duke hasur dallime t&€ médha kryesisht
pér femrat. Qéndrueshméria e komuniteteve té largéta €shté né rrezik nga mungesa
ose mosfunksionimi i infrastrukturés teknike t€ tilla si rrugét, furnizimi me ujé dhe
kanalizimet, ujitja, energjia elektrike dhe telekomunikacioni.

Ky objektiv synon pérmirgsimin e kushteve t€ jetess s& banoréve si t& selisé s&
bashkisé ashtu edhe té ¢do kompleksi banimi, sado larg t€ jeté ajo nga qendra mé e
réndésishme urbane (Puké) ose gendrat e vogla administrative t& banimit t& bashkisé
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(Gjegjan). Mjaftueshméria e mallrave, pastértia dhe higjiena e vendbanimeve, gasja
né arsim dhe kujdesin shéndetésor, rritja dhe p€rmirésimi i produktivitetit, mbrojtja
dhe promovimi i trashégimis€ kulturore, restaurimi i hapésirés sé pérbashkét publike
do t€ ¢ojné né zhvillimin e komuniteteve t€ qéndrueshme té cilat do t€ ruvajné
identitetin e tyre dhe ekuivalencén me shtetin.

Perveg késaj, sic kemi paré dhe mé lart, duhet t€ keté zhvillim edhe ng infrastruktura
té tjera teknike. Bashkia duhet t& shfrytézojé sasing e bollshme t& ujit, pér shkak t&
pranis€¢ s€ burimeve t€ bollshme natyrore dhe prezencés sé€ njé numri (€
konsiderueshém digash hidroelektrike, pér t€ pérmirésuar nivelin e jetesés sé
banoréve.

NE€ kuadér € kétij objektivi, i réndésishém &sht€ krijimi i mundésive pér pjesémarrje
té gjithé qytetaréve né aktivitete ekonomike, pérmes informimit dhe formimit
profesional t€ gjith€ profesionistéve, p€rmes kultivimit t€ bashképunimit dhe
solidaritetit si t€ organeve prodhuese, ashtu edhe t& gjithé gytetaréve me njéri-tjetrin,
pér t€ siguruar zhvillimin ekonomik né bashki me pérfitime pér té gjith€ qytetarét, por
edhe promovimin e veprave té nevojshme t€ infrastrukturés dhe shérbimeve sociale.
Késhtu, propozohet gé t€ krijohen mundési té pérshtatshme pér té gjithé gytetarét gé
té jené né gjendje t&€ marrin pjesé né aktivitetet ekonomike né€ rajonin e Bashkisé. Do
té duhet té keté pér gjithé banorét trajnime dhe informacione té duhura profesionale
pér teknologjité e reja dhe veprimet e mundshme inovative, né ményré gé ata t& jené
aktivé né ¢cdo mundési ekonomike gé prezantojné, por gjithashtu t'n jepet mundésia
gé vet ata té& zhvillojné€ kéto mundési. Krahas promovimit t€ infrastrukturés s& duhur,
sociale dhe teknike, me synim pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe kushteve t& jetesss
té banoréve, kultivimi i ndjenjés sé solidaritetit dhe pjesémarrjes aktive t& t& gjithé
qytetaréve né veprimet e pérbashkéta pér té trajtuar ¢do problem dhe pér forcimin e
zhvillimit ekonomik té rajonit, &éshté njé faktor shumé i réndésishém né formésimin e
komuniteteve t€ gé€ndrueshme dhe natyrisht varet edhe nga faktorg t& tjeré q& lidhen
me edukimin e qytetaréve dhe né ményré t€ vecanté té té€ rinjve, por edhe nga
mentaliteti g€ kultivohet dhe promovohet.

1.6.3. Parimet dhe politikat kryesore pér ¢do sistem

Pér t€ arritur objektivat strategjike, q€ formésojné strategjiné e zhvillimit dhe vizionin
pér Bashking Puké, jan€ pércaktuar disa akse konkrete prioritetesh e politikash, si mé
poshté.

OBJEKTIV STRATEGJIK 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet promovimit
té formave alternative t€ turizmit.

Ky objektiv do t€ arrihet duke shfrytézuar bukurin€ e veganté natyrore t€ malésive dhe
pasuriné kulturore té zonés, me géllim promovimin e formave alternative t& turizmit.
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Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit Alternativ - mbéshtetje e
sip€rmartjes q€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té kohés sé lirg né rajon,

Zhvillimi turistik i rajonit bazohet kryesisht né mjedisin e pasur natyror, né klimén e
veganté dhe pasuring kulturore té€ Bashkisé. Politikat dhe ndérhyrjet propozohen si mé
poshté:

Krijimi i infrastrukturés s€ re t&€ turizmit alternativ, bazuar né resurset njerézore
dhe natyrore g€ Bashkia disponon (turizmi malor, turizmi sportiv, ekoturizmi etj.).
Pérmir€sim, modernizim ose zgjerim i infrastrukturés ekzistuese t€ turizmit
(akomodimi, restorantet, korridore rrugésh dhe monopatesh me shenja, gendra
informacioni, shtigje, shtigje pér bicikleta, kioska etj.) dhe shérbimet e ofruara
(restorantet, mikpritja etj.).

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve n€ fushén e turizmit sportiv, duke krijuar
hotele dhe gendra té€ pérshtatshme trajnuese, né ményré gé té mikpriten dhe t&
akomodohen pér pérgatitjen e sportistéve, t& cilét do t& mund ken& mundésing té
kalojné disa faza t€ trajnimit dhe pérgatitjes sé tyre né kété zong.

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né sektorin e turizmit mjekésor pér ujérat
termale, me krijimin ¢ hoteleve dhe infrastrukturés s& pérshtatshme shéndetésore,
si edhe qasjes s& personave me aftési t€ kufizuara né zonat qé kombinojné bukuriné
natyrore dhe klimén e mirg.

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né turizmin malor q& do t& keté lidhje me
sportet alternative si ski, vizita né shpella, alpinizém, ¢iklizém, hipizém, gjuajtje
me hark, kalim kanionesh, rafting, kanoe, flzing fox, zipline, parashutizém etj. me
krijimin e shérbimeve t&€ hapésirave akomoduese dhe atyre argétuese.

Zhvillimi i agroturizmit, me krijimin e fermave model t& vizitueshme t& cilat
arrijné ekonomité e shkallés dhe pérshtaten né ményré fleksibile ndaj kushteve té
tregut dhe kérkesés.

Krijimi i rrjeteve t€ rrugéve pér ecje né kémbé, shtigjeve pér bigikleta dhe
monopateve midis zonave té pyllézuara,

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né fushén e aktiviteteve sportive (Ligeni i
Komanit, Porti i Levrushkut).

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit t& pasurisé
kulturore dhe forcimit té mjedisit urban té Bashkisg,

Promovimi i pérdorimit t€ buté turistik t&€ burimeve kulturore, qofté venr{ie
arkeologjike ose gjeologjike, ndértesa historike e tradicionale, kisha, xhami etj. I:
Pérdorim dhe shfrytézim i butg turistik i resurseve kulturore, si pér rajo'h\e
arkeologjike ose gjeologjike, ose pér ndértesa historike, apo ndértesa tradicionale,
kisha, xhami et;.

Krijim i infrastrukturés pér muze - panaire pér produkte bujgésore, ekspozita
folklorike dhe t€ trashé€gimisé kulturore.

Krijim i rrugéve pér ecje né kémbé gé lidhin monumentet e mirénjohura kulturore
me njéri-tjetrin (itenerare kémbésore).
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— Zbatimi i programeve t€ riprojektimit t€ vendbanimeve dhe lagjeve gé pritet &
marrin karakter ndérajonal dhe t€ jené nj€ atraksion turistik ose grumbuilojné
infrastrukturén e zhvillimit turistik (hotele, restorante etj.).

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas.

— Ndérgjegjésimi i komunitetit vendas lidhur me ¢éshtjet e zhvillimit t€ turizmit dhe
mbrojtjes s€ mjedisit natyror.

— Specializimi dhe trajnimi i burimeve njerézore né fushén e turizmit malor.

— Trajnimi i grupeve té ndjeshme sociale (gra, minoritete) né lidhje me profesionet
gé lidhen me turizmin, trashégiminé kulturore, kuiturén dhe traditat e vendit.

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i produkteve turistike
t€ Bashkisé.

— Promovimi i produkteve turistike (monumente natyrore, monumente kulturore,
etj.) né internet dhe né media t€ tjera reklamuese-promovuese (fleté i€ printuara,
shenja, aplikime elektronike, aplikacione t& GIS etj)

-  Zhvillimi i veprimeve t€ pérbashkéta, sinergjisé dhe bashképunimit me bashkité
fginje pér promovimin e aktiviteteve turistike dhe pérmirésimin e rolit t€ Bashkisé
s€ Pukés.

— Vendosje e pika informuese (info-point) pér shpérndarjen e broshurave dhe
dhénien e informacionit né lidhje me organizimet turistike né zoné, iteneraret e
ndryshme dhe pikat e interesit.

— Krijimi i broshurave pér atraksionet turistike né gjuhé té ndryshme.

— Informimi i fages s€ internetit t& Bashkisé lidhur me vendet dhe monumentet
kulturore.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit t&
sektorit bujgésor.

Ky objektiv do t& arrihet pérmes menaxhimit t€ integruar t€ sektorit agro - blegtoral
me theks forcimin e aktiviteteve bujgésore né lidhje me prodhimin e produkteve
cilésore lokale dhe promovimin e tyre pérmes institucioneve pérkatése kolektive dhe
paralelisht forcimin e sektoréve té€ pérpunimit dhe pérpunimin e produkteve bujgésore
dhe blegtorale. Né t&€ njéjtén kohé, propozohet promovimi i agroturizmit pérmes
zbatimit t& projekteve pilot n€ lidhje me prodhimin, si dhe krijimi i infrastrukturés sé
nevojshme mbéshtetése.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.

Pérforcimi i prodhimit primar pérfshin pérmirésimin cilésor t€ progesit t&€ prodhimit
dhe produktit final, zvogélimin e kostove té prodhimit, rritjen e konkurrueshmérisé
dhe tregtueshmériné e produkteve, si dhe rritjen e t€ ardhurave t€ gjeneruara. Politikat
dhe ndérhyrjet pérkatése jané si mé poshté:
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— Specializimi dhe intensifikimi i prodhimit t€ produkteve bujgésore qé konkurrojné
né tregjet e brendshme dhe t€ jashtme p&rmes iniciativave t€ reja t€ investimeve.

— Kthim tek kulturat alternative organike me bimé q& prodhojné produkte me vlera
té larta ushgyese dhe farmaceutike.

— Organizimi i prodhuesve bujgésoré dhe blegtoralé né baza bashképunuese dhe
biznesi pér t€ mbéshtetur dhe promovuar prodhimin e tyre, duke kérkuar dhe
pretenduar ndihmé financiare, duke shp&rndaré njohuri mbi praktikat e prodhimit
modern.

— Operimi i formave bashképunuese t&€ organizimit t€ prodhuesve me ekonomi té
shkallés dhe pérfitime kumulative (zgjidhja e pérbashkét e problemeve, etj.).

— Ruajija dhe rritja e varieteteve lokale (bimé€ medicinale, fruta pylli, bimé
medicinale, etj.).

— Modernizimi i prodhimit t& blegtorisé, forcimi i kapitalit blegtoral dhe
specializimi i tij, krijimi i zonave (& pérshtatshme pér kullotje dhe kultivim t&
biméve pér pérdorimin e tyre né blegtori dhe menaxhim t€ géndrueshém té
mbeturinave népérmjet kompostimit me krimba toke.

— Modernizimi i sistemeve t€ ujitjes, duke respektuar ruajtjen dhe balancimin e
burimeve ujore, duke rritur projektet ¢ menaxhimit t€ ujit, p.sh. duke krijuar
rezervuaré t€ vegjél.

— Promovim i prodhimeve nga bizneset vendase né ekspozita dhe panaire kombétare
e ndérkombétare, evente kulturore, ekspozita produktesh etj.

— Zhvillim i fermave organike (krijimi i fermave bujgésore ose blegtorale t€ pajisura
me infrastrukturén pérkatése t€ turizmit, kohés sé lirg, ushqimit, akomodimit) pér
zhvillimin e agroturizmit bazuar né€ produktet vendore bujgésore dhe blegtorale.

-~ Mbéshtetje dhe trajnim i prodhuesve nga institucionet shkencore e kérkimore
(p.sh. eksplorim i kulturave t& reja efikase, cilésisé s& tokés, pérdorimi i
géndrueshém i ujit, masat pér pérmirésimin e cilésisé sé produktit).

— Ofrim stimujsh, sidomos pér fermerét e rinj, me qéllim pér té lehtésuar nismat
fillestare t€ tyre dhe pérshtatjen strukturore t&€ fermave.

—= Rindértim i mullinjve pér t¢ mbéshtetur njésité administative rurale me qéllim
funksionimin e géndrueshmém té tyre.

— Projekte konsolidimi né parcelat shumé t€ vogla t& shpérndara, pérqéndrimin e
tyre né t€ njéjtén zon€ dhe bashkimin e parcelave t€ vogla t& shumég pronaréve, né
ményré € toka e kultivuar t€ jeté¢ mé e shirytézueshme.

Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés bujgésore

— Mbrojija e tokés bujgésore me planifikim t€ pérshtatshém pér t€ shmangur
lokalizimin e veprimtarive t€ pap&rshtatshme rezidenciale, industriale.
- Minimizim i pérdorimit t€ plehrave kimike dhe pesticideve, pérdorimi kronik i t&
cilave ndikon jo vetém né ndotjen e burimeve ujore, por edhe né uljen e cilésisé sé
tokés, t& cilat behen gjithmoné e mé& pak produktive.
— Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve ujore nén Boshtin Prioritar 11, pér t& g
mbrojtur pjelloring e tokés. é‘iit‘i.:'n‘\»,,,f:
; =,
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— Pérforcimi i tokés me pérmirésues toke qé do rezultojné nga kompostimi natyral
ose kompostimi i mbeturinave t€ kafshé&ve dhe llumit nga impiantet e trajtimit té
ujérave té zeza.

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit sekondar.

Forcimi i prodhimit sekondar duhet té€ pérgéndrohet si né trajtimin dhe pérpunimin e
produkteve primare ashtu edhe né mbéshtetjen e prodhimit primar, si edhe né
zhvillimin ¢ industrive tradicionale né€ rajon. N& veganti, propozohet:

— Forcimi i pérpunimit t€ produkteve primare me krijimin e njésive té pérpunimit
(biméve medicinale, biméve aromatike, fruta pylli, géshtenjat, arrat, produktet e
quméshtit, etj), standardizimit dhe paketimit.

— Krijimi i objekteve moderne t€ therjes pér t& siguruar cilésing e mishit dhe,
rrjedhimisht, shéndetin e njeriut.

— Zbatimi i standardeve t€ standardizuara t€ cilésisé dhe c¢ertifikimi 1 produkteve t&
pérpunuara né lidhje me origjin&€n, ményrén ¢ prodhimit dhe pérb&résit e tyre.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit.

Qéllimi strategjik ka t€ béj€ me mbrojtjen dhe shfrytézimin racional e sistemeve t&é
tokés dhe ujit, me mbrojtjen e habitateve dhe ekosistemeve, promovimin dhe
zhvillimin e peizazheve dhe monumenteve natyrore (ligenet, kanionet, burimet dhe
shpellat), n&€ ményré qé t& ruhet i pastér mjedisi natyror, i cili do t€ jeté njé burim i
réndésishém pér mbajtjen e njé shuméllojshmérie formash alternative té turizmit (eko-
turizmit, turizmit pér ecje me guidg, natyralistéve, ngjitje né mal, alpinizém, et;).

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore.

Politikat dhe projektet g€ mbéshtesin mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té

burimeve natyrore kané té béjné me:

— Pércaktimin e zonave t€ mbrojtura natyrore (p.sh. Mali i Munellés, Shpella e
Zanave, Shpella e Shqelit dhe Shpella e Kolikés si monumente natyrore etj.).

— Mbrojtja e biodiversitetit dhe habitateve népérmjet organizimit t€ duhur hapésinor
t& aktiviteteve t& lejuara.

— Pércaktim i zonave me vleré t€ lart€ ekologjike dhe estetike pér géllimin e
pérdorimit t€ tyre turistik, duke ruajtur cilésing e tyre té larté ekologjike.

— Zbatimi i restaurimeve t€ nevojshme né zonat e privuara, aty ku kérkohet, pér
shembull, n€ vende jo t€& organizuara ku hidhen mbetjet pa kriter.

— Rritje e ndérgjegjésimit mjedisor t€ gytetargve, né ményré gé, fillimisht dhe para sé
gjithash t€ kuptojné nevojén pér grumbullimin e organizvar dhe hedhjen e
mbeturinave né vende t¢€ organizuara (vend-depozitime) dhe né t€ ardhmen té
marrin pjesé né programet e riciklimit t&€ produkteve inerte, plastike, gelgi, metali,
letér, por edhe atyre organike komunale t€ ngurta.

— Bashképunim ndérbashkiake né céshtje t& menaxhimit t&¢ burimeve natyrore, me
qéllim g€ t€ keté nj€ menaxhim t€ integruar dhe t€ géndrueshé€m, pasi éshté pranuar
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nga t€ gjithé se mjedisi dhe burimet natyrore nuk ndérpriten apo pérshkohen nga
kufijté€ administrativé.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit.

Pér t&€ mbrojtur florén dhe faunén vendase, &shté e nevojshme té mbrohen habitatet
natyrore g€ ato pérmbajné si tokén, ujérat dhe stabiliteti ekologjik. Propozohet:

Marrja ¢ masave pér t€ adresuar presionet mjedisore t€ krijuara né veganti nga
aktiviteti njerézor.

Pérfshirja e ekosistemeve t& reja n& rrjetin e zonave té€ mbrojtura ku strehojné lloje
endemike té florés dhe faunés, t& rrezikuara né zoné.

Marrja e masave pér mbrojtjen e florés dhe faunés vendase.

Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i qéndrueshém i ekosistemeve pyjore.

Propozohet:

Pérfundim i plot€ dhe zbatim i planeve t€¢ menaxhimit t€ pyjeve né zonat pyjore t&
mbrojtura (kushte, monitorimi i mbrojtjes etj.)

Ripyllézimi - krijimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés pyjore, si dhe mbrojtja nga
zjarri.

Instalimi i sistemeve bashkékohore t& parandalimit té zjarrit me sensoré dhe
sistem monitorimi nga Bashkia.

Marrja e masave pér mbrojtjen kundér rrezigeve natyrore (si¢ €shté erozioni gé
ndikon negativisht né rigjenerimin natyror t€ pyjeve) népérmjet punimeve té
pérshtatshme hidrike t€ malit (p.sh. hartimi i rrjedhave me barriera mbajtése).
Monitorimi i evolucionit té pyjeve me kalimin e kohés pérmes imazheve (&
pérshtatshme satelitore dhe sistemeve t& informacionit gjeografik (GIS).

Marrja e masave pér mbrojijen e sipérfageve pyjore nga kullotja.

Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore.

Vlerat ekologjike, estetike dhe ekonomike e ligeneve, lumenjve, burimeve dhe
kanioneve tek t€ cilat shkaktohen probleme t&€ ndotjes kryesisht pér shkak té derdhjes
sé ujérave t€ zeza urbane dhe mbeturinave industriale, kérkojné domosdoshmérisht
politikat e méposhtme:

Trajtimi i géndrueshé€m i ujérave t€ zeza pér vendbanimet me mé shumé se 2,000
banoré.

Ndértimi i gropave septike pér até pjesé t€ vendbanimeve qé nuk mbulohet nga
rrjeti i Kanalizimeve.

Pérdorimi racional i burimeve ujore, nga njéra ané, népérmjet projekteve té
pershtatshme pér rikuperimin e toké&s pér ujitje té kursimit té ujit, dhe nga ana
tjetér, pérmes aplikimit t& praktikave bujqgsore q& synojné reduktimin e
pérdorimit té ujit.

Ndértimi i rezervuaréve pér ruajtjen e ujit, me géllim reduktimin e pérdorimit té
ujit nga burime sipérfaqésore ose néntokésore.
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— Promovimi i praktikave t&€ kultivimit (bujqésia organike) pér t& ndihmuar n€ uljen
¢ pérdorimit t€ inputeve (plehrave, pesticideve) dhe ndotjen e ujérave
néntokésore.

— Zhvillimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe Drejtoriné e Ujérave t€ Rajonit
pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve ujore ndérkomunale (lumenjve,
ligeneve dhe ujérave néntokésore) pérmes hartimit t€ njé€ plani dhe programesh t€
pérshtatshme pér zbatimin e masave specifike.

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit vendas.

Parametér katalitik pér mbrojtjen e mjedisit natyror €sht€ trajnimi i duhur dhe
informimi i popullsisé vendase mbi ¢éshtjet e mbrojtjes dhe menaxhimit. Propozohet:
— Kirijimi i Qendrave té informimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor.

-~ Zbatimi i programeve t€ edukimit mjedisor né shkolla, duke filluar me shkollén 9-
vjecare dhe fillore.

— Organizimi i veprimeve pér ndérgjegjésimin e qytetaréve pér c¢éshtje qé kané
lidhje me menaxhimin ¢ burimeve ujore, hedhjen ¢ mbeturinave, menaxhimin e
ujérave té zeza dhe rrezigeve qé krijohen pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin nga
format e pakontrolluara t& ndotjes.

Objektivi strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve t€ géndrueshme.

Me formimin e komuniteteve & géndrueshme, synohet pérmirésimi i cilésisé sg jetés
sé qytetaréve dhe promovimi i identitetit t&€ fort€ t& markés sé Bashkisé (brand name)
pér turizmin malor, produktet bujgésore cilésore dhe burimet e pasura natyrore né njé
ambient (€ pastér natyror. Pér t€ pérmirésuar cilésiné e jetés dhe miréqenien e
komunitetit vendas, prioritet u jepet akseve t&€ méposhi€m:

Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés sociale né té€ gjithé
vendin sipas nevojés.

NEé vecanti, rekomandohet:

- Ndértimi i shkollave t€ reja, objekteve t€ miréqenies sociale, gendrave kulturore
etj. né varési t€ nevojave dhe madhésive t€ parashikuara t€ popullsisé.

— Forcimi i zonave té gjelbra urbane, krijimi i rrjeteve té gjelbra, ndértimi i
terreneve sportive, aty ku jan€ shénuar mungesa.

- Sigurimi i gasjes s€ pandérpreré né objektet e trajnimit pér t€ gjithé nxénésit.

Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve t€ shérbimeve urbane né qytet
dhe né€ vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.

Nevojitet njé qasje e integruar e cila do t& optimizojé efikasitetin e rrjetit, do t&
sigurojé shpérndarje t&€ balancuar dhe do t€ t€ zvogélojé ndikimin né mjedis. Né
ményré té vecanté, propozohet:
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Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t& furnizimit me ujé pér t& plotésuar nevojat e
tanishme dhe t€ ardhshme t€ t€ gjitha vendbanimet e bashkisé dhe pér t& siguruar
24 oré furnizim me ujé.

Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té kanalizimeve, aty ku éshté ekonomikisht dhe
teknikisht i lejuesh#m. N& vendbanimet e zonés sé studimit t& cilat do t&
shérbehen nga gropa septike &shté thelb&sore mirémbajtja dhe hidroizolimi i
duhur.

Projektimi dhe ndértimi i veprave pér kullimin e ujérave t€ shiut, ng bazé (&
intensitetit dhe kohézgjatjes s€ reshjeve, frekuencén e zgjatjes sé njé pérmbytjeje
dhe shkallén e mbledhjes s& ujérave. Eshté e nevojshme té merren parasysh
fenomenet ekstreme t€ motit € ndodhura né vitet e fundit, si rezultat i
ndryshimeve klimatike globale dhe né rast t&€ munguesés sé té dhénave pér reshjet,
propozohet pérdorimi i metodave t€ pacaktuara (fuzzy logic), me géllim
vlerésimin e mundésisé s€ mbledhjes s& ujérave té shiut.

Ndértimi 1 sistemeve moderne t€ trajtimit t& ujérave té zeza, t&€ pérshtatshme pér
shérbimin e vendbanimeve me popullsi té vogél.

Veganérisht, pér sa i pérket menaxhimit t€ mbetjeve, jané t& nevojshme kéto hapa:
t¢ mbyllet hendeku midis Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve né
Shqipéri dhe menaxhimit 1€ mbetjeve né nivel bashkiak; kryerjen e studimeve té
menaxhimit t&¢ mbetjeve né€ nivel rajonal (pér secilin rajon), pér shkak se
menaxhimi i mbetjeve duhet t€ jen€ i decentralizuar por edhe strategjik.
Ekzistenca e njé landfill-i sanitar pér ¢do qytet apo bashki nuk cilésohet
ekonomikisht e géndrueshme, pér shkak té¢ morfologjisé terrenit. Njé landfill
mund t&€ mbulojé disa bashki dhe, nga ana tjetér, menaxhimi i mbetjeve duhet t&
decentralizohet sepse nuk &shté ekonomikisht i géndrueshém transporti i mbetjeve
larg nga burimi i tyre t€ prodhimit.

Studimet Rajonale t& Menaxhimi t&¢ Mbetjeve do té vlerésojné sasité e prodhimit
t€ mbeturinave nga 1€ dhéna t€ besueshme dhe do t& zbatojné objektivat
strategjike t€ Planit Kombétar t€ Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe
kompostimin. Pér két€ arsye, do t€ pércaktojné numrin dhe vendndodhjen e
landfill-eve t& nevojshme g€ do t&€ ndértohen dhe do t& pércaktojé objektivat pér
parandalimin e mbetjeve, minimizimin e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e
tyre. Eshté theksuar se bashkité duhet t& bashk&punojné né progesin e Studimit

Rajonal t&¢ Menaxhimit t€ Mbetjeve pér disa arsye: ky studim rajonal duhet &

pranohet nga shogéria, duke mbuluar né ményré té géndrueshme nevojat e IIJE“—
gjitha gyteteve pér administrimin e mbetjeve; dhe studimi rajonal do t& zbatohet:

duke ndértuar t&€ gjithg infrastrukturén e nevojshme pér t€ mirén e bashkive dh\:_"
komuniteteve vendase. Prandaj, éshté propozuar njé ndryshim i bazés ligjore né

ményré qé bashkité t&€ mund t€ formojn€ ndérmarrjet bashkiake pér menaxhimin e
mbetjeve né nivel vendor.

Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe vetédijes mjedisore, né ményré qé té& béjé
qytetarét t€ marrin pjesé né programet e riciklimit t& produkteve plastike, té
qelgit, metalit, letrés dhe mbetjeve t& ndértimit, si dhe mbeturinave organike
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urbane (biosolide), me géllim pér (€ minimizuar mbetjet g€ do t€ hidhen né
landfill-in e ardhshém.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit energjetik.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit t€ telekomunikacioneve.

Aksi prioritar 15: Pérmir&simi / modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve té
transportit.

Lévizje e géndrueshme do t€ thoté transport pasagjerésh dhe mallrash € shpejté, (€

sigurt dhe efikas, pérmbushjen e té€ gjitha nevojave t€ transportit, zvog€limin e

izolimit t&¢ vendbanimeve té largéta dhe minimizimin e kostove t& jashtme (rrezige

mjedisore, aksidente, etj). Konsiderohen té nevojshme:

— Modernizimi i rrjetit rrugor kryesor pérmes asfaltimit, ndértimit, p€rmirésimit t&
karakteristikave gjeometrike dhe mirémbaijtjes.

— Ndértimi i seksioneve t€ reja t& rrugéve pér qasje t€ lehté né dhe nga vendbanimet
meé t€ largéla 1€ bashkisé.

—~ Ndértimi dhe p&rmirésimi i infrastrukturave rrugore q€ shérbejné pér lidhjen e
njésive veriore t€ banimit me selin€ e Bashkisé.

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit 1€ banimit/ndértimit.

— Pérmirésimi estetik i ndértesave ose népérmjet homogjenitetit ose restaurimit t&
hapésirave dhe ndértesave t€ braktisura.

— Ruajtja e njé ambienti t& pastér urban me menaxhim té& duhur t¢ mbeturinave (nga
furnizimi dhe asgjésimi i kazanéve deri tek asgjésimi 1 tyre pérfundimtar).

— Zbatimi i programeve t€ rigjenerimit né lagjet/seksionet me vecori t€ vecanta.

— Promovimi i mobilitetit urban t€ géndrueshém (shétitoret e kémbésoréve, shtigjet e
bigikletave, infrastruktura pér personat me aftési t€ kufizuara etj.).

- Restaurimi i hapésirave t€ lira.

Aksi prioritar 17: E-qgeverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

E-geveria i referohet futjes s€ teknologjisé s€ informacionit n€ administratén publike

me géllim g€ korrespodenca, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve t€ béhet tashmé

né ményré elektronike. Népérmjet kétij progesi, synohen t€ minimizohen kostot e

dérgimit dhe pranimit t&€ shkresave ndérmjet organeve geveritare, dhe si rrjedhim t&€

luftohet burokracia, té rritet transparenca, ndérkohé& qé qytetarét dhe bizneset do t€

shérbehen né ményré mé té shpejté e té ploté, sidlomos vendbanimet e largéta. Pér

kété géllim, ésht& propozuar:

— Té zhvillohet infrastruktura pér lidhjen e pérgjithshme me linjat e internetit dhe
telefonisé fiskse, pér t& gjitha vendbanimet e Bashkisé.

— Te forcohet infrastruktura materialo-teknike n€ lidhje me shérbimet ¢ Bashkisé dhe
t€ Prefekturés.

— Té krijohet logjistika e p€rshtatshme pér tu realizuar geverisja elektronike.

— Trajnimi i stafit t& Bashkisé pér pérdorimin e software-it t€ ri.
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— T& krijohet, né ¢do gendér té ish-komunave njé zyré bashkiaké pér shérbimin e
gjithé qytetaréve, edhe t€ atyre né zonat mé t& largéta, té cilét do t& kené akses né
sistemet e geverisjes elektronike, pavarésisht nga mosha e tyre dhe niveli arsimor.

1.6.4. Parashikime demografike

NE kété pjes€ paraqgesim t€ dhénat e popullsisé pér Bashkiné Puké, pér periudhén nga
viti 2001 deri né vitin 2011 (regjistrimi i fundit). N& vecanti, tabelat e méposhtme
tregojn€ ndryshimet né numrin e popullsisé gjaté kalimit t&€ kohés, té cilat
konfirmojné njé rénie t&€ madhe t& popullsisé, si¢ paragiten né figurat 1 dhe 2 mé
poshté. Nga t€ dhénat e tabelave, por dhe nga pamjet grafike dallohet né ményré
karakteristike prirja e dallueshme e rénies s€ popullsis€ pér té gjithé bashkiné Puké
dhe rajonin pérreth. Kjo ulje drastike e popullsisé shpjegohet me problemet akute né
ekonomi, mungesa e infrastrukturés sé pérshtatshme dhe e fondeve pér investime si
né nivel kombétar ashtu edhe né& nivel bashkie, fakte gé kontribuan né rritjen e
normés s& migrimit dhe emigrimit t& qytetaréve drejt vendeve fqinje apo drejt
gendrave kryesore urbane t€ vendit né kérkim té kushteve mé# t& mira t& jetesés dhe
gjetjes sé vendeve t&€ punés.

Mg konkretisht, Tabela 1.6.4.1 tregon njé rénie t&€ madhe t& popullsisé né bashkiné e
Pukés, si dhe né njésité administrative pérbérése, né vitin 2011 krahasuar me vitin
2001.

Bashkia e Pukés regjistroi njé rénie prej -43.35% né regjistrimin e popullsisé té vitit
2011 n€ krahasim me regjistrimin e vitit 2001. Pér sa i pérket njésive bashkiake,
Qerreti ka shénuar rénien mé & madhe & popullsisé né krahasim me njésité e tjera
bashkiake té Bashkisé s&€ Pukés, né shifrén e -60.96%, pasuar me Gjegjanin i cili ka
shénuar nj€ reduktim me -51.10%, me pas Rrapé me -45.79%, Qeléz me -36.90%,
dhe Puké me -21.38%. Pér sa i pérket Qarkut té Shkodrés, né t& cilin pérfshihet kjo
Bashki, vihet re njé rénie prej -11,86%. Si rrjedhim, éshté e garté se Bashkia e Pukés
ka regjistruar nj€ shkallé mé t€ lart€¢ ndryshimi nga ajo e Qarkut t& Shkodrés me
31.49%.

Sipas t€ dhénave & INSTAT, pér sa i pérket parashikimeve pér popullsin€ né njé.
thellési prej 20 vjetésh, shumica e qarqeve parashikohet t€ pérballen me njé rénie rfb

niveleve t€ lindjeve. S& bashku me rritjen e vdekjeve né té gjithé Shqipéring, pnted ta
pérballet me njé rénie natyrore t€ popullsisg né té ardhmen. \

vazhdueshém i popullsisé parashikohet se ka ndodhur pér shkak té€ migrimit apo
emigrimit (dominimi i njérit faktor apo tjetrin varet nga supozimet né lidhje me
shkallén e migrimit dhe vendet e reja preferuara).
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Njési administrative Census 2001 Census2011 Ndyshimi (%) 2001-2611
GJEGJAN 5,820 2,846 51,10
PUKE 4,588 3,607 21,38
QELEZ 2,791 1,761 -36,90
QERRET 3,837 1,498 -60,96
RRAPE 2,503 1,357 -45,79
Bashkia PUKE 19,539 11,069 -43,35
Qarku SHKODER 255,898 225,548 -11,86

Tabela 1.6.4.1. Ndryshime 1é populisisé sé Bashkisé Puké (2001 & 2011) (Burimi: INSTAT)
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Figura 1.6.4.1; ZIvillimi | popullsisé sé Bashkisé Puké (2001 & 2011) (burimi: INSTAT)
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Figura 1.6.4.2: Zhvillimi i popullsisé né njésité administrative 1& Bashkisé Puké (burimi: INSTAT)
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Sipas INSTAT-it, ulja e normés sé€ migrimit ndérkombétar pér vetém 1/3 né té gjitha
rajonet, nga 1990 né 2031, e kombinuar me njé rénie (€ buté té fertilitetit, con né njé
reduktim € popullsis€ deri n€ 40% né shumicén e rajoneve.

ME poshté paragitet njé tabelé né nivel rajonal pér Lezhén, ku pérfshihet edhe bashkia
qé po studiohet, me evoluimin e popullsis€ né njé thellési prej 20 vjetésh pérmes tre
(3) skenaréve.

Skenari 2031
high - high - constant - | constant - low - low -
2011
conc. deconc. cone. deconc, COne, deconc.

MMMAC ( MMMHD | MMMCC (| MMMCD | MMMLC | MMMLD

Totali i popullsisé 225,548 185.120 200.076 188.816 200.102 192.356 199.569
SR, A et 0,82 0,89 0.84 0,89 0.85 0.88
me popullsing 2011

% Popullsia e Shqip&risi 8 7 7 7 7 7 7

Tabela 1.6.4.2: Parashikime (¢ populisisé né thellisi 1é 20 viegarit pér Qarku Shkodér (burimi:
INSTAT)

Shénim:

HC = migrimi | brendshém i larté dhe i pérgendruar né hapésiré,
HD = migrimi i brendshém i larté dhe i dekoncentruar né hapésiré,
CC = migrimi i brendshém konstant dhe i pérgendruar né hapésiré,
LC = migrimi i brendshém i wlét dhe | pérgendruar né hapésiré
LD = migrimi i brendshém i ulét dhe i dekoncentruar né hapésiré

Sipas tabelés s& mésipérme, Qarku i Shkodrés mund té ballafagohet me rénie t&
popullsis€ prej 11.52% né 14.72% né skenarin optimist, nga 11.28% né 16.29% né
skenarin e mesém dhe 11.29% né 17, 92% né skenarin e pafavorshém.

Pérkundér faktit se si né rajon ashtu edhe né bashkiné nén studim, regjistrohet njé
rénie € popullsisé gjaté viteve (sipas té& dhénave t& INSTAT-it), konsiderohet e
nevojshme té merret parasysh mundésia e rritjes s€ vogél dhe graduale e popullsisé
dhe né thelb té simulohet skenari mé i keq.

Pér simulimin e skenarit mé t& keq, fillimisht u krye reduktim i t& dhénave té
popullsis€, me géllim pér té simuluar shifrat e popullsisé n& vitin aktual (2017), duke
marré parasysh dy versionet A dhe B.

» NE Versionin A, u krye vlergsimi i popullsisg, duke marré parasysh ndértesat. Né
veganti, u regjistrua numri i ndértesave t€ banuara, né territorin e bashkisé, pér ish
njésité bashkiake. Numri i ndértesave u shumézua me numrin e personave pér
familje (sipas t& dhénave t&¢ INSTAT-it pér Njési Bashkiake). Banesat kolektive
(ndértesa me mé shumé se 2 kate) jan€ llogaritur vegmas pér qytetin, né ményré
qé t€ keté mé shumé saktése pérllogaritja.

> NEg Versionin B, popullsia u vlerésua duke marré parasysh nxénésit. Késhtu, né
bazé t€ t€ dhénave t€ analizés (faza A), u regjistruan nxénésit e shkollave nénté
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vjepare t& Bashkisé, sipas njésive bashkiake. U supozua se kéta nxénés pérbéjné
10% 1€ popullsisé dhe pér rrjedhojé o pérllogarit popullsia pér ¢do Njési
bashkiake.

Versionet A dhe B jané pérdorur pér shkak se t& dhénat e regjistrimit (¢ INSTAT
ndryshojné nga té dhénat e regjistrit civil dhe me qéllim pér té pasur njé qasje mé
realiste bazuar né té dhénat e analizés. N& vazhdim t€ sa mé sipér, tabelat e
méposhtme tregojné shifrat e popullsis€, pas reduktimit t€ tyre, pér vitin referues
2017.

Versionin A Versionin B
Njésité
administrative | b 1622017 | Popullsia 2017

GJEGJAN 3,386 2,260
PUKIE 3,385 4,030
QELEZ 3,078 820

QERRET 2,779 2,860
RRAPE 2,021 2,230
Bashkia PUKE 14,649 12,200

Tabela 1.6.4.4: Té dhéna té popullsisé pér bashkiné Puké, bazuar né versionin A dhe B, viti 2017

Pér t& simuluar skenarin mé té keq, duke marré parasysh si vit reference 2017, u
pérdor formula e interesit kompleks pér parashikimin e evolucionit t€ popullsisé né té
ardhmen. Mbulimi i skenarit mé t€ keq konsiderohet i nevojshém, pasi zhvillimi i
popullsisé do t& pércaktojé nevojat e tanishme dhe t€ ardhshme pér strehim. Si
rrjedhim, parashikimi pér njé kérkesé mé t€ larté né t€ ardhmen do t€ mbulojé njé
kérkesé té vogél té mundshme, ndérsa e kundérta nuk mund t€ ndodh& pasi do &
shkaktojé probleme serioze.

Duke kombinuar rezultatet e metodés sé komponentéve kryesore pér projeksionet e
popullsisé gé treguan ulje t& popullsisé (sipas t€ dhénave t&€ INSTAT) dhe déshirén pér
mbulimin e skenarit mé té keq parashikohet njé rritje vjetore prej +0.5% pér njésité
mé té vogla bashkiake. Pérjashtim pérbéjné njésit€ administrative pér t€ cilat arrihet
njé normé rritjeje mé e larté & barabarté me +1.0%. Kjo i atribuohet faktit se kéto
Njési Bashkiake kané popullsi mé té madhe dhe diferencohen ekonomikisht dhe
shogérisht né raport me t& tjerét, pasi jané qendrat ekonomike t& bashkisé nén studim.
Mé konkretisht, grumbullojné pérdorime t€ ndryshme dhe aktivitete ekonomike
(punétori profesionale, dyqane zanatginjsh, dyqane, ofrim shérbimesh etj.) krahasuar
me njésité administrative t€ tjera g€ kané kryesisht karakter rural.

Formula e interesit kompleks €shté dhéné nga ekuacioni matematikor né€ vijim:
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e

E,=E,-(1+p)
Ku:
E.: popullsia e parashikuar
Eq: popullsia e vlergsuar bazuar né dy versionet A dhe B
p: rritja vjetore ¢ popullsisé

v: vitet pér té& cilat do t€ kryhet parashikimi

Referohet se parashikimet e projeksioneve té popullsisé b&hen ¢do pesé viet duke
filluar nga viti bazé 2017, pas trajtimit t& t¢ dhénave t& popullsisé né bazé &
versioneve A dhe B, me parashikimin e paré pér vitin 2022 dhe mé pas né njé shtrirje
prej 15 vjetésh, dmth deri né& vitin 2032. Si rrjedhim parashikimi i popullsisé sipas
tipit t€ interesit kompleks do t& realizohet bazuar né vitin referencé 2017 (gjendja
aktuale) fillimisht pér vitin 2022 (faza A) dhe mé pas né thellési prej 15 vjetésh 2032
(Faza B).

Nga tabela 1.6.4.4 e kétij seksioni jané marré vlerat e popullsisé sé Njésisé Bashkiake,
gé pérbéjné zonén e studimit pér vitin baz& 2017. Mé poshté paragiten analitikisht
pérllogaritjet pér bashkiné nénstudim. Nga zbatimi i formulés sé interesit kompleks
rezuiton:

Versioni A

Njésia Administrative Gjegjan
E,; = 3.386 banoré

p=0,5%
v, =2022-2017 = 5 (faza A")

v2=2032-2017 = 15 (faza B")
5

0.5
= 3. * e =J. ’ = 3. 7
E;022 = 3.386 (1 + 100) 3.471,50 = 3.472
0.5\
E2032 = 3.386- (1 + m) = 3.741,18 = 3.741
Niésia Administrative Puké
Eg = 3.385 banoré o
s ~ .f;:':' _
p=1,0% e
vi =2022-2017 = 5 (faza A") 3 leael 2
va=2032-2017 = 15 (faza B") "
;] i ‘n.- E‘P;
s R
Gt I g L
o = EA. '
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5

1.0
Ey22 = 3.385 - (1 +W) = 3.557,67 ~ 3.558

15

1.0
Epp32 = 3.385- (1 + m) = 4.130,34 = 4.130

Njésia Administrative Qeléz
E, = 3.078 banoré

p=0,5%

v) =2022-2017 =5 (faza A")
v2 = 2032-2017 = 15 (faza B")

5

0.5
Ep2 = 3.078 - (1 + ﬁ) = 3.155,72 ~ 3.156

15

0.5
Ej32 = 3.078 (1 +W) = 3.400,87 ~ 3.401

Njésia Administrative Qerret
E, = 2.779 banoré

p=0,5%
v; =2022-2017 = 5 (faza A’)

v> =2032-2017 = 15 (faza B")
5

0.5
Eyozz = 2.779 - (1 + W) = 2.849,17 ~ 2.849

15

0.5
52032 = 2.779 " (1 + Ea) — 3070,50 -~ 3071

Niésia Administrative Rrapé
E, =2.021 banoré

p=0,5%

vy =2022-2017 =5 (faza A’)
v2=2032-2017 =15 (faza B")

5

0.5
Ezozz e 2021 ° (1 + m) C= 2.072,03 ~ 2.072

15

0.5
52032 = 2.021- (1 + "']'.'63) = 2232;99 ~ 2,233
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E njéjta progeduré ndiget pér gjetjen e popullsisé edhe pér versionin B. Rezultatet e
parashikimit t€ popullsis€ sé& njésive administrative nga zbatimi i formulés komplekse
jané paraqitur né tabelén mé poshté,

Njésité Popullsia Parashikimi Parashikimi Rritja vjetore e
administrative 2017 2022 2032 popullsisé (p)
Versionin A
GJEGJAN 3,386 3,472 3,741 0.5%
PUKE 3,385 3,558 4,130 1.0%
QELEZ 3,078 3,156 3,401 0.5%
QERRET 2,779 2,849 3,071 0.5%
RRAPE 2,021 2,072 2,233 0.5%
Bashkia PUKE 14,649 15,106 16,576
Yersionin B
GJEGJAN 2,260 2,317 2,497 0.5%
PUKE 4,030 4,236 4,917 1.0%
QELEZ 820 841 906 0.5%
QERRET 2,860 2,932 3,160 0.5%
RRAPE 2,230 2,286 2,464 0.5%
Bashkia PUKE 12,200 12,612 13,944

Tabela 1.6.4.5: Parashikimi { popullsisé pér Bashkiné e Pukés sipas tipit t¢ interesit kompleks

p: rritja vjetore e popullsisé (0.5% dhe 1%)

Késhtu vérejmé se ka dy parashikime t€ popullsisé pér vitin 2032, me versionin A
popullsia do t€ arrijé n€ 16,576 persona dhe me versionin B popullsia e bashkisé do t&
jet€ 13,944 banoré. Pér shkak se ekziston njé diferencé né mes t& dy skenaréve, ne
llogarisim mesataren e dy rezultateve. Késhtu, pér vitin 2032 pér bashking e Pukés,
propozohet g€ t€ krijohet njé infrastrukturé sociale pér nj& popullsi prej 15,260
banorésh. E

1.6.5. Rezervat e strehimit 5

NE két€ kapitull trajtohet gjendja aktuale e banimeve né Bashkin& Puké dhe né njésité
administrative pérbérése. Fillimisht &shté béré njé analizé e stokut té banesave né
Bashkiné e Puké&s dhe jang identifikuar nevojat e ardhshme pér strehim, sipas
parashikimeve t& rritjes t& popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh ashtu si¢ &shté
béré né pjesén e méparshme.

Pér shkak t€ mungesés sé té dhénave pér situatén e strehimit né Bashking Puké, pér
vitin 2017, jané€ presupozuar t€ sakta t& dhénat e inventarit t& studimit t& INSTAT-it
pér vitin 2011 (popullsia dhe strehimi) pér analizimin e métejshém & stokut té
banesave. Mé konkretisht:
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> Pérsa i pérket godinave t€ banimit, konsiderohet se né& térési stoku i banesave
mbetet 1 géndrueshém nga viti 2011 deri né vitin 2017.

> Pérsa i pérket pérqindjes té anétaréve pér familje, konsiderohet té jeté e
géndrueshme nga viti 2011 deri né€ vitin 2017.

Né vazhdim t€ supozimeve te mésipérme vazhdojmé me analizén e stokut t€
banesave.

Bazuar né t€ dhénat e analizés, 42.84% e t€ gjitha banesave jan€ t& pabanuara. Mé&
konkretisht, né Njésité Administrative Qerret gjenden pjesa mé e madhe e banesave té
pabanuara prej 62.22%, e ndjekur nga Qeléz me 52.39%, Rrap€ me 49.65%, Gjegjan
me 44.28% dhe Puké me 17.07%.

Statusi i banimit té banesés
Banesé e banuar | Banesé e destinuar | Banesé e pabanuar
Giithsei | 82 persona me pér géllime ose e banuar nga
S J vendbanim té dytésore apo persona qé nuk
zakonshém sezonale pérfshihen né census
Bashkia PUKE 4,197 2,376 41 1,780

PUKE 1,055 866 16 173
GJEGJAN 1,040 379 5 456
RRAPE 570 287 9 274
QELEZ 670 319 2 349
QERRET 862 325 9 528

Tabela 1.6.5.1: Banesat e zakonshme sipas statusit 1é banimit (burimi: INSTAT)

Né Bashking Puké nga 4.197 banesa (konvencionale) t€ listuara: 2.376 banesa jané
kryesore, 41 jané dytesore ose sezonale, ndérsa 1780 banesa jané bosh. Mg
konkretisht, n& Gjegjan nga 1,040 banesa t€ regjistruara, 579 banesa jané kryesore, 5
banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 456 banesa jané€ bosh. Né Puké nga 1.055
banesa té regjistruara 866 banesa jané kryesore, 16 banesa jané dytésore ose sezonale,
ndérsa 173 jan& bosh. Né Qeléz nga 670 banesa t& regjistruara 319 banesa jané
kryesore, 2 banesa jané€ dytésore ose sezonale, ndérsa 349 jané bosh. N& Qerret nga
862 banesa t€ regjistruara 325 banesa jané kryesore, 9 banesa jané dytésore ose
sezonale, ndérsa 528 jané bosh. N& Rrapé nga 570 banesa t€ regjistruara 287 banesa
jané kryesore, 9 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 274 jané bosh.

Numri i madh i banesave t€ zbrazéta né Bashking€ Puk& vjen ndoshta pér shkak té
faktit se njé pjesé e madhe e popullsisé né dekadat e fundit éshté zhvendosur né
gendrat e médha urbane t€ vendit dhe jashté vendit, né kérkim € kushteve mé t&€ mira
t€ jetes€s.

Né lidhje me ekonomité familjare, pas analizés s€ kryer gjaté fazés s€ paré€ t€ studimit,
vérehet se né shumicén dérmuese € njésive ekonomike familjare jeton njé familje e
- vetme. Mé konkretisht, n€ bashkiné Puké, 83.28% (2,056) e njésive ekonomike
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familjare pérbéhen nga njé bérthamé familjare, pasuar nga njésité ekonomike
familjare me dy (2) ose mé shumé bérthama me njé pérqindje prej 8.47% (209).
Pérkatésisht, e njéjta situaté vérehet edhe né Njésité Administrative t& saj.

Lloji i NjEF-sé
NjEF-tépa | NjEF-ti menjé | "OEL-Emedy | .o i ime
Gjithsei | Ilibérthamé bérthamé 0se e ShUmE | bgrthamé jo
familjare familjare familjare té viefshme
GIJEGJAN | 2846 124 2274 324 124
PUKE 3603 77 3176 340 10
QELEZ 1761 46 1327 293 95
QERRET | 1498 20 1224 229 25
RRAPE 1357 41 1124 129 63

Tabela 1.6.5.2: Numri i anétaréve dhe loji i NjEF (Burimi: INSTAT)

Nga tabelat ¢ mésipérme rezultojné raportet e popullsisé dhe banesave né bashking
Puké dhe Njésité Adminitrative pérbérése, si dhe raporti i popullsisé sipas llojit t&
njésis€ ekonomike familjare. Bashkisé Pukg i korrespondojné 2.60 banoré pér banesé,
ndérsa ¢do njésie ekonomike familjare i korrespondojné 4.55 banor&. M& konkretisht,
pér Gjegjanin korrespondojné 2.73 banoré pér banesé dhe 4,91 pér familje, Puké 3.26
banoré pér banesé dhe 3.92 pér familje, Qeléz 2.63 banoré pér banesé dhe 5.52 pér
familje, Qerret 1.74 banoré pér banesé dhe 4.60 pér familje, dhe né fund Rrapé 2.38
banoré pér banes€ dhe 4.73 pér familje. Né té gjitha Njésité Adminitrative duket se ka
banesa t€ mjaftueshme pér t€ plotésuar nevojat pér strehim. Megjithaté duhet t& merret
parasysh, banimi i dy ose mé shumé familjeve né njé njési ekonomike
familjare,ndoshta pér shkak té kushteve t& véshtira ekonomike, pasi né rastin e
rimékémbjes t€ ekonomisé, shumé familje kérkojné banesé té pavarur.

oy
iz gy
REZULTATET KRAHASUESE TE POPULLSISE - STREHIMIT -l 20
= "l :" y
Kjo pjesé paraget rezultatet krahasuese bazuar né skenarét e analizuar mé sipér, né;, —- ﬂvo y,
lidhje me zhvillimin e popullsisé dhe gjendjen e strehimit né Bashkiné Puké. Pérvé%ﬁﬁ{?@?_ﬁ@v

késaj, norma vjetore e rritjes s€ popullsis€ llogaritet né ményré qé té mbulojé
mjaftueshmériné e banesave né njé periudhé prej 15 vjetésh nga viti bazé g€ &shté viti
2017, Pérsa i pérket situatés té€ strehimit, si¢ u pérmend mé lart, jané marré parasysh té
dhénat e pérfituara nga inventari i studimit t&¢ INSTAT 2011 pasi nuk ka t& dhéna pér
vitin 2017. Raportohet gjithashtu se pér nevojat € analizés si mé poshté u trajtuan té
dhénat e popullsisé né raport me pérqindjen e anétaréve pér njési ekonomike familjare
né ményré qé t€ rezultojé péraférsisht numri i njésive ekonomike familjare pér vitin
2017.

65 "#



Pér gjetjen ¢ popullsisé pér mbulimin e nevojave t& strehmit né bashking e studimit, u
pérdorén 2 (dy) skenarg t& ndryshimit t& popullsisé (p). Skenari i paré ndjek modelin e
evolucionit t€ popullsisé INSTAT, me njé rénie t€ popullsis€ prej -0.5%, ndérsa
skenari i dyté &shté skenari mé i keq me rritjen vjetore t& popullsisé prej 0.5%, 0.8%
ose 1%. Tabelat e méposhtme tregojné rezultatet krahasuese t& popullsisé-strehimit,
sipas skenaréve t€ pé€rmendur mé lart€é pér bashkin€ e studimit dhe Njésité
Administrative q€ e pérbéjné até, bazuar né€ Versionet A dhe B, analizuar mé paré.

Versioni A

Skenari 2031
2011 high - high - constant - | constant - low - low -
cone. deconc. conc. deconc. cone. deconc,
MMMHC | MMMHD | MMMCC | MMMCD | MMMLC | MMMLD
Totali Popullsia e 225548 | 185.120 | 200076 | 188816 | 200102 | 192356 | 199.569
pirgjithshme
T gjitha banesat 70.297
Rapori i & gjitha . 3,20 2,63 284 2,68 2.84 273 2,83
vendbanimeve pér popullsi
Raporti i tanishém i 4.00
anétaréve t& NjEF né NjEF '
Totali i NJEF-sé 54.429 46.280 50.019 47.204 50.026 48.089 49.892
Raponti i 1€ gjitha banesave 0.77 0.66 0.71 0.67 071 0.68 071
piér NjEF
Bashkia PUI_LE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 P
Totali Popullsia e
pérgjithshme (projeksion 14.649 14.286 13.588 -0,5%
me -0.5)
Té gjitha banesat 4.251
Raporti i. té gjilh.z} ) 345 3.36 1.0
vendbanimeve pér popullsi
Raporti i tanishém i 448
anétaréve 1& NJEF né NJEF >
Totali i NjJEF-sé 3.270 3.189 3.033
Raporti i t& gjitha banesave
pér NiEF W77 75 0,71
Bashkia PUKE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali Popullsia e
pérgjithshme (projeksion 14.649 15019 15.787 0,5%
me 0.5)
Té gjitha banesat 4.251
ST . 3,45 3.53 371
vendbanimeve pér popullsi
Raporti i tanish&m i 448
anétaréve té NEF né NJEF '
Totali i NjEF-sé 3.270 3.352 3524
Raporti i té gjitha banesave
piir NjEF 0,77 0,79 K3
Bashkia PUKE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 1]
Totali Popullsia e
pérgjithshme (projeksion 14.649 16.008 12115 1,79%
2
o
R 6



L

Té gjitha banesat 4.251

Raporti i té gjitha

vendbanimeve pér popullsi 345 LN 4.50
Raporti i tanishém i 448

anétaréve & NjEF né NjEF !

Totali i NjJEF-sé 3.270 3.573 4.267
Raporti i t& gjitha banesave

pér NjEF 0,77 0,84 1,0M)

Tabela 1.6.5.3: Rezultatet krahasuese té populisisé -banesave me pérgindje ndryshimi 1¢ popullsisé (-
0.5% dhe 0.5%), gjetja e popullsisé pér té mbuluar strehimin pér bashkiné Puké, versioni A

Tabela 1.6.5.3 paraqet t€ dhéna pér Pukén né nivel qarku dhe bashkie. N& nivel qarku
(Shkodér), sipas studimit t€ INSTAT, popullsia mund & ulet nga 11,28% deri
17,92%. Duke pasur parasysh mjaftueshméring e strehimit ekzistues, vlerésohet se né
vitin 2011 kemi njé raport 1(nj€) banesé pér 3.08 banoré, ndérsa pér njé periudhé 20
vjecare Ky raport parashikohet t€ arrijé nga 2,84 deri né 2,63 banoré pér banesé. Kjo
do t€ thot€ se do t& keté njg rritje t& banesave bosh né t& gjithé qarkun.

Pérveg késaj, né baz€ t€ mesatares t& anétaréve pér familje (4,00 banoré / njési
ckonomike familjare), llogaritet evolucioni i njésive ekonomike familjare dhe
rrjedhimisht raporti ndérmjet banesave dhe njésive ekonomike familjare n& njé
periudhé prej 20 vjetésh. Tabela tregon se n& vitin 2011, rreth 77% e banesave né qark
pérdoreshin pér qéllime banimi. Kjo p&rqindje mund t& arrijé nga 71% deri né€ 66% né
20 vjet, duke shénuar nje rénie prej -6% dhe -11% respektivisht.

ME konkretisht, né lidhje me bashkiné Pukg, u krijuan dy skenaré. Skenari i paré
ndjek modelin e rritjes t€ popullsisé sipas studimit t&¢ INSTAT-it, me njé normé té
reduktimit 1€ popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyt& &shtg skenari mé i keq né té
cilin parashikohet rritja vjetore e popullsisé prej 0.5%, 0.8% ose 1%. Duke simuluar
modelin e zhvillimit t& popullsisé né nivel bashkie, u konstatua se pérqindja e
banesave g€ pérdoren sot &shté 77% dhe mund t& reduktohet né 71%, duke shénuar
nj€ ndryshim prej -6% né 15 vjet. Pérkundrazi, sipas skenarit mé t& keq, i cili
parashikon rritjen e popullsis€, pérqgindja e pérdorimit t& banesave pritet té rritet nga
77% né 83%, duke shénuar njé rritje prej 6%.

Megjithése, sipas skenarit mé t& keq, vérehet njé rritje e pérdorimit te banesave]
ekziston njé pérqindje banesash prej 17%, qé mbeten e pashfrytézuar. Pér & béré njé
vlerésim t€ ploté t€ riskut né lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen e
popullsisé né nj€ periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé
né ményré qé té€ keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, gé
éshté 1,79% pér bashking Puké,

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané béré logaritjet pér Njésité Administrative
qé pérbéjné bashkiné Puké. Tabelat e méposhtme tregojné pérqindjen e ritmit té

ndryshimit t€ popullsis€é q& kérkohet pér t& mbuluar banesat, pér Nijésité
Administrative g€ pérbéjné bashkiné Puké sipas versionit A.
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GJEGJAN

né NjEF

2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme 3.386 3.880 5.004 276
(projeksion me 0.5) : : G e
T gjitha banesat 1.041
Raperti i t& gjitha vendbanimeve piér "
popullsi 3,25 313 4,89
Raporti i tanishém i anélaréve t& NJEF 491
né NJEF '
Totali i NjEF-sé 690 790 1.037
Raporti i té& gjitha banesave pér NJEF 0,66 3,76 1,00
PUKE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totati Popullsia e pérgjithshme 3.385 1677 4.340 167
|_{projeksion me 0.5) ’ ! X o
Ti gjitha banesat 1.107
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér 3.06 132 392
popullsi ' iy ada
Raporti i tanishém i anétaréve & NJEF 3.92
né NjEF T
Totali i NJEF-sé& 864 938 1107
Raporti i té gjitha banesave pér NjJEF 0,78 0,85 1,00
QELEZ
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme 3.078 1972 1.697 1.23%
(projeksion me 0.5) ’ : i R
Té gjitha banesat 670
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 4.59 4.88 5.52
Raporti i tanishém i anétaréve t& NJEF 552
né NjEF )
Totali i NjJEF-s¢ 558 593 670
Raporti i t& gjitha banesave pér NJEF 0.83 0.88 1,00
QERRET
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 P
Totali Popullsia e pérgjithshme 2779 3130 3,972 2 414
(projeksion me 0.5) ) ' itz A
Té gjitha banesat 863
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér 0
popullsi 322 3.63 4,60
Raporti i tanishém i anéitaréve & NJEF 4.60
né NJEF )
Totali i NjEF-s& 604 681 864
Raporti i té& gjitha banesave pér NjJEF 0,70 0,79 1,040
RRAPE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali Popullsin e pérgjithshme 2021 2226 2700 1.95%
(projeksion me 0.5) - o : e
Té gjitha banesat 570
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér 355 3.01 4.74
popullsi ' ’ )
Raporti i tanish&m i anétaréve & NJEF 4T3
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Totali i NjJEF-s¢ 427 471 571

Rapori i t€ gjitha banesave pér NjEF 0,75 (0,13 1,00

p: rritia vjetore e popullsisé

Tabela 1.6.5.4: Rezultatet krahasuese 1¢ popullsisé -banesave me ritmin e dulur té ndryshimir, gjetja e
popullsisé pér té mbuluar strehimin né Njesité Administrative t¢ bashkisé Puké, versioni A

Pér Njésiné Administrative Gjegjan, duke simuluar modelin e evolucionit t€
popullsis€, u konstatua se pérqindja e banesave & pérdorura qé sot éshté 66% mund té
reduktohet né 61%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né€ njé periudhé prej 15
vjetésh. N& t€ kundért, sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé,
pérdorimi i1 banesave pritet t& rritet nga 66% né 71%, duke shénuar njé rritje prej 5%.
Edhe pse, sipas skenarit még t& keq, ka nj& rritje n& pérdorimin e banesave, ekziston njé
pérqindje banesash prej 29%, t& cilat mbeten t& pashfrytézuara. Pér t& béré njé
vlerésim t& ploté t€ riskut n€ lidhje me mjatushmérin€ e strehimit, bazuar né rritjen e
popullsis€ né nj& periudhé prej 15 vjetésh, u perrllogarit ritmi i ndryshimit €
popullsisé né ményré g€ t€ keté mbulim total t€ strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, g€ &shté 2,76% pér Njésiné Admnistrative Gjegjan.

Pér Njésiné Administrative Puké, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé, u
konstatua se pérqindja e banesave t& pérdorura, qé sot &shté 78%, mund té reduktohet
né 72%, duke shénuar nj& ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. N&é té
kundért, sipas skenarit mé& t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsis€, pérdorimi i
banesave pritet € rritet nga 78% né 84%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Dhe pse,
sipas skenarit mé t&€ keq, ka njé mritje né€ pérdorimin e banesave, ekziston njé pérgindje
banesash prej 16%, té cilat mbeten t&€ pashfrytézuara. Pér t€ béré njé vlerésim té ploté
t€ riskut né lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré qé té
keté mbulim total t€ strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,67% pér
Njésiné& Admnistrative Puké.

Vérehet se né Puké, pérgindja e banesave t€ pérdorura, €sht€ shumé e larté né
krahasim me pjesén tjetér t&€ Njésive Administrative, me rezultat rritjen e popullsisé
prej 1.67%, duke sjellé popullimin e banesave ekzistuese kryesisht pér banim. Duke
qené se qyteti i Pukés €sht€ gendra e bashkisé, kjo rritje mund t€ ndodhé brenda nj'é

periudhe rreth 15 vjegare duke zbatuar investimet e planifikvara né vend dhe me:

zhvillimin e sektorit t€ turizmit dhe té bujgésisé.

Prandaj, céshtja e mjaftueshmérisé t€ banesave né€ Puké duhet té shqyrtohet me
kujdes, pasi njé rikuperim i mundshém ekonomik i bashkis€ do t& sjellé térhegjen e
aktiviteteve sip€rmarrése dhe, pér pasojg, t€ banoréve té€ Pukgs. Gjithashtu, dubet t&
merret parasysh géndrimi i dy ose mé€ shumé familjeve né njé njési ekonomike
familjare, ndoshta pér shkak t& kushteve t&€ véshtira ekonomike, shumé prej t€ cilave,
né rastin e rimék&mbjes ekonomike, mund té kérkojné njé banesé t& pavarur.
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Pér Njésiné Administrative Qeléz, duke simuluar modelin e evolucionit & popullsisé,
u konstatua se pérqindja e banesave € pérdorura sot qé €shté 83% mund (€ reduktohet
né 77%, duke shé&nuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. N& (&€
kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsis€, pérdorimi i
banesave pritet té rritet nga 83% né 90%, duke shénuar njé rritje prej 7%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje n€ p€rdorimin ¢ banesave, ekziston njé pérqindje
banesash prej 10%, 1€ cilat mbeten t€ pashfryt€zuara. Pér t€ béré njé vlerésim té ploté
t€ riskut né lidhje me mjatushmérin€ e strehimit, bazuar n€ rritjen e popullsis€ né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t€ popullsisé né ményré gé té
ket€ mbulim total t& strehimit n€ njé periudhé prej 15 vjetésh, q€ &shté 1,23% pér
Njésiné Admnistrative Qeléz.

Pér Njésiné Administrative Qerret, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé,
u konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura sot gé éshté 70% mund té reduktohet
né 65%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né t&é
kundért, sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i
banesave pritet té& rritet nga 70% né 75%, duke shénuar njé rritje prej S%. Edhe pse,
sipas skenarit mé (€ keq, ka njé rritje né pé€rdorimin e banesave, ekziston njé pergindje
banesash prej 25%, t€ cilat mbeten t€ pashfrytézuara. Pér (€ béré nj€ vlerésim té ploté
t€ riskut né lidhje me mjatushmérin€ e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé€ n& njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t€ popullsisé né ményré qé (&
keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 2,41% pér
Njésiné Admnistrative Qerret.

Pér Njésiné Administrative Rrap€, duke simulvar modelin e evolucionit t& popullsisg,
u konstatua se pérqindja e banesave t€ pérdorura sot g€ €sht€ 75% mund t€ reduktohet
né 70 %, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Ng &
kundért, sipas skenarit mé t&€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé€ pérdorimi 1
banesave pritet t€ rritet nga 75% n€ 81%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje n€ pérdorimin e banesave, ekziston njé€ perqindje
banesash prej 19%, t€ cilat mbeten té pashfrytézuara. Pér t€ béré njé vlerésim té ploté
t€ riskut né€ lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t€ popullsisé€ né¢ ményré qé té
keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, q€ éshté 1,95% pér
Njésiné Admnistrative Rrapé.

Versioni B
Skenari 2031
high - high - constant - | constant - low - low -
2011
conc. deconc. conc. deconc. conc. decone.
MMMHC | MMMHD | MMMCC | MMMCD | MMMLC | MMMLD
Totali Popullsia e pérgjithshme 225.548 185.120 200.076 188.816 200.102 192.356 199.569
jitha banesat 70.397
A, g™ j t¢ gjitha vendbanimeve 3,20 2,63 2,84 2,68 2,84 2,73 2,83
=
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piér popullsi 1
Raporti i tanishém i anétarive té 400
'NjEF né NjEF '
Totali i NjEF-sé 54.429 46.280 50.019 47.204 50.026 48.089 49.892
E‘I.’E";’:“‘ i1¢ gjitha banesave pér 0.77 0,66 0.71 0.67 0.71 0.68 071
Bashkia PUKit
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 (]
Tola.ll P(_)pullsm e pirgjithshme 12.200 11.808 11.316 0.5%
(projeksion me -0.5)
Té gjitha banesat 4.251
Raporti i té‘gjitha vendbanimeve 2.87 2,80 2 66
pér popullsi
Raporti i lanishém i anétaréve 1& 4.48
NjEF né NJjEF .
Totali i NjEF-s¢ 2,723 2.656 2.526
Raporti i t¢ gjitha banesave pér
NiEF 0,64 0,62 (1,59
Bashkia PUKI
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 P
Totali Popullsia ¢ pérgjithshme |, 5, 12.508 13.148 | 0.5%
(projeksion me 0.5)
Té gjitha banesat 4.251
AT z
Raporti i e gjitha vendbanimeve 2,87 2.94 1.09
pér popullsi
Raporti i tanishém i anétaréve 1& 4.48
N;EF né NjEF ’
Totali i NjEF-sé 2.723 2.792 2.935
Raporti i té gjitha banesave pér
NJEF .64 0,66 0,649
Bashkia PUKE
217 Projeksion 2022 Projeksion 2032 P
Tola.ll P?pullsm e pérgjithshme 12.200 14.157 19.063 3,02%
(projeksion me 0.5)
Té gjitha banesat 4.251
Raporti i lé'g_]nha vendbanimeve 287 333 448
pér popullsi
Raporti i tanishém { anétaréve t& 448
NjEF n# NJEF H
Totali i NJEF-sg 2.723 3.160 4.255
Raporti i t& gjitha banesave pér 2
NiEF 0,64 0,74 1,00

Tabela 1.6.5.5: Rezultater krahasuese té papuﬂsise-bane..vave me ritem € ndryshimit té popullsisé (-
0,5% dhe 0,5%), gjetja e njé popullsie pér té mbuluar strehimin pér Bashkinén Puké, versioni B. P

Pér Bashkin€ Pukg, sipas Skenarit B, u krijuan dy variante. Varianti i paré ndj'élc
modelin e popullsisé t& studimit & INSTAT-it, me njé normé t& reduktimit' té~
popullsisé prej -0.5%, ndérsa varianti i dytg, &shté skenari mé i keq, ng té c1l"rt€ Tm,\r\?-%\"‘

parashikohet njé rritje vjetore e popullsisé prej 0.5%. Duke simuluar evolucionin
demografik t& popullsis€ n€ nivel bashkiak, u konstatua se pérgindja e banesave t&
pérdorura g€ sot €shté 64% mund t€ reduktohet né 59%, duke shé€nuar njé ndryshim
prej -5% brénda njé periudhe prej 15 vjetésh. N& té kundért, sipas skenarit mé té keq, i

cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té rritet nga 64% né
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69%, duke shénuar njé rritje prej 5%. Edhe pse, sipas skenarit mé t& keq, ka njé rritje
né pérdorimin e banesave, ekziston nj¢ pérqindje banesash prej 31%, t€ cilat mbeten
t€ pashfrytézuara. Pér t€ béré njé vlerésim € plot€ t€ riskut, né kushtet e
mjaftushmérisé sé banesave bazuar né rritjen e popullsis€ né njé perindhé prej 15
vijetésh, norma e ndryshimit t€ popullsisé u llogarit n&¢ ményré gé té& keté mbulim total
t€ strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, q€ éshté 3,02% pér bashkiné Puké.

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané€ béré llogaritjet pér Njésit€é Administrative
qé formojné bashkiné n€ studim. Tabelat e méposhtme tregojné€ shkallén € normés sé
ndryshimit t& populisis€ qé kérkohet pér té€ populluar banesat, pér Njésité
Administrative qé pérb&jné bashkiné Pukg, sipas versionit B.

GJEGJAN

2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Tﬂln.ll P(-)pullsm e pérgjithshme 2260 2,066 5.110 5,59%
(projeksion me 0.5)
Té gjitha banesat 1.041
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 217 2,85 4.91
Raporti i tanishém i anétaréve 1& NjJEF 491
né NjEF ’
Totali i NJEF-sé 460 604 1.041
Raporti i té gjitha banesave pér NJEF 0,44 0,58 1,00

PUKIE

2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Tatali Popullsia ¢ pérgjithshme 4.030 4132 4343 | 0,50%
{projeksion me 0.5)
Té giitha banesat 1.107
Raporti i 1€ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.64 373 R0
Raporti i tanishém i anétaréve té NJEF 1.92
né NJEF {
Totali i NJEF-si 1.028 .054 1.108
Raporti i 1& gjitha banesave pér NJEF 0,93 0,95 1,00

QELEZ

2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Tola]n P{}pullmu ¢ pérgjithshme 820 1.029 1.621 4,65%
(projeksion me 0.5)
Té gjitha banesat 670
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 1,22 1,54 2.42
Raporti i tanishém i andtaréve & NJEF 552
né NjEF ™
Totali i NjJEF-s¢é 149 186 294
Raporti i t¢ gjitha banesave piér NJEF 0,22 0,28 0,44

QERRET

2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p

- @otali Popullsia e pérgjithshme . e

cprojeksion me 0.5) 2.860 3190 3.970 220 %




[ | S | el

]

Ti gjitha banesat 863
Raporu.: té gjitha vendbanimeve pér 131 3.70 460
popullsi
Raporti i tanishém i anétaréve 1& NjEF 4.60
né NjEF !
Totali i NjEF-si 622 694 863
Raporti i 1& gjitha banesave pér NjEF 0,72 (LA 10
RRAPE
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 P
Totali Popullsia e pérgjithshme 2.230 2.375 2605 | 1,27%
(projeksion me 0.5)
Té gjitha banesat 570
Rapom.l t¢ gjitha vendbanimeve pér 3.01 417 473
popullsi
Raporti i tanishém i anélaréve 1 NJEF 473
n¢ NjEF ’
Totali i NjJEF-sé& 471 502 570
Raporti i t& gjitha banesave piér NjJEF 0,83 (0,85 1,00

p: rritja vjetore e popullsisé

Tabela 1.6.5.6: Rezultatet krahasuese popullsi- banesa sipas normés se kérkuar té ndryshimit, gjetja
populisie pér i populluar banesat né bashkine Puké, versioni B

Pér Njésiné Administrative Gjegjan, duke simuluvar modelin e evolucionit té
popullsis€, &shté gjetur se sot pérdoren rreth 44% e banesave t€ cilat mund té
reduktohen né€ 41%, duke shénuar njé ndryshim prej -3% né njé periudhé prej 15
vjetésh. Pérkundrazi, sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé,
pérdorimi i banesave pritet (€ rritet nga 44% né 48%, duke shénuar njé rritje prej 4%.
Edhe pse, sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé
sasi prej 52%, ge mbetet e pashfrytézuar. Pér t€ béré njé vlerésim té ploté té riskut, né
aspektin e mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé
prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t&€ popullsis€ &shté llogaritur né ményré qé té keté
mbulim total & strehimit n& njé periudhé prej 15 vjetésh, qé &sht€ 5.59% pér Njésiné
Administrative Gjegjan.

éshté gjetur se sot pérdoren rreth 93% e banesave t€ cilat mund t& reduktohen ng& 86%3

duke sh&€nuar njé ndryshim prej -7% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Pérkundrazi\.z?e- e
&, IRAN

sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave ™
pritet t& rritet nga 93% né 100%, duke shénuar njé rritje prej 7%. Edhe pse, sipas
skenarit mé t& keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé sasi prej 52%,
ge mbetet e pashfrytézuar. Pér t& béré njé vlerésim t&€ ploté t€ riskut, né aspektin e
mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15
vjetésh, norma e ndryshimit t& popullsisé &shté llogaritur né ményré qé t& keté& mbulim

’/
total t€ strehimit né€ njé periudhé prej 15 vjetésh, q&€ &sht€ 0.5% pér Njésil}é‘: ]

Administrative Puké. {
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Pér Njésin€ Administrative Puké, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsilsg‘vl s'
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Eshté vérejtur se né Puké, pérqindja e banesave té pérdorura éshté shumé e larté né
krahasim me pjesén tjetér t&€ Njésive Administrative, me njé rritje t& popullsisé€ prej
0.5% qg sjell si rezultat popullimin e banesave ekzistuese € pérdorura pér géllime
banimi. Duke qené se qyteti 1 Pukés &shté qendra e bashkisé, kjo rritje mund t€
ndodhé brenda njé periudhe rreth 15 vjecare, me zbatimin e investimeve (€
planifikuara n€ zoné dhe zhviilimin e sektorit t€ turizmit dhe atij bujgésor.

Prandaj, ¢éshtja e mjaftueshmérisé e banesave né Puké duhet t& shqyrtohet me kujdes,
pasi rimékémbja e mundshme ekonomike e bashkisé pritet t€ térheqé né ményré té
vazhdueshme bizneset dhe banorét. Gjithashtu, duhet t&€ merret parasysh banimi i dy
ose mé shumé familjeve né€ njé njési ekonomike familjare, ndoshta pér shkak té
kushteve té véshtira ekonomike, dhe né rastin e rimék€émbjes ekonomike shumé
familje mund t€ kérkojné njé banesé té pavarur.

Ng Njésing Administrative Qeléz, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé,
u konstatua se pérgindja e strehimit q& pérdoret sot €shté 22% dhe mund t& reduktohet
né 21%, duke shénuar njé ndryshim prej -1% né njé periudhé prej 15 vjetésh. N &
kundgért, sipas skenarit mé& € keq, i cili parashikon rritjen e popullsisg, pérdorimi i
banesave pritet t€ rritet nga 22% né€ 24%, duke shénuar njé rritje prej 2%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, megjithaté, ekziston
njé pérqindje strehimi prej 76%, ¢ cila mbetet e pashfrytézuar, Pér 1€ béré njé vlerésim
t€ ploté t& riskut, né aspektin e mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né rritjen e
popullsis€ né njé periudh€ prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t&€ popullsisé éshté
llogaritur né€ ményré qé€ t€ ket€é mbulim total t€ strehimit né€ nj€ periudh& prej 15
vjetésh, g€ &shté 4.65% pér Qeléz.

Né Njésiné Administrative Qerret, duke simuluar modelin € evolucionit t€ popullsisé,
éshté gjetur se pérqindja e banesave t&€ pérdorura sot &shté 72% dhe mund té
reduktohet né 67% me njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né &
kundért, sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsis€, pérdorimi i
banesave pritet t& rritet nga 72% né 78%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t& keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, megjithaté, ekziston
njé pérqindje strehimi prej 22%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér t€ béré njé vlerésim
t& ploté t&€ riskut, né aspektin e mjaftushmérisé s€ banesave, bazuar né rritjen e
popullsis€ né njé periudh& prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t€ popullsisé &shté
llogaritur n& ményré gé té keté mbulim total t€ strehimit n€ njé periudhé prej 15
vjetésh, qé &shté 2,21% pér Qerret.

Né Njésiné Administrative Rrapé, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisg,
u konstatua se pérqindja e banesave qé pérdoren sot €sht€ 83% dhe mund €
reduktohet né& 77%, duke shé€nuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15
vjetésh. NE t€ kundért, sipas skenarit mé t€ kegq, i cili parashikon rritjen e popullsisé,
pérdorimi i banesave pritet t€ rritet nga 83% n& 89%, duke shénuar nj€ rritje prej 6%.
Edhe pse, sipas skenarit mé t& keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, megjithaté,
.. ka njé pérgindje té strehimit prej 11%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér t€ béré njé

i + wlerésim té ploté té riskut, né aspektin e mjaftushmérisé s€ banesave bazuar né rritjen
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e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t&€ popullsisé u
llogarit né ményré gé té ket€ mbulim total t& strehimit né njé periudh& prej 15 vjetésh,
qé &éshté [,27% pér Njésin€ Administrative Rrapé.

KONKLUZIONE

Popullsia né garkun e Shkodér dhe né bashkiné Puké parashikohet t& bjeré ndjeshém
gjat€ njé periudhé 20-vjecare (bazuar né té dhénat e INSTAT-it), pér shkak té rénies
s€ lindjeve dhe rénies natyrore t& popullsisé, si dhe pér shkak té migrimit dhe
emigrimit drejt gendrave t&€ mé&dha ekonomike. Pérkundér rénies s& madhe (&
parashikuar né njé periudhé& prej 20 vjetésh, v gjykua e nevojshme té simulohej njé
skenar mé i keq, me pérdorimin e formulés s& pérb&ré pér t& parashikuar evolucionin e
popullsisé né t& ardhmen. Mbulimi i skenarit mé t&€ keq konsiderohet i nevojshém,
pasi parashikimi pér njé kérkesé mé té larté né té ardhmen do t&€ mbulojé njé kérkesé
té vogél ¢ mundshme, ndérsa nuk mund t€ ndodhg e kundérta pasi do t& krijojé
probleme serioze.

ME konkretisht, &shté parashikuar se né qarkun e Shkodér popullsia gjaté 20 viteve t&
ardhshme t€ reduktohet nga 11,28% né 17,92%. Sipas gjendjes ekzistuese t€ strehimit
né qark, shikohet se ka mjaftueshméri té¢ banesave boshe prej 24,15% té numrit t&
pérgjithshém té banesave. Ky fakt tregon se pérqindja e banesave bosh do té rritet. N&
t€ kundért, gjaté 20 viteve t€ fundit €shté vérejtur njé shtim i ndértimeve pér géllime
banimi n€ garkun e Shkodgr, i cili, i kombinuar me rénien e madhe t& popullsisé, ka
rritur situatén ekzistuese t€ strehimit. Megjithaté, né bashkiné Puké, ngritja e
ndértesave t€ banimit nuk ndjek modelin e garkut, pasi gjaté 20 viteve t& fundit &shté
vérejtur se ka rénie né krahasim me 20 vitet e méparshme, ndoshta pér shkak té
pakésimit t€ numrit t€ popullsisé,

Pér bashkiné Puké, jané€ marré parasysh t€ dy (2) versionet, A dhe B, pér € simuluar
popullsing né vitin aktual (2017). Né Versionin A, si¢ u pérmend mé lart, popullsia
ndryshon duke marré parasysh ndértesat ekzistuese, ndérsa né Versionin B, popullsia
ndryshon duke marré parasysh nxénésit e shkollave 9-vjecare né vitin 2017.

ME konkretisht, u simulua nj& model i evolucionit t€ popullsisé, né njé periudhé prej
15 vjetésh nga viti bazé (2017), me njé normé vjetore t€ ndryshimit prej -0.5% né
ményré gé t€ jené né pérputhje me t€ dhénat e INSTAT dhe njé skenar mé i keq, sipas

formulés sé& pérbéré, né ményré qé té analizohet mjaftueshméria e strehimit né rastin e |

rritjes s€ popullsis€ me nj€ normé ndryshimi prej 0.5%. Né t& dyja rastet, dhe né
veganti né rastin e skenarit mé té keq, i cili paraget interesin mé t&€ madh né aspektin e
analizés s€ nevojave pér strehim t€ ardhshém, vérehet se mjaftueshméria e banesave
pér familje né Versionin A &shté 17% pér Bashking, ndérsa né Versionin B, &shté
31%.

Pérvec késaj, pér vlerésimin e pérgjithshém t€ riskut dhe kuptimin mé t€ miré té
nevojave pér strehim né t€ ardhmen, u llogarit shkalla e evolucionit t& popullsisé né

njé periudhé prej 15 vjeté€sh, né ményré q€ t& sigurohet plotésia e banimit né nivel ﬂ"’?\
Q'} T
%
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bashkie. Pér bashkiné Puké, norma e ndryshimit t€ popullsisé duhet € jet€ 1.79% né
Versionin A dhe 3.02% né€ Versionin B. Si¢ mund t€ shihet, shkalla e ndryshimit, e
llogaritur pér bashking né studim, &shté mjaft ¢ madhe dhe nuk &sht& né pérputhje me
zhvillimet aktuale t& popullsis€ n€ Shqipéri. Né nivelin e Njésive Administrative t&
bashkisé né studim, €sht€ ndjekur 1 njéjti model né pothuajse t& gjitha Njésité
Administrative t€ bashkis€ Pukg.

Pérsa i pérket Bashkisé Puké, sipas Versionit A, shkalla e ndryshimit t€ popullsisé€
me géllim mbushjen e ndértesave té pérdorura pér banim duhet té jeté 2.76% pér
Gjegjanin, 1.67% pér Pukén, 1.23 % pér Qelezén, 2.41% pér Qerretin dhe 1.95% pér
Rrape. Sipas versionit B, shkalla e ndryshimit t€ popullsis€ me géllim mbushjen e
ndértesave té pérdorura pér banim duhet t€ jeté 5.59% pér Gjegjanin, 4.65% pér
Qelezén, 2.21 % pér Qerretin dhe 1.27% pér Rrapén.

Pérjashtim bén Njésia Administrative Puké, ku, sipas metodologjisé dhe analizés sé&
méparshme, shkalla e ndryshimit & popullsisé, pér té pasur plotési né ndértesat e
pérdorura pér qéllime banimi, duhet t& jet¢ 0.5%, shkallé rritie q& Njésia
Administrative mund t€ ket€ me zbatimin e investimeve (€ planifikuara gjaté viteve té
ardhshme; € cilat do t€ pé€rmirésojné infrastrukturén e zonés, do t€ zhvillojné sektorin
e turizmit dhe t€ bujgésisg, dhe do t& térheqin biznese dhe banor€ té rinj né zong.

Né pérfundim, sipas té€ dhénave t€ pérpunuara té popullsisé, t¢ dhénave t&€ INSTAT-it
pér situatén e strehimit si dhe metodologjisé dhe analizave t€ pérdorura né seksionet e
mésipérme né lidhje me evoluimin e popullsisé né krahasim me banesat ekzistuese, né
periudhg 15 vjet, vihet re se sipas versionit A nuk ka nevojé t€ ndértohen ndértesa te
reja pér géllime banimi pér t& mbular nevojat pér strehim t&€ ardhshém.

Sipas Versionit B, vihet re se nuk ka nevojé pér ndértimin e banesave & reja pér (€
mbuluar nevojat pér strehim né t€ ardhmen, me pérjashtim t€ Njésisé
Administrative Puké, ku bashkia duhet té marré parasysh me kujdes
probabilitetin e rritjes sé popullsisé me njé ritém mé shumé se 0.50% pér Pukén,
pér té shmangur problemet e mjaftueshmérisé sé€ banesave né vitet ¢ ardhshme.

Gjithashtu, duhet té merret parasysh data e ndértimit t€ banesave dhe gjendja e tyre,
gé jané faktoré té réndésishém g€ ndikojn€ né mjaftueshmériné dhe cilésiné e
banesave dhe gé veprojné negativisht me kalimin e kohés.

1.6.6. Parashikimet financiare

Pér t€ béré njé parashikim té planeve t&€ investimeve sipas prioriteteve pérkatése, po
analizojmé se si kané€ I€vizur investimet ¢ brendéshme dhe t€ huaja direkie né
Shqipéri, né vitet e fundit. Né veganti, né nivel vendi, niveli i investimeve t& huaja

>, direkte, ka regjistruar né€ vitin 2013, krahasuar me vitin 2012, njé rritje 1€

konsiderueshme prej 41.90% (pas nj€ mritjeje prej 5.62% né vitin e mé&parshém 2011).
NE vecanti, vlera e investimet e huaja direkte n€ vitin 2013 arriti né 944.76 milioné €
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ose rreth 10% € PBB. Sipas statistikave té€ fundit t€ publikuara nga Banka e

Shqipérisé, shuma e investimeve t€ huaja direkte (FDI stock) né Shqipéri n& vitin
2013 arriti n€ 4,2 miliardé €, duke shénuar njé rritje prej 8% né& krahasim me vitin
2012, ndérsa pér € njéjtén periudhé fluksi i investimeve t& huaja direkte arriti né
944.76 milioné €, duke shénuar njé rritje rreth 42% krahasuar me vitin 2012.
Investimet e Huaja Direkte (Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milion €
2003 | 2004 | 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012+ 2013+
:gtlzck) 382,33 | 614,22 | 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261,44 | 2.435,97 | 3.399,90 | 3.892,90 | 4.187,51
Transf. %
vitin e 61% | 41% 22% 3% 13% 10% 8% 40% 15% 8%
méparshém
Tabela 1.6.6.1: Investime t¢ Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milioné €, Burimi:
Banka e Shqipérisé
Flukset hyrése té investimeve té huaja direkte né Shqipéri 2003-2013, né milion €
semestri
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010 } 2011 2012 | 2013** | i paré
2014
Flukset hyrése IHD | 2784 | 212,56 | 258,6 | 481,13 | 665,15 | 716,91 | 793,33 | 630,35 | 665,78 | 944,76 379,99
aEEnLly’ vitine 24% | 22% | 86% | 38% | 8% | 1N%| 21%| 6%| 42%
méparshém

Tabela 1.6.6.2: Fluksi i Investimeve 1é Huaja Direkte né Shqipéri 2003-2013, né milioné €, Burini:
Banka e Shqipérisé

Vlen t& pérmendet se gjat€ 10 viteve t€ fundit shuma e pérgjithshme e stogeve té
Investimeve t&€ Huaja Direkte (IHD) u rrit me shpejtési. Nga 382,33 milioné euro né
vitin 2003, ajo ishte parashikuar né 4,2 miliardé euro né vitin 2013. Norma e rritjes sé
IHD ng& Shqipéri, edhe pse né rritje kjo shifér luhatet sepse &shté varési e kushteve
ekonomike ndérkombétare dhe vendore.

Gregia éshté investitori kryesor i huaj n€ Shqipéri, duke zé&€né njé pozicion té
qéndrueshém t€ par€ nga 2007 n€ 2013, me pérjashtim t€ vitit 201 1.

NE bazé t& shifrave té rishikuara pér vitin 2013, Greqia zotéron 26% té t& gjitha ITHD
stock né€ Shqipéri. Pér té€ njéjtén periudhé, vende (& tjera me pérqgindje &
konsiderueshme t&€ stokut total t&¢ IHD jané Kanadaja (19%), Italia (12%), Austria
(10%), Holanda (9%} dhe Turgia (9%) dhe mé pas vin€ Gjermania, Qipro, Zvicra dhe
Franca.

Pjesa mé e madhe e stokut t&¢ IHD né Shqipéri kané t€ bé&jné me transportin,
magazinimin dhe komunikacionin (27%), ndérmjetésimin financiar (20%), minierat
dhe guroret (18%). Me njé pérqindje mé té ulét paraqiten sektorét e industrive té tjera
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(9%), t& industris€ (8%), pasuri t€ patundshme (7%), ndértim (3%), shitje me shumicé
(3%), hotele dhe restorante (2%), ndérkohé qé t& gjithé sektorét e tjeré kalojné pak
ose nuk kalojné shifrén prej 1% secila. Pér sa i pérket sektorit t€ investimeve, i cili
parashikohet té jeté prezent n€ periudhén e ardhshme, dhe n& veganti gjaté pesé viteve
té ardhshme, mendojmé se do t&€ pérgendrohet:

1. Né programet evropiane (p.sh. Balkan Med etj) g€ pritet t& realizohen né gjaté
késaj dekade, si:

o IPAII(2014-2020)

o Shqipéria — kontributi financiar né kuadér t€ IPA 11

o Interreg IPA CBC “Italy — Albania — Monstenegro™ 2014-2020
o Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme 2014-2020

2. Neé programin e investimeve publike té cilat parashikohen t€ kryhen nga
pushteti vendor.

3. NEé investimet direkte t€ reja qé parashikohen se do t€ zbatohen né periudhén e
ardhshme, népérmjet financimeve t&€ tjera (p.sh. Banka Botérore, BEI,
BERZH, investimet greko-shqiptare, investimet italiane-shqiptare etj.) dhe s&
fundi

4, N& investimet e pushtetit vendor (Bashkia Pukg) si rrjedhim i t€ ardhurave t€
veta, pérmes formave t€ ndyshme té parashikuara ligjore dhe té reciprocitetit.

Pér kété géllim, ne analizojmé veprimet e mésipérme né ményré qé t€ njohim fushat e

veprimit né té cilat bashkité e zonés sé studimit mund t€ pérgendrohen.

A. Programe evropiane gé do té zbatohen né periudhén e ardhshme programore

A.1IPA 1I (2014-2020)

Instrumenti 1 Ndihmés sé Para-Anétarésimit (IPA) €shté instrumenti me té cilin BE
mbéshtet reformat né "vendet e zgjerimit" me ndihmé financiare dhe teknike. Fondet
e IPA forcojné aftésité e vendeve pérgjaté gjithé progesit t&€ pranimit, me rezultat
zhvillime pozitive né rajon. Pér periudhén 2007-2013, IPA kishte njé buxhet prej
rreth 11.5 miliardé euro, pasardhési i tij, IPA II, do t€ mbéshtetet n€ rezuliatet €
arritura tashmé duke kushtuar 11.7 miliard€ euro pér periudhén 2014-2020.

Pérfituesit e sotém jané Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Maqgedonia, Kosova,
Mali i Zi, Serbia dhe Turgia.

Fondet e para-aderimit né BE shérbejné si investime t€ mira pér rrugétim pozitiv, si
pér vendet e zgjerimit ashtu edhe pér veté BE-n€. Ato ndihmojng€ pérfituesit té
ndérmarrin reforma politike dhe ekonomike, duke i pé€rgatitur ata pér t€ drejtat dhe
detyrimet qé€ rrjedhin nga anétarésimi n€ BE. Kéto reforma duhet t& ofrojn€ tek
qytetarét e tyre mundési mé t€ mira dhe t€ lejojné zhvillimin e standardeve (&
barabarta me ato q& gézojmé si qytetaré t&¢ BE-sé. Fondet e para-aderimit ndihmojng,
gjithashtu qé& BE (€ arrijé objektivat e saj p&r sa i pérket rimékémbijes s€ njé ekonomie
t&8 géndrueshme, furnizimin energjetik, transportet, mjedisin dhe ndryshimet
klimatike, etj.
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IPA II pércakton njé kuadér t€ ri pér ndihmén e para-anétarésimit pér periudhén
2014-2020. Risia mé e réndésishme e IPA 1II &shté fokusi i saj strategjik. Dokumentet
e Strategjisé pér ¢do vend jané dokumentet specifike t& planifikimit strategjik qé jané
peérgatitur pér secilin pérfitues gjat€ periudhés 7-vjecare. Ato do t& sigurojné
autonomi mé t€ madhe nga pérfituesit pérmes integrimit té programeve té tyre
reformuese dhe t€ zhvillimit. Njé dokument strategjik shumékombésh do té shqyrtojé
prioritetet pér bashk&punimin rajonal ose bashképunimin territorial.

Mekanizmi IPA II synon reformat brenda zonave (& paracaktuara. Kéta sektorg
mbulojné fusha t€ lidhura ngushté me strategjiné e zgjerimit, t& tilla si demokracia
dhe geverisja, shteti i s& drejtés apo zhvillimi dhe konkurrenca. Kjo gasje sektoriale
promovon reforma strukturore qé do t€ ndihmojé transformimin e njé sektori t&
caktuar dhe pérshtatjen e tij me standardet e BE. Késhtu mund té béhet njé kalim
efektiv, i géndrueshém dhe me fokus né rezultate.

IPA II gjithashtu lejon njé pérdorim mé sistematik té€ mbéshtetjes sektoriale t&
buxhetit. S& fundmi, i jep mé shumé réndési matjes sé performancés: vlerésimi i
treguesve nga pérfituesit do & ndihmojé pér t€ vlerésuar deri né cfaré mase jané
arritur rezultatet e pritshme,

Shqipéria — kontributi financiar né kuadér té IPA 11

Shpérndarja e financimit 2014-2020: 649.4 milioné euro. Fushat prioritare pér
financim gjaté késaj periudhe jang&: demokracia dhe geverisja, shteti i sé dretjés dhe té
drejtat themelore, veprimi pér mjedisin dhe klimén, transporti, konkurrenca dhe
inovacioni, arsimi, punésimi dhe politikat sociale, bujgésia dhe zhvillimi rural,
rajonal dhe bashk&punimi territorial.

A2, Programi “Interreg IPA CBC Italy — Albania — Montenegro™ 2014-2020

Programi "Interreg IPA CBC Itali-Shgipéri-Mal i Zi" éshté njé program tre-palésh
CBC bashké-financuar nga Bashkimi Evropian pé&rmes Instrumentit t& Para-
Anétargsimit (IPA) gjat€ periudhés sé programimit 2014-2020. Programi éshté
hartuar né kuadér t€ strategjisé evropiane pér zhvillim t€ maturuar, gjith&pérfshirés
dhe t& géndrueshém (Europa 2020). Ai synon t& ndihmojé vendet pjesémarrése pér té
arritur objektivat e tyre kombétare pér vitin 2020, promovimin e bashképunimit
ndérkufitar né t€ gjithé Mesdheun, né kuadgr t& ndihmés integruese té Shqipérisé dhe
Malit t€ Zi pér né Bashkimin Evropian. Programi &shté n& pérputhje me Strategjiné e
gjeré makro-rajonale t&€ BE pér rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR) dhe ndihmon
zonat e Adriatikut-Jonit, t& Italis€, t&€ Shqipérisé dhe Malit t€ Zi t€ arrijng zhvillimin:
bazuar né katér akset e EUSAIR, zhvillimin blu, lidhjen e zonés, cilésiné e mjedisit
dhe turizmin e géndrueshém.

Zona pérfituese e programit mbulon njé total prej 66.365 km® dhe njé popullsi prej
7,805,809 banorésh, dhe pérfshin:

Rajoni PUGLIA: provinca e Bari, BAT Barletta-Andria-Trani,
Italia Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto RAJONE MOLISE: provincat e

Campobasso dhe Isernia

i
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Shqipéria Té gjithé vendin
Mali I Zi Té gjithé vendin

Buxheti i pérgjithshém i Programit arrin shumén prej 92,707,558.00 €.

Programi bashké financohet nga instrumenti ndihmés i para anétar€simit (IPA) me
85% dhe kérkohet pjesé né bashké-financimin shtetéror prej 15%. Objektivi kryesor i
programit Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal t& Zi &shté forcimi i bashk&punimit né
rajonin € programi pér trajtimin e sfidave (€ pérbashkéta me géllim forcimin dhe
integrimin e zhvillimit territorial. Q&llimi i tij &sht€ pér tu mundésuar autoriteteve
rajonale dhe lokale, nga rajone t€ pérzgjedhura, t€ ndajn€ njohurité€ dhe pérvojén, té
zhvillojné dhe 1€ zbatojn€ veprime pilot, té testojné realizueshméring e politikave t&
reja, produkteve dhe shérbimeve, dhe mbéshtetje t€ investimeve né fusha té interesit.
Me zbatimin e programit do t€ shtohet numri i ndérmarrjeve t€ vogla dhe t¢ mesme,
do t€ pérmirésohet atraktiviteti i t&¢ mirave natyrore dhe kulturore me ofertén e shtuar
t€ produkteve dhe shérbimeve t€ reja risi, do t& pérmir€sohet mbrojtja € mjedisit, do
t€ pérmirésohet ményra e menaxhimi t€ ujrave, do t€ keté parandalim t€ fenomeneve
bregdetare né pjesén e brendshme dhe mbrojtje t€ biodiversitetit; do té€ keté rritje t&
qasjes ndérkufitare nép€rmjet shérbimeve dhe objekteve t€ transportit (€
géndrueshém, efikas dhe cilésor.

A3. Programi Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme

Programi MED é&sht€ njé nga instrumentet pér zbatimin e politiké€s s€ kohezionit té
BE. Me kété politiké, BE synon zhvillimin harmonik duke forcuar kohezionin
ekonomik, social dhe territorial dhe duke inkurajuar zhvillimin né rajonet e BE dhe
vendeve pjes€émarrése. Programi &€shté njé vazhdim i programit ndérkombétar t€
bashképunimit MED 2007-2013, i cili ka financuar 150 projekte pér bashképunim né
fushén e inovacionit, mjedisit, transportin detar dhe geverisjen Mesdhetare.
Udhézimet e pérgjithshme pér vitet n€ vazhdim jan€ pércaktuar né strategjiné
"Bashkimi Evropian 2020" me synim qé BE t€ transformohet né njé ekonomi té
zgjuar, t€ géndrueshme dhe gjithépérfshirése duke ofruar nivele té larta t€ punésimit,
produktivitetit dhe kohezionit social.

Strategjia "Evropa 2020" s€ bashku me Axhendén Territoriale 2020, pérbén kuadrin e
peérgjithshém strategjik pér politikén e kohezionit t&¢ BE pér periudhén 2014-2020
dhe, si rrjedhim, pér programin e MED. Programi ndérkombétar MED mbéshtet
shkémbimin e pérvojave, njohurive dhe pérmirésimin e politikave publike midis
autoriteteve kombétare, rajonale dhe lokale dhe organeve tjera territoriale t& rajoneve
t€ pérzgjedhura t&€ rajonit MED. Pérfshin 57 rajone nga 10 vende t& ndryshme t& BE
dhe 3 vende kandidate. Financohet nga Fondi Rajonal Europian pér Zhvillim (ERDF)
me € 224.322.525 ERDF pér periudhén kohore 2014-2020.

Pér t& gjithé sektorin e bashk&punimit zbatohet njé normé bashkéfinancimi prej 85%
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Programi i kushton vémendje t€ vecanté katér llojeve té sektoréve qé pérfagésojné
sfida t€ réndésishme pér shkak té burimeve t& tyre, té potencialit t& tyre t& zhvillimit
ose véshtirésisé financiare. Ato jané:

Zona bregdetare me njé nivel t&€ larté térheqés, me pérgéndrim &
konsiderueshém (€ veprimatrive dhe brishtési té burimeve natyrore e
kulturore,

Zona urbane, si qendra inovacioni dhe aktivitete socio-ekonomike t& cilat
pérballen me sfida t€ forta n& lidhje me ndotjen e mjedisit dhe emetimin e
gazeve seré.

Ishujt g€ mbulojné 4% té Mesdheut dhe pérfagésojné njé dimension té madh
ekonomik, mjedisor dhe kulturor té rajonit t¢ MED. T& dyja jané té vendosura
né udh&kryqin e akseve kryesore t&¢ komunikimit dhe né njé sitvaté izolimi
gjeografik.

Zona rurale dhe t€ largéta t& karakterizuara nga aktivitete rurale dhe dendési t&
ulét t€ popullsisé. Zhvillimi i tyre pengohet nga izolimi gjeografik dhe/ose
ndryshimet demografike dhe mjedisore. Kjo zoné karakterizon dhe bashkiné e
Pukés.

Objektivi kryesor i programit MED &shté qé té kontribuoj& né zhvillimin afatgjaté t&
rajonit t&¢ Mesdheut dhe né forcimin e bashképunimit ndérkombétar midis rajoneve

dhe vendeve t€ pérfshira.

B. Investimet nga Plani i Investimeve Publike qé parashikohen té kryhen

Nga t€ dhénat e disponueshme nga vitet e kaluara, vérehet se njé pjesé e madhe e té
ardhurave buxhetore t& bashkis€¢ jané drejtuar drejt investimeve né infrastrukturé,
vecanérisht né fushat e arsimit, bujggsis€, pastrimit, ambienteve sportive t& shkollave
dhe mirémbajtjes s& rrjetit rrugor, me géllim pérmirésimin e kétyre shérbimeve né
dobi t€ e gytetaréve.

Né Bashkiné e Pukés t&€ ardhurat e periudhés sé fundit 2016-2017 jané si mé poshté:

Liojet ¢ té ardhurave Viti 2016 % 2016 Viti 2017 % 2017
T 155.090.226.00 | 71.65% | 178.482,00000 | 56.86%
T& ardhura nga Bashkia 51,207,000.00 23.66% 37,500.000.00 11.95%
U transferuan nga viti i 10,171,572.00 470% | 9700322800 |  31.19%
kalvar

Totali 216,468,798.00 100% | 313,885,228.00 100%

Tabela 1.6.6.3: Té ardhurar e Bashkisé pér ¢do tip t¢ ardhurash né vitet 2016-2017

Si¢ mund t& shohim, t& ardhurat nga 216.47 milioné ALL né vitin 2016 arritén né
313.89 milioné ALL né 2017. Sig shihet né tabelén e mésipérme, pjesa mé e madhe e
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fonde & ndryshme, ndérsa pjesa tjetér vjen kryesisht nga t€ ardhurat e bashkisé.
Shifrat e mésipérme jang paraqitur edhe né grafikun mé poshté, duke treguar ecuring
e t€ ardhurave né vitet pérkatése.

200000000.00 -

180000000.00

160000000.00

140000000.00 = Financime

120000000.00

100000000.00 uTé ardhura nga
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Figura 1.6.6.1; Té ardhurat e Bashkisé né vitet 2016-2017

Né vazhdim paraqiten shpenzimet e bashkis€é pér t&€ njéjt€n periudhé kohore.
Kategorité kryesore & shpenzimeve lidhen me listén e pagave, sigurimet shogérore,
kostot operative, investimet dhe transporte t€ ndryshme.

Llojet e shpenzimeve Viti 2016 % 2016 Viti 2017 % 2017
Pagat 105.471.300,00 48,72% 121.511.000,00 38,71%
Sigurimet Shogérore 17.134.402,00 1.92% 20.879.000,00 6,65%
Operative 52.141.096,00 24,09% 43.897.867,00 13,99%
Investimet 34.586.000,00 15,98% 120.394.157,00 38,36%
Transferimet 7.136.000,00 3,30% 7.203.204,00 2,29%

Totali 216.468.798,00 100,00% 313.885.228,00 100,00%

Tabela 1.6.6.4: Shpenzimet ¢ Bashkisé né vitet 2016-2017

Nga shifrat e tabelés sé mésipérme konstatohet se shpenzimet e pérgjithshme né vitin
2016 arritén né 216,47 milioné ALL, ndérsa né vitin 2017 ato u rritén né 313,89
milioné ALL. Pjesa mé& e madhe e shpenzimeve lidhet me listén e pagave, ¢ cila né
vitin 486 ishte 48.72% né vitin 2016 dhe ka réné né€ 38.71% né& 2017. N& vijim
ndjekin investimet, shpenzimet operative dhe sigurimet shogérore. Kéto shifra jané
paraqitur edhe né diagramin e méposht€m, i cili paraget rrjedh&n e shpenzimeve né
vitet pérkatése.




¢ .. y ¥ 4
| — —

= i
| SE— S

S8 Em 3

f

f ¥ .|
| S | S |

2017

L}
0,00

| :
50.000.000,00 100 000.000,00 150.000.000,00

F igura 1.6.6.2: Shpenzimet e Bashkisé né vitet 2016-2017
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Duke pasur parasysh sa mé sipér, pérpiget pér prezantimin e té ardhurave, té
shpenzimeve dhe investimeve t&€ planifikuara pér 15 vitet e ardhshme (2018-2032),
me qéllim pér t€ demonstruar situatén ekonomike t€ bashkisé dhe potencialin e saj

pEr investime.

Parashikimet pér t€ ardhurat e Bashkisé s& Pukés (Tabela 1.6.6.3, Figura 1.6.6.3) jané
t€ bazuara n€ ndryshimin mes viteve 2016 - 2017 dhe supozimin e ngritur se deri né
vitin 2032 do t€ shénohet rritje prej 1.5% né vit. Késhtu, pér vitin 2018 t& ardhurat e
pergjithshme t€ vitit parashikohen né 318.59 milioné ALL dhe pritet t& arrijné né
392.430.000 ALL né vitin 2032.
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Figura 1.6.6.3: Té ardhurat e Bashkisé pér ¢do tip té ardhurash né 15 vjegarin 2018-2032
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Né vazhdim paragiten parashikimet pér shpenzimet bashkiake pér 15 vitet e ardhshme
(Tabela 1.6.6.4, Figura 1.6.6.4). Nga t& dhénat pér vitet 2016 dhe 2017, rritja e
shpenzimeve do € jei& rreth 1.5% né vit, duke u bazuar né supozimet e paraqitura
deri n& vitin e fundit t& referencés q& &shté 2032, pasi mé paré jangé zbritur investimet.
Pér sa i pérket investimeve t€ parashikuara pér vitin 2018, kemi marré mesataren e
viteve 2016 dhe 2017, pér shkak té diferencés s¢ madhe qé paragitet mes tyre.
Késhtu, pér vitin 2018 shpenzimet e pérgjithshme t& vitit pritet té arrijné né 196.39
milion€ ALL dhe pritet t€ arrijng€ 337.36 milioné ALL né vitin 2032,
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Figura 1.6.6.4: Shpenzimet e Bashkisé pér periudhén kohore prej 15 vietésh 2018-2032

Duke marré parasysh t& gjitha sa mé& sipér, dhe pér té demonstruar totalin e
investimeve n€ Bashki, béhet pérpjkje pér parashikim té tyre pér 15 vitet e ardhshme
2018-2032 (Tabela 1.6.6.5, Figura 1.6.6.5 dhe 1.6.6.6). Merret mesatarja e viteve
2016 dhe 2017 pér shkak t€ diferencés s€ madhe ndérmjet tyre, dhe supozohet se
mritja e investimeve t€ parashikuara do t€ jeté né nivelin 1.5% né& vit, bazuar né
supozimet, deri n€ vitin e fundit t& referencés 2032. Investimi total pritet t& tejkalojé
njé total prej 1.29 miliardé ALL. < Iy
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Figura 1.6.6.6: Investime t¢ parashiknara pér 15 vitet e ardhshme

C. Investimet e reja té drejtpérdrejta qé do té realizohen né periudhén e
ardhshme kohore, pérmes rrugéve té tjera

Pérvec investimeve q& vijné nga programet evropiane té financimit dhe programi i
investimeve publike t€ Shqipéris€, parashikohen investime q& nuk mund t&
pércaktohen sot dhe rrjedhin nga investimet € huaja direkte, pérmes marrédhénieve
ndérkufitare, pjesé e té cilave do t€ zhvillohen edhe né bashking Mirdités.

Qeveria vendos né dispozicion té njésive administrative Fondin e Zhvillimit Rajonal
(FZHR). Ky fond u krijua n& néntor 2009 me ligjin nr. 10190 dhe g€ nga viti 2010 ka
gené pérdorur pér t€ mbéshtetur investimet né nivel rajonal dhe lokal. Qasja né
financimin nga Fondi &shté e administruar nga njé grant i dhéné sistemit konkurruese
(grantet konkurruese). Projektet vlerésohen mbi bazén e njé rrjeti t& vlergsimit, duke
pérdorur tregues t&€ ndryshém dhe rezultatet e tyre pérkatése, duke marré parasysh
réndésing e tyre pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit t€ Njésive Administrative. Njé

nga kriteret e vler€simit &shté prania e bashkéfinancimit nga Bashkia. Ky nuk &shté ¢ :

njé kusht i domosdoshém pasi mungesa e mundésisé pér bashké-financim nuk &shté |
arsye e mjaftueshme pér té pérjashtuar financimin e njé projekti nga ana e FZHR, por!

prania e tyre €shté sigurisht njé element né avantazhues. Sugjerohet, pér kété arsye, té

pérdoren fondet lokale, relativisht t& pakta, pér t€ bashkéfinancuar projektet g€ do i
paragiten pér shqyrtim Fondit t& Zhvillimit Rajonal. Qeveria vendos né dispozicion té
njésive administrative Fondin e Zhvillimit Rajonal (FZHR). Ky fond u krijua né
néntor 2009 me ligjin nr. 10190 dhe g€ nga viti 2010 ka qené pérdorur pér té
mbéshtetur investimet n€ nivel rajonal dhe lokal. Qasja né financimin nga Fondi &shté
e administruar nga njé grant i dh&n€ sistemit konkurruese (grantet konkurruese).
Projektet vlerésohen mbi bazén e njé rrjeti t€ vlerésimit, duke pérdorur tregues té

ndryshém dhe rezultatet e tyre pérkaté€se, duke marré parasysh réndésiné e tyre pér ot
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prioritetet strategjike t€ zhvillimit t& Njésive Administrative. Njé nga kriteret e
vierésimit éshté prania e bashkéfinancimit nga Bashkia. Ky nuk &sht€ njé kusht i
domosdoshém pasi mungesa e mundésisé€ pér bashké-financim nuk Eshté arsye e
mjaftueshme pér t€ pérjashtuar financimin e njé projekti nga ana ¢ FZHR, por prania
e tyre &shté sigurisht njé element né avantazhues. Pér kété arsye sygjerohet t&
pérdoren fondet vendase, té cilat jan€ relativisht té pakta, pér 1€ bashkéfinancuar
projektet g€ do i paraqiten pér shqyrtim Fondit t€ Zhvillimit Rajonal.

C. Investime té bashkive té rajonit té studimit qé do té vijné nga veté té
ardhurat, pérmes formés sé pérfitimit

Investimet mund té rrjedhin edhe nga rritja e t&€ ardhurave hyrése té bashkisé pérmes
tarifave q¢ mund t&€ kontribuojné né zhvillimin e ekonomisé vendase, rritjen e
punésimit dhe pérmirésimin e infrastrukturés totale t€ zonés. Rritja e investimeve t&
késaj kategorie lidhet vecanérisht me politikat g€ do &€ zbatohen nga ana e Bashkisé
dhe pér ¢do rast plotésojné investimet e pérgjithshme t€ saj, duke kontrubuar né
pérmirésimin e infrastrukturés.

Konkluzione

Duke analizuar t€ gjithé kategoring e investimeve n& Bashkingé Pukég, &shté e
kuptueshme se gjaté 15 viteve t& ardhshme priten investime g& do tejkalojné shifrén
prej 2.27 miliardé ALL dhe kryesisht do t€ vijn€ nga investimet pérmes:
1. Programeve evropiane t& periudhés sé tanishme dhe né t€ ardhmen.
2. Programit t€ investimeve publike.
3. Investimeve t€ huaja dhe rrugéve &€ tjera (p.sh. Banka Botérore, Banka
Evropiane e Investimeve, investimet italo-shqiptare etj).
4. Nga té ardhurat e veta, népérmjet formés sé& reciprocitetit apo partneritetit
privat- publik.

Kéto investime, t& cilat pritet té¢ ndikojné né ndryshimin vendimtar t& peisazhit t&
rajonit, kryesisht pritet q& t& fokusohen:

— né sektorét e mjedisit (ujé, kanalizime, impiante trajtimi t&€ ujérave té zeza,
sisteme menaxhimi t& mbetjeve, infrastruktura e transportit etj.).

— né zhvillimin e bizneseve té reja dhe pérmirésimin/modernizimin e atyre
ekzistuese dhe né promovimin e teknologjive inovative dhe praktikave
pioniere.

- né zhvillimin e projekteve té efikasitetit energjetik dhe optimizimit.

— né& investimet n& zhvillimin turistik t€ bashkisé.

— né rritjen e konkurrencés pérmes zhvillimit t&€ ndérmarrjeve t€ vogla dhe té
mesme né sektorét e tregtis€ dhe 1€ shérbimeve.

Si pérfundim, investimet e planifikuara pritet t€ jené pole térheqése dhe faktor pér
zhvillimin e aktiviteteve té biznesit, si edhe njé mjet pér forcimin e kohezionit social.
~ ~.Bazuar né té dhénat e mésipérme, Bashkia do t& zhvillojé dhe zbatojé njé strategji
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specifike zhvillimi, e pérshtatur plotésisht dhe né pérputhje me fizionominé dhe
nevojat € saj specifike. Komponentét kryesoré t€ strategjisé ekonomike do té bazohen
né:

1.

Zbatimi i nj€ plani pér rehabilitim gradual ekonomik - veté mbéshtetjeje

ekonomike g€ do t& pérfshijé:

e Uljen e kostos s€ shérbimeve dhe shpenzimeve

s Pérshtatjen t& shpenzimeve me normat e rritjes sé té ardhurave

o Krijimin e infrastrukturés, stimujve dhe iniciativave pér stimulimin e
ekonomisé vendase

o Shfryt€zimin e programeve kombétare dhe evropiane pér zhvillimin e
infrastrukturés sé zhvillimit

e Njohjen dhe zbatimin e programeve té€ nxitjes s&€ punésimit

. Shfrytézimi i mundésive - perspektivave pér zhvillimin e turizmit qé do té

pérfshijé:
¢ Shfryt€zimin dhe promovimin e thesareve, monumenteve natyrore dhe
historike,

+ Krijimin e institucioneve kulturore, sportive dhe tregtare dhe infrastrukturave t&é
fushés ndér-bashkiake dhe kombétare.

. Burimet e shfrytézimit - ristrukturimi dhe p€rmirésimi cilésor i bazés prodhuese

vendore g& do & pérfshijé:
e Pérkrahjen, promovimin dhe reklamimin e produkteve dhe shérbimeve vendore

* Rritjen e sip€rmarrjes lokale né té gjithé sektorét e prodhimit pérmes trajnimeve
dhe veprimeve t€ integruara

¢ Shfrytézimin e potencialit lokal n€ hulumtim dhe inovacionin sipérmarrés.

Forcimi i geverisjes lokale g€ do t€ pérfshijé:

e Pérmirésimin e kapacitetit t€ vetégeverisjes - shfrytézimin e aftésive (&
qeverisjes elektronike.

e Drejtimin e veprimeve pérgatitore pér ndérhyrjet zhvillimore - veprimet e
rrjetézimit dhe forcimin e pozités sé bashkisé né nivel ndér-rajonal.

¢ [nkurajimin e shogérisé civile.

Strategjia pér zhvillimin e brendshém t& Bashkis& synon pérmirésimin e kapaciteteve
administrative, t&€ funksionimit dhe t€ mjedisit t¢ brendshém té saj dhe né fund té
fundit synon pérmirésimin e:

o efektivitetit, dmth, se sa daljet dhe rezultatet e secilit veprim té Bashkisé
devijojn€ nga objektivat e pércaktuara né PPV si edhe né Programin Buxhetor
Aftamesém,

¢ efikasitetin, dmth, se sa veprimet e secilés Bashki japin maksimumin e
mundshém t€ rezultatit me Koston minimale t€ mundshme dhe né kohén
minimale t& mundshme)
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o legjitimitetin e funksionit té saj, dmth, se sa objekiivat secilés Bashki
ndryshojné nga nevojat, vlerat dhe pritjet e t€ gjithé atyre qé€ jané t& pérfshiré
nga mjedisi i jasht€ém dhe i brendshém i saj.

1.6.7. Struktura e ndértimeve

Duke ndjekur udhézimet e PPK, objektivat e pérgjithshme dhe specifike té€ kétij
studimi, parashikimet e popullsis€ dhe ato ekonomike, formulohen udhé€zime pér
zhvillimin e vendbanimeve dhe pérmirésimin e mjedisit urban.

Pér kété nevojitet njé lidhje dhe arritshméri mé t€ miré€ n€ dy nivele: t€ gendrés sé
bashkisé me vendbanimet e médha dhe gendrat ekonomike t&€ Shqipérisé, gytetet -
porta té vendit dhe shpérndarésit kombétaré t€ transportit. N& té njéjtén kohé, i
réndésishém €shté edhe bashképunimi né nivel kombétar (me pushtetin vendor e
gendror, OJQ-t€) dhe me bashkité fqginje dhe Prefekturén (sidomos me kéto t€ fundit)
né drejtim té forcimit t& pozit€s dhe rritjes sé saj duke maksimalizuar dhe stabilizuar
pérfitimet gé do t€ rrjedhin nga zbatimi i strategjive dhe projekteve (€ propozuara.

Mjedisi ndértuar 1 Bashkisé Puké karakterizohet nga vendbanime t€ shpérndara ng té
gjithé térésiné e territorin. Kufizimi kundrejt zhvillimeve t€ reja dhe pé€rqafimi i
formave bashkékohore t& zhvillimit urban, mund t€ jené kritike pér géndrueshmériné
e bashkisé. Sygjerchet t& béhet njé zhvillim i kontrolluar i ndértimeve (€ reja pérmes
ndalimit ose kufizimit t& tyre, sidomos né€ zonat e ndjeshme ose t€ papérshtatshme ku
ballafaqohen konflikte mes pérdorimeve konkurruese si zoné me miniera dhe me
potencial turistik. Gjithashtu, né pgrgjithési, gjendja jo e miré e njé pjese t€ madhe (&
stokut t& ndértesave kérkon pérmirésin e eficiencés energjetike dhe mirémbajtjen e
atyre ekzistuese.

Bazuar né pércaktimet e PPK-sé né lidhje me hierarkiné e qendrave, vendbanimet e
Bashkisé ndahen né tri nivele:

s Puké: gendér terciare

v Gjegjan: gendér lokale e specializuar

*  Vendbanime t€ tjera: lokalitete

Duke u fokusuar né nivel vendor, né bazé té€ analizés dhe strategjis€ s€ propozuar,
PPV ruan hierarkiné e mésipérme dhe stabilizojné rolin e kétyre gqendrave. Megjithaté,
disa lokalitete t& cilat bartin role t& vecanta, tashmé pérfitojné mé€ shumé peshé nga
zhvillimet e pritura. Béhet fjalé pér gendrat e njésive administrative si edhe pér disa
fshatra me réndési historike, kulturore dhe natyrore, shfrytézimi i t€ cilave do t€ ofrojé
mundési pér zhvillim t€ specializuar dhe t€ diferencuar.

Gjithashtu, propozohet organizimi t€ koordinimi i dy rrjeteve rezidenciale, me qendér
Bashkiné. Né nivelin e paré, gendrat e njésive administrative, pérveg qytetit, do té
funksionojné si gendra multifunksionale me orientim t€ ndryshém zhvillimor, Né
nivelin e dyté vendbanimet brenda ¢do njésie administrative do t€ funksionojné si njé
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rrjet i hapur me infrastrukturé dhe veprimtari shtesé. Qéllimi éshté qé té keté sinergji
né mes tyre (me mundésin€ pér tu integruar né rrjete, p.sh. kulturore, urbane,
historike, turistike) dhe t& ken€ ndikim t& shuméfishté pér komunitetin vendas.

ME konkretisht, pér gendrén e Bashkisg&, Puké, drejtimet kryesore propozohen t€ jené
pérforcimi dhe rigjenerimi.

Pérveg projekteve t€ ndértimit n€ gendér t€ gytetit Puké, t€ cilat jané aktualisht né
proges, ndérhyrjet g€ parashikohen jané:

¢ Restaurimi i pjesés s€ mbetur t& gendrés s& qytetit, ku pérfshihen zona té
réndésishme turistike (p.sh. Muzeu Migjeni).

¢ Ristrukturimi i lagjeve t€ reja me infrastrukturé e nevojshme dhe hapésira
publike shtesé si kénde lojérash, parge etj.

* Ri-pérdorimi i zonave t€ vjetra industriale, té cilat jang& kryesisht t& braktisura
dhe sipas rastit mund t€ akomodojné aktivitete té reja ekonomike (depo, njési
agro-pérpunuese etj).

* Rizhvillimi i zonave joaktive ose (€ degraduara, si njésité ushtarake.

¢ Kirijimi i poleve t€ reja pér té t€rhequr vizitorét e sipérmarrésit vendas dhe té
huaj, bazuar n€ avantazhe natyrore dhe ide inovative.

o Pérmirésimi i gjendjes sé ndértesave publike si Bashkia dhe Qendra e
Kulturés.

e Ndértimi i infrastrukturave moderne urbane, kryesisht pér energjiné dhe
telekomunikacionin.

¢ Promovimi dhe reklamimi i vlerave té pasura historike, kuiturore dhe
monumentale, si t€ tilla si veprimtaria e poetit t& mirénjohur Migjeni, Kodér
Hani etj.

e Mbrojtja e pyjeve rreth qytetit, t& cilat formojné identitetin e qytetit dhe
peizazhin e tij t€ spikatur.

Zbatimi i kétyre projekteve do t&€ kérkojé pérdorimin e instrumentave dhe kushteve t&
pérshiatshme pér zhvillim si dhe pérdorimeve té duhura t€ tokés. N& t& njéjtén kohs,
propozohet shtimi dhe plotésimi i gendrés urbane me shérbime cilésore si financiare,
tregtare, sociale, arsimore, rekreative e turistike, bujgésore, administrative, kulturore e
shéndetésore.

Pér sa i pérket kufijve € qytetit dhe llojeve t& perdorimeve pérkatése, propozohet

dendésimi dhe konsolidimi i zonave mé t€ reja t€ banimit me géllim gé ato té ﬁtOJan'
njé strukturg dhe formé t& identifikueshme, t& pérmirésohet funksionimi i tyre dhe &
lidhen mé miré€ me njéra-tjetrén edhe me gendrén. Zgjerimi me zona t& reja, nek__e-
éshté e nevojshme, duhet t& béhet me kujdes, duke siguruar lidhjen, shérbimin me
rrjetet dhe infrastrukturén e nevojshme, dhe pérshtatshméring me peizazhin natyror.

Gjegjani €shté njé gendér rurale me potencial t€ réndésishém né sektorin primar dhe
potencial pér zhvillimin e sektorit terciar (agroturizém). Pozicionohet né gendrén e njé
lugine produktive, pérgjaté segmentit rrugor (tashmé t€ pérmirésuar) Puké-Rréshen
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dhe shumé afér korridorit trans-evropian E-851 (Rruga e Kombit). Akset e ndérhyrjes
qé€ propozohen jané rigjenerimi dhe konsolidimi, me fokus ng:

e Rehabilitimin e gendrés (ku ndodhen ndértesat mé t€ réndésishme publike)
dhe zonave pérgjaté rrjedhjes s€ lumit, né krahg€ t& sé cilit mund t€ krijohen
shtigje kémbésoresh/bicikletash dhe vende géndrimi.

¢ Dendésimin e lagjeve dhe p€rmirésimin e lidhjes s€ tyre me gendrén.

e Pérdorimin e géndrueshém t€ zonave joaktive (p.sh. zona e vjetér ushtarake)
pér ripérdorime t& reja me géllime ekonomike dhe rezidenciale.

* Mirémbajtjen dhe pérmiré€simin e stokut t& ndértimeve ekzistuese.

Zhvillimi duhet t€ jeté n€ pérputhje me karakterin rural dhe t& respektojé ambientin e
vecanté té banimit.

Vendbanimet rurale né pérgjithési kané karakteristika t€ pérngjashme pérsa i pérket

strukturéave hapésinore (pérb&hen nga pjesé i€ ndara - lagje, t€ distancuara midis tyre

dhe jo té lidhura drejtpérdrejt), dendésisé (e shpérndaré, e rrallé, me hapésira té
unifikuara té kultivuara), madhésisé (popullsi e vogél) dhe nivelit t&€ shérbimit

(pérgjithésisht zona rezidenciale dhe objekte bujgésore). Zhvillimi i vendbanimeve

duhet té jeté né pérputhje me karakterin rural, por gjithashtu ti shérbejé zhvillimeve

turistike t& formave alternative t€ propozuara né plan, gj€ e cila &shté plotésisht e

mundur né disa fshatra. Pér t& pérmirésuar strukturén urbane, formén dhe funksionin

nevojitet t€ béhet konsolidimi dhe kufizimi i tendencave sé shpérndarjes, me synim
pérmirésimin e infrastrukturave sociale e teknike dhe pérthithjen e investime.

Zgjerimet e strehimit duhet t€ jen€ t€ kufizuara dhe proporcionale me peshén dhe

rolin e vendbanimit. N& anén tjetér, infrastruktura g€ shérben pér prodhimin bujqésor

dhe blegtoral dhe gjithé t€ tjerat g€ varen nga léndét e para mund (€ pozicionohen né

ményrg t€ pavarur dhe né raport me to. Pérveg késaj, propozohen strategji e:

e ndérhyrjeve urbane né shkallé t€ gjeré (si pérmirésimi i gendrés) ose né zona té
caktuara (krijimi i hapésirave t€ pérbashkéta dhe/ose i kéndeve t€ lojrave pér
fémijé, ndértimi i godinave multifunksionale, sociale e kulturore) dhe
mirémbajtja-pérmirésimi i infrastrukturés s¢ qéndrave shéndetesore e arsimore.

s ndérhyrjeve mjedisore, si pércaktimi i kufinjve, mbrojtja e zonave lumore,
mbrojtja nga fatkeqé&sité natyrore/rreziget (t€ tilla si erozioni), restaurim i
ndértesave me vlerat monumente e kulturore.

Ng pérgjithési, mbrojtja dhe promovimi i monumenteve kulturore dhe natyrore, ruajtja
e karakterit arkitektonik dhe krijimi i infrastrukturés sé gjelbér (si shtigje kalimi e
peizazhe natyrore) do t& favorizojn€ zhvillimin e turizmit duke té€rhequr vizitorét dhe
duke nxitur sipérmarrésit vendas pér té rritur identitetin e tyre.

1.6.8. Niveli i cilésisé s& mjedisit

Zhvillimi i géndrueshém i zonés lidhet drejtpérdrejt me nivelin e lart€ t€ mbrojtjes dhe
pérmirésimit té cilésisé s€ mjedisit. Me fjalé € tjera, progeset e zhvillimit, nuk duhet
t& rrezikojné cilésiné e jetés sé gjeneratave té ardhshme nga piképamja e mjedisit
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natyror dhe burimeve natyrore té cilat nuk jané t€ pashtershme. Prandaj, bazuar né
udh&zimet e géndrueshmérisé, pér té ruajtur mjedisin natyror cilésor né Bashking
Puké sygjerohet mbajtja pastér e ujérave (néntokésore dhe sipérfaqésore), mungesa e
pranis€ s€ ndot€sve ng ajér, ekzistenca e tokave pjellore, nivelet e uléta t&¢ zhurmés
dhe peizazhi i pashqetésuar natyror.

Pércaktimi i nivelit t& cilésisé s& mjedisit, kérkon ekzistencén e disa standardeve, né
rastin mé t€ miré t& atyre kombétare, evropiane ose ndérkombétare.

Cilésia e ujit

Sa i pérket cilésisé s€ ujit, kjo varet né masé t&€ madhe nga menaxhimi i mbeturinave
dhe ujérave t€ zeza t€ zonave urbane dhe industriale. Mbeturinat urbane ose
industriale depozitohen pa kriter né ambjent té hapur, duke u transportuar mé pas nga
uji dhe ajri dhe duke v shpérndaré né gjithé siperfagen. Mungesa ¢ menaxhimi t& kétij
progesi ka rénduar gjendjen e cilésisé s& ujit. Pér kété arsye konsiderohet i nevojshém
menaxhimi 1 mbeturinave, i cili do t€ synojé né largimin e mbeturinave dhe
depozitimin e tyre n& landfill-e, duke respektuar t&€ gjitha kushtet e nevojshme
mjedisore.

Uji, duke pasur shkémbime t€ vazhdueshme t€ 1éndés me pjesén tjetér t& mjedisit,
pasurchet me metale toksike t€ rénda si zhiva dhe plumbi, me kimikate t& rrezikshme
pér jet€n, me pesticide dhe plehra kimike, t& gjitha produkie dhe nénprodukte té
aktivitetit bujgésor. N& shtretérit e sipérfageve ujore g€ pérdoren pér prodhimin e
energjis€ elektrike nga hidrocentralet, né 6 pika aktive, aktualisht béhet nxjerrja e
inerteve (réré, zhavorr). Banimi relativisht i kufizuar i Bashkisé Puké (me prirje né
rénie (€ popullsis€), aktiviteti i kufizuar bujgésor si dhe veprimtaria pothuajse
inekzistente industriale, ndikojné né& ményré t€ favorshme, té paktén né c¢éshtjen e
mjaftueshmérisé t& burimeve ujore.

Né Bashking Puké, theks i vecanté i kushtohet numirit t& madh té digave qé takohen né
t€ gjithé zonén. NEé vecanti, me ndértimin e digave dhe rezervuaréve né vendet ku
gjeomorfologjia, gjeologjia dhe tektonika e lejojné, béhet pérgéndrimi i njé véllimi té
madh uji g€ pérdoret pér aktivitete njerézore dhe pér nevojat pér wjitje, furnizim me
ujé, prodhimin e energjisé elektrike. Megjithaté, ekzistenca e disa digave (&
njépasnjéshme pérgjaté njé lumi mund t€ ndikojé negativisht né faunén e peshkut si
dhe t& pengojé l&vizjen e liré t€ tij né ujé, pérveg se nése jané parashikuar kanalet e
duhura n€ aférsi t€ digés pér té€ kaluar népér to njé pjesé e tyre.

Analizat kimike t€ mostrave t& marra nga lumi Drin treguan cilési t&€ miré té ujit, me
pérbérje konstante minerale pérgjaté lumit. Jonet metalike jané t& pranishme né sasi t&
vogla, pérveg hekurit n€ disa raste. Sipas kétyre rezultateve, nuk ka asnjé kufizim ng
lidhje me pérdorimin aktual té ujit, pér prodhimin e energjisé elektrike dhe ujitjes.

Pér t& siguruar ruajtjen e cilésisé mjedisore dhe mbrojtjen e ujérave sipérfagésoré dhe
néntokésor€, propozohet krijimi i njé kuadri ligjor g& synon menaxhimin e integruar
dhe i€ géndrueshém té burimeve ujore. N& vecanti, ky objektiv mund t& arrihet pérmes
nj€ séré politikash udhézuese:
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e Programe operacionale pér monitorimin e situatés (kimike, ekologjike,
morfologjike, sasiore) t&€ ekosistemeve ujore.

e Analiza e karakteristikave té secilés zoné, me vlerésimin e presioneve dhe
ndikimeve n& mjedisin ujor.

e Kirijimi i regjistrit t&¢ zonave t€ mbrojtura né rezervuarét dhe basenet e
lumenjve, me theks né pjesén jugore t& Bashkise.

Cilésia e ajrit

Njé céshtje e réndésishme mjedisore &shté ndotja e ajrit pasi lidhet drejtpérdrejt me
probleme té tjera serioze mjedisore. N& nivel kombeétar, Shqipéria ka miratuar vlera
kufitare pér ndotésit atmosferiké: bazuar né Vendimin nr. 803, daté 4.12.2003, dhe
nenin 5 t& Ligjit nr. 8897, daté 16.05.2002. Ndotésit kryesoré atmosferiké qé
monitorohen jané SO2, NO2, NOx, PM, CO.

Parashikimi total i emetimit GHG pér gazrat né atmosferé paragitet né ton CO;
ekuivalente (CO,-e), dhe béhet sipas metodologjis€ s€¢ Konventés s&¢ OKB-sé
“Konventa mbi Ndryshimet Klimatike” (UNFCCC). Performanca IFC, Standardi 3,
pér parandalimin dhe reduktimin e ndotjes, si edhe Kérkesa e Performancés 3 pér
parandalimin dhe pakésimin e ndotjes e EBRD, thekson se pragu €sht€ 100.000 ton
COs-ekuivalente né vit pér njé€ projekt t& vetém ose njé aktivitet.

Né Bashking Puké, ndotja e ajrit takohet kryesisht pérgjaté akseve kryesore rrugore,
si¢ éshté rruga shtetérore SHS e cila mbart trafikun mé t€ madh € automjeteve.
Gjithashtu, djegia e drurit (i cili &hté burimi kryesor i ngrohjes pér banorét vendas)
ndikon né léshimin e sasive t& gazrave ndotés né ajér, por nuk mund € béhet njé
vlerésim i pérgjithésuar i kétij ndikimi.

Mekanizmat e auditimit pér mos-kalimin e limiteve t&€ shkarkimeve nga sektorét e
transportit, si dhe mekanizmat e kompensimit, mund t€ parandalojné fenomene té tilla
dhe t& mbajné né nivele t& uléta ndotjen e ajrit. Eshté i nevojshém zhvillimi i
menjéhershém i njé sistemi monitorimi, informimi, shoq€ruar me hartimin dhe
miratimin e politikave pér t€ mbrojtur ajrin. S€ fundi, rezultate shumé t€ mira pér
nivelet mjedisore t€ Bashkisé mund t€ sjellin politikat e pérshtatshme, sipas t€ cilave
géllimi kryesor do t€ jeté verifikimi i origjin€s sé grimcave t€ shkarkuvara dhe
pérmirésimi i Planit Kombétar te Veprimit ekzistues, pér zvogélimin e métejshém t&
pérgéndrimit &8 Grimcave t€ Shkarkuara né atmosferé. Plani Veprimit duhet t€ marré
parasysh gjithashtu edhe sektoré t€ veganté sic jané transporti rrugor.

Cilésia e tokés

Toka &shté habitati ku njeriu zhvillon aktivitetin e tij, ku bashké-ekzistojné peizazhet
natyrore e historike, duke shérbyer si njé ofrues t€ léndéve t€ para. Kéto funksione
jané té denja pér tu mbrojtur pér shkak té réndésisé sé tyre socio-ekonomike dhe
mjedisore.

Pér vlerésimin e tokés interes paragesin parametrat € méposhtém:
e Mbetjet né 105°C né total,
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e Fraksionimi né sité me diametér 2 mm me bazg té that& né 105°;

e Metale 1€ rénda (Al, Sb, As, Be, Cd, Co, Cr, Fe, Mn, Hg, Ni, Pb, Cu, Se, Ta
and Zn);

» Totali i Karburanteve t€ Naftés (TPHs);

e Bifenile té Polikloruara (PCBs);

o Hidrokarburet aromatike policiklike (PAHs).

Mbrojtja e burimeve territoriale éshté me réndési té madhe pér zhvillimin ekonomik
té Bashkisé, pasi &shté baza mbi t& cilén zhvillohet ekonomia rurale dhe pasuria
pyjore. Ekskluzivisht pér Bashking Puké nuk ka t& dhéna t€ mjaftueshme sasiore.
Tokat e Pukés jané t€ ngarkuara me nikel (Ni), bakér (Cu), krom (Cr} dhe plumb
(Pb). Pér mé tepér, ngarkesa e tok&s me kéto metale t€ rénda mund té ¢ojé né
degradimin e burimeve t€ ujérave néntokésore.

Problemet n€ toké jané& shkaktuar edhe nga erozioni i saj, q& gon né reduktimin e
prodhimit bujgésor dhe zhdukjen e burimeve pyjore. Ekzistojné disa faktoré qé
kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit t& tokés, midis té ciléve pérfshihen edhe ata
natyroré (p.sh. reshjet e parregullta, tokat e cekéta, pjerrésité e larta, brishtésia e
materialit t€ tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokés, shpyllézimi etj. Njé
formé tjetér e degradimit €shté rréshqitja e tokés, gjé qé redukton ndjeshém jo vetém
géndrueshmériné e bujqésisé, por edhe siguriné afatgjaté t&€ vendbanimeve rurale.

Cilésia e peizazhit

N& siperfagen e Bashkis€, ndérhyrjet mé t€ shpeshta t€ béra nga njeriu né peizazhin
natyror (i pérbéré nga masivet malore me peizazh karstik, rrafshina t€ vogla me
siperfage (€ kultivuara dhe kullotat), jan€ rezervuarét artificialé dhe digat t& cilat
shkaktojné ndryshime n€ peizazhin natyror.

Efektet e ndérhyrjeve té mésipérme né peizazh jané t& ndryshme dhe lidhen me
ndryshimet né€ mikroklimén dhe ekosistemet ujore, ndérhyrjet né relievin e tokés etj.

S€ fundmi, ndryshime né peizazh krijon edhe hedhja e pakontrolluar e mbeturinave

sht€épiake dhe inerteve t€ ndértesave si prané zonave té banuara ashtu edhe né lumenj/_. CERE 5
e ligene. .

f
Cilésia e mjedisit akustik \
Mjedisi akustik &shté rezultat i karakteristikave territoriale t€ zonés nga e cila
mblidhen mostrat e zhurmés. Nivelet mé té larta t&¢ zhurmés vérehen né zonat me

popullsi t€ dendur dhe né akset rrugore kryesore.

Né nivel kombétar, indeksi i zhurmés n& Shqipéri éshté mesatar (51.25, 100 &shté
niveli mé i larté) sipas matjeve t& 2017.'® N& pérgjithési, burimet kryesore t& zhurmés
jané autostrada dhe rrugét urbane kryesore, zonat me rrjet hekurudhor, zonat
industriale dhe zonat tregtare, dyganet, ndértesat rekreative, disa objekte sportive dhe
infrastruktura turistike,

" www.numbeo.com
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Burimet kryesore t€ zhurmés né zonén e studimit shkaktohen nga rrugét kryesore
automobilistike, si ajo SH5 (qé pérbén aksin kombétar Shkodér-Kukés, SHS, qé lidh
Shqipériné me Kosovén), si dhe pjesa tjetér e rrjetit rrugor primar dhe sekondar.
Qendra e Bashkis€ Puké paraget nivele mé t€ larta zhurme sesa njésité rurale pér
shkak té kalimit t& akseve kryesore rrugore; ndérsa né pjes€n tjetér zhurmat cilésohen
me nivel mesatar deri t€ ulét pér shkak t€ ekzistencés pérgjithésisht t€ dyqganeve e
ambjenteve rekreative me shqgetésim t€ ulét né€ mjedis. Raste t€ izolvara pérbé&jné
guroret dhe zonat e minierave, apo industri t€ tjera t€ rénda, por zakonisht ato
ndodhen larg zonave té banuara.

Trajtimi i problemit t& zhurmés, lidhet kryesisht me pérqéndrimin ndaj akseve rrugore
té cilat mund t€ shtrohen me njé lloji specifik asfalti dhe t€ pajisen me barrierat e
pérshtatshme (apo bimési) p&r mbrojtjen nga zhurmat dhe rritjen e siguris€ rrugore.
Pra, ndérhyrjet e lehta né infrastrukturén rrugore pritet t&€ ulin emetimet e zhurmave né
té ardhmen.

1.7. Ndryshime té mundshme té sistemeve

Duhet té€ kuptohet se strategjia e propozuar territoriale, e cila ka si objektiv kryesor
zhvillimin e géndrueshém t&€ bashkis€é dhe g€ do t€ zbatohet p€rmes nj€ séré
projektesh dhe veprimesh té€ propozuara (plani i veprimit), do t€ rezultojé né
ndryshime t€ sistemeve ekzistuese territoriale (rurale, natyrore, ujore, urbane dhe
infrastrukturore) sic pércaktohet né VKM Nr.671, daig 29.07.2015 "Pér miratimin e
Rregullores sé€ Planifikimit t€ Territorit". Ky ndryshim é&sht€ i déshirueshém dhe
shpesh i nevojshém, pasi synon:
* né& mbrojtjen e métejshme t€ mjedisit (natyror dhe kulturor) dhe t€ peizazhit
* né shuarjen e konflikteve dhe sigurimin e pérputhjes dhe pg€rmbushjes s&
pérdorimeve té tokés
* sigurimin e infrastrukturés teknike, qé €shté e nevojshme pér t€ hequr ose
kufizuar situatat negative g€ jané krijuar
= pérmirésimin e kushteve t€ jetesés, punés dhe sigurimin e njé niveli té larté
ekonomik pér t€ gjithé popullsing, i cili pritet t€ rritet gjat€ 15 viteve &€
ardhshme.

Keéto ndryshime né sistemet territoriale (shih Tabel&n 1.7.1) mund t€ ndodhin si pér
shkak t& projekteve/veprimeve t& propozuara ashtu edhe prej angazhimeve
institucionale g€ rezultojné nga legjislacioni i pérgjithshém ose ai i specifik. Kufijté
dhe zonat e ndryshimeve t€ mundshme t& sistemeve jan€ indikative. Pérfundimi i tyre
do t€ zhvillohet n€ fazén e ardhshme me organizimin pérfundimtar t& territorit té
Bashkisé dhe pércaktimin pérfundimtar (€ kushteve t& zhvillimit.

Pér shkak té karakterit rural t€ zonés, madhésisé s€ vogél t€ popullsisé dhe mjedisit t&
gjeré natyror, ndryshimet né sistemet tokésore g€ mund t€ ndodhin jané t&€ kufizuara.
Ato kryesisht lidhen me infrastrukturén teknike dhe zonat rekreative-sportive, té cilat
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jan€ t€ lidhura drejtpérdrejt me elementet e veganta t€ mjedisit natyror (peisazhet,
pyiet, ujérat, monumentet, florén dhe faunén).

Duke marré parasysh relievin e zonés dhe duke synuar, shmangien e izolimit t& t&
Bashkisé dhe lehtésimin e ndérlidhjes me akset dhe zonat e zhvillimit t& nivelit
kombétar, propozohet rindértimi dhe/ose ndértimi i rrugéve té reja. Pér pércaktimin
perfundimtar t& karakteristikave té tyre do té nevojiten studime té specializuara.

Ndérhyrje té réndésishme jang propozuar né zonén rreth gytetit t&€ Pukés, njé gendér e
réndésishme e banimit, e integruar né sistemin kombétar, me synim akomodimin e
aktivitete t& reja ekonomike (turistike, tregtare, etj.), t¢ nevojshme pér qytetin pér t'in
pérgjigjur rolit t€ saj t€ ri. Ndérkohé, synohet vendosja e tyre né zona jo aktive té
sistemit urban, t€ cilat do té rigjenerohen dhe do té ripérdoren.

Gjithashtu, ka t&€ ngjaré t€ rezultojné ndryshime né kufijté e zonave urbane, si pér
shkak t€ racionalizimit t& kufijve tashmé t& miratuara né bazé t¢ VKM Nr.5, daté
29.12.2014 ashtu edhe pér shkak té p&rcaktimit t& kufinjve t€ rinj t& vendbanimeve
(me ndértime t& dendura apo t€ rralla) dhe zonave ekonomike/natyrore/bujgésore.

Bazuar n€ sa mé lart, vlerésohet njé rritje e vogél e sistemit infrastrukturor (me 0.25
%) dhe rritja e madhe e sistemit urban (me 4.04 %).

Duke iu referuar tokés bujqésore, &€shté propozuar forcimi i i infrastrukturés sé duhur
pér rritjen e efikasitetit dhe produktivitetit (rrjete t& ujitjes, magazina dhe njési
frigoriferike).

Pér sa i pérket rrjetit hidrografik, qé&llimi &shté ruajtja dhe mbrojtja e sipérfageve t&
ujérave sipérfagésore dhe pér kété arsye nuk do té€ ndodhin ndryshime né kété sistem.

Sé fundmi, né sistemin natyror propozohet p&rfshirja né statusin e zonave té mbrojtura
(sipas Ligjit 81/2017), zbatimi i planeve té¢ menaxhimit té¢ géndrueshém krijimi i
objekteve dhe infrastrukturés pér zhvillimin e formave té reja e alternative t& turizmit,
dhe mbéshtetja e aktiviteteve ekonomike pér projekteve t&€ qéndrueshme.

Sipérfagja e vlerésuar pas aplikimit té
Sistemi Territorial projekteve té propozuara Ndryshimi (%)
(pérgindja %)

Sistemi natyror 90,5% -0.02 /?
Sistemi ujor 1,3% o |
Sistemi bujgésor 6,2% -0.15
Sistemi urban 1,2% 4.04
Sistemi infrastrukturor 0,8% 0.25

Tabela 1.7.1:Sistemi Territorial pas aplikimit té projekteve t¢ propozuara
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Pér zbutjen dhe kufizimin e ndikimeve t€ mundshme negative nga ndryshimet e
sistemeve territoriale, do t& parashikohen masa t€ pérshtatshme dhe do t€ jepen
udhézime pérkatése né fazén e ardhshme. Sidoqofi€, ndé€rhyrjet e propozuara,
strategjité dhe rregulloret e propozuara t& PPV do t& vlerésohen nga VSM q¢ do té
ndjeké mé pas. S& fundmi, theksohet se legjislacioni aktual parashikon kontroll
mjedisor t€ projekteve dhe licensim t& subjekteve para zbatimit té tyre.

2. PLANI I VEPRIMEVE STRATEGJIKE DHE PROJEKTET
PILOT TE ZHVILLIMIT

2.1. Plani i Veprimit

Pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i

Veprimit me projekte dhe veprime konkrete g€ konsiderohen t€ nevojshme dhe do t€

mbéshtesin zhvillimin e bashkisé gjaté 15 viteve t€ ardhshme (2018-2032). Ky &shté

njé program kuadér né t& cilin do t€ bazohet hartimi i listés vjetore t€ prioriteteve, por

edhe programet afatmesme t€ Bashkis€. Krijimi i kétij rrjeti koherent projektesh

bazohet:

e né pérfundimet e analizés, t&€ vlerésuar dhe dokumentuar edhe gjat€ analizés
SWOT, t€ paragitur mé lart,

e né& rezultatet e konsultimeve me t€ gjithé aktorét, shérbimet e Bashkisé, banorét
dhe sipérmarrésit e lirg,

e né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmes€m t€ bashkisé, si¢ pasqyrohet né
vendimin e Bordit Drejtues pér miratimin e Listés s& investimeve prioritare pér
vitin 2017 dhe Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2018-2020.

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésiné dhe fush&veprimin gé
pritet té kené: lokale, ndér-bashkiake/ndér-rajonale dhe kombétare. Disa jané
pérzgjedhur pér t'u realizuar si projekte pilot, pasi ato mund t€ veprojné si
katalizatorg t€ rritjes, me nj€ kosto t& ulét dhe ndikim t& lart€. Gjithashtu, projektet e
propozuara gjenden né€ njé fazé tjetér t€ zbatimit dhe kané njé shkallé té ndryshme €
piekurisé.

Né Tabelén e méposhtme pé€rshkruhen t€ gjitha projektet e propozuara t€ ndara né

kategori t& pérgjithshme dhe duke iu referuar nj€ séré informacionesh si mé poshté:

e kodi

e titulli

o aks i prioritetit né t& cilin €shté integruar projekti. Njé projekt mund ti shérbejé
mé shumé se njé prioriteteve.

e buxheti i vlerésuar. Si bazé pér vlerésim u pérdorén projektet sipas studimeve té
fundit né bashki, projektet e ngjashme né territorin shqiptar dhe eksperienca e
Bashkisé dhe Qarkut né investimet e projekteve. Kostot e paragitura jané
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paraprake pasi n€ kété fazé nuk mund t€ béhen vlerésime té sakta pérveg rasteve
kur projektet jan€ né njé fazé € pjekur dhe bashkia apo institucioni kompetent ka
pérparuar tashmé né€ parashikimin e buxhetit bazuar né draft-projektet apo
projekiet finale te hartuara.

¢ burime t¢ mundshme ¢ financimit. Si bazé pér vlerésimin e financimeve u
konsideruan praktikat, mundésité aktuale dhe planifikimi i Bashkisé. Vien &
theksohet se lista e burimeve t& financimit nuk &shté e ploté, por pérmban vetém
burimet kryesore.

e institucioni me pérgjegjésiné kryesore, kompetencén pér planifikim, hartim dhe
zbatimin e ndérhyrjes. NE shumicén e projekteve, té cilat jané né kuadrin lokal,
kompetencén e ka veté Bashkia, si palé e interesuar drejtpérdre;jié.

* prioritetet e zbatimit, t& ndara né& pesé periudha (né pérputhje me databazén e
RIT).

e tregues per monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t& ndérhyrjeve.

e  vlerésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.

e burime njerézore, né nivel t€ organit kompetent, i cili do té ngarkohet me
planifikimin, hartimin dhe zbatimin e ndérhyrjes. Nisur nga fakti se pérgjegjésiné
primare pér shumicén e projekteve e ka Bashkia, si¢ edhe u pérmend mé lart,
personeli i bashkis€ &shté ai q& do t& kryejé realizimin e pjesés mé & madhe té
kétij Plani i Veprimit.

e vérejije t€ pérgjithshme qé nxjerrin né pah vegorité specifike ose shpjegojné
pérmbaijtjen pér pjesét komplimentare té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né
kontekstin e zhvillimit t& qéndrueshém. Eshté e qarté se pérveg késaj ekzistojné njé
s€r€ projektesh dhe veprimesh qé kan# t& béjné me punén e pérditshme & bashkisg,
shérbimin e gytetaréve dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, e cila nuk &shté pérfshiré
né Planin aktual.

Bashkia mund t€ modifikojé Planin e Veprimit pér t& pérshtatur veprimet e saj me
ndryshimet e vazhdueshme né realitet, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet
e reja. Megjithaté, rishqyrtimi i tij propozohet t& jet& i dokumentuar dhe t& b&het njé
heré né vit kur hartohet buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit éshté njé mjet shumé i réndésishém pér funksionimin e brendshém
dhe t€ sakté t€ bashkis€ dhe né t& njéjtén koh& pérbén njé mjet zhvillimi pérmes t&
cilit mund t€ kérkohen fonde dhe investime dhe ndihmon pjesémarrjen e saj né skema
(PPP) dhe iniciativa investimesh.
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konkurrues pér
kulturén; Donatorg;
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faktoréve té jashtém,
Shpenzimi bruto pér

{ kérkim dhe zhvillim,

Burimeve Njerézore,
Sektori i Zhvillimit
Rural dhe Bujqésisé

Rikuperim i strukturave
ekzistuese
Pérmirésim i infrastrukturave

teknike dhe rrugore . .
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Produktiviteti

Rrethimie
sistemimi i
varrezave g
gytetit Pukg

13.

16

16,000,000

Bashkia Pukg, Agjensia

pér Zhvillimin Rajonal

Njiésia
Administrative Puki

Bashkia Puké

Aksesueshméria né
hapésirat publike

Bashkia - Drejloria e
Urbanistikés dhe
Planifikimit

Nuk ka
nevojé pér

ndryshime.

Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
Pér miratimin ¢ prioriteleve pér
investime e shérbime né bashking

Puké pér vitin 2017

Ndértimi i

14. thertores Puké

7,16

2,500,000

Bashkia Puké, Agjensia
pér Zhvillimin Rajonal

Njisia
Administrative Puké

Bashkia Puké

Aksesueshméria né
hapésiral publike

Bashkia - Drejtoria ¢
Urbanistikés dhe
Planifikimit

Nuk ka
nevojé pér

ndryshime.

Vendim Nr.66 dt, 19.12.2016

Pér miratimin e prioriteteve pér
investime ¢ shérbime né bashkiné
Puké pér vitin 2017

Rikonstruksion
i tregut &
qytetit Puké,
dhe sistemimi i
oborrit dhe
rrethimi i tij

16,5

5,000,000

Bashkia Puké, Agjensia

pér Zhvillimin Rajonal

Njésia
Administrative Puké

Bashkia Puké

Aksesueshméria né
hapésirat publike

Bashkia - Drejtoria e
Urbanistikés dhe

Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
Pér miratimin e prioriteteve pér
investime e shérbime né bashkiné

Ndértim i
vend-
qéndrimit &
automjeteve

16.

8,500,000

Bashkia Puké, Agjensia

pér Zhvillimin Rajonal

Njésia
Administrative Puké

Bashkia Puké

Prishjae
objekieve qé
paragesin
rrezik pér
banorét dhe
rehabilitim i
zonave ku
ndodhen ato,
né Qytetile
Pukés

17.

16

22,000,000

Bashkia Puké, Agjensia

pér Zhvillimin Rajonal

Njésia
Administrative Puké

Bashkia Puké

Infrastrukturé Sociale

Ndértimi i
18. aneksit té
stadiumit

6,000,000

Bashkia Puké, Agjensia
ptr Zhvillimin Rajonal

Nijésia
Administrative Puké

Bashkia Puké

Ndértim 1
qéndrés
sportive dhe
trajnimit,

19.

70.000.000

Agjensia pér
Zhvillimin Rajonal,
Bashkia Puki

Njésia
Administrative Puké

Zhvillimin
Rajonal,
Bashkia Puké

Sistemimi,
rrethimi e
ndértimi i
terreneve
sportive, né
territorin e
shkollave né
Puké, Gjegjan,
Rrapé, Qeléz
dhe Kcirg.

20.

13

| 6,000,000

Bashkia Puké, Agjensia
pér Zhvillimin Rajonal

Té gjitha Njésité
Administrative

Bashkia Pukgé

Ndértim 1
shkollgs

21. profesionale €
mesme né

I Qytetin e

45,000,000

Bashkia Puké, Agjensia
pér Zhvillimin Rajonal,
Ministria e Arsimit

Njésia
Administrative Puki

Bashkia Puké

Planifikimit ndryshime. | Puké pér vitin 2017
o | Bashkia- Drejloriae | Nuk ka Vendim Nr.66 d. 19.12.2016
Aksesueshméria né T i PEr miratimin e prioriteteve pér
= g Urbanistikés dhe nevojé pér . " g .. -
hapésirat publike fr— : investime ¢ shérbime né bashkini
Planifikimit ndryshime. e
Puké pér vitin 2017
Aksesi ndaj Bashkia - Drejtoria e Nuk ka . l\)/f:ndi.m Fr'.66 du .l 9'.:2'2016.;
shérbimeve, Jetesé ¢ Urbanistikés dhe nevojé pér | | =) n:!ra lm";l.? gfmn e}et:r < E{;r -
shéndetéshme Planifikimit ndryshime. | ) os e C STEPAIIC AE Dastiking
Puké pér vitin 2017
.. . |Bashkia-Drejloriae | Nuk ka yendimn Ne68 dt 91229104
Aksesueshméria né e oo Pér miratimin e prioriteteve pér
= . Urbanistikés dhe nevojé pér ; 1 oy 3 = vy
hapésirat publike T ; investime e shirbime né bashking
Planifikimit ndryshime. o
Puké pér vitin 2017
Bashkia - Drejtoria ¢ Nuk k
Aksesueshméria né Urbanistikés dhe = 4 s
hapésirat publike Planifikimit, Sektori i [ 197" P
Zhvillimit 1€ sporteve S a——
Aksesueshméria né Bashkia - Drejtoria e Nuk k ;f':ndi.m Nr.§6 (T ] 9'.:21'2016..
hapéisirat publike dhe | Urbanistikés dhe — Al ":fm"m";lf Eflon e"el:r € Eﬁr -
1¢ gjelbra, Jetesé e Planifikimit, Sektori i nqu;:‘_per ;;wke_‘_s i ets 'go;'.:,ne gl
shéndetéshme Zhvillimit té sporteve I e
Aksesi ndaj Edukimin Profesional né Fushat ¢
shérbimeve, Jelesé e Bashkia - Drejtoria e Nuk ka prodhimeve bimore, prodhimit
shéndetéshme, Urbanistikés dhe nevojé peér shtazor; hortikulturg; mbrojtje
Mbulimi me shérbim | Planifikimit ndryshime. | bimésh; akuakulturg dhe peshkimi;

pér nevojat ¢

agromjedis & mbro;t;en e tij;

E
f‘{""\
"“ta
oy
[l 4
s 3
3,%5

J
Q,




SRR RS B O .

Pukés vendbanimeve lokale ekonomi agrare; politikat bujgésore;
zhvillimi i interguar rural;
menaxhimi i ndérmarrjeve;
marketing; financé & Kontabiliteti;
agroturizém, bioteknologji dhe
ushqim; industring e pijeve;
mbaréshtimin e pyjeve; industrini

_ drurit; mjekésing veterinare &
| shéndetin publik

Ndértim i Programe shkollore né lidhje me:

ST el % B ey

o tsi pér Zvhillimin Rajonal, Té gjitha Njésite Bashkia Puké, :h; dl::igs‘:r‘nee el Bashkia - Drejloria e Nuk ka - o e‘agro AT

22. Aty 13 65,000,000 Ministria ¢ Arsimit, Admii JI_ U e ShegdetZshme Urbanistikés dhe nevojiper | ® ShkencatPyjore
Ug’ S Univerisiteti Bujgésor i ministrative Bujqgésor i Tiranis Sy Planifikimit ndryshime. Organmmll Beip MATCVE Shkqm?
I'I‘IVfl'lSll(:l!I Tirands shérbimpér nevojat e {psh .2 mujore gjaté vérés) né lidhje
Eﬂgn?:r té vendbanimeve lokale n:(e b"jqfés"“ev mjedisin dhe
. ekonomilé pyjore.
Aksesi ndaj &

Rikonstruksion , =t e shérbimeve, Jetesé e Vendim Nr.66 di. 15.12,2016

3 e Bashkia Puké, Agjensia o . . e Bashkia - Drejtoria e Nuk ka L T .

23, Sl allEsts | e 20,000,000 | pér Zhvillimin Rajonal, _ Niésia | Bashkia Puké shendotcshins. S | o ke dhe nevojé par | LEf miratimin e prioriteleve per |
vjegare Ministria & Arsimit Administrative Pukég Mbulimi me shérbim Planifikimit i h'p o investime e shérbime né bashkiné

Migjeni pér nevojat e yshime. Puké pér vitin 2017

vendbanimeve lokale
Aksesi ndaj
Rikonstruksion . A e shérbimeve, Jelesé e ; Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
" - Bashkia Puké, Agjensia A . . S —— Bashkia - Drejtoria e Nuk ka e ey R .
24, i shkollés st |, 18,000,000 | pér Zhvillimin Rajonal, _ Njgsia | Bashkia Puki shéndetéshme, | g mictikes dhe nevojé per | DT miratimin € prioritetcve pér |
mesme Sabah Ministria e Arsimit Administrative Puké Mbulimi me shérbim Planifikimit i investime ¢ shérbime né bashkiné

Sinani pér nevojat € . Puké pér vitin 2017

vendbanimeve lokale

Vendosje Aksesi ndaj

sisitem ngrohje ] " ot shérbimeve, Jetesé e . e Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016

m ’ Bashkia Puké, Agjensia = fF ———_— . ey Bashkia - Drejloria e Nuk ka — = .
25, pershkollat nedl, 5 17,500,000 | pér Zhvillimin Rajonal, | ¢ &itha NjEsité | Bashkia Puki shndetdshme, | e e vt I || v SAim D € prioriteteye per -
Puké, Gjegjan, Ministria e Arsimit Administrative Mbulimi me shérbim Planifikimit . e investime e shérbime né bashking
clla;ap;z;, Qeléz pér nevojat e TYSHME: | pukg per vitin 2017
e Kgiré vendbanimeve lokale
S Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
endim Nr. . 19.12,
:(c::j?g:rlel;uké Bashkia Puké, Agjensia Té Gjitha Njésité | Bashkia Puké Aksesushméria né Bashkia - Drejtoriae | Nuk ka Pér miratimin e prioriteteve pér
26. GioTa L 16,13 1 8,500,000 pér Zhvillimin Rajonal Aot HE L ER AN h"api'éesiral publike dhe | Urbanistikés dhe nevojé per 1 investime e shérbime né bashking

Rrapt, Qeléz 1€ gjelbra Planifikimit ndryshime. Puké pér vitin 2017

dhe Keiré,

Dixhitalizimi i Aksesi ndai

T sesi ndaj o . s N

:Lig;:é:p = Bashkia Puké, Agjensia T& eiitha Niésité sgﬁrl:ih??\:’ el Bashkia - Drejtoria e Nuk ka ) r:;ilsr::::;?:, o @ pare

—, = . g é i & . . L .
27 nxénés qi 17 15,000,000 pér Zhvillimin _Ragonal, A dg;'n inislrzjllive Bashkia Puké ;dcbzli‘:n?smr:zhérbim Urbanistikés dhe nevojé pér *  Vénie né dispozicion i materialit
g!etllden ne Ministria e Arsimit TG Planifikimit ndryshime. cdukativ mbéshietiés
istanca té ssimdhéni i

largéta vendbanimeve lokale * Mésimdhénic on-line

Dixhitalizimi i Aksesi ndaj

S:fn;liit l_i‘l B Bashkia .Puké, shérbimeve, Jetesé e Bashkia - Drejtoria ¢ Nuk ka Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016

28 shén el_lt.l.)er 17 20,000,000 Kompani i Té gjitha Njésité Bashkia Puké shéndetéshme, iy S | Pér miratimin e prioriteteve pér
pf)pul_lmne e telekomunikacioni, Administrative Mbulimi me shéérbim gﬁ:ﬁ;‘;tgﬁs i ngvoizi‘:::; investime e shiérbime né bashking

::il_la gjenden né Donatoré 1€ ndryshém pér nevojat e ey ) Puké pér vitin 2017

istanca té i vendbanimeve lokale
%RtSé
:(.Z::V\I-:'“%". *
i o
) . IS
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Krijim i inventarit elektronike
pér mirégénien sociale dhe
identifikim i intergruar pér té
gjithé popullsing né nevojé
Ngritje e nje sistemi elektronik
dhe portali pér ndihmén né
shtépi pér zonal né distanca té
largéta

Pajisje me mjetet teknologjike
(telefon, gprs)

largéta
Ngritje e f m e
Qendrést& | EEGILR (L, AR Niésin
20, i 13 5,000,000 pér Zhvillimin Rajonal, L .
Pérkujdesit - .. Administrative Puké
2 Donatoré€ t€ ndryshém
Social
Krijim i
qéndrés pér
trajnimin dhe Njesia
?uneSImlr}_ € Administrative
S Puké, Njésia
30. Bashkisé pér |, 5,000,000 HPE I AN Administrative | Bashkia Puké
pérpunimin e ndryshém dhe Nisi
produketve Qerrel. L Nj.esm
: Administrative
artizanale dhe ——
- Gjegjan
prezantimin ¢
kulwres
vendase
Rikonstruksion
Ambulance né
fshatin : oA Njésia _ -
31, «Kaftallé», 13 7,500,000 Bashkia Puké, Agjensia | - icoive | Bashkia Puke
o pér Zhvillimin Rajonal
Njésia Qerret
Administrative
Qerret
Rikonstruksion
gh"‘;:i“n":f‘fﬁf:e Bashkia Pukg, Fondi Njésia B
2. Nifsin |13 7,901,944 pér Zhvillimin ¢ Administrative | Bashkia Puké
Administrative o te OEIES
Luf
Rikonstruksion
Ambulance ng
fshatin Bashkia Puké, Fondi Njésia : .
33. «Korthpullé», | 13 8,000,000 pér Zhvillimin e Administrative Bashkia Puké
Njésia Rajoneve Qerrel
Administrative
Qerret
34, Pérmirésim i 13 35,000,000 Bashkia Pukg, Agjensia Njésia Bashkia Puké

shérbimit

pér Zhvillimin Rajonal,

Administrative Puké

;iigf:ﬁg Jetesé Pérkujdesi dhe aktivitele pér
— — s Bashkia - Drejtoria e Nuk ka moshen e treté
shéndetéshme, Yo R = e
- rny Urbanistikés dhe nevojé pér Pér Persona me aftési &
Mbulimi me shérbim AT ;
o . Planifikimit ndryshime. kufizuara
per nevojat e L
et Ty s Graté té cilat jané (& dhunuvara
TE inkurajojé femrat gé € jené
aktive né prodhimin e arteve
dhe zejeve té Pukés, me
lehtésira q€ ofrohen nga Qendra
e trajnimit.
T& sigurojé trajnimin e
Drejtoria e nevojshém pér femrat e Pukés,
] . Urbanistikés dhe té cilat jané€ t& interesuara né i
Barazia sociale, ==rwwT : Nuk ka . - i
g ' Planifikimit, Sektori I = artet dhe punimet artizanale t¢ |
Miréqénia, Aksesi Zhvillimit 1& Kulturé nevojé per ki
ndaj shérbimeve L] 1_m1t e — u."e.s.’ ndryshime, Pukés.
Sektori I Zhvillimit t& Popullarizon artet dhe produkiet
sporteve artizanale dhe promovon shitjen |
e tyre.
Qendra do (€ ket edhe sallé
ekspozite né t& cilén do
ekspozohen dhe do shiten llojet
e ndryshme € produkteve
artizanale.
Aksesi ndaj
shﬁrblmneve, Jetesé ¢ Bashkia - Drejtoria e Nuk ka V:andl‘m Nr.ﬁﬁ di. _19..12.2016“
shéndetéshme, S g Pér miratimin e prioriteteve pér
—r- PAE Urbanistikés dhe nevojé pér : . o = i
Mbulimi me shérbim YTt . investime e shérbime né bashkinié
" A Planifikimit ndryshime. r———
pér nevojat e Puké pér vitin 2017
vendbanimeve lokale
Aksesi ndaj .
i . { :
shfrblmjwe. Jelesé e Bashkia - Drejtoriae | Nuk ka V_c':ndl'm Nr.§6 dt. ‘19._12.2016"
shéndetéshme, | rriTHey A e Pér miratimin e prioriteteve pér
o —— Urbanistikés dhe nevojé pér : . — ~ o
Mbulimi me shirbim L ; investime e shérbime né bashkingé
= : Planifikimit ndryshime. e Tt
pEr nevojat e Puké pér vitin 2017
vendbanimeve lokale
Aksesi ndaj
shErblrn.e.:ve, Jelesé e Bashkia - Drejtoria e Nuk ka V't‘fl‘ldl-m Nr._ﬁﬁ dt. ‘l9.-12.2016"
shéndetéshme, e o Pér miratimin e prioriteteve pér
- Urbanistikés dhe nevajé pér : . = s e
Mbulimi me Planifikimit Arvshime investime e shérbime né& bashkiné
shérbimpér nevojat e nery. ] [ Puké pér vitin 2017
vendbamineve lokale |
Aksesi ndaj Bashkia - Drejtoria e Nuk ka Rijte e eficencés sé godings sé
shérbimeve, Jetesé e Urbanistikés dhe nevojé pér spitalit
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spitalor, | Ministria e shéndetéshme, Planifikimit ndryshime. e  Vleréisimin, krijimin, mbylljen
eficenses (& Shéndetésisé Mbulimi me shérbim ose modifikimin e reparteve,
ndértesés dhe pér nevojat e spitaleve ose 1e gjitha njésive
pajisies me vendbanimeve lokale funksionale ng& varési;
mjelet e e  Shérbimet e ndihmés se shpejié
duhura ?-I me ekipe t€ kualifikuara, me
teknologjike _ instrumente e pajisje t&
nevojshme, st dhe me mjetet &
duhura (€ transportit;
e  Trajnimin e personelit mjekésor
B dhe atij ndihmés;
ll::]cf1 eltllcrs'; g . L Aksesi ndaj
spirl)alor e ional Bashkia Puké, Agjensia shérbimeve, Jetesé e Bashkia - Drejtoria e Nuk ka
s nat pér Zhvillimin Rajonal, T gjitha Njésité | Bashkia Puké shéndetéshme, Ta o
B pegtmitimincly |51 80.000.000 88 }lE N iarin Adminisirative Mbulimi me shérbim | Droanistikés dhe poNIEDEr
sémundjeve Shiéndelisisé .‘. g Planifikimit ndryshime.
P am——tL pér nevojat e
Pl vendbanimeve lokale
Hapje kanali ; ——
vadités né Nissia Aksesi ndaj shérbimit, | Doorkia - Dreborae Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
16 fshatin Dedaj, 5611 16.000.000 Bashkia Pukg, Agjensia A dmil-: trative Bashkia Puki Mbulimi me shérbime Planifikimit. Sektori i HeVOIS DEr Pér miratimin e prioriteteve pér
= Njésia iy ==’ pér Zhvillimin Rajonal Qeléz pér nevojat e Zhvillimit R'ur | dhe ndr ;hil:n investime e shérbime né bashkiné
Administrative vendbanimeve lokale Y e z ¥ = Puké pér vitin 2017
Qeliz Bujgésise
Infrastrukturg Vaditése
Hapje kanali ’ -
vadités né Bashkia Puké, Agjensia N Aksesi ndaj shirbimit, gazhkfal?k?’%'L°"“ S (S Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
37 fshatin Breg- 5611 18.000.000 - ’ A dmirJI TR Bashkia Pukg Mbulimi me shérbime Pll;m?llillii:n?ls Se:lori ; neuvo'i:‘a ir Pér miratimin ¢ prioriteteve pér
: Qeléz, Njésia S S pér Zhvillimin Rajonal Qeliz pér nevojat e Zhvillimit R’ 1dh d Jh'p investime e shérbime né bashking
Administrative vendbanimeve lokale o L e LA nCSITE. Puké piér vitin 2017
Qeléz , Bujqésise
Hapje kanali . e
vadités né Bashkia Puks, Agjcudia i Aksesi ndaj shirbimit, | ook - Dreforae Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
38 fshatin Buzhal, 5611 | 33.000.000 ' A dmi;]l sirative Bashkia Puké Mbulimi me shérbime PII.:maill?lii:n?ls Scﬁlori i neuvo'; i Pér miratimin e prioritcteve pér
: Njésia bl _ kb peér Zhvillimin Rajonal Qeléz pér nevojat e Zhvillimit P:ural dhe i 's'hi?ne investime e shérbime né bashking
Administrative vendbanimeve lokale =3, y : Puké pér vitin 2017
Qeléz Bujgésise
Hapje kanali — _
yadilés e Bashkia Puke, Agjensia Njésia Aksesi ndajshsimit, | i iig SRR | Vendim Nr.66 di. 19:12.2010
30, fs!\al_m Bushat, 5611 25.000.000 i o ] Administrative Bashkia Pukg Mbulimi me shéirbime Planifikimit. Sektori i el Pér miratimin e pricriteteve pér
Njésia - . pér Zhvillimin Rajonal Qeléz pér nevojat ¢ Zhvillimit R'ural dhe Tt investime e shérbime né bashkiné
Administrative | vendbanimeve lokale Bujqésise 2 © | Pukg pér vitin 2017
Qeléz "
] Aksesi'ndaj shérbimit, | Bashkia = Drejtoria e Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
Ndertim kanali Bashkia Puké, Agjensia - Sest 1) ShETIMIL | Urbanistikés dhe Nuk ka O v N
40. editis ne 56,11 22 000.000 ) o ' Njésia Bashkia Puké Mbulimi me shérbime Planifikimit. Sektori i hevojié pir Pér miratimin e prioriteteve pér
] : : Al pér Zhvillimin Rajonal | Administrative Puké pér nevojat e TR P investime e shérbime né bashkini
lagjen «Zezaj» | : Zhvillimit Rural dhe ndryshime, i
vendbanimeve lokale Ty Puké pér vitin 2017
! Bujgésise
Hapije kanali
vadilés né ... . | Bashkia - Drejtoria e .
fshali Bashkia Puké, Agjensia Njésia Akses.l l!da_] shefblgml, Urbanistikés dhe Nuk ka Vf:ndl.m I?Ir..66 dt. .19..12.2016“
41. «Vrithé» 5.6,11 18.000.000 E —agh - T o -, Bashkia Puké Mbulimi me shérbime Planifikimit. Sektori i nevoid nir Pér miratimin e prioriteteve pér
Nisi : by pér Zhvillimin Rajonal pér nevojat e T J< D investime e shérbime n& bashkini
j€sia Qerret o sl S Zhvillimit Rural dhe ndryshime. Puké pér vitin 2017
Administrative VeREDAMTeVe (04 c Bujgésise P
(Qerret
/véﬂ.lé?“\
'_}\ b4 I, ~\.
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&gy et
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Aksesi ndaj shérbimit,

Bashkia - Drejtoria e

Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016

Mbulimi me shérbime | oroanistikésdhe | Nukka gl iin'e prioriteteve pér
= . Planifikimit, Sektori i nevojé pér . : AT - o
pér nevojat e T : investime e shérbime né& bashking
; Zhvillimit Rural dhe ndryshime. ——
vendbanimeve lokale Bujqésise Puké pér vitin 2017
. .. ... . | Bashkia- Drejtoriae .
‘:4';5"?' ndaj sherbimit, S} (gt ikes dhe Nuk ka Lol EHR T
ulimi me shérbime herh nH i Pér miratimin ¢ prioriteteve pér
pér nevojat e Plan.'ﬁ.k'!n"' Sektor i nevoje per investime e shérbime né bashking
: Zhviilimit Rural dhe ndryshime. - ——
vendbanimeve lokale Bujqésise Puké pér vitin 2017
oo .. | Bashkia - Drejloria e .
Aksesi ndaj shérbimit, Urbanistikés dhe Nuk ka Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016

Mbulimi me shérbime
pér nevojat e

Planifikimit, Sektori i

nevojé pér

Pér miratimin e prioriteteve pér
investime ¢ shérbime né bashkiné

vendbanimeve lokale Zhyll}lfml Rural che AL Puké pér vitin 2017
Bujgésise
.. ... . | Bashkia- Drejtoriae .
Aksesi ndaj shérbimit, Usbanistikés dhe Nuk ka Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016

Mbulimi me shérbime
pér nevojat e

Planifikimit, Sektori i

nevojé pér

Pér miratimin e prioriteteve pér
investime e shérbime né bashking
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e pér Zhvillimin Rajonal pér nevojat e e : investime e shérbime né bashking
Njésia Qerret . Zhvillimit Rurat dhe ndryshime. -
Tk T vendbanimeve lokale e Puké pér vitin 2017
Administrative | Bujgésise
Qerret
Rikonstruksion Drejtoria ¢
raulic 03 Bashkia Puké, Agjensia Njésia v plsesi ndaj SHIDIMIL | 1y anistikes dhe Nuk ka xendim Hr.06 d1. 19.12.2016,
107. agjen T, 5 5,000,000 - e o Administrative Bashkia Puké (DU Me SIETOIME | ) iikimit, Sektori i | nevojé pér | ;o [rAlmIN € prioriteteve per
Njésia pér Zhvillimin Rajonal pir nevojat e o : investime ¢ shérbime né bashkiné
A . Qerret . Zhvillimit Rural dhe ndryshime. S
ministrative vendbanimeve lokale Buiési Puké pér vitin 2017
Qerret ujgésise
Rikonstruksion .| Drejtoria e
:“"."’";e . Bashkia Puk, Agjensia Njisia | &';“ﬁ' nday Sh;fbl;!“"* Urbanistikés dhe Nuk ka xepoim Nr.66 di. 19.12.2016,
108. S bl 5 5,000,000 e Administrative | Bashkia Puké tbulimi me shérbime | by, :eivimis, Sektorii | nevojéper | [C Miratimin e prioriteteve pér
[jEsia peér Zhvillimin Rajonal pér nevojat e o iz investime e shérbime né bashking
A ioirati Qerret ; Zhvillimit Rural dhe ndryshime. —
ministrative vendbanimeve lokale Buidési Puké pér vitin 2017
Qerret ujqésise
Ndértim Njésia Aksesi ndaj shérbimit, | Drejtoria e - Vendim Nr.66 dt. 19.12.2016
mulliri me wjié | 5 . L " i Bashkia Puké Mbulimi me shirbime | Urbanistikés dhe rarect Pér miratimin e prioriteteve pér
ez né Lagjen ELLU0Y Bashkia Puké, Agjensia Ad'“é““"f‘"""’ pér nevajat e Planifikimit, Sektori i [ "S*P" | investime e shérbime né bashkin
Uragji, Njésia o vendbanimeve lokale | Zhvillimit Rural dhe Y " | Puké pér vitin 2017 ‘
._}9 ;;\:lr.":"r'h(". -5
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Administrative
Qerret

pér Zhvillimin Rajonal

Bujqésise

Zhvillimi i sistemit bujgésor

110.

Ndértim dhe
mekanizim i
qéndrave &
grumbullimit,
peérpunimit dhe
tregétim i
produkteve
bujqésore (si
mjalti, frutat e
pyllit, bimét
medicinale),
Njésite
Administrative
Gjegjan
Qerret, Puké.

5,6,7

| 8,000,000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin ¢
Rajoneve, Investoré
Private, Donatoré

Njésia
Administrative
Gjegjan, Njésia
Administrative
Qerret, Njésia
Administrative

Puké.

Bashkia Pukg

Mbrojtja ¢ peizazhit

Kontroll i pérshtatshmérisé sé
produkteve bujgéisore
Pérpunim i produkteve

Zhvillim i
fermave
organike pér
zhvillim e
agroturizmit
dhe kutivimin
dhe
pérpunimin e
biméve
mjekésore dhe
frutave té
pyllit né
shkallé té
vogél pérreth
zonave né:

e  Munellg,
Koman,
Qeléz,

e Gomsiqe,
Gojan
Shkozg,
Lumzi,
Dedaj etj.

1,5,6,7

20,000,000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Investoré
Private, Donatoré

Té Gjitha Njisité
Administrative

Bashkia Pukgé

112,

Hartimi i
planit
menaxhimi 18
qéndrueshém
pér bimét
mjekésore dhe
frutat e pyllit

5,6

2,000,000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Investoré
Private, Donatoré

Té Gjitha Njisitd
Administrative

Bashkia Puké

117

) g Drejtoria e bujgésore, né pajlueshméri me
?:;r{: ;:Lt::::élacni]lzsia Urbanis}ik'és dhe Nuk ka standardet minimale (€ cilésisé
¢ ujit dhe toi{é’s Plan.iﬁ_klmil, Sektori i nevojé pér Amballazhim i produkteve
Ndryshimet mbi . Zh\..'ﬂlu_nil Rural dhe ndryshime. bujgésore, duke rruajtur
pérdorimin ¢ tokés Bujqésise dimensionet minimale dhe

shkallét e madhésisé
Ruaijtje e produkieve né
frigorilere
Idetifikimi dhe invetarizimii
sasive 1€ prodhimeve oraganike
dhe t€ prodhuesve
Identifikimi i tregjeve vendase,
kombétare dhe ndérkombitare
Mbrojtja ¢ peizazhit Dreitoria e té cilét mundet 1€ furnizojné me
natyror, Lidhja me U Joria e produkie organike
; e rbanistikés dhe Nuk ka S—— T
infrastrukturg, Cilesia Planifikimit. Sektori i evold o Bashképunim me specialisté
¢ ujit dhe e tokés, Zl? e Riols Pt mbi produkte organike
\ - villimit Rural dhe ndryshime, - e
Ndryshimet mbi Buigésise Rikuperim i strukturave
pérdorimin e tokés i tradicionale me potencial
zhvillimi & agroturizmit
Promovimi i oragnizimit té
konsulencave midis
specialistéve mbi produkte
organike dhe fermeréve
Pérshkrimi i karakteristikave té
pérgjithshme 1€ objektit 1&
Drejtoria e mbrojtur. i
Sensibilizim efektiv Urbanistikés dhe Nuk ka Masat institucionale pér . f
ritja e nr 18 specievé Planifikimit, Sektori i nevojé pér mbrojtjen dhe promovimin ¢ saj.
Zhvillimit Rural dhe ndryshime. Pércaktimi t akliviteteteve te
Bujgésise lejuara dhe jo né kéto zona.

Hartimi i projekteve dhe
veprimeve & nevojshme pér 1&
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mbrojtur dhe theksuar zonat e
vecganta

Bashképunim me eksperté rast
pas rasti pér studimin dhe
menaxhimin e zonave (&
veganla.

Zhvillimi i programeve dhe
planit te veprimeve té
nevojshme pér zbatimin e
projekitit.

Seminare(le shkurta, Workshop)
Trajnime mbi politikat e
zhvillimit t€ praktikave dhe
teknologjisé pér zhvillimin e |

Promovimi i : i ! Drejtoria e qéndrueshém (€ aktiviteteve
trajnimeve Baslél:alfl'u kf" SET T& Giitha Nidsite Barazia sociale, Urbanistikis dhe Nuk ka bujqiésore
113. profesionale | 5,1 2,000,000 "R‘;‘.m‘:e “I‘l‘l'v“e;oré ; k n{‘ml‘; o ;ﬁl‘ Bashkia Puké Miréqénia, Aksesi Planifikimit, Sektorii | nevojé pér Specializim i brezit 1€ ri né
pér fermerét e Prijvale ]5onaloré ndaj shérbimeve Zhvillimit Rural dhe ndryshime. pérputhje me kérkesat e
rinj ’ Bujgésise ekonomisé lokale mbi bujgési
Trajnimi dhe ndérgjegjésimi i
komunitetit pér mbledhjen dhe
manipulimin e biméve
mjekésore dhe frutave & pylliL
Identifikimi i markés 1€ zonés
dhe krijim i nje emri 1&
Krijimi i pérbashkét dhe promovimi i saj
markave té né tregjel vendase dhe
produkteve = kombgétare
bujaésorc I AT, o e Shkalla ¢ inovacionit, e Nuk ka ST Lcllesiee ® produkicvs
Fd, (frutat e pyllit, | 5 3,000,000 per Zvillimin o [LE Giitha Njes ity i 0 hkia Puke Aksesi ndaj Planifikimit, Sektorii | nevojé pér ujqésore népérmjet njé sistemi
bimét Rajoneve, Investoré Administrative shiirbimeve Zhvillimit Rural dhe e ine kontrolli
mjekésore, Private, Donatoré Bujqésise : Marketing i markés me ané (&
djatha e deles, krijimit i njé faqeje né internet
produktet e Programim i eventimenteve pér
bulmetit) promovimin e produkieve =
bujqesore ne nivel lokal dhe ébf:ﬁ\\t
kombetar F e’
Organizim i AT o
ganizim i 112 |2
panaireve dhe i R W .,\ 5
1E tregut te Drejtoria e N& ményré indikative L @t o
produkieve Bashkia Puké. Shogata Té Gjitha Njisité Shkalla e inovacionit, Urb:{nisllikilés dhe Nuk ka pérmenden ekspozita - festa L)
115. bujgesore te 5 5,000,000 Donatoré LA Ad r}ll T Bashkia Puké Aksesi ndaj Planifikimit, Sektori i nevojé pér produktesh bujqésore, festa
bashkise ne shérbimeve Zhvillimit Rural dhe ndryshime. fetare, festime ritesh, pérvjetoré
data te Bujqésise historiké, konferenca, seminare
caktuara gjate
vitit.
Konteksti i bujqésisé dhe
zhviltimit rural
Hartimi i Drejtoria e Séfﬁ]gji;r:,ﬂ;:;‘:nw B
strategjiseé pér Bashkia Puké. Shoaata Té Giitha Nitsité Shkalla e inovacionit, Urbanisliki?s dhe : Nuk }m Analiza vér zonol mé pak
116. zhvillime 5,67 5,000,000 Donatoré T Ad ‘i"l inistr :i]live Bashkia Puki Aksesi ndaj Planiﬁkimll, Sektori i nevojé pér ZhViIlual!:l p
bujqésisé né shérbimeve Zhvillimit Rural dhe ndryshime. Raporti wiithépérishirés
zoné Bujgésise porti gjithépérfshirés i
vlerésirmnit té sektorit té
bujqésisé
Masat e pérkrahjes sé
Lot
{%;;ﬁ""’%
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drejipérdrejt
Administrimi dhe kushtet e
zbatimit

117.

Krijimi i njé
zyre
informacioni
pér fermergt
dhe mbéshtetja
pér zinxhirin e
prodhimit

5,6,7,1

10,000,000

Bashkia Puké, Shogaia,
Donatoré

Té Gijitha Njésité
Administrative

Bashkia Puké

Mbéshtetje mbi zhvillimin e
koorporatave dhe shfrytézimin e

118.

Ngritja e njé
sistemi
monitorimi 1&
zonave pyjore
1& Bashkisé

89,10

3,500,000

Zgjerim dhe menaxhim i zonave te mbrojtura per asetet natyrore dhe kulturore

Bashkia Pukg,
FZHSH/ FZHR, Granti
konkurrues pér
pyllézimin

Fonde te tjera
shteterore

Té Gjitha Njésité
Administrative

k

Bashkia Puki,
Agjensia pér
Zhvillimin
Rajonal, Ministria
e Mjedisit dhe
turizmit

119.

Mbrojtje dhe
konsolidim i
kurorés &
Pukis.

8,9,10

1,000,000

Bashkia Puké,
Ministria Mjedisit

i Nijésia
Administrative Puké

Bashkia Puké,
Ministria Mjedisit

120.

Konsolidimi i
aseteve
historike,
kulturore dhe
shpallja e tyre
Si tnonumene
kufturore
{Xhamia e
Koder Hanit,
Kishae
Jeremisé,
Kisha Shen
Palit)

24

2,500,000

Bashkia Puké, IMK,
Donatoré

Njésia
Administrative
Qeléz, Njésia
Administrative Puké

Bashkia Puké,
IMK

121.

Shpallje si
Momumenle
Natyrore né
bazé té Ligjit
Nr. 81,2057
(Shpellae
Zanave,Shpell
a e Shqelit,
Shpellae
Kolikés, Mrizi
i Memajve,

24,89

1,000,000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Donatoré

Njitsia
Administrative
Qerret

AKZM

Drejtoriae %
Shkalla e inovacionit, | Urbanistikés dhe Nuk ka fonove omblute dhe
Aksesi ndaj Planifikimit, Sektori i nevojé pér kliviteteve bujgiésorc
shérbimeve Zhvillimit Rural dhe ndryshime, o g
Bujgésise . Keshllla_ Ie'kmke pér
promovimin e teknikave dhe
teknologjive té reja né bujgési
o  Krijimi i njé databaze pér &
monitoruar rrezikun e
shpyllézimit, konsumimit (&
Emeti tokés bujgésore dhe gjuctisé
Seﬁ?'gﬁﬁfﬁ‘;ﬁmve Drejlo_ria_ e ° Zhvil!im € masave pér.

Y X Urbanistikés dhe " mbrojtjen e zonave pyjore
statusi i habitateve e o Nuk ka = N
dhe specieve (& P]E!'l'llr_lklmll. Sckl_orl i nevoje pir o Progra.n_u!mp c fusl_lalave pér
mbrojtura, Mbrojtja e Sherblmew_: Publike ndryshime. SBnSlbll.lZImll'l dhe l_nformlmm e

: T dhe Emergjencave popullsisé t& Bashkisé
peizazhit natyror, Civil e i . s
e Ryt ile ®  Rritja e kontrollit dhe gjoba pér

gjueting ¢ paligjshme
e  Kufizim i shrytézimit t& drurit
dhe masa kopesimi né zonat ku
kryen keto aklivitete
Drejtoria e
LTSS Rik i e Krijim i njé rrjeti ekologjik dhe
Mbrojtja e peizazhit | Planifikimit, Sektorii | nevojé pér r dd. e i gl =
natyror, Biodiversiteti | Shérbimeve Publike ndryshime. p e Uga DATEYE ChE ZOBALE e
dhe Emergjencave gielbra
Civile
Do &
kérkohet Projekti pérfshin:
Drejloria e miratimi i e  monitorimin né baza (& rregullta

Aksesi ndaj Urbanistikés dhe Vendimit 1& 1€ statusit 1€ monumenteve.
monumenteve Planifikimit, Sektori i shpalljess¢ | o informimi i banoréve &
| Zhvillimit ¢ Kulturés monumentev fshatrave pérreth
€. e vendosje té tabelave informuese
Do &
KErhohet Projekti pérfshin:
miratimi i *  monitorimin né baza 1 rregullta
Drejtoria e Vendimit (& 1€ statusit 1 monumenteve.
Aksesi ndaj Urbanistikés dhe shpalljess¢ | ® informimi i banoréve &
monumenteve Planifikimit, Sektori i monumentev fshatrave pérreth
Zhvillimit € Kulturés | ¢, vendosje i tabelave informuese

trajtimi i sémundjeve / rrezigeve
potenciale




Fushén ¢ Korit

120

biznes, Lidhja me

®  Trajnimi i t& rinjve dhe

Panjae
QalcBarit)
Njésia
Administrative
Qerret
Shpallje e
malit te Do té o o mne
Munellés si o Njésia Numri dhe statusi i n ¥ Ktkohet | Lrojok perfshim:
zont & Ministria e Mjedisit A drniirative habitateve dhe Drejlaria e l miratimi i ¢ monitorimin né baza té rregullia
- 2,489, dhe Turizmit, Bashkia T AKZM, Bashkia - - , Urbanistikés dhe - (¢ stalusit t€ monumenteve.
122. mbrojtur dhe 3,500,000 > T Rrapé, Njésia = specieve (€ mbrojtura, =y o Vendimit té . erl £ e
. - . 10 Puké, Fondi pér Wt Puki e : . Planifikimit, Sektori i ... | * informimi i banoréve té
artim i planit 7 — A Administrative Mbrojja e peizazhit TR .. shpalljes s& .
ey Zhvillimin ¢ Rajoneve e o | Zhwvillimit 1€ Kulturés fshatrave pérreth
te menaxhimit Gjegjan natyror, Biodiversiteti monumentev | .ndosic (¢ tabelave inf
e ——— e vendosje 1E labelave informuese
mbrojtur.
. Do &
! Sh[l)allje e kérkohet Proiekti pérfshi
malit té ; e miratimi § rojekti pérfshin:
- Krrabit si zoné Ministria e Mjedisit et Nurprl CHET Drejtoria e Vendimittg | ® monitorimin né baza (€ regullta
- . ! Njésia habitateve dhe T k - -
e mbrojtur dhe | 2,4,8,9, dhe Turizmit, Bashkia - . * ; Urbanistikés dhe shpallies sé (€ statusil (¢ monumenteve,
123, hartim | . 1,000,000 . - Administrative | AKZM specieve 1€ mbrojtura, o .. pall - - = =
artim i planit | 10 Puké, Fondi pér . -t . ; Planifikimit, Sektori i monurmentey | ®  informimi i banoréve té
m o AT ) Rrapé Mbrojtja e peizazhit TR e .
(& menaxhimit Zhvillimin e Rajoneve e | Zhwvillimit € Kulwrés e. fshatrave pérreth
- i natyror, Biodiversiteti : .
& zonés késaj e vendosje e tabelave informuese
zone.
Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit
e  Krijimi i vendeve parkimi pér
Rehabilitimi i publikun,
P S Tt ¢  Shirytézimi i pikave
zonés Mrizi i . . . Alksesi ndaj Drejloria e — =
1 Donatoré, Bashkia Njtsia -— = Nuk ka panoramike 1& zonés
124 Memigre 8.0:1 3,000,000 Puké, Fondi pér Administrative Bashkia Pukg SHErbimeye tZonate Uibaishikesdhie nevojé pér ¢  Vendosi érgjaté shtigieve
' Njésia 0 — o e';a.oneve e gielbéra, Mbrojjae | Planifikimit, Sektorii | dr‘ghi‘:ne P T RIALE shugjeve
Administrative J P peizazhit natyror Zhvillimit 1& Kulturés Y + | * Vendosje ¢ mobilimit urban
Rrané (stola, tavolina kende lojrash
pé :
etj.}
Zhvillim i s  Npgritja e strukturave
urizmit € akomoduese dhe gastronomike
miréqinjés dhe pér udhétarét
shéndetit, me Aksesi ndaj e Promovimim i paketave <
ané (€ ngriljes Bashkia Puké. Fondi shérbimeve, Zonat e turistike ¢ inegruara té cilat Q%I:,.\
& objektetve - ——r > - gjelbéra, Mbrojtja e Drejtoria e Nuk ka kombinojné aktivitete né qyiet i@
pér Zhvillimin e Njésia " . - 3 by bees i L —— Ty
125. dhe l 3,000,000 j _— T . | Bashkia Puké peizazhit natyror, Urbanistikés dhe nevojé pér dhe mjedisin e ligenit -9
AL i Rajoneve, Investitoré Administrative Puké = e - s A 2 — i ZMG
shérbimeve pér ; - Lehtésia e t& bérit Planifikimit ndryshime. e Evindetimi dhe promovimi i =
- Privat, Donatoré - e L AL &
promovimin ¢ biznes, Lidhja me karasteristikave kurative t& &, 7
aktiviteteve té infrastrukturg zonés dhe promovimi i saj me ﬂ“f_.
l lartpérmendura ané € paketave tristike té
né zonén ¢ integruara dhe broshurave
ligenit Kukaj informative
Aksesi ndaj e  Ngritja e strukturave 5
f:r‘::llllerzsesh Bashkia Puké, Fondi Njisia Sl]:;‘l?élr_nae‘ﬁijrz;?:[: Drejloria e Nuk ka a'.;g:l;?;zf;ldhe R
126. e el |01 15,000,000 | pér Zhvillimin ¢ Administrative | Bashkia Puk A e L Urbanistikés dhe nevo pEr | orteve dimErone
D e Rajoneve Rrapé pazaa iy Y Planifikimit ndryshime. e =y b CIITICEOTE
argétimi né Lehtésia e 1€ bérit dhe eksurkioneve



Zhvillim
shérbimesh
akomodimi né
Fushén e Korit

Nuk
pércaktohet
dot né kég
Fazé

infrastrukiuré

shogatave pér sportet dhe
aktivitetet malore
Shfrytézimi i pikave
panoramike t& zonés

127,

Zhvillimi i
shérbimeve 1€
argétimit
pérreth Ligenit
né Kukaj

Zhvillimi i
shérbimeve té
akomodimit
pérreth Ligenit
né Kukaj

36,000,000

Nuk
pércaktohet
dot né kiété
Fazé

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Investitoré
Privaté

Njisia
Administrative
Rrapé

Bashkia Pukg,
Investore Privaté

Aksesi ndaj
shérbimeve, Zonat e
gielbéra, Mbrojtja e
peizazhit natyror,

Drejtloria e
Urbanistikés dhe

Nuk ka
nevejé peér

Ngritija e strukturave
akomoduese

Ngritja ¢ srtukturave
gasrionomike dhe tregetimit 1&
produkieve lokale

Krijim i venedeve t€ parkimit
pér publikun

128.

Krijim dhe
mirémbajtje i
shtigjeve té
bigikletave dhe
kémbésoréve
qé lidhin
Qytetine
Pukés me
Kabashin,
ndérmjet
Zonave pyjore
dhe
monumenteve
kulturore.

5,000,000

Bashkia Pukg, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Investitoré
Privat, Donatoré

Njésia
Administrative
Puké, Njiésia
Administrative
Rrapé

Bashkia Pukg

129,

Krijim i
shtigjeve t&
bigikletave dhe
kémbésoréve
qé€ lidhin
Ligenin e
Pukés me
ligenin né
Kukaj.

25,000,000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve

Njésia
Administrative Puké

Bashkia Puké

130.

Krijim dhe
mirémbayjtje i
shtigjeve 1€
bigikletave dhe
kémbésoréve
qé lidhin
Komanin me
monumentet
natyrore dhe
kulturore

1,2

40 000 000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve, Investitori
Privat, Donatoré

Njésia
Administrative
Qeléz

Bashkia Puké

It:;l:::,"[‘_, ?dllfj :t;lr]tc: Planifikimit ndryshime. Krijim i hagésiravc': publike dhe
- — zonave (& gjelbra lineare pérreth
ligenit
Krijim i hapésirave pér evente
dhe panaire
Vendosia e sinjalistikés pér
Drejtoria e monumenle natyrore, kulturore
Zonat ¢ gjelbéra, Urbanistikés dhe Nuk ka dhe fetare pérgjaté shtigjeve
Mbrojtja e peizazhit Planifikimit, Sektori i NEVOIE DEr Pérmirésimi i aksesibilitetit dhe
natyror, Lidhja me Zhvillimit t& Kulturés, -y :hiir)ne mrijta e cilesisé panoramike &
infrastrukturg Sektori i Zhvillimit té y : intinerarit
sporieve Krijimi i mobilimit urban dhe
pércaktim i pikave pér glodhje.
Vendosia e sinjalistikés pér
monumente natyrore dhe
<oy kulturore pérgjaté shtigjeve
Z o - Drejlo_r e Pérmirlsimi i aksesibilitetit dhe 3
onat e gjelbéra, Urbanistikés dhe Nuk k it ilesisi ike 18 >
Mbrajtja e peizazhit Planifikimit, Sektori | g, rTyta ¢ cliesist panoramike te fv
natyror, Lidhja me Zhvillimit & Kulwrés, | M5V%¢ Per UDEREE ' %
infrastrukiuré Sektori I Zhvillimit té naryshite. Krijimi ¥mobilimit urban dhe i 3
T pércaktim i pikave pér ¢lodhje.\
Ndertim i dy urave pér krijimin
e intinerareve pedonale dhe €
bigikletave, pérreth ligenit
Vendosia e sinjalistikés pér
Drejtoria e monumente natyrore, kulturore
Zonal e gjelbéra, Urbanistikés dhe Nuk ka dhe fetare pérgjaté shiigjeve
Mbrojtja e peizazhit Planifikimit, Sektori i nEVOiE DEr Pérmirlsimi i aksesibilitetit dhe
natyror, Lidhja me Zhvillimit t& Kulturés, ndry;hir:ne rrijta e cilesisé panoramike 1€

infrastrukturé

Sektori i Zhvillimit 1€
sporteve

intinerarit
Véndosje mobilimi urban dhe
pércaktim i pikave pér ¢lodhje,




P oa on B2 B G O G B G T S B S IR s =

pérreth tij
(Kalajae
Dalmacés,
Shpellae
Kolikut,
Varrezat e
lashta t&
Komanit)
Zhvillim i : . . | Drejtoria e e
e Bashkia Puké, Bashkia . PoTH T Vizita né brigje me vlera
Raiis Van 1 Dejés/Fondi pir Nigsia o Mbrojts & pozachic | Planiniimi, Sokiorii | Nk Pizazhistike / gieomonumentale
131, liqenin e ﬂ 1,2 30,000,000 Zhvnll!muj ¢ l_lajoneve, Admmls}ralwe Bashkia Pukg A L Zhvillimit té Kulturés, nevojé pér ujore; . s
Komanit dhe Invesulolfc T Qeléz infrastrukturé Sektori i Zhvillimit & ndryshime Jl?kuvue u-'ro re st p'eshkiml,
Vaut (€ Dejés. Donatoré sporteve anoe, surf, not etj.
Krijim i 1
gendrave pér
informacionin
dhe orientimin
e vizitf)ri::.ve né l\_lji'ésia ‘ Drejtoria e [nformacion pi&r‘t{lcl:je biletash
Bashki né Administrative s Informacion mbi intincrare
EI— o Urbanistikés dhe . -
Puké, Koman . " Pukg, Njésia | Aksesi ndaj g - Nuk ka turistiké brenda bashkist
e — Bashkia / Donatore té . . . -4 o — Planifikimit, Sektori i | g § S
132 Krijim i 1,24 20,000,000 ndrvshém Administrative Bashkia Pukg shérbimeve, Lidhja Zhvillimit & Kulturés nevojé per Informacion pér zakonet dhe
endrave pér Y Rrapé, Njésia me infrastrukturg .1 ..o | ndryshime. rregullat sociale (& zonés,
9 P P Sektori i Zhvillimit té : n
informacionin Administrative sporteve eventimentet, folklorin dhe
dhe orientimin Gjegjan legjendat lokale
e vizitorive né
Bashki né
Kabash,
Gijegjan
= Vendosia e sinjalistikés pérgjaté
shtigjeve
Pérmirésimi i aksesibilitetit dhe
e rrijta e cilesisé panoramike té
Kfl-'m,', - intinerarit
?:I'IZJ ﬁchi:;.in Niésia Krijimi i mobilimit urban dhe
- : - o Mbrojtja e peizazhit Drejtoria e pércaktim i pikave pér ¢lodhje.
dhg ereqtlmln 1,34, BaShkl.i.‘ d Dmlm}on? . Adml.’.‘ |slr_z_1_u.v - . o natyror, Aksesi ndaj Urbanistikés dhe it ka m Infrmacion pér Rrégembullin, )
133, e vizitoré ne 2 10,000,000 ndlrys.l@ml Ministria e Rrap.e,. N_|es'1a Bashkia Puké P T Planifikimit, Sektori i ngvo;;:l_pc.r ideo par habitatin & tij¥ per ﬁ":‘ﬁi '
Ild'I'ue me Mjedisit Adml_ms.trauve vizitordve Zhvillimit & Kulturés ndryshime. T T, A A «_f,@\l\
R'l"eqcnllbullm, Gjegjan E cilat jeton etj. farfs st
g naling Sensiblizim i qytetaréve né { E =
Munellés NS Jyleta _ R
lidhje me speciet né rrezit dhe 9,
promovimi i mbrojtjes t& tyre. e TR,
Organizin seminaresh dhe W
aktivitetesh p¥r nxénésit
Trajnim ndaj i Perdorimi i teknoligjise (& i
1€ riijnve pér avancuar né lidhje me
aftésimin promovimin dhe menaxhimin e
rofesional né | bizneseve
ﬁuadér 1§ . " i Frc Barazia sociale, Zhvillimit t& Kultrés, | Nuk ka Kualifikimi dhe specializimi
134. turizmit malor | 1,34 2,000,000 Ej:hskl:g;Donamre e Tzclcgil:iitl:;];i:e Bashkia Puké Miréqgénia, Aksesi Sektori I Zhvillimit t& nevojé pér dhe pérshiatjen né trendet e
me specialisté [ Y ndaj shérbimeve sporieve ndryshime. tregut né fushén e turizmit dhe
té ndryshém 1é shérbimeve
pér orr)i,enlim, | Zhvillimi i afiésive sipérmarrése
késhillim, E 1¢ burimeve njerézore né lidhje
asistim me i me aklgjlq%affﬁk% t& zonés
ot ‘.
T4, -
"'jé" bﬁl 'fi
oyt / & =
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qéllim
investimet e
géndrueshme
né Bashki
Ngritje e nje Evidentimi i monumenteve
sistemi GIS kulturore, natyrore, fetare,
pér historikedhe legjendare, site
promovimin ¢ | Té Giitha Nicsite Barazia sociale, Zhvillimit & Kulturgs, | Nuk ka arkeologjike
135. aseteve 1.4 1 10,000,000 Bashkia Puké S Bashkia Pukg Miréqgénia, Aksesi Sektori 1 Zhvillimig 1 nevojé pér Intinerare turistiké
- Administrative g ; —-—
kulturore dhe ndaj shérbimeve sporieve ndryshime. Zona turistike
historike dhe Shérbime akomodimi dhe
sportive 1€ argétimi
Bashkisé Elj.
Krijimi i
planoprograme
ve né lidhje me
menaxhimin e 5
g:{‘:';"r;eme Bashkia Puke, g Barazia sociale, Zhvillimit & Kulturés, | Nuk ka
136. yrore, 1,3,12 10,000,000 Ministria e Mirégenies Jitha FRJE Bashkia Puké Miréqénia, Aksesi Sektori i Zhvillimit & nevojé pér
zhvillimin e ] o Administrative = —" ;
S Sociale dhe Rinisé ndaj shérbimeve sporieve ndryshime.
turizmit malor,
me pérpunimin
dhe tregétimin
e produkteve
bujgésore
Program i
regjistrimit té
rashéégimisé Kérkimin dhe regjistrimin e &
kulturore: : I wraTH e - Zhvillimit 1€ Kulturés Nuk ka gjitha ndértesave tradicionale
» Bashkia / Donatoré té Té Gjitha Njésitis . N Dokument, Numri i = ST Frery a=d - o .
137, nder'la:sa 2,34 5,000,000 ndryshém Administrative Bashkia Puké zonave 18 regjisiruara Sektori i Zhvillimil té nevojé pér .Sludlm, mbrojtje dhe promovim
tradicionale, sporteve ndryshime. i strukturave
kisha, xhami,
vende
arkeologjike
Evidentimi 1 monumenteve
MR kulturore, natyrore, fetare, ]
BT - ] n— historikedhe legjendare, site ;
broshure Bashkia / Donatoré (& Té Giitha Nisiti T& dhiénat mbi ecuring | Zhvillimit té Kultorés, | Nuk ka arkeologiike ’
138. turistike per 1,4 3,500,000 . Jiihd e Bashkia Puké ¢ turizmit, numri i Sektori i Zhvillimit t& nevojé pér e L) 'k
T ndryshém Administrative T — . : Intinerare turistiké |
vizitorél né vizitoréve né Bashki sporteve ndryshime. e
Bashkiné Puké Zona turistike \
Shérbime akomodimi dhe
argétimi
Evidentimi i monumenteve
kulturore, natyrore, fetare,
historikedhe legjendare, site
Organizimi i v rTich . N arkeologjike
fushatés pér ) - e s L Té d!wm.ll mbi CCURINE | ok villimit & Kulturés, | Nuk ka Intinerare turistiké
- Bashkia / Donatoré té Te Gjitha Njésité . N ¢ turizmit, numri i = T Tht e = -
139, promovimine | 17 3,000,000 . . - Bashkia Puké - e . Sektori i Zhvillimit t& nevojé pér Zona uristike
. —— ndryshém Administrative vizitoréve né Bashki, ; == .
turzmit né s - sporteve ndryshlrne. Shérbime akomodimi dhe
s . Sensibilizim efektiv e
Bashking Puké argétimi
Organizimi i eventimenteve pér |
promovimin e karakteristikave |
t€ vecanta té Bashkisé Puké
Pérmirésim i administratés né Bashki
140, Skemae re 13,17 Bashkia / FZHR / T& gjitha njésité Bashkia Puké . Miratim dhe zbatim i | Bashkia - Drejtoria e Nuk ka Zbatimi 1 projektit bazohet né

organizative e

Donatoré 1€ ndryshém

administrative

organigrama,

Urbanistikés dhe

nevojié pér

propozimet e studimit mbi




Bashkisé dhe
mbéshletje
pérkatése me
burime
njerézore dhe
infrastrukturé
logjistike

Ngritje e
shérbimit one
stop shop né:

Instalimi i pajisjeve, Planifikimit, Sektori i ndryshime. kapacitetin institucional té
Rekrutimi i personelit | Shérbimeve Publike bashkisé dhe projektet dhe
1€ kualifikuar, dhe Emergjencave veprimet ¢ propozuara.
Zhvillimi i balncuar Civile, Sektori i
rajonal, Mbulimi me Burimeve Njerézore
shérbime, pér nevojat
¢ vendbanimeve
lokale
Barazia socidlc N [ R ashki- iDrejioria'e
Miréqénia, Aksesi | panistikes dhe
;|| ;‘:l‘fifl'i‘r‘::i"i'g‘:l‘:;w Planifikimit, Sektori [ | Nuk ka e Shérbimi i publikut nga
rajonal, Mbulimi me Shérbimeve Publike nevoﬁé.pér administrata publike, si dhe
e S . dhe Emergjencave ndryshime, pérmes shérbimeve postare
shérbime, pér nevojat Civile. Sektori I
e vendbanimeve s e
Burimeve Njerézore
lokale
Sistemi 1 GIS pérmban 3 kategori

B T . _ bazé per administralén glektorinike:
Miréqénia Aks‘esi Bashk}a - Drejtoria e . Slsteml_ GIS ndér_mj(?l -
nda] shérb;meve Urbanistikés dhe Administratés (Lidhje efektive

L Planifikimit, Sektori i Nuk ka ndérmjet sektoréve tié ndyshém

Zhvillimi i balncuar
rajonal, Mbulimi me

Shirbimeve Publike

nevojé pér

té¢ Bashkisé, Shpérndarje e

4,000,000 Njésia
s géndrat Administrative
Qeléz, Gjegjan, Njésia
Rrapé E i | . Administrative
141. s Qéndrav | 17.4 Bashkia/FZHR /g Qeléz, Njésia | Bashkia Puké
- Donatori 1€ ndryshém > .
Kgiré, Administrative
Gijegjan Rrapé, Njésia
4.000.000 Administrative
pér shérbimin ;- Qerret
¢ nje grupi
viéndbanimesh
pérreth,
Krijimi i
sistemit GIS
pér
142, menaxhimin SR %7 10.000.000 | Dashkia/FZHR/ Té Gjitha NjesitE | g o) oo Puke
sistemeve Donatoré & ndryshém Administrative
territoriale
brenda kufijve
té bashkisé,
Pérmirésimi
143, t_‘.lhc azhornimi | 1,2,4,1 2,000,000 Bashkmf’ liZHRI ) Té Gjl_lh_a thfsm: Bashkia Puké
1 fages zyrtare | 7 Donatoré (€ ndryshém Administrative
1é Bashkisé
Infrastrukturé pér Pashtértiné e Bashkisé.
Vendosia e
koshave te
mbeturinave 8, . " Té Gjitha Njésug . "
144. ne qytet dhe ne | 12,14 4,000,000 Bashkia Puké Administrative Bashkia Puké
fshatrat e
bashkise.
Zhvillimi i .1
sistemit (& . N . {
145. rigiklimit ng | 8,12,14 || 8,000,000 Bashkia Puké, FZHR, | T¢ Gjitha Niésit¢ | p oo poge
. Donatoré 1€ ndryshém Administrative
géndrat €
njesive

— .. : dhe Emergjencave ndryshime. informacionit
shérbime, pér nevojat e A e .
. Civile, Sektori i e  Administrata Bashkia me
¢ vendbanimeve i P s
Burimeve Njerézore qytetarit
lokale s .
e  Administrata Bashkiake me
Subjekiet
Eshté pjesé e projekiit té
pérgjithshém "e-Qeverisja ¢ Bashkisé
Sektori i Shérbimeve sé& Mirdités".
—— Publike dhe Nuk ka Do € jeté ofrohet mundésia pér
Aksesi ndaj : _— i o -
e — Emergjencave Civile, nevojé pér shérbimet elektronike 1€
Sektori i Burimeve ndryshime. informacionit dhe shérbimeve pér
Njerézore qytetarét (p.sh. kérkesa, ankesa,
aplikime pér licencé, licencimi i
biznesit).
Shkalla e rigiklimig ¢ | BAShkia - Drejtoria e
mbeturinave né nivel Hibanistikeaidhe
W Planifikimit, Sektori i Nuk ka
lokal, Mbulimi me R . e
=¥, F. = ; Shérbimeve Publike nevojé pér
shérbime, pér nevojat . :
: dhe Emergjencave ndryshime.
e vendbanimeve e A
Civile, Sektori i
lokale : Toe
Burimeve Njerézore
Shkalla e rigiklimit t&¢ | Bashkia - Drejtoria e e  Parakusht pér zbatimin e
mbeturinave né nivel | Urbanistikés dhe Nuk ka projektit éshté ndértimin i
lokal, Mbulimi me Planifikimit, Sekiori i nevojé pér impjantit t& traitimit & mbetjeve
shérbime, pér nevojat | Shérbimeve Publike ndryshime. té riciklueshme né nivel
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administrative
Gjegjan, Kciré,
Qeléz, Rrapé,
Puké dhe
menaxhimi i
tyre

146.

Zhvillimi i
kampanjés pér
informimin
dhe
ndérgjegjésimi
n e banoréve
né kuadér t&
menaxhimit
dhe rigiklimit
i mbejteve
urbane

8,12,

3,000,000

Bashkia Puké,
Donatoré té ndryshém

Té Gjitha Njésité
Administrative

Bashkia Puké

147.

Mbyllje e
landfillit né&
Bushat dhe
rehabilitimi i
saj

8,12,14

Bashkia Puké, FZHR,
Donatoré 1€ ndryshém

Té Gjitha Njisité
Administrative

Bashkia Puké

lokale

Civile, Sektori i
Burimeve Njerézore

Evidentim i praktikave pir
diferencimin dhe ripérdorimin e
mbeturinave

Politikapér metodat e rigiklimit
1€ mbeturinave

Monitorim i vazhdimisisé &
mbledhjes dhe diferencimit té
mbeturinave né 1€ gjithé
territorin e Bashkisé

Shkalla e rigiklimit té
mbeturinave né nivel
Iokal, Mbulimi me

shérbime, pér nevojat

Bashkia - Drejtoria e
Urbanistikés dhe
Planifikimit, Sektori i
Shérbimeve Publike

Nuk ka
nevojié pér

Ndérjegjéesim i qytetareve pér
siellen e tyre ngaj menaxhimit (&
mbeturinave

Aklivitete pér qytetaret pér

148.

Ndértim 1
Stacionit 1&
transferimit &
mbetjeve
urbane té
Pukés né
zonén
ekonomike,
Qvteti Puké

8,12,14

Bashkia Puké, FZHR,
Donatoré t€ ndryshém

Te Gjitha Njésité
Administrative

Bashkia Puké

Mbrojtja Civile

149,

Sistemim i
pérrenjve

32,000,000

Bashkia Puké

Té Gjitha Njésité
Administrative

Bashkia Puké

150.

Pyllézimi né
pozicione té
zgjedhura pér
€ mbrojtur
tokén nga
erozioni né
Njésité
Admionistrativ
e Rrapé Qeléz
dhe Gijegjan.

1

Bashkia Puké, Fondi
pér Zhvillimin e
Rajoneve

Nijésité
Admionistrative
Rrapé, Njesite
Admionistrative
Qeléz dhe Njesite
Admionistrative
Gijegjan.

Agjensia pér
Zhvillimin
Rajonal

Bashkia Puké

151.

Plani i
menaxhimit e
emergjencave
civile ndaj

30 000 000

Bashkia Puké, Fondi
pér Zvhillimin Rajonal
Bashkia Puké,
Ministria e

Té Gjitha Njésité
Administrative

Bashkia Puké,
Donatoré

e . o | dllle_Emergjenf:z_we ndryshime, qus$n_1ar_rjen e tyre né s.ilt’:lmin
lokale Civile, Sektori i e riciklimit dhe ripérdorimit 1
Burimeve Njerézore mbeturinave
A Bashk?a .' by Parakusht pér mbylljen ¢ Landfillit
M.l.ml!m' g : Urqus!lkgs s it Nuk ka gshié pércafklimi iynjjii vend-
shérbime, pér nevojat | Planifikimit, Sektori i . . g i
e vendbanimeve Shérbimeve Publike el BT B EChshem, e rastin
lokale dhe Emergjencave ndryshime. se nuk do té pérfundohet ndértimi i
Civile landill-it rajonal.
Bashkia - Drejtoria e
Mbulimi me Urbanistikés dhe Nuk ka
shérbime, pér nevojat | Planifikimit, Sektori i e
e vendbanimeve Shérbimeve Publike ik éhil:)ne
lokale dhe Emergjencave y :
Civile
Pérrenj qé kalojné népér zonat e
T banuara
Realizim dhe zbatimi i gztll?;::l dil;erblmeve Iliuvl:)jlglpér Identifikimi i zonave mbi 1€ l."' e
projektit . . : cilat konstatohet nevoja pér
Emergjencave Civile ndryshime. sistemim dhe rikualifikim
pérgjaté luginave
Emetimet e gazerave Drejtoria ¢ Identifikimi i zonave kryesore
serré, Numri dhe Urbanistikés dhe mbi te cilat konstatohen rrezik
statusi i habitateve e T Nuk ka rreshtitje toke
7 - Planifikimit, Sektori i e A .
dhe specieve i - Shérbimeve Publike nevojé per Identifikimi i zonave (& djegura
mbrojtura, Mbrojyjae | T giencave ndryshime. Identifikimi i zonave kryesore
peizazhit natyror, Civile mbi le cilat konstatohen nevoja
Biodiversiteti per ripyllezimin e tyre
Emetimet e gazerave | Drejtoria e Nuk ka Evindentimi i rrezigeve
serré, Numri dhe Urbanistikés dhe o Bl potenciale i fatkegsive natyrore
statusi i habitateve Planifikimit, Sektori i - ihi[r,ne !
dhe specieve té Shérbimeve Publike y |

fx
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2.2. Projekte Pilote té zhvillimit

Kodi 1.

Titulli Siste.l.nimi i bllokl..lt té banimiE sipér Muzeut Migjeni dhe
rrugés (unaza) Halil Cel Terbuni

Tipi i projektit Zhvillim i Infrastukturés Urbane

Vendndodhja e projektit

Qendra e Pukés

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér rigjenerimin e njé pjese € qendrés s€ qytetit (&
Pukés q€ pérfshin rripin e gjaté né t€ dy anét e rrugés Halil Cel
Térbuni, i cili do té shérbejé si unaza e gendrés, si dhe Muzeun e
Migjenit. Pérfshin shtimin e zonave t&€ gjelbérimit, rimodelimin e
hapésirve publike, pérmirésimin e daljes dhe pérmirésimin e
l1€vizshmérisé,si edhe pérmirésimin e zonés pérreth muzeut.

Pérmirésimin e cilésis€¢ s€ jeté€s sé banoréve vendas dhe

GRS pérmirésimin e imazhit t€ gendrés sé qytetit t€ Pukés
= Objektivi Obijektivi strategjik 4: Zhvillim i komunitete (& géndrueshme
Né £
pérputhje Strategjik
T Boshti i Prioritetit bAE:;silm;UEgé):it:ltiltt 16: Mbrojtja dhe p€rmirésimi i mjedisit t€

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk do t& preken

Kostoja e pritshme

117,136,559 ALL

Burime financimi té pritshme

Fondi pér Zhvillimin te Rajoneve

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Dendésia e popullsisé, Numri i modalitetit t& transportit, Pajisjet e
banimit, Ndryshimet n€ pérdorimin e tokés, Qasja né shérbime,
Rritja e numrit t€ strukturave, Rritja e aktivitetit t& biznesit

Palét e interesuara

Bashkia Pukg

Gatishmériné e projektit pér

- Studim Paraprak

I. ‘18 X
Fazate II: “19-°20
Zbatimit III: ©21-'27

IV:28-32

Cilési mé e miré jetese dhe njé ambient mé i g€ndrueshém pér

Avantazhet/ rezultatet e banorét e Pukés. Forcimi i interesit turistik n€ qytet duke
pritshme pérmirésuar rezervat rezidenciale dhe duke shfryt€zuar asetet

kulturore. Rritje t& vizitueshmérisé né rajon.

Rrezige té¢ mundshme

Theks né€ rajonin gendror t€ Pukés me rmezik pérjashtimin e
zonave jashté gendrés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime t€ tjera ligjore dhe institucionale
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Kodi

2.

Titulli

Rigjenerim i Qéndrés Gjejgjan

| Tipi i projektit

Zhvillim i Infrastukturés Urbane

Vendndodhja e projektit

Qendra e Gjegjanit

Pérshkrim i shkurtér

Rigjenerim i Qendrés s& Gjegjanit p&€rmban:

o Kirijimin e hapésirave publike (sheshe, parqe, kéndg lojrash)

o Rikualifikimi i fasadave t€& ndértesave dhe rritje e efigensés
energjike té tyre

* Lidhjen e strukturave sociale dhe hapésirave publike me rrugé
kémbésore dhe bigikletash, duke shfrytézuar peizazhin rural.

e Rigjenerimin e strukturave sociale (shkollés dhe gendrés
shéndetésore)

s Promovimin e fuksioneve mikse dhe shtim i shérbimeve
turistike dhe komerciale pér t¢ mundésuar akomodimin e
vizitoréve

e Organizimin e eventeve (€ pé&rkohshme g€ promovojné
pérdorimin e hapésirave publike t€ zonés

Objektivat

Pérmirésim i cilésis€ s¢ jetés s&¢ banor€ve lokalé, p&rmirésimi i
imazhit t& gendrés s¢ Gjegjanit dhe rritja e vizitueshmérisé sé saj.

Objektivi
Strategjik

Objektivi strategjik 1: Pértéritie ekonomike e rajonit népé&rmjet
promovimit t€ formave alternative té turizmit.
Objektivi strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve t€ géndrueshme.

Né

pérputhje
me:
Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar I: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipérmarrjes g€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit &
kohés sé liré né rajon.

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t&
banimit/ndértimit.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

17,537,616 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké&, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve (FZHR): Granti
konkurrues pér infrastrukturén vendore; Granti konkurrues pér
kulturén; Donatoré; Kompanité e sektorit te shérbimeve

"'E'eguesi per monitorimin e
zbatimit

Dendésia e popullsis€. Numri i modalitetit t€ transportit. Pajisja e
sheshté. Ndryshimet né pérdorimin e tokés. Qasja né shérbime.

Palét e interesuara

Bashkia Puké

g)ft'is;me"“e S PIOJCKHEPES Projekt ide j@,é;}'?f‘.é.%.\_\_
I ‘18 X €5 |
Fazat e IL: *19-20 -
Zbatimit III: “21-27 |!
IV:‘28-32 ' '{
Cilési m& e miré jetese dhe njé mijedis i pérmirésuar urban pér '
Avantahu resuatt | IO Qe e o £ P

shfrytézimit t& pasurive kulturore. Qasje mé e mirg ndaj
shérbimeve dhe shtim t€ veprimeve g€ realizohen.

Rrezige té mundshme

Theks né zonén gendrore t€ Gjegjanit me rrezik perjashtlmm e,
zonave té tjera. Rritja e popullsisé dhe vizitoréve né masén qé
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infrastruktura dhe shérbimet né zoné jané € pamjaftueshme.
Degradim i mundsh&ém i disa pikave pér shkak t& shtimit t&
vizitoréve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime (€ tjera institucionale dhe ligjore
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Kodi

3.

| Titulli Rigjenerim i Qéndrés sé Komanit
Tipi i projektit Zhvillim i Infrastukturés Urbane

Vendndodhja e projektit

Qendra e Komanit

Pérshkrim i shkurtér

Rigjenerimi dhe riformimi i zon&s qendrore t€ Komanit pérfshin:

» Rivlerésimin e sistemit hapésinor historik

» Rikualifikimin e fasadave t€ ndertesave dhe rritje e eficensés
energjike té tyre
Krijimin e hapésirave publike (sheshe, parge, kéndé lojrash)
Lidhjen e strukturave sociale dhe hapésirave publike
népérmjet rrugéve kémbésore dhe bigikletash  pér
shqrytézimin e peizazhit t& fshatit dhe sistemim i tyre.

e Rigjenerimin e strukturave sociale (shkolles dhe q€ndrés
shéndetésore)

e Promovimin e fuksioneve mikse dhe shtim i shérbimeve
turistike pér t€ mundésuar askesin né€ pikat kulturore dhe
fetare

e Organizimin e eventeve t€ pérkohshme g€ promovojné
pérdorimin e hapésirave publike vendase

o Vizita dhe pelegrinazh né monumentet e kultit, t&¢ vendeve t&
shenjta apo gjeomonumenteve

Objektivat

Pérmirésimi i cilésisé s€ jetés s€ banoréve vendas, pérmirésimi i
imazhit t€ gendrés s€ Komanit dhe rritja vizitueshmérisé.

Objektivi
Strategjik

Objektivi strategjik 1; Pértéritie ekonomike e rajonit népérmjet
promovimit &€ formave alternative (& turizmit,
Objektivi strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve t€ géndrueshme.

Né

pérputhje
me: s =
Boshti i Prioritetit

Aks Prioriteti 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipérmarrjes g€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit 1€
kohés sé liré né rajon.

Aks Prioriteti 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit
t€ pasuris€ kulturore dhe forcimit t&€ mjedisit urban t& Bashkisé
Aks Prioriteti 16: Mbrojtja dhe p€rmirésimi i mjedisit &
banimit/ndértimit.

Sistemi territorial qé ndikohet

sistemet territoriale nuk preken

Kostoja e pritshme

18,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve (FZHR): Granti
konkurrues pér infrastrukturén vendore; Granti konkurrues pér
kulturén; Donatoré; Kompanité e sektorit te shérbimeve

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Dendésia e popullsisé€, Transporti i numrit t&€ modaliteteve, Pajisjet
e sheshta, Ndryshimet né pérdorimin e tokés, Qasja né shérbime

Palét e interesuara

Bashkia Puké

z(i::lttlisll:]menne e projektit pér Projekt ide ﬁ\’:{?f\\wr.wq%
I ‘18 iE '
Fazate II: “19-20 X '
Zbatimit IIL: <21-27
IV:*28-‘32
Avantazhet/ rezultatet e Cilési mé e miré e jetés dhe nj& mjedis mé t&€ miré urban pér

pritshme

o
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zon€ duke pérmirésuar rezervat rezidenciale dhe duke shfrytézuar
rezervén kulturore, si edhe duke promovuar mé tej pikat e
mirénjohura. Shtimi i gjelbérimit urban dhe organizimi i
aktiviteteve t€ ndryshme. Pérmirésim i shérbimeve publike
(shkolla, parge).

Rrezige té mundshme

Theks né zonén gendrore t&¢ Komanit me rrezik pérjashtimin e
zonave (€ tjera. Rritja e popullsis€ dhe vizitoréve né masén qé
infrastruktura dhe shérbimet né zoné té jené & pamjaftueshme.
Degradim i mundshém i pikave t& caktuara pér shkak té nxitjes s&
vizitoréve (konfliktet e p&rdorimit t& tokés).

ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore

iy 3Ny~"":%
f P
LY

i‘ H
e B
3%l

132




Kodi 4.

Titulli D'ixhitaliz.i.mi i fistemit té shkollés pér nxénés gé gjenden né
distanca t€ largéta

Tipi i projektit Infrastrukturé Sociale

Vendndodhja e projektit Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér njé ndérhyrje novative e cila pérfshin :

¢ Mésime me video (€ para-regjistruara,

e Vénie né dispozicion 1 materialit edukativ mbéshtetés nga
distanca,

e Mésimet on-line

pér nxénésit né fshatrat e largéta, t€ ciléve do t’ju mundésohet

arsimimi me metodat mé té pérditésuara arsimore. Parakusht jané

pajisjet e duhura shkollore dhe sigurimi i mirémbajtjes sé& tyre.

Pérmirésimi i cilésis€é sé jetés sé banoréve vendas, duke

e a pérmirésuar nivelin e arsimimit t€ popullatés.

Né gﬁﬁgﬁl{ Objektivi Strategjik 4: Zhvillim 1 komuniteteve t&€ g€ndrueshme
pérputhje A - — IR "
o Boshti i Prioritetit eAIL(IS(l[rE::iEStar 17: E-qeverisja dhe pé&rmirésimi i infrastrukturés

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken

Kostoja e pritshme

15,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Agjensia pé€r Zvhillimin Rajonal, Ministria e
Arsimit

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Qasja né Shérbime, Jetesé e Shéndetshme, Mbulimi i Shérbimit
pér Nevojat e Strehimit Lokal

Palét e interesuara Bashkia Puké
Gatishmériné e projektit pér Lo
zbatim Projekt ide

I: ‘18
Fazat e II: ©19-°20 X
Zbatimit 1L “21-27

1V:*28-32

Zvogélimi i izolimit t€ njerézve g€ jetojné né zona té largéta dhe

Avantazhet/ rezultatet e mundésia pér tu ballafaqur me njé sistem arsimor t€ kénaqshém.

pritshime

Ulja e pérqindjes s€ analfabetéve né bashki dhe si rrjedhim rritja e
burimeve njerézore t€ arsimuar. Forcimi i kohezionit social.

Rrezige té mundshme

Teknofobia dhe pérjashtimi i njerézve gé nuk jané t€ familjarizuar
me teknologjiné dhe nuk kané qasje né internet. Pamundésia pér t&
siguruar infrastrukturén e nevojshme teknike pér operim t&
pandérpreré.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi 5.
T Dixhitalizimi i sistemit té shkollés pér nxénés gé gjenden né
Titulli - o .
distanca té largéta
Tipi i projektit Infrastrukturg Sociale

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

* Krijim i inventarit elektronik pér miréqénien sociale dhe
identifikim i intergruar pér té gjithé popullsing g€ gjendet né
nevojé

* Ngritje e njé sistemi elektronik dhe portali pér ndihmén né
shtépi pér zonat né distanca (€ largéta

¢ Pajisje me mjetet teknoklogjike (telefon, gprs)

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve lokalé. Pérmirésimi i

e produktivitetit € sh&bimeve (& mirégenies n& Bashki,

Objektivat W L - b - -
pérmirésimi 1 kujdesit shéndeiésor pér pacientél /t€ interesuarit,
zvogélimi i shpenzimeve (monitorimi n€ largési i pacientéve).

€ Objektivi W i Y. N oy

Né Strategjik Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve t& géndrueshme

pérputhje |- e ; — N T =

lEhe Boshti i Prioritetit Aksi Prgorltar 17: E-qeverisja dhe pg€rmirésimi i infrastrukturés
elektronike.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken

Kostoja e pritshme 20,000,000 ALL
Burime financimi (& pritshme Bashkiil Puké, Kompani telekomunikacioni, Donatoré té
ndryshém

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Qasja né Shérbime, Jetesé e Shéndetéshme, Mbulimi i Shérbimit
pér Nevojat e Strehimit Lokal

Palét e interesuara ___| Bashkia Puké
Gatishmériné e projektit pér T
zbatim Projekt ide
I ‘18
Fazat e II: ‘19-°20 X J
Zbatimit II: “21-27 5
IV:428-32 é
Kufizimi i izolimit t& njerézve qé jetojné né zona t& largéta dhe |
Avantazhet/ rezultatet e gasja drejt sistemit shéndet€sor. Rritja ¢ nivelit t&€ mbrojtjes
pritshme sociale. Rritja e ndérveprimit t€ terapive shéruese. Forcimi i

kohezionit social.

Rrezige té mundshme

Teknofobia dhe pérjashtimi i njerézve g€ nuk jan€ 1€ familjarizuar |
me teknologjiné dhe nuk kané gasje né internet. |

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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| Titulli

Ndértim i mini porti né Levrushk

Tipi i projektit

Infrastrukturé Sociale

Vendndodhja e projektit

Levrushk

Pérshkrim i shkurtér

* Molet e ankorimit

» Vizita né brigje me vlera

» Peizazhistike / gjeomonumente ujore; aktivitete ujore si
e Peshkim, kanoe, surf, not etj. ]

Pérmirésimi i infrastrukturés sé€ rajonit (transport, rekreacion,

Objektivat turizém) pér rigjallérimin ekonomik té zonés pérmes promovimit
t€ aktiviteteve turistike dhe (& kohés sé lirg,
Objektivi Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
Strategjik promovimit t€ formave alternative (& turizmit
Né Aks Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
pérputhje mbéshtetje ¢ sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit t&
me Boshti i Prioritetit | kohés sé liré né rajon.
Aks Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike té Bashkisé.

Sistemi territorial gé ndikohet

Sistemet territoriale mund t€ preken edhe pse projekti éshté i njé
shkalle (€ vogél

Kostoja e pritshme

50.000.000

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké/ FZHR

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Aksesi ndaj shérbimit, Mbulimi me shérbime pér t& plotésuar
nevojat e vendbanimeve rurale, Lidhja e vendbanimeve me
infrastrukturén e nevojshme, zhvillimi i balancuar rajonal.

Palét e interesuara

Agjensia pér Zvhillimin Rajonal, Bashkia Puké

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide

I. ‘18
Fazate II: “19-20 X
Zbatimit 1L ‘21-27

IV:‘28-32

Forcimi i investimeve né turizém dhe rekreacion duke shtuar

A;;?;;:f::wt’ rezultatet e zhvillimin e aktiviteteve dhe rritur vizitueshméri e zonés, si dhe
p —— duke promovuar avantazhet e shumta t& bashkisé.
Rrezige té mundshme Shqetésim/Ndikim i ekosistemeve dhe mjedisit natyror nga njé

ndértim i tllE.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi : Titulli

EZhviIlim i komplekseve sportive, pér shérbime

Lo { akomodimi dhe argétimi né Fushén e Korit

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit

Vendndodhja e projektit

Gjithé bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér zhvillimin e integruar té Fushés s€ Korit né Malin

Krabé, e cila &shté proné e bashkis€. Ky projekt pérfshin:

e Ngritjen e strukturave akomoduese dhe gastronomike pér
udhétarét
Zhvillimin e sporteve dimérore dhe eksurkioneve

e Trajnimin e té rrijnjve dhe shoqatave nga instruktore pér sporte
dhe aktivitete malore

e Shfryt€zimin e pikave panoramike t& zonés

Pérmirésimi i cilésisé sé jet€s s& banoréve lokalé. Pérmirésimi i

Objektivat shérbimeve rekreative t& bashkisé dhe pérthithja e vizitoréve shtesé
pér zhvillimin e turizmit malor.
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritie ekonomike e rajonit népérmjet
Né Strategjik promovimit t& formave alternative t& turizmit.
pérputhje Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
me: Boshti i Prioritetit | mbéshtetje e sipérmarrjes gé ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
kohés sé liré né rajon.

Sistemi territorial qé ndikohet

Eshté e mundshme qé sistemi fizik t& preket né njé nivel t& ulét nga
zhvillimi i objekteve rekreative dhe sportive.

Kostoja e pritshme

15,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Qasja né Shérbime, Zonat e Gjelbra, Mbrojtja e Peizazhit Natyror,
Lehtésia e Bérit Biznes, Lidhja me Infrastrukturén

Palét e interesuara Bashkia Puké
Gatishmériné e projektit pér o
zbatim Projekt ide

I: ‘18
Fazate II: *19-°20 X
Zbatimit 11: *21-°27

1V:428-32

Rritja e vizitueshmérisé sé zonés pér shkak € infrastrukturés sé€ re

Avantazhet/ rezultatet e qé do t& krijohet dhe promovimi/realizimi i aktiviteteve turistike
pritshme alternative. Zhvillimi turistik dhe si rrjedhim zhvillimi ekonomik i

bashkis¢ (krijimi i vendeve té reja té€ punés).

Rrezige té mundshme

Pérkeqgésimi i mjedisit natyror dhe peizazhit pér shkak té€ rritjes sé
vizitueshmérisé dhe ndértimit & infrastrukturés. Qéndrueshméri e
pasigurt e investimit (p.sh. pér shkak t€ reklamimit (€
pamjaftueshém)

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

: Zhvillimi i shérbimeve té akomodimit dhe argétimit
* | pérreth Ligenit né Kukaj

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit

Yendndodhja e projektit

Rajoni pérreth ligenit Kukaj

Pérshkrim i shkurtér

Ngritja e strukturave akomoduese, dhe &
tregétimit té produkteve vendase.

Krijimi i vendparkimeve publike.

Krijim i hapésirave publike dhe zonave t€ gjelbra lineare pérreth
ligenit.

Krijim i hapésirave pér evente dhe panaire.

gasrtonomike

Objektivat

Pérmiré€simi i cilésisé sé jetés dhe mjedisit t& banoréve vendas.
Pérmirésimi i shérbimeve rekreative t€ Bashkis€ dhe térheqgja e
vizitoréve shtesé pér zhvillimin e turizmit malor.

Objektivi
Strategjik

Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
promovimit té€ formave alternative t€ turizmit.

Né pérputhje
e Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipérmarrjes gé ka lidhje me aktivitetet e turizmit t&
kohés sé liré né rajon.

Sistemi territorial gé ndikohet

Eshté e mundshme t& preket né nivel t& ulét sistemi urban pér
shkak té zhvillimit té objekteve té rekreative dhe akomoduese.

Kostoja e pritshme

36,000,000

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Investore
Privaté

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Qasja né shérbime, zonat e gjelbra, mbrojtja e peizazhit natyror,
lehtésia e t€ bérit biznes, lidhja me infrastrukturén.

Palét e interesuara

Bashkia Puké, Investore Privaté

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide
I. “18
Fazat e II: ‘19-°20 X
Zbatimit II: 21-27
1V:*28-‘32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritja e vizitueshmérisé sé zonés pér shkak t€ infrastrukturés sé
re g¢ do t& krijohet dhe promovimi/realizimi i aktiviteteve
turistike alternative. Zhvillimi turistik dhe si rrjedhim zhvillimi
ekonomik i bashkisé (krijimi i vendeve (€ reja t€ punés).

Rrezige té mundshme

Degradim i mjedisit natyror, ekosistemeve dhe peizazhit pér
shkak té& rritjes sé trafikut dhe ndértimit t€ infrastrukturés sé
planifikuar.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

r Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve té bicikletave dhe
13. | kémbésoréve qé lidhin Qytetin e Pukés me Kabashin,
| ndérmjet zonave pyjore dhe monumenteve kulturore.

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit

Vendndodhja e projektit

Rajoni nga qgytetit i Pukés deri né Kabash

Pérshkrim i shkurtér

Beéhet fjalé pér organizimin e njé rruge bicikletash midis dy
itenerareve kryesore t& Bashkisé, t€ cilat do t€ kalojné kryesisht
népér zona té pyllézuara dhe do t€ lidh monumentet kulturore.
Projekti pérfshin:
» Vendosia e sinjalistikés pér monumente natyrore, kulturore
dhe fetare pérgjaté shtigjeve.
o Arritshméri mé e mire e itenerareve turistike dhe panoramike.
¢ Vendosje e mobilimit urban dhe pércaktim i pikave t€ pushimit
pérgjaté kétyre itenerareve.

Pérmirésim 1 shérbimeve té kohés sé liré dhe i turizmit né bashki

Objektivat pér t& térhequr mé shumé vizitoré. Theks né promovimin e mjedisit
natyror dhe kulturor t&€ Bashkisé.
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet
Strategjik promovimit t€ formave alternative t& turizmit.
Né Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
pérputhje mbéshtetje e sipérmarrjes q€ ka lidhje me aktivitetet € turizmit &
me: Boshti i Prioritetit | koh&s s& liré né rajon.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit t€
pasuris€ kulturore dhe forcimit t€ mjedisit urban t€ Bashkisé.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemi urban nuk do t& ndikohet pasi ky itenerar bicikletash do té
zhvillohet né njé rrugé ekzistuese.

Kostoja e pritshmT

5,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Investore Privat,
Donatoré

Tregue_-s_i per monitorimin e
zbatimit

Zonat e Gjelbra, Mbrojtja e Peizazhit Natyror, Lidhja e
Infrastrukturés

Palét e interesuara Bashkia Puké
Gatl§hmenne e projektit pér Projekt ide
zbatim
I ‘18 X “\‘
Fazat e 1I: “19-420 ‘
Zbatimit 1L *21-27
IV:*28-32
Rritja e vizitueshméris€ n€ zoné pér shkak t€ infrastrukturés sé re
gé do t€ krijohet (rrugét, shtigjet) dhe promovimifrealizimi i
Avantazhet/ rezultatet e aktiviteteve turistike alternative. Promovim € pikave (€

pritshme

mirénjohura dhe rezervés kulturore t€ zonés. Forcimi i identitetit
dhe njohjes sé& bashkis€. Zhvillimi turistik dhe si rrjedhim zhvillimi
ekonomik i bashkisé

Rrezige té mundshme

Rreziku i ndikimit ose degradimit t€ zonave t€ caktuara me vleré
natyrore ose kulturore pér shkak t€ rritjes s€ vizitueshméris¢ ose
aktiviteteve t& papérputhshme. -

Ndryshimet e nevojshme

Nuk kérkohen ndryshime institucionale apo ligjore

14]




institucionale dheﬁgjore
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Kodi | Titulli

Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve té bicikletave dhe
kémbésoréve qé lidhin Komanin me monumentet
natyrore dhe kulturore pérreth tij (Kalaja e Dalmacés,
: Shpella e Kolikut, Varrezat e lashta té Komanit)

14.

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit

Vendndodhja e projektit

Koman dhe rajoni mé gjeré i tij

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér organizimin e itinerareve ¢iklistike dhe shtigjeve (€

ngjitjes, me gendér Komanin, pérmes zonave me pamje té

mrekullueshme drejt natyrés dhe monumenteve kulturore té

Bashkisé. Projekti pérfshin:

* Vendosjen e sinjalistikés pér monumentet natyrore, kulturore
dhe fetare pérgjaté shtigjeve

* Pérmirgsimin e aksesibilitetit dhe rrijta e cilesis€ panoramike
t€ intinerarit

* Vendosjen e mobilimit urban dhe pércaktimin i pikave té
pushimit pérgjaté itenerareve.

Pérmirésim i shérbimeve té kohés sé liré dhe i turizmit né bashki

Objektivat pér té térhequr mé shumé vizitoré. Theks né promovimin e mjedisit
natyror dhe kulturor (&€ Bashkisé.
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
Strategjik promovimit t€ formave alternative t€ turizmit.
Né Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
pérputhje mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit (€
me: Boshti i Prioritetit | koh&s sé€ liré n€ rajon.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes shirytézimit té
pasuris€ kulturore dhe forcimit 1€ mjedisit urban t&€ Bashkisé.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken

Kostoja e pritshme

40,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Invesore Privat,
Donatoré

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Zonat e Gjelbra, Mbrojtja e Peizazhit Natyror, Lidhja e
Infrastrukturés

Palét e interesuara Bashkia Puké _
Gatishmeériné e projektit pér C
zbatim Projekt ide
I: ‘18
Fazat e II: *19-°20 X
Zbatimit III: ‘21-27
1V:28-32
Rritja e vizitueshmérisé né zoné pér shkak t& infrastrukturés sé re
gé do t& krijohet (rrugét, shtigjet) dhe promovimi/realizimi i
Avantazhet / rezultatet e aktiviteteve turistike alternative. Promovim (& pikave t&
pritshme mirénjohura dhe pasurive kulturore i€ zongs. Forcimi i identitetit

dhe njohjes sé bashkis€. Zhvillimi turistik dhe si rrjedhim zhvillimi
ekonomik i bashkisé

Rrezige té¢ mundshme

Rreziku i ndikimit ose degradimit t€ zonave t&€ caktuara me vleré
natyrore ose kulturore pér shkak (€ rritjes s€ vizitueshmg S€

aktiviteteve t€ pap€rputhshme. ol \
/) ¥2)
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Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionlae dhe ligjore
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Kodi | Titulli

: Krijimi i qéndrave pér informimin dhe orientimin e
* ! vizitoréve né Bashkiné Puké

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi i turizmit

Vendndodhja e projektit

Pukg, Koman

Pérshkrim i shkurtér

Shérbimet € do té ofrohen jané:

= Informacion pér blerje biletash

* Informacion mbi intinerare turistike brenda bashkisé

* Informacion pér zakonet dhe rregullat sociale t& zonés,
eventimentet, folklorin dhe legjendat e zonés

Promovimi i zhvillimit t& turizmit né bashki.

Objektivat o . m. N,
Promovim i burimeve t€ turizmit.
Objektivi Obijektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
Strategjik promovimit t€ formave alternative (€ turizmit
Aksi prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
M : mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit t&
Né pérputhje .. ..". .. p ynares q J
. kohés sé liré né€ rajon

Boshti i Prioritetit

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik p&rmes shfrytézimit
té pasurisé kulturore dhe forcimit t&€ mjedisit urban té Bashkisé.
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t& Bashkisé.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken pasi kéto gendra do t€ vendosen
brenda vendbanimeve.

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Aksesi ndaj shérbimeve, Lidhja me infrastrukturé

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
Gatl‘shmerme e projektit pér Projekt ide
zbatim
I: “18 X
Fazat e II: ‘19-*20
Zbatimit I “21-°27
IV:28-'32
Avantazhet/ rezultatet e Pérmirésimi i sh&bimeve turistike 'te of"nfara_. "R?k]a!'nfmnﬂ i
pritshme zakoneve/monumenteve lokale. Informim mé i mir€ pér vizitorgt,

Rritja e vizitueshmérisé. Krijimi i vendeve t€ punés.

Rrezige té mundshme

Staf i pamjaftueshém (p.sh. personeli) dhe operim (p.sh. afati
kohor, materiali informativ). Mungesa e infrastrukturés turistike
dhe infrastrukturave t€ tjera né disa nga kéto zona.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

§Krijimi i géndrés pér informimin dhe orientimin e

16. : vizitoréve ne lidhje me Rrégembullin, né malin e
' Munellés

Tipi i projektit

Zhvillimi dhe Promovimi 1 Turizmit

Vendndodhja e projektit

Mali i Munellés (zonat e Rrapés dhe Gjegjanit)

Pérshkrim i shkurtér

Projekti pérfshin:

* Vendosia e sinjalistikés pérgjaté shtigjeve

Rritja e arritshmérisé€ dhe cilésisé sé pamjes panoramike té

intinerarit

e Vendosja ¢ mobilimi urban dhe pércaktim i pikave t€
pushimit pérgjaté itenerarit.

e Informacion pér Rrégembullin, video pér habiltatin e tij, pér
prejardhjen, zonat né (€ cilat jeton etj.

o Sensibilizim i gytetaréve n€ lidhje me speciet né rrezik dhe
promovimin e mbrojtjes s tyre.

® Organizimi i seminareve dhe aktiviteteve pér nxénésit e

shkollave

Promovim 1 zhvillimit € turizmit n€ Bashki dhe p&rmir&simi i

Objektivat shérbimeve turistike t&€ ofruara. Reklamim (€ burimeve t&
turizmit.
Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet
Objektivi promovimit t& formave alternative t& turizmit.
Strategjik Objektivi strategjik 3: Menaxhimi i géndrueshém mjedisor.
Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
Né pérputhje mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
me: kohés s& lirg né rajon.

Boshti i Prioritetit

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas.

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t€ Bashkisé.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit.

Aksi Prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit lokal.

|
|

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken pasi kéio gendra do t€ vendosen
brenda vendbanimeve.

Kostoja e pritshme

10,000,000

Burime financimi té pﬁghme

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Mbrojtja e peizazhit natyror, Aksesi ndaj shérbimeve, Numri i
vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
Gati.shmériné e projektit pér Projekt ide
zbatim
I. ‘18
Fazate IE: “19-°20 X
Zbatimit III: *21-27
1V:*28-32 -
Avantazhet/ rezultatet e Pérmirésimi i sh&rbimeve turistike t& ofruara. Theks 'r’r'lbj L

’_f. _.’
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pritshme

zakonet/monumentet vendase. Informim m# i miré pér vizitorét,
Kryerja e mé shumé aktiviteteve (p.sh. seminare). Rritja e
vizitueshméris€ n€ vend. Krijimi i vendeve t€ punés.

Rrezige té¢ mundshme

Stal 1 pamjaftueshém (p.sh. personeli) dhe véshtirési né
funksionimin e kétyre gendrave (p.sh. afati kohor, materiali
informativ). Mungesa e infrastrukturés turistike dhe
infrastrukturave € tjera n€ disa nga kéto zona.

Ndryshimet e nevojshme

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore

“r

.....

institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

Trajnimi i té rijnve pér aftésimin e tyre profesional me
: fokus turizmin malor (né lidhje me orientimin,

) késhillimin, asistimin) me qéllim pérthithjen e
investimeve té géndrueshme né Bashki

17

Tipi i projektit

Zhvillimi i turizmit dhe promovimi i aseteve kulturore dhe
natyrore

Yendndodhja e projektit

Gjithé bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Pérdorimi i teknologjisé sé avancuar né lidhje me promovimin
dhe menaxhimin e bizneseve.

Kualifikimi, specializimi dhe pérshtatja me trendet e tregut né
fushén e turizmit dhe t€ shérbimeve.

Zhvillimi i aftésive sipérmarrése té burimeve njerézore né lidhje
me aktivitet turistiké t& zonés.

Trajnimi 1 fuqisé punétore t€ re pér t& ofruar shérbime alternative

Boshti i Prioritetit

Objektivat t€ turizmit dhe pérshtatjen me kérkesén e tregut, pérdorimin e
teknologjive té reja / modernizimit
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
Strategjik promovimit t& formave alternative t& turizmit
.y - . Aksi prioritar I: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
Né pérputhje mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit (&
me:

kohés sé lirg né rajon.

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas.

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t€ Bashkisé.

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

2,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Barazia sociale, Miréqénia, Aksesi ndaj shérbimeve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Puké

e,

Gatishmériné e projektit pér

-
. e T e e
Py iy F 1A

3 - ‘} (

(T Projekt ide e \

L. ‘18 X
Fazat e II: *19-°20
Zbatimit II: “21-427

IV:*28-32
Avantazhet/ reenltatot e PerrmrFS{m 1 st?f:rblmfve tur1§t1ke te.ofn.Jara, trajn'lm rne i miré i

i potencialit njerézor n& sektorin e turizmit alternativ, rritja e
pritshme . A b :
vizitueshmérisé s€ zonés, zhvillim turistik dhe ekonomik.

Rreziqe t mundshime Véshtirési né pérdorimin e teknologjive t€ reja. Pérjashtimi i

individéve dhe rajoneve nga pjesémarrja.

Ndryshimet e nevojshme

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore ngtsé-; '

g
_-."1"{__'..'-
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institucionale dhe ligjore

Yuuth Fmpawerment Dirgh ,
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Kodi | Titulli

t

éNgritje e njé sistemi GIS pér promovimin e aseteve

e : kulturore dhe historike dhe sportive té Bashkisé

Tipi i projektit

Zhvillimi i turizmit dhe promovimi i aseteve kulturore dhe
historike

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Evindentimi i monumenteve kulturore, natyrore, fetare, historike
dhe legjendare, site arkeologjike, Intinerare turistiké, Zona
turistike, Shérbime akomodimi dhe argétimi

Pérmirésim 1 cilésisg s& shérbimeve turistike, nxjerrja né pah e

Objektivat monumenteve dhe vendeve arkeologjike, njohja me teknologjité e
reja.
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet
Strategjik promovimit t&€ formave alternative t€ turizmit
N& pé : Aksi prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
€ pérputhje . L N N .. .
T mbéshitetje e sipérmarrjes g€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
Boshti i Prioritetit | kohé&s s& lir& né& rajon
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t€ Bashkisé..

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshine

10,000,000 ALL

Burime financimi t€ pritshme

Bashkia Puké

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Barazia sociale, Miréqénia, Aksesi ndaj shérbimeve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Puké

Gatishmeériné e projektit pér
zbatim

Projekt ide

I. ‘18 X
Fazate II: ©19-20
Zbatimit III: *21-*27
IV:‘28-‘32
Avantazhet/ rezaltatot’e Pérmirésimi i cilésisé s€ sistemeve t€ pérdorura, promovimi /

pritshme

theksimi i métejshém i objekteve kulturore dhe sportive, rritja e
vizitueshmeérisé sé zonés, zhvillim turistik dhe ekonomik.

Rrezige té mundshme

Véshtirési né ﬁérdorimin e teknologjive té reja. Pérjashtimi i
individéve nga pérdorimi i shérbimeve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

(1

§Hartimi i njé broshure turistike pér vizitorét né

12 | Bashkiné Puké

Tipi i projektit

Zhvillimi i turizmit dhe promovimi i aseteve kulturore dhe
historike

Vendndodhja e projektit

Bashkia e Pukés

Pérshkrim i shkurtér

Evindentimi i monumenteve kulturore, natyrore, fetare, historike
dhe legjendare, siteve arkeologjike, intinerareve € zonave
turistike, shérbimeve akomoduese dhe argétuese

Objektivat

Pérmiré€sim 1 produktit turistik t€ zonés, duke pérmirésuar
shérbimet e ofruara pér vizitorét. Zhvillimi ekonomik i rajonit
pérmes turizmit.

Objektivi
Strategjik

Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
promovimit t& formave alternative té turizmit

Né pérputhje

me: TR T e S
Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipérmarrjes q€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
kohés sé liré né rajon

Aksi Prioritar 4: Aktivitete promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike (€ Bashkisé,

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshme

3,500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatore 1€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Té dhénat mbi ecurine e turizmit, numeri I vizitoréeve né Bashki

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Puké

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide
I ‘18 X
Fazate IL: “19-°20
Zbatimit I1I: ‘21-°27
1V:28-'32
Avantazhet/ rezultatet e Zbatim i veprimeve pér promovimin e fondit kulturor t& bashkisé.

pritshme

Pérmirésimi i shérbimeve t€ turizmit dhe hotelerisé. Rritja e
vizitueshmérisé né vend. Zhvillim turistik dhe ekonomik.

Rrezige té mundshme

Pérjashtim i rajoneve t€ largéta nga veprime té tilla.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi : Titulli

§0rganizimi i fushatés pér promovimin e turizmit né

2tk ! Bashkiné Puké

Tipi i projektit

Zhvillimi i turizmit dhe promovimi i aseteve kulturore dhe
historike

Vendndodhja e projektit

Bashkia Puké

Evindentimi i monumenteve kulturore, natyrore, fetare, historike
dhe legjendare, siteve arkeologjike, intinerareve e zonave

Pérshkrim i shkurtér turistike, shérbimeve akomoduese dhe argétuese.
Organizimi i1 eventimenteve pér promovimin e vecantive t€
Bashkisé Puké
Pérmirésimi dhe reklamimi i produkteve turistike t€ zonés,
Objektivat pérmirésimi 1 shérbimeve t€ ofruara pér vizitorét.
Zhvillimi ekonomik i rajonit pérmes turizmit.
Objektivi Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet
Strategjik promovimit t& formave alternative té turizmit
Né pé : Aksi prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
€ pérputhje e e, i (W o T
T mbéshtetje e sip€rmarrjes q€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
Boshti i Prioritetit | kohé&s s€ liré€ né rajon
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t€ Bashkisé.

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk ndikohen sistetmet territoriale

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatore t€ ndryshém

Treguesi i vlierésimit / ndjekjes

Té dhénat mbi ecurine e turizmit, numeri I vizitoréeve n& Bashki,
Sensibilizim efektiv.

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
Gatlzshmenne e projektit pér Projekt ide
zbatim
I: ‘18 X
Fazat e II: ‘19-'20
Zbatimit III: “21-°27
IV:*28-'32
VA atashet/resnltatet o Zt)f.ltl{n"l _ve.pr!me\ie per prom?v1m_1n c.fondlt kulturon: te basl_'nl-clse.
pritshme Pérmirésimi i shérbimeve t€ turizmit dhe hoteleris€. Rritja e

vizitueshmérisé né vend. Zhvillim turistik dhe ekonomik.

Rrezige té mundshme

Pérjashtim i rajoneve t& largéta nga veprime (€ tilla. PErqendrimi i
aktiviteteve né seling e Bashkisé.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi Titulli

; Ndértimi i fermave organike pér zhvillim e agroturizmit,
i kutivimin dhe pérpunimin e biméve mjekésore dhe

7. . frutave té pyllit né shkallé t&é vogél né zonat Munellg,
Koman, Qeléz, Gomsiqe, Gojan Shkozé, Lumzi, Dedaj
: etj.

Tipi i projektit

Zhvillimi i sistemnit bujgésor

b

Vendndodhja e projektit

Rajonet Munellé, Koman, Qelez etj.

Pérshkrim i shkurtér

Idetifikimi dhe invetarizimi i sasive t€ prodhimeve oraganike.
Identifikimi i tregjeve vendase, kombétare dhe ndérkombétare t&
cilét mundet t€ furnizohen me produktet vendase.

Bashképunim me specialisté mbi produkte organike.

Rikuperim i strukturave tradicionale me potencial zhvillimi té
agroturizmit.

Promovimi i konsulencave midis specialisteve pér produktet
organike

Objektivat

Theks né zhvillimin rural t& rajonit /pérmir&simin cilésor t&
progesit dhe produktit t€ prodhuar duke synuar rivitalizimin e tij
ekonomik. Promovimi i formave alternative t€ turizmit.

Objektivi
Strategjik

Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike ¢ rajonit népérmjet
promovimit t& formave alternative t& turizmit

Objektivi strategjik 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pérmes
zhvillimit té& sektorit bujgésor.

Né pérputhje
me:

Boshti i Prioritetit

Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipermarrjes g€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit t&
kohés s€ liré né rajon.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.
Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit sekondar.

]

Sistemi territorial ;1-{5 ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré € ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Mbrojtja e peizazhit natyror, Lidhja me infrastrukturé, Cilesia e
ujit dhe e tokés, Ndryshimet mbi pérdorimin e tokés

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Puké

Gatishmériné e projektit pér

e Projekt ide '
I: ‘18 X |
Fazat e II: *19-20 ’
Zbatimit 1II: ‘21-27
[V:*28-32

L

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Modernizimi/pérmirésimi i sektorit bujgé€sor. Rritja e
konkurrencés dhe t€ ardhurave lokale. Forcimi i agrotugias
zoné. Forcimi i identitetit t& bashkisé Set™
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Rreziqe té mundshme

Mungesa e informacionit rreth mundésive té reja né sektorin rural
dhe turistik. Sigurimi i shérbimeve t€ nivelit té ulét.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kékrohen ndryshime institucionale dhe ligjore

Ly
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Kodi | Titulli 8. | Promovimi i trajnimeve profesionale pér fermerét e rinj

Tipi i projektit Zhvillimi i sistemit bujgésor
Vendndodhja e projektit Gjithé bashkia
Seminare t€ shkurta, workshop-e.
Trajnime mbi politikat e zhvillimit t& praktikave dhe teknologjisé
pér zhvillimin e qgéndrueshém & aktiviteteve bujgésore.
Pérshkrim i shkurtér Specializim i brezit t€ ri né pé€rputhje me kérkesat e ekonomisé
lokale mbi bujgési.
Trajnimi dhe ndérgjegjésimi i komunitetit pér mbledhjen dhe
p€rpunimin e bimévé mjekésore dhe frutave t& pyllit.

Theks né zhvillimin e géndrueshém rural né rajon. Trajnimi i
Objektivat burimeve njerézore (sidomos i t€ rinjve) pér t€ krijuar fermeré té
rinj me perceptime moderne ndaj bujgésisé.

Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet
Objektivi promovimit t€ formave alternative t& turizmit.

Strategjik Objektivi strategjik 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pé€rmes
zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Aksi Prioritar 1: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -

:Z:pe"p uthie mbéshtetje ¢ sipérmarries q& ka lidhje me aktivitetet e turizmit t&
kohés sé& liré né rajon.

Boshti i Prioritetit | Aksi Prioritar 2: Shtim i Investimeve ndaj Turizmit Alternativ -
mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit té
kohés sé liré€ né rajon.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.
Sistemi territorial qé ndikohet Nuk ndikohen sistemet territoriale
Kostoja e pritshme 2,000,000 ALL

Bashkia Pukg, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Investoré

Burime financimi té pritshme I ..
Private, Donatorg

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes Barazia sociale, Miréqénia, Aksesi ndaj shérbimeve

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké T
g:;t:isrl;merme e projektit pér Projekt ide
I: “18 X
Fazat e II: “19-20
Zbatimit II: 21-°27
IV:28-32

Modernizimi/pérmirgsimi i sektorit bujqésor. Burime njerézore té
Avantazhet/ rezultatet e pritshme | informuara/sensibilizuara/té trajnuara pérmes veprimtarive té
ndryshme si seminare dhe léndé mésimoe.

Seminare / evente g€ nuk jané t&€ qasshme pér banorét e té gjitlla {e

ezige té mundshme o _caisE®
T A
Ndryshimet e nevojshme Nuk kékrohen ndryshime institucionale dhe ligjore NI
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institucionale dhe ligjore |
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Kodi | Titulli

Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét dhe

L ! mbéshtetja pér zinxhirin e prodhimit

Tipi i projektit

Zhvillimi i sistemit bujqé&sor

Vendndodhja e projektit

Gjithé bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Mbéshtetje pér zhvillimin e koorporatave dhe shfrytézimin e
fondeve kombétare e ndérkombetare pér zhvillimin e aktiviteteve
bujqésore.

Keéshillime teknike pér promovimin e teknikave dhe teknologjive
t€ reja né bujqési

Objektivat

Theks né zhvillimin e géndruesh&m bujqésor té rajonit. Trajnimi i
burimeve njerézore (sidomos i t& rinjve) pér t& krijuar fermeré té
rinj me perceptime moderne ndaj bujqésisé.

Objektivi
Strategjik
Né pérputhje

Objektivi strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit nép&rmjet
promovimit (&€ formave alternative t& turizmit.

Objektivi strategjik 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pérmes
zhvillimit té sektorit bujgésor.

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.
Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit sekondar.

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshme

10,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Shoqgata, Donatoré

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Shkalla e inovacionit, Aksesi ndaj shérbimeve

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
Gati.shmiériné e projektit pér Projekt ide % SEETRS
zbatim (a0 2
I 18 X e
Fazat e II: *19-°20 \
Zbatimit III: *21-27
IV:‘28-32

Avantazhet/ rezultatet e
pritshme

Modernizimi / pérmirésimi i sektorit t& prodhimit primar.
Burimet njerézore té informuara / trajnuara pérmes veprimeve
mbi praktikat e reja bujqésore dhe tendencat e tregut. Késhilla pér
fermerét e rinj. Mbrojtja e mjedisit.

Rrezige té mundshme

Seminare / evente g€ nuk jané t€ arritshme nga banorét e t€ gjitha
rajoneve pér shkak t&€ qasjes. Pjesémarrje e ulét. Siafi i
pakompletuar.

Ndryshimet e nevejshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore

a.Sé
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Kodi | Titulli

§Krijimi i markave té produkteve bujgésore (frutat e
9. §pyllit, bimét mjekésore, djatha e deles, produktet e

; : bulmetit)
Tipi i projektit Zhvillimi i sistemit bujgésor
Vendndodhja e projektit Bashkia Puké

Pérshkrim i shkurtér

Identifikimi i produkteve vendase duke i etiketuar me njé marké
t€ veganté, e cila duhet t&€ promovohet né tregjet kombétare e
ndérkombétare.

Sigurimi i cilésisé 1€ produkteve bujgésore népérmjet njé sistemi
kontrolli.

Marketimi online i markés me ané t€ krijimit i njé fageje té
dedikuar interneti.

Zhvillimi i aktiviteteve pér promovimin e produkieve bujqesore
né nivel lokal/kombétar/ndérkombétar.

Objektivat

Theksi né zhvillimin ¢ géndrueshém rural né rajon. Pérmirésimi /
modernizimi i praktikave t& pérdorura né sekiorin primar.

Objektivi

Objektivi strategjik 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pérmes
zhvillimit t& sektorit bujgésor.

me: TS O
Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.
Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit sekondar.

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Investoré
Private, Donatoré

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Shkalla e inovacionit, Aksesi ndaj shérbimeve

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
:i:;ttiis:]mériné e projektit pér Projekt ide
I. ‘18
Fazat e II: *19-°20 X
Zbatimit IIL: ‘21-27
1V:28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Modernizimi / pé€rmirésimi i sektorit t€ prodhimit primar. Krijimi
i njé marke € tregtueshme dhe promovimi / njohja e produkteve
vendore. Zhvillimi i aktiviteteve/ website pér t€ promovuar
produktet.

Rreziqe té mundshme

Evente g€ nuk jané t€ arritshme nga banorét e t€ gjitha zonave pér
shkak t& problemeve t€ qasjes.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk kérkohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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Kodi ; Titulli

i Ngritje e shérbimit one-stop-shop né qendrat
21. | administrative Gjegjan, Kciré, Qeléz, Rrapé pér
: shérbimin e vendbanimeve pérreth.

Tipi i projektit

Administrata Bashkiake

Vendndodhja e projektit

Qeléz, Rrapé

Pérshkrim i shkurtér

Ofrimi i shérbimeve publike dhe postare n& qedrat e ish-
komunave.
Hapja e dyqaneve té vogla q€ shesin prodhime vendase.

QéEllimi &shié pérmirésimi i1 sektorit bujqésor né zona t€ cilat

Objektivat paraqgesin potencial agrar, promovimi dhe reklamimi i produkteve
vendase si dhe i prodhuesve.
Objektivi e . e . -
2 Objektivi strategjik 4: Zhvillim i komuniteteve t€ géndrueshme
| Strategjik
Né pérputhje Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe Pérmirgsimi i Infrastrukturés
me: ... .. ... | Sociale né t€ gjithé vendin sipas nevojés.
BRsEUEHontetit Aksi Prioritar 17: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturgs
elektronike.

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk ndikohen sistemet territoriale

Kostoja e pritshme

4,000,000 ALL |

Burime financimi té pritshme

Bashkia Puké, Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, Investoré
Private, Donatorg

[ =
Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Barazia sociale, Miréqénia, Aksesi ndaj shérbimeve, Zhvillimi i
balncuar rajonal, Mbulimi me shérbime, pér nevojat e
véndbanimeve lokale

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Puké
Gati.shmériné e projektit pér Projekt ide
zbatim . o
I ‘18 X
Fazat e II: “19-°20
Zbatimit 1I: *21-°27
IV:28-32
Avantazhet / rezultatet e Qasje e lehté pér shérbimet nga qytetarét dhe bizneset. Rr‘{tja_ e
e T transparencés. Nxitje pér mos braktisur fshatrat, Pérmirésimi i

shpejtésisé dhe cilésis€ sé& shérbimit pér qytetarét dhe bizneset.

Rrezige té mundshme

Pozicionimi i pikave one-stop-shop vetém né kéto pika dhe
krijimi i nj€é ndjesie t€ margjinalizimit né fusha té ¢jera.
Teknofobia. Rreziku i pérjashtimit dixhital. Dobési e rrjeteve té
telekomunikacionit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk k&krohen ndryshime institucionale dhe ligjore
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ANEKS

1. KONSULTIMI ME GRUPET E INTERESIT DHE AKTORE TE
NDRYSHEM

U organizuan takime me Institucione, me gé€llim pér t'v njohur me pérmbajtjen dhe
objektivat e studimit PPV, t€ ofrojné t€ dhéna né fushén e tyre t€ interesit dhe (&
shprehin piképamjet e tyre mbi ¢éshtjet gé i prekin ato.

PPNEA

Takimi u mbajt mé& 11 Tetor né zyrat qendrore t&€ PPNEA né Tiran€ dhe merrte pjesé i
gjithé grupi i studimit (Spartak Kogi, Aleksandér Tajge, Bledi Hoxha).

Lidhur me propozimin pér shpalljen e Malit t& Munellés si zong&s e mbrojtur, grupi
studimor PPNEA ka pérgatitur studimin pérfundimtar, i cili pércakton 4 zona &
ndryshme funksionale né rajon dhe pércakton aktivitetet e lejuara brenda tyre. Studimi
éshté dérguar pér miratim né AKZM dhe né€ Ministringé e Mjedisit. Vendimi pér
deklarimin e zonés s€ mbrojtur do t& shoqérohet edhe me planin e tij t€ menaxhimit.
Jané akoma t€ pa finalizuara pércaktimi i kufinjve pérfundimtaré t€ zonés s€ mbrojtur
dhe kategoria e mbrojtjes qé do t&é marré.

Pérveg késaj, €shté raportuar se gjat€ pérpunimit t€ raportit teknik mbi statusin
ekzistues (& zonés sé mbrojtur jané realizuar 14 takime me géllim informimin dhe
rritien e ndérgjegjésimit t€ banoréve t€ vendbanimeve q€ gjenden prané malit
Munella, rreth Rrégebulli i Ballkanit e cila &shig drejt zhdukjes dhe gé ndeshet né kéto
rajone.

Pér mé tepér, studiuesit kané raportuar se njé€ ¢éshtje e réndésishme €shté reduktimi 1
zonave pyjore n€ malin Munellés, nj& problem i cili mund t€ zgjidhet gradualisht, nése
zona nuk ndikohet dhe nuk réndohet nga aktiviteti njerézor. Lidhur me aktivitetet t&€
cilat mund t€ zhvillohen n& kété zoné jané bletaria, kultivimi i biméve medicinale dhe
biméve aromatike dhe blegtoria, pér t& cilén referuan se kullotja e liré e kafshéve né
mal nuk kané sjellé ndikim negativ né€ mjedisin natyror. Pér mé tepér, promovimi i
Rréqebulli i Ballkanit si njé "piké referimi e rajonit" mund té térheqé turizmin né
rajon dhe paralelisht t& krijojé veprime pérmes t€ cilave mund t€ pérditésohen gjithnjé
e mé shumé pér mbrojtjen e saj.

Sé fundmi, megjithése mali i Krrabit nuk &sht& studiuar né€ detaje, ai paraget
karakteristika t& réndésishme mjedisore dhe né planin afatgjaté mund t& jeté nj& zoné
kalimtare pér l1€vizjen e Rréqebulli i Ballkanit né Ballkan nga territori shqiptar.
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Foto I: Takim me grupin e studimit me PPNEA

Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér

Takimi u realizua mé 12 Tetor né zyrat e Drejtorisé, né Shkodér. Né takim u
diskutuan me drejtorin e shérbimit, Majlinda Lacaj, monumentet e propozuara
kulturore pér Bashking, me géllim gé t€ konstatohet se sa shérbimi &shté né dijeni dhe
dakord me deklarimin, mbrojtjen ose promovimin e tyre.

Pérveg késaj, u referua bashképunimi qé Bashkia duhet t€ zhvillojé me shérbimin pér
regjistrimin, vlerésimin dhe nxjerrjen e konkluzioneve pér situatén dhe réndésiné e
elementeve kulturore t€ Bashkisg, t€ cilat gradualisht mund t€ shpallen si monumente
kulturore, té restaurohen dhe t& promovohen.

Pérveg rolit késhillues, Drejtorina Rajonale e Kulturés Kombétare né bashképunim me
Bashking, mund t€ propozojné€ né€ Ministring€ ¢ Kultur€s, restaurimin ose shpalljen e
ndonjé monumenti né kulturor.
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Foto 1: Takim né Drejtoriné Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér

Agjencia e Basenit Ujor Mat

Takimi u zhvillua m& 12 Tetor n& zyra e Agjencisé n€ Lezhé dhe u diskutuan projektet
t&¢ cilat propopzohen nga planifikimi strategjik i Bashkis€, ndérsa u diskutuan
ndikimet e tyre né€ burimet ujore. Gjithashtu, Plani i Menaxhimit pér pellgun e lumit
Mat nuk &sht& zbatuar plotésisht dhe si rrjedhim ndeshen ende probleme serioze né
lidhje me menaxhimin e kétij pellgu ujor. N& ményré tipike, njé ¢éshtje e réndésishme
gsht€ mungesa e kufijve & sakié pér brigjet i lumenjeve.
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2. SYGJERME DHE KOMENTE NGA PJESMARESIT NE DEGJESEN E
DYTE PUBLIKE

PER STRATEGJINE TERRITORIALE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR

Takimi filloi né dt. 25/10/2017, ora 11 dhe pérfundoi né 12.30 tek Pallati i Kultures
“Ndue Shyti”.

Morén pjes€ nga AKPT, Bashkia, Institucionet vendore dhe banoré té zonave pérreth.

Nr. Céshtja e ngritur Ményra e zgjidhjes/integrimit nga Plani
Segmenti rrugor Gojan- Kalivare &shté
Segmenti rrugor Goian- parashikuar né Planin e Veprimit (projektit
Ka?ivare meg(icstin;cion 84) si: “Rikonstruksioni i aksit rrugor
1. Kthellén’ duhet 1 lidhés Gojan — Munell€” i cili ndikon si né
arashik;)he t si nié aks turistik pérmirésimin e arritshmégrisé sé&
P J vendbanimeve si dhe né zhvillimin e
veprimtarisé turistike t€ rajonit.
Kéto ¢éshtje jané identifikuar dhe
NE rajonin e Luf-Qerret ka analizuar. Propozimet pérfundimtare dhe
reze r;'ra & konsiderueshme & masat e mundshme do t€ finalizohen né
burimeve minerare dhe duhet fazén tjetér, ku do t& propozohen kushtet e
> e parashikohen pér zhvillimin | Torojues s& mjedisit, masat pér 2
ekonomik t& bashkisé shmangur konfliktet e p€rdorimit t€ tokés
' dhe stimujt pér zhvillimin e kétyre
aktiviteteve.
Né Planin e Veprimit parashikohet g€ deri
né vitin 2023 t& jené ndértuar akset rrugore
. e qé lidhin vendbanimet me gendrat e ish-
Sl?;zt‘::[i:jrg:::itml:\lgjt:érrugore komunitetet bashkiake, duke kontribuar né
3. Kothoullé-Vrith két€ ményre né lidhjen e vendbanimeve me
P ' njéra-tjetrén. Me realizimin e kétij projekti
do té arrihet edhe lidhja e vendbanimeve
Kothpullg-Vrith.
Pér pérballimin e kétij problemi, jané z
parashikuar njé& séré projektesh né Planin g
Veprimit si mé poshté: [
N& malet Munellé dhe Térbun | © Nagritja € njé sistemi monitorimi té '
4. | €shté konstatuar njé numér i S RIOUAEE RS

madh zjarresh

¢ Plani lokal i mbrojtjes nga zjarri pér
Bashking Puké

e Plani i menaxhimit te emergjencave
civile ndaj rrezigeve natyrore dhe
teknologjike
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e Shpallje ¢ malit te Munellés si zoné e
mbrojtur dhe hartim i planit te
menaxhimit te zones te mbrojtur.

Kéto masa do t€ kontribuojné ndjeshém né

menaxhimin dhe monitorimin e zonave

pyjore dhe mbrojtjen e tyre nga zjarri, pasi
jané parashikuar dhe pritet t€ zbatohen
masat parandaluese dhe menaxhuese t€
zjarreve.

Duhet 1€ organizohen aksione
dhe té kryhet menaxhimi i
pyjeve nga t& rinjté e rajonit.

Pér pérballimin e kétij problemi, jané

parashikuar njé séré projektesh né€ Planin e

Veprimit si mé poshté:

e Ngritja e njé sistemi monitorimi (&
zonave pyjore t€ Bashkisg

e Trajnim i t€ rijnve pér aftésimin
profesional né kuadér té zhvillimit t&
turizmit malor, duke krijuar specialisté
me orientime t€ ndryshme pér:
késhillim e asistim; me géllim ofrimin
e investimeve té géndrueshme né
Bashki

Kéto projekte do t€ kontribuojng né

menaxhimin e burimeve pyjore, né

informimin dhe edukimin € t& rinjve pér

menaxhimin optimal dhe shfryt€zimin e

géndrueshém t€ kétyre burimeve, t€ cilat,

nd€r t€ tjera, pér ta do € jené burime &

ardhurash.

Te rritet sipérfagja e tokés
pyjore.

Pér pérballimin e kétij problemi, jané

parashikuar njé séré projektesh né Planin e

Veprimit si mé poshté:

¢ Pyllézimi né pozicione té zgjedhura pér
t€ mbrojtur tokén nga erozioni né
Njésité€ Administrative Rrapé Qeléz
dhe Gijegjan.

e Mbrojtje dhe konsolidim i kurorés té
Pukés.

* Ngritja e njé sistemi monitorimi té
zonave pyjore t& Bashkisé

o Plani lokal i mbrojtjes nga zjarri pér
Bashkiné Puké

e Plani i menaxhimit te emergjencave
civile ndaj rrezigeve natyrore dhe
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teknologjike
Pérmes kétyre projekteve do té arrihet
mbrojtja e zonave pyjore dhe do té
ndérmerren veprimet e nevojshme pér
rritjen dhe mbrojtjen e zonave pyjore.

T& béhet njé regjistrim analitik
pérmes sé cilit do t&€ pasqyrohet
reduktimi zonave pyjore dhe
t€ krijohet njé sistem treguesish
monitorimi dhe informimi té
personelit € shérbimit pyjor.

Pér pérballimin e kétij problemi, jané

parashikuar nj€ séré projektesh né Planin e

Veprimit si mé& poshté:

o Ngritja e njé sistemi monitorimi t&
zonave pyjore t€ Bashkisé

e Plani lokal i mbrojtjes nga zjarri pér
Bashking Puké

¢ Plani i menaxhimit te emergjencave
civile ndaj rrezigeve natyrore dhe
teknologjike

NE& bashki ekziston njé problem
i réndésishém né lidhje me
erozionin e tokés dhe t€ merren
masa pér trajtimin e kétij
problemi.

Kéto ¢éshtje jané identifikuar dhe
analizuar. Pér pérballimin e tyre, jang
parashikuar njé séré projektesh né Planin e
Veprimit si mé poshté:

* Plani i menaxhimit te emergjencave
civile ndaj rrezigeve natyrore dhe
teknologjike

e Pyllézimi n€ pozicione t& zgjedhura pér
t& mbrojtur tokén nga erozioni né
Njésité Administrative Rrapé Qeléz
dhe Gjegjan

NE rajonin e Bashkisé jané
2500 ha toké shterpé.

Pér pérballimin e kétij problemi, jané
parashikuar njé séré projektesh né Planin e
Veprimit si mé poshté:

e Hartimi i planit menaxhimi té
géndrueshém pér bimét mjekésore dhe
frutat e pyllit, i cili ndihmon né
identifikimin e zonave q& mund té
pérdoren pér kultivimin e biméve
medicinale dhe frutave té pyllit, duke
sjellé késhtu fitime pér banorét e

rajonit dhe duke mbrojtur njékohésisht™

mbledhjen e pakontrolluar té biméve
medicinale dhe frutave té pyllit né
mjedisin e tyre natyror.

e Pyllézimi né pozicione té zgjedhura pér
té mbrojtur tokén nga erozioni né
Njésit€ Administrative Rrapg, Qeléz
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dhe Gjegjan

e Ndértimi i fermave organike pér
zhvillim e agroturizmit dhe kutivimin
dhe pé€rpunimin e biméve mjekésore
dhe frutave t& pyllit né shkalié & voggél
né zonat Munellé, Koman, Qeléz,
Gomsige, Gojan Shkozé, Lumzi, Dedaj
etj.

Né disa nga kéto zona mund (& krijohen

ferma organike, aty ku gjeomorfologjia e

lejon, duke shfrytézuar disa nga kéto zona

shterpé pér kultivimin e biméve

medicinale.

Promovimi i trajnimeve profesionale pér
fermerét e rinj

10.

Géshtenjat jané produkt lokal i
Bashkisé. Duhet té€ promovohet
kultivimi dhe tregtimi 1 tyre.

Pér pérballimin e kétij problemi, jané

parashikuar njé sé€ré projektesh n€ Planin e

Veprimit si mé poshté:

e Hartimi i strategjisé pér zhvillim e
bujgésisé né vend

e Hartimi i planit menaxhimi (&
géndrueshém pér bimét mjekésore dhe
frutat e pyllit

e Zhvillim i fermave organike pér
zhvillim e agroturizmit dhe kutivimin
dhe pérpunimin e biméve mjekésore
dhe frutave té pyllit n€ shkallé t& vogél
né zonat Munellé, Koman, Qeléz,
Gomsiqge, Gojan Shkozé, Lumzi, Dedaj
etj.

e Promovimi i trajnimeve profesionale
pér fermerét e rinj

o Krijimi i markave t&€ produkteve
bujgésore (frutat e pyllit, bimét
mjekésore, djatha e deles, produktet e
bulmetit)

¢ Ndértim dhe mekanizim i géndrave té
grumbullimit, pérpunimit dhe tregétim
i produkteve bujqgésore (si mjalti, frutat
e pyllit, bimét medicinale), Njésité
Administrative Gjegjan Qerret, Pukg.

¢ Kirijimi i njé zyre informacioni pér
fermerét




* Mbéshtetja pér zinxhirin e prodhimit
Projektet e lartpérmendura do té&
kontribuojné ndjeshém né zhvillimin rural
i€ Bashkis€. Prioritet i jepet gertifikimit
dhe promovimit t€ produkteve vendore

1.

Agroturizmi pérbgn njé piké té
fort€ pér bashkiné

Pér pérballimin e kétij problemi, jané
parashikuar njé séré projektesh né Planin e
Veprimit si mé poshté:

e Ndértimi i fermave organike pér
zhvillim e agroturizmit dhe kutivimin
dhe pérpunimin e biméve mjekésore
dhe frutave t& pyllit ng shkallg t& voggl
né zonat Munellg, Koman, Qeléz,
Gomsige, Gojan, Shkozg, Lumzi,
Dedaj etj.

e Promovimi i trajnimeve profesionale
pér fermerét e rinj

e Krijimi i markave té produkteve
bujgésore (frutat e pyllit, bimét
mjekésore, djathi e deles, produktet e
bulmetit)

e Trajnim i t& rijnve pér aft€simin
profesional né kuadér t€ zhvillimit t&
turizmit malor, duke krijuar specialisté
me orientime t& ndryshme pér:
késhillim e asistim; me géllim ofrimin
e investimeve t& géndrueshme né
Bashki

T€ béhet lidhje e malit Térbun

Do té& merret parasysh né fazén e

12. e . ardhshme, ku projektet e propozuara té
me Pukén pérmes njé teleferiku Planit t&€ Veprimit do té finalizohen.
Né Planin e Veprimit parashikohet
Té realizohen lidhje rrugore ndértimi i njé segmenti rrugor g€ do té lidh
mes vendbanimeve t& Qerretin ¢ Madh me Komanin. Fshati Luf
13, | méposhtme: lidhet me Qerretin e Madh pérmes njg rrjeti
o Qeléz — Fushé Améz té a.sfalFuar riugor. IYIc realmmuT € l_(et1_|
Luf. K projekti do t€ mundésohet edhe lidhja e
¢ Lul-homan vendbanimeve Luf-Koman.
Céshtja e lidhjes sé kétyre dy rajoneve
1 T& parashikohet lidhje mes ésht€ identifikuar dhe analizuar. Pér

Fusha e Korit me Levrushkun

lidhjen e kétyre zonave, &shté parashikuar
hapja e shtigjeve pér kémbésorg.




Treguesi mé i réndésishém pér
zhvillimin e Bashkisé &shté

Kéto ¢éshtje jané identifikuar dhe
analizuar, Propozimet pérfundimtare dhe
masat ¢ mundshme do t€ finalizohen né
fazén e ardhshme, ku do t&€ propozohen

15.| reduktimi dhe lévizjae kushtet pér mbrojtjen e mjedisit dhe
popullatés né qytete t€ tjera. zhvillimin e t€ gjitha aktiviteteve dhe do t&
finalizohen projektet e propozuara né
Planin ¢ Veprimit.
Kéto géshtje jané identifiknar dhe
Té kihen kujdes dhéniet e analizuar. Propozimet pérfundimtare dhe
lejeve pér té ndértuar masat e mundshme do t€ finalizohen né
hidrocentrale, pér prodhimin e | fazé€n e ardhshme, ku do t€ propozohen
16. energjis€ elektrike pasi jang kushtet pér mbrojtjen e mjedisit dhe
vérejtur ndikime negative zhvillimin e t€ gjitha aktiviteteve dhe do t&
mjedisore. finalizohen projektet e propozuara né
Planin e Veprimit.
Pér pérballimin e kétij problemi, jané
parashikuar nj€ s€ré projektesh né Planin e
Veprimit si mé poshté:
e Konsolidimi i aseteve historike,
T& kryhet regjistrimi 1 gjithé kulturore dhe shpalilja e tyre si
monumenteve historike dhe monumente kulturore (Xhamia e Koder
17.| kulturore me géllim Hanit, Kisha e Jeremisé)
promovimin dhe shfrytézimine | o  Negritje e nje sistemni GIS pér
3G promovimin e aseteve kulturore dhe
historike dhe sportive t&€ Bashkisé
e Program i regjistrimit t€ trashégimisé
kulturcre: ndértesa tradicionale, kisha,
xhami, vende arkeologjike
Pér pérballimin e kétij problemi, jané
parashikuar njé séré& projektesh né& Planin e
Veprimit si'mé poshté:
e Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve té
Té pérfshihet Komani si njé bigiklct.ave dhe kémbésoréve gé lidhin
. . .. Komanin me monumentet natyrore dhe
destinacion turistik dhe té . ~ )
18 | shfrytézohen monumentet kulturore pérreth tij (Kalaja e

turistike q€ gjenden pérreth
késaj zone.

Dalmacés, Shpella e Kolikut, Varrezat
e lashta t& Komanit)

e Zhvillim i aktiviteteve nautike né
ligenin e Komanit dhe Vaut t€ Dejés

e Krijim i géndrave pér informacionin
dhe orientimin e vizitoré né& Bashki né
Puké, Koman
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Té ri-pércaktohen kufijté e
bashkisé dhe té pérfshihet

Pér hartimin e Planit t€ Pérgjithshém
Vendor merren parasysh kufijté mé t€ gjeré
administrativé qé mund t& keté Bashkia.

19.| Komani brenda kufijve té& Pas finalizimit t€ tyre, do t& sqarohet se
Bashkisé Puke. cilat rajone dhe né ¢farg sipérfage i
pérkasin Bashkisé.
Gjykohet e nevojshme lidhjae | Pér trajtimin e késaj ¢éshtjeje, éshté
20.| Komanit pérmes Qerretit t& parashikuar ndértim i rrugés Qerret i
Madh dhe Qeléz. Madh-Koman
Pér trajtimin e késaj ¢€shtjeje jané
parashikuar:
Pavarésisht prerjeve dhe Q& prej vitit 2015, Késhilli i Ministrave ka
tregétimit t€ druréve brenda miratuar ligjin “Pér administrimin e fondit
21.| Bashkisé Puké, ajo nuk gézon | pyjor dhe kullosor kombétar né
asnj pérfitim nga ky aktivitet. | Republikén e Shqipérisg”, i cili ndalon
kategorikisht eksporti dhe tregtimi i 1€ndés
drusore n€ masén 100%
Té béhen kérkesa drejt
institucioneve t& ndryshme Pérgjaté planifikimit strategjik dhe
financiare evropiane dhe pércaktimit té projekteve pér zbatimin e
29| ndérkombétare pér zhvillimin e | strategjis€, propozohen edhe burime
kultivimit (€ biméve financimi pér zbatimin e kétyre projekteve,
medicinale né toka shterpg t& si organizatat evropiane ¢ ndérkombétare.
Bashkisé.
Pér pérballimin e kétij problemi, jané
parashikuar njé séré projektesh né Planin e
T& planifikohet aktiviteti rural Vepnml-t Sl, ]_ne po.sh[c: ol
»3.| né Bashki me bazé burimet e Hartimi i planit menaxhimi t&

prodhuese t€ rajonit.

géndrueshém pér bimét mjekésore dhe
frutat e pyllit

e Hartimi i strategjisé pér e bujqésisé
vendase
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Foto 3: Zhvillimi i dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér té
hartimit 1é Planit 1¢ Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Puké

B &

Foto 4: Zhvillimi i dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér té
hartimit 1é Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Puké
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Foto 5: Zhvillimi | dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kunadér té

hartimit 1 Planit 1¢ Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Puké
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Foto 6: Zhvillimi | dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér té
hartimit t& Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Puké
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3. TAKIM E FORUMIT TE BASHKERENDIMIT TE PLANIFIKIMIT
VENDOR (FBPYV)

AKPT mé daté 14.11.2017 (dit€n e mart€), n€ orén 10:30, n€ ambientet e Hotel Tirana
Internacional realizoi takimin e FBPV, ku u diskutua mbi e Planin e Zhvillimit
Territorial, Rregulloren e Planit pér PPV Vau i Dejés, Klos dhe mbi Strategjiné
Territoriale pér PPV Puké, Mirdit€, Gramsh, Belsh dhe Dropull.

o Pjesémarrés né takimin e FBPV ne lidhje me Bashkité Puké, Mirdité

» Stafi i AKPT:
- Adelina Greca — Drejtore e Pérgjithshme;
- Fiona Mali — Drejtore e Planifikimit Vendor;
- Ermal Pashollari — Koordinator;
- Glejdi Floku — Koordinator;
- Malvina Ferra - Koordinatore;
» Stafi i Bashkive:
- Mehill Paguku — Nénkryetar, Bashkia Mirdité
- Gjon Gjonaj — Kryetar, Bashkia Puké
- Eduard Sokoli — Drejtor i Planifikimit, Bashkia Puké
> Stafi i bashkive kufitare:
- Anduel Gjinaj — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Fushé-Arréz;
- Tonin Prenga — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Fushé-Arréz.
> Stafi i Ekipeve Konsulente “GAIA S.A. MELETON”
- Elena Petsani
- Panagiotis Zacharos
- Diana Bardhi
- Etmira Kanani
- Elton Toska
- Georgios Bellas
»  Stafi i Ekipeve Konsulente “UTS-01" e bashkisg Vau i Dejés
- Roberto Mascarucci
- Mario Eboli
- Edmond Pergega
- Markel Baballéku
¥ Pérfagésues nga institucione té tjera:
- Mariglen Lena - AdZM Dibér;
- Ndoc Mulaj - Qendra Alpe;
- Festim Hoxha  — DRKK Shkodér
- Fabjola Mecaj —FSHZH;

- Ilir Shyti — PPNEA;
- Arbjona Bala - IMK;
- Greta Alikaj - MTM;
- Enkeleda Vehbi - MTM; st
- Taulant Dibra - AZHR; gt
a4 J '
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- Gjon Laska - AZHR 1;
- Pjetér Tani — AdZM Lezhé;
- Suela Kavagi — Qarku Lezhg;

o Rreth takimit té FBPV

Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Pérgjithshme e AKPT-s€, Znj. Adelina Greca,
duke theksuar shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit t€ Forumit pér
Bashkérendimin e Planifikimit né Nivel Vendor. Mé pas u vijua me prezantimin e
piesémarrésve.

o Rreth PPV pér Bashkité Puké dhe Mirdité

Prezantimin e filloi pérfagésuesi i studios konsulente, Z. George Bellas, i cili
fillimisht béri njé pérmbledhje t€¢ gjendjes ekzistuese dhe potencialeve t€ t€ dy
bashkive Puké & Mirdité dhe mé pas u vijua me prezantimin e Strateg)is€ Territoriale
pér secilén nga bashkité sipas temave t€ méposhtme:
o Pérmbledhje e gjendjes ekzistuese;
Direktivat e marra nga PPK;
Hartat e 5 Sistemeve dhe konvertimet e pritshme midis tyre;
Profili i bashkive Puké dhe Mirdité;
Metabolizmi;
Vizioni;
Objektivat Strategjiké;
Plani i Veprimit;
Projektet Pilot.

0O 0 0 00O O0O0OCO0

o Diskutim

Pas prezantimit, Znj. Adelina Greca ftoi pjesémarrésit pér t€ diskutuar mbi materialin
e prezantuar pér bashkité Pukg dhe Mirdité, ku disa nga ¢éshtjet e diskutuara kishin t€
bénin me:
- Réndésiné e pjesémarrjes sé aktoréve né procesin e hartimit t&¢ PPV. Duke
sqaruar faktin se kjo pjesémarrje e aktoréve duhet t€ jeté pérgjaté hartimit t€
Plani t& Pérgjithshém Vendor si dhe jo n& momentin e fundit kur plani &shté né
fazén e miratimit.

- Studio konsulente e bashkis€ Vau i Dejés: Né PPV Vau i Dejés éshté
propozuar njé Park Rajonal né luginén e Drinit dhe mbase ky propozim do té
shtrihej edhe né bashkiné Puké.

Z. Bellas sqaroi se ky propozim do t€ shqyrtohet pér t& propozuar zgjerimin e
kétij parku edhe né territorin e luginés s€ lumit Drin n€ territorin e bashkisé
Puké.

- Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit: Si éshté menduar té realizohet trajnimi i
njerézve né kété zoné né lidhje me zhvillimin e turizmit?




Z. Bellas sqaroi se kéto trajnime do té¢ mundésohen duke sjellé eksperté té
jashtém pér t€ organizuar seminare disa javore me tematike specifike, por dhe
duke ngritur gendra pér trajnimin e t€ rinjve.

- Bashkia Fushé-Arréz: Bashkia Fushé-Arréz, si bashki kufitare, do té keté
pérfitimet e saj né fushén e turizmit, me zhvillimin e turizmit né bashkité Puké
dhe Mirdité. Gjithashtu njé ¢éshtje tjetér e vlerésuar nga kjo bashki ishte dhe
kujdesi i treguar né hartimin e PPV-s& mbi mbrojtjen e Rrégebullit, e cila
éshté njé specie né zhdukje.

- AZHR l: Komunikimi me studion konsulente mbi shkémbimin e informacionit
dhe njohurive pér bashkité Puké dhe Mirdité, ka qgené i vazhdueshém.
Gjithashtu ai vilerésoi kété proces duke i cilésuar Planet e Pérgjithshme

[: Vendore si mundési pér ti kthyer vierat e vérteta qé meritojné kéto zona.

Foto 8: Takim e Forumit t¢ Bashkérendimit t¢ Planifikimit Vendor
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Foto 9: Takim e Forumit té Bashkérendimit t¢ Planifikimit Vendor
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4. TREGUESIT E MONITORIMIT DHE VLERESIMIT

Treguesit e monitorimit dhe vler&simit t€ zhvilluar mé poshté€ synojné t€ krijojné njé
sistem "Menaxhim pérmes Objektivave” me géllim gé& € arrihet nj€ veprimtari mé
efikase e shérbimeve dhe njé reagim mé i miré€ i burimeve njerézore né lidhje me
nevojat moderne dhe standardet e reja t€ geverisjes.

Qéllimi
Qéllimi i "Menaxhimit pérmes Objektivave" €shté matja e efikasitetit dhe efektivitetit
t€¢ Menaxhimit, pérmes té cilit arrihet vlerésimi i shérbimit.

Zbatimi i modelit "Menaxhimi pérmes Objektivave" synon arritjen e objektivave té
méposhtme:

A) shérbimi i qytetaréve

B) rritjen e besimit té qytetarit dhe plotésimin e nevojave té tij nga administrata

C) rritjen e transparencés

(D) pérdorimin mé t€ ploté & burimeve né dispozicion

(E) ushtrimin i administrat€s n€ dobi t&€ qytetarit.

Metodologjia

Matja e efikasitetit dhe efektivitetit t& nj€ autoriteti lokal arrihet pérmes pércaktimit t&€
objektivave. Progesi i pércaktimit t&€ objektivave q& duhet ndjekur nga nj€ autoritet
lokal &shté si mé poshtg:

(A) Me vendim té tij Kryetari i Bashkis bén té ditur dhe i cakton shérbimeve t& tij
objektivat strategjike pér vitin e ardhshém. Objektivat strategjiké vjetoré jané né
pérputhje me objektivat e Programit Operacional té miratuar nga Késhilli Bashkiak.
B) drejtuesit e drejtorive kryejné, fillimihst, njé analizé t€ objektivave strategjiké té
mésipérm, informojné departamentet vartése t€ tyre dhe kérkojné prej tyre té€
identifikojné objektivat specifike t& ¢do departamenti.

C) Drejtorét e departamenieve pércaktojné kontributin e ¢do punonjési né arritjen e
objektivave t€ departamentit. Objektivat individuale pércaktohen né& pérputhje me
funksionet e njésis€ ku punonjési shérben, pasi jan€ marré parasysh aftésité, njohurité
dhe pérvojat e tij.

Né cdo nivel hierarkik, objektivat pércaktohen dhe pasqyrohen n€ njé plan veprimi
specifik pas bashképunimit dhe marréveshjes ndérmjet mbikéqyrésit dhe vartésit.
Nése nuk arrihet marréveshje, drejtuesi pérkatés do t€ vendos& né pérputhje me
rrethanat,

.'
Treguesit e monitorimit dhe vlerésimit jan€ t& ndara né tregues t€ pérgjithshém dhe g

specifik.

Treguesit e pérgjithshém jané: koha pér t'u pérgjigjur kérkesave (€ qytetaréve, shkalla
e kénagshmérisé s€ ankesave t& paraqitura, zbatimi i teknologjive &€ reja, kostot e
menaxhimit dhe cilésia e shérbimeve t€ ofruara.

Treguesi i veganté mund té aplikohet pér secilin segment veg e ve¢ dhe korrespondon
me llojin e shérbimeve gé ofron.
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Ky departament ka detyrimin t€ hartojé raporte t€ matjeve individuale, né baza
vjetore, nj€ raport mbi veprimet e tij. Raportet e mésip€rme i dorézohen kryetarit t€
bashkisé dhe do t'i komunikohen Késhillit Bashkiak brenda njé muaji nga paraqitja e
tyre.

Kategorité themelore té treguesve té monitorimit dhe vlerésimit

Treguesit e monitorimit ndahen né dy kategori kryesore, pérkatésisht:

A) Tregues rezultatesh, pérmes € ciléve monitorohet arritja e objektivave (1€
pércaktuara nga programi operativ.

B) Treguesit e hyrjes dhe 1€ daljes, pérmes t€ cilés monitorohet zbatimi i veprimeve
bashkiake.

Népérmjet pérpunimit dhe shfrytézimit t€ rezultateve t€ dy kategorive t€¢ mésipérme,
rezulton njé kategori e treté e treguesve t€ cilét jané quajtur tregues té vlerésimit té
efikasitetit dhe efektivitetit té operimit dhe si rrjedhim té progresit té programit
operacional.

ME poshté &shté njé pérshkrim i shkurtér i karakteristikave 1€ kategorive kryesore €
treguesve t€ monitorimit dhe vlerésimit:

Tregues rezultatesh

Treguesit e rezultateve pérdoren pér t€ monitoruar objektivat e pérgjithshme dhe
specifike t€ programit operativ, me kéta tregues vlerésohet efektiviteti i veprimeve t&
programit operativ.

Treguesit e rezultateve ndahen né katér nénkategori:
1. Tregues té zhvillimit dhe pérfitimeve

2. Tregues té aktiviteteve dhe shérbimit té qytetarit
3. Tregues t€ infrastrukturés njerézore dhe logjistike
4. Tregues Ekonomiké

Komponentét gé pérbéjné treguesit e rezultateve jané madhési sasiore t€ pérzgjedhur
né ményré t€ pérshtatshme ose lloje t&€ dy variablave sasioré. Me két€é ményré maten
(direkt ose indirekt) karakteristikat e situatés aktuale t€ rajonit dhe mjedisit té
brendshém té bashkisé, duke ndjekur ké&shtu ndryshimet e tyre gjaté zbatimit té
veprimeve g€ pasqyrohen né programin operacional. Pérve¢ késaj, duke pérdorur
treguesit e rezultateve, arrihet kuvantifikimi i objektivave té pérgjithshme dhe
specifike té programit operacional, me géllim qé t& lehtésohet monitorimi i progresit
té arritjes s€ tyre.

Tregues té zhvillimit dhe pérfitimeve

Me kéta tregues mund t€ maten rezultatet e aktiviteteve si tek marrésit (pérfituesit)
ashtu edhe tek zona (ndikimet zhvillimore) e bashkisé.



Treguesit e Zhvillimit Lokal

Pérmes pérdorimit t& treguesve t& zhvillimit lokal &shi€¢ e mundur t€ vlerésohen
kushtet ekzistuese mjedisore, sociale dhe ekonomike né zongn e bashkisé dhe té
vlerésohet ndikimi i ndérhyrjeve (€ planifikuara ng€ zoné.

Treguesit e zhvillimit ndihmojné€ né matjen e rezultateve t€ zhvillimit (ndikimeve) té
aktiviteteve t€ t& gjithé aktoréve g€ veprojné né zonén e bashkis. Bashkia nuk ka
pérgjegjésiné ekskluzive pér zhvillimin e rajonit té saj, pasi zhvillimi i nj€ zone nuk
varet vetém nga funksionimi i tyre. Por Bashkia &shté pérgjegjése pér monitorimin
zhvillimit t€ rajonit, pér identifikimin e problemeve dhe mundésive pér aktivizimin
dhe koordinimin e t€ gjitha paléve t& interesit me qéllim t&€ pérzgjedhjes s& bashku t&
prioriteteteve t& zhvillimit dhe zbatimin e ndérhyrjeve pér arritjen e prioriteteve.

Treguesit € zhvillimit korrespondojné me fushat tematike t€ analiz€s s€ zonés sé
Bashkis€ dhe ndahen né:

- Treguesit e mjedisit natyror dhe rezidencial, p.sh. pérqindja e hapésirés sé& gjelbér
urbane ose pérgindja e hapésirave Komunale né njé qytet

- Treguesit socialé si¢ jané treguesit demografiké, vdekshméria, krimi, papunésia etj.

- Treguesit ekonomiké, p.sh. 1€ ardhurat pér banor, struktura e pungsimit, investimet
lokale etj

Forma e pérgjithshme e treguesve t&€ ndikimit t€ zhvillimit Eshté:
Vlera pérfundimtare e njé karakteristike (€ rajonit
Vlera fillestare e karakteristikés sé& rajonit

Treguesit e pérfitimeve

Rezultatet e cilésis€ nga shérbimet bashkiake t€ ofruara pér pérdoruesit né kontekstin
¢ zbatimit t&€ planit t& veprimit t&€ Bashkis mund t€ maten nga kéta tregues. Me kété
ményré matet ndryshimi i situatés né dobi té pérdoruesve. Forma e pérgjithshme e
kétyre treguesve Eshté:

Vlera pérfundimtare e njé karakteristike t& pérdoruesve
Vlera fillestare e karakteristikés sé€ pérdoruesve

Pér shembull;
- Rritje e t&€ ardhurave té& fermeréve
- Rritje e vlerés sé& pasurisé sé patundshme né njé lagje

Né disa raste, pérfitimet maten pérmes numrit t€ pérdorueve pérfitues. Forma e
pérgjithshme e kétyre treguesve éshté:

Numri i pérdoruesve t&€ pérfituar
Numri total i pérdoruesve
Pér shembull, pérqindja e t€ trajnuarve qé kané gjetur puné€ pas njé programi trajnimi

t& organizuar nga njé bashki.
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Treguesit e kénagshmérisé t€ marrésve

Kéta tregues masin shkallén e kénaqésis€ sé pérfituesve (pérdoruesve dhe jo
pérdoruesve) té shérbimeve bashkiake t€ ofruara. Pérllogaritja e treguesve do t&€ béhet
nga té dhénat e mbledhura pérmes anketave periodike t€ piképamjeve t€ marrésve.

Numri i marrésve té kénaqur
Totali i marrésve

Treguesit e shpérndarjes sé daljeve té aktiviteteve tek pérfituesit

Kéta tregues masin shkallén e shpérndarjes s€ daljeve té aktiviteteve n& mesin e
grupeve t€ ndryshme sociale ose gjeografike t€ pranuesve (p.sh. né€ njésité
administrative). Me réndési t€ vecanté €shté shpérndarja e daljeve né grupet e
pafavorizuara t€ popullsisé (me t€ ardhura t€ uléta, t&€ papunég, t&€ moshuar, etj.). Pér
shembull, "Numri i pérdoruesve t& pafavorizuar/Numri i individéve t€ pafavorizuar”

Treguesit e aktiviteteve dhe shérbimit t&€ gytetarit

Pérshtatshmeéria, cilésia, niveli i shérbimit té gytetarit, si dhe efikasiteti i aktiviteteve
té kryera nga Bashkia maten nga treguesit e aktiviteteve dhe shérbimit t€ qytetarit.

Treguesit e pérshtatshmérisé sasiore té aktiviteteve

Korrelacioni 1 sasisé s€ mallrave t&€ prodhuara ose numrit t€ shfrytézuesve té€ shérbyer
me kérkesén, me géllim pér t€ vlerésuar pérshtatshmériné e shérbimeve té€ ofruara,
béhet duke pérdorur treguesit e mjaftueshmeérisé€ sasiore t€ aktiviteteve.

Pér shembull, numri i fémijéve parashkolloré t& shérbyer nga kopshti né raport me
numrin e kérkesave.

Treguesit e p€rdorimit t& shérbimeve nga marrésit

Shkalla e pérdorimit (shfrytézimi) t€ shérbimeve t€ ofruara nga pérfituesit
pérllogaritet me treguesit e pérdorimit t& shérbimeve nga marrésit.

Forma e pérgjithshme e kétyre treguesve &shté:

Numri i pérdoruesve (marrés t€ shérbyer)

Totali i marrésve

Pér shembull, numri i € moshuarve i€ shérbyer nga njé strukturé,

Tregues té cilésis€ dhe shérbimit ndaj gytetarit

Kéta tregues masin karakteristikat e ndryshme té punéve/shérbimeve té€ ofruara dhe t&
proceseve t€ tyre té prodhimit, p.sh. koha e shérbimit, qasja, saktésia dhe
besueshmeéria, thjeshtésia e procedurave, ankesat e pérdoruesve et;.

ME konkretisht, sipas karakteristikave cilésore t€ punéve/shérbimeve t€ ofruara mund
t€ pérllogariten madhési t€ ndryshme, njohurité e t€ cilave do t€ mund t€ kontribuojné
né pérmirésimin e shérbimeve t€ ofruara nga Bashkia. Pér shembull:

Koha e shérbimit
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¢ Koha mesatare e dorézimit t€ produktit t&€ njé shérbimi bashkiak (p.sh. leje
ndértimi, l€shimi i certifikatave t€ ndryshme, dokumenteve, etj)

e Koha mesatare e reagimit t€ shérbimeve ndaj kérkesave & qytetaréve pér
informata t€ ndryshme

e Koha mesatare e pérgjigijes pér ankesa mbi démtime ose probleme &
funksionimit t& rrjeteve, rrugéve

* Koha mesatare e reagimit n€ rast emergjence (borg, pérmbytje, térmete, etj)

e Koha mesatare e pritjes né radhé

e Dorézimi né kohé i njé projekii

Aksesueshméria

®  Orari i funskionimit té njé shérbimi brenda 24 oréve dhe javés.

s Pérgindja e pérdoruesve g€ jetojn€ né njé rreze shérbimi t€ caktuar ose g€ kané
nevojé pér njé koh& t€ caktuar pér t€ arritur pikén e shpérndarjes s€ shé€rbimit
duke pérdorur njé mjet t€ caktuar t€ transportit.

e  Saktésia dhe besueshméria

e Pérqgindja e pérgjigjeve té pasakta né informacionin e dhéné qytetaréve

o  Pérgindja e gabimeve né certifikatat, déshmité, dokumentet e ndryshme

e Numri i thirrjeve pér shkak té déshtimeve té rrjeteve té ndryshme, projekteve,
instalimeve

e Thjeshtésia e progedurave

* Numri i kontakteve t& nevojshme gé duhet t€ kryejé qytetari me departamente
ose punonjés t&€ ndrysh€m pér t€ trajtuar njé rast

e Numri i takimeve t€ nevojshme t& gytetaréve né Autoritetet Lokale

e Numri i procedurave administrative t&€ proceduara me telefon ose me e-mail ose
faks

Ankesa t& pérdoruesve
Numri i pérdoruesve me ankesa
Totali i pérdoruesve

(Tek treguesi mund t€ kryhet gasje analitike duke dalluar ankesat sipas kategorive té
tilla si jo-shérbimi, koha e gjaté e pritjes, sjellja e kege e punonjésve etj. ose pér
shérbim té Autoriteteve Lokale)

Treguesit e efikasitetit (ekonomisg& dhe produktivitetit) t& aktiviteteve

Kéta tregues matin sasiné e burimeve njerézore dhe materialeve t€ shpenzuara pér
prodhimin e mallrave/shérbimeve ose matin koston e prodhimit &
mallrave/shérbimeve t€ Autoriteteve Lokale.

Treguesit e infrastrukturés njerézore dhe logjistikés
Kéta tregues i referohen rezultateve t& menaxhimit t& burimeve t€ autoriteve vendase SE

o

dhe n& varési té llojit t& burimeve, ndahen né: e P
¢ Tregues té burimeve njerézore (stafi civil dhe népunésve t€ shérbimit) R ;g;j
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e Tregues té kompjuterizimit
» Tregues t& automjeteve dhe pajisjeve elektronike,
o Tregues t€ objekteve t& ndértimit

Shembull treguesish

Tregues personeli

o Totali i personelit/popullsis€ s€ rajonit (& Bashkisé
% e mbulimit t& vendeve organike bosh t€ ¢éshtjeve ekonomike dhe tregtare
e Pérqindja e népunésve me arsim t€ larté universitar

o  Numri i oréve pér person t€ trajnimit pér ¢do vit

Tregues t€ kompjuterizimit
¢  Numri i pérdoruesve t& PC/totali i personelit g€ punojné n€ zyra

e Pérqindja e pérdoruesve t& PC deri né tre vjet
e  Operacione t€ kompjuterizuara/totali i operacioneve g€ mund t€ kompjuterizohen

Tregues t€ menaxhimit t€ automjeteve

e Mosha mesatare e ¢do automjeti
* Automjete té reja — automjete t€ larguara/Totali i automjeteve

Tregues financiaro-ekonomik

Pér matjen e rezultateve ekonomike pérdoren :

e Tregues t€ ardhurash — shpenzimesh (Treguesit e strukturés dhe zhvillimit ng& afat
kohor té té ardhurave dhe shpenzimeve, Tregues t€ kohezionit t€ ardhurave dhe
shpenzimeve)

e Treguesit e buxhetit - raportimit (Treguesit e divergjencave midis shifrave
financiare t& buxhetuara dhe pérmasave financiare t€ raportuara)

e  Treguesit e likuiditetit

e Treguesit e huasé

e Treguesit e investimeve

Shembuj té& treguesve ekonomiké
e Totalii t& Ardhurave té Zakonshme / Totali i t& Ardhurave

e Hyrjet rregullta/T€ ardhurat totale

o Kostoja totale e stafit / shpenzimet totale

e Shpenzimet pér investimet / Shpenzimet totale

e  Shpenzimet pér amortizimin / Té ardhurat e pérgjithshme t& rregullta
o Té& ardgzra té arkétuara / T€ ardhura t& vértetuara

Treguesit e daljeve dhe hyrjeve

Monitorimi i zbatimit t& veprimeve t& programit operativ kérkon krijimin e treguesve
pér hyrjet dhe daljet e veprimeve.

Treguesit e hyrjeve dhe t€ dalieve:



Pérmasa sasiore g€ matin progresin e nj&€ veprimi duke matur hyrjet e prodhuara ose
daljet (burimet) t& konsumuara pér zbatimin e veprimit, gjaté njé periudhe kohore.
Pérdorimi i kétyre treguesve synon kryerjen ¢ kontrollit nése veprimet e programit po
zbatohen né ményré korrekte, dmth. nése prodhohet sasia e déshiruar e daljeve
(mallrave dhe shérbimeve) né kohén e duhur dhe me kosto t& ulét.

Programi zbatohet pé€rmes programit vjetor t€ veprimit t€ Bashkisé dhe personave
juridike (€ saj t€ mbikéqyrjes.

Daljet jan€ rezultatet operacionale t& funksionimit t& nj& bashkie, e cila n€ fillim (&
¢do viti duhet t€ kuantifikohen dhe t& pasqyrohen né planin vjetor t& veprimit té
bashkisé (objektiva operacionale).

Treguesi mé i shpeshté i t& hyrjeve jang shpenzimet e zbatimit t€ njé veprimi, t€ cilat
né fillim t€ ¢do viti duhet t€ pérllogariten dhe t€ pasqgyrohen né buxhetin e bashkisé.

Treguesit e efikasitetit dhe efektivitetit

Si efektivitet p€rcaktohet arritja e objektivave specifike dhe t&€ paracaktuara dhe si
efikasitet p€rcaktohet maksimizimi i rezultateve nga veprimet e Bashkisé me burimet
e dhéna.

Me synim (€ vlerésohet efektiviteti dhe efikasiteti i aktiviteteve t€ bashkis€, treguesit
e hyrjeve, daljeve rezultateve pér té zhvilluar tregues efikasiteti dhe efektiviteti
vlerésohen me Két€ ményre:

Efikasiteti
Forma e pérgjithshme e treguesve t€ efikasitetit €shté:
Pérmasa t€ realizura t€ daljeve ose rezultateve
Pérmasa t€ realizura t& daljeve apo rezultateve
Me treguesit e efektivitetit, gjejné pérgjigje pyetjet e méposhtme:
-Cfaré€ kemi arritur né& lidhje me qé&llimet (rezultatet e déshiruara)
-Cfar€ kemi arritur n€ lidhje me veprimet (daljet e planifikuara) e
Efektiviteti
Forma e pérgjithshme e treguesve t€ efektivitetit éshté:

Pérmasat e realizura t€ daljeve apo rezultateve t€ kostos, bvurime ose koha e
shpenzuar pér prodhimin e daljeve apo rezultateve

Me treguesit e efektivitetit gjejné pérgjigje pyetjet e méposhtme:

® Sanjeréz dhe burimet materiale u konsumuan pér té siguruar dalje

o Siu formésua kostoja pér njési daljeje

o  Cfaré kemi arritur né lidhje me afatet kohore pér zbatimin e veprimeve

Duke pérfunduar kété kapitull, gjykohet t& theksohet se té gjithé treguesit e mésipérm ,r=7%:3¢
t&¢ rezultateve dhe t& zbatimit (daljet) pérbéjné propozim dhe treguesit qé—‘:«"oﬂ % <
pérfundimisht do té pérdoren pér té monitoruar objektivat strategjike té pércaktuara; s }gl
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por edhe pér efektivitetin e shérbimeve bashkiake do t€ pércaktohet me vendim té
autoriteteve bashkiake, si¢ edhe parashikohet.

N& lidhje me vlerat e synuara, gjithashtu do t€ pércaktohen me t€ njéjtén vendim té
autoriteteve, t& cilat duhet t€ jené subjekt i monitorimit t€ vazhdueshém t€ Zyrés sé
Pavarur pér Planifikimin, Zhvillimin, Efikasitetin dhe Cilésiné. Pér pércaktimin mé t€
sakté t&€ vlerés s€ synuar, do t€ duhet t€ pércaktchen vlerat bazé, kur kjo &sht€ e
mundur.

Shkalla e zbatimit do t& pérbéjé njé rast rishikimi té vlerave, pasi do té€ duhet té
pérmbushin kushtet reale gé mbizotérojné si né mjedisin e brendshém (shérbime) té
bashkisé ashtu edhe né ambientin e jashtém (komuniteti lokal).

Ng kété pjesé mblidhen dhe pércaktohen kushtet bazé té pérdorura dhe kané € b&jné
me pérpilimin e treguesve pér monitorimin e treguesve t& programit té bashkisé.

e Rajoni i bashkisé
Njésia gjeografike e kufizuar qé pérbén territorin rajonal t€ Bashkisé.

o  Zhvillimi lokal

Pérmirésimi i karakteristikave t& rajonit t& bashkisé (natyrore, t& banimit, ato sociale,
kulturore dhe ekonomike) me qéllim pé&rmirésimin e mirégenies dhe cilésis€ s€ jetés
s€ banoréve t€ zonés.

¢  Shérbimet bashkiake

Njésité administrative t& mekanizmit zyrtar t€ njé bashkie dhe personave juridiké té
saj, qé jand pérgjegjés pér zbatimin e planeve té€ veprimit t€ programit operativ.
Shérbimet e bashkisé dhe té personave t€ saj juridiké ndahen dhe dallohen shérbime
kryesore dhe shé&rbime mbéshtetése.

Kryesore, jané shérbimet pérmes t€ cilave ushirohen pérgjegjésité e bashkisé.
Shérbimet kryesore jané t€ ndara né shérbime horizontale dhe shérbime vertikale

Vertikale jané shérbimet kryesore pé€rmes t€ cilave ushtrohen pérgjegjésité e
bashkisé né njé fushé tematike t&€ zhvillimit lokal. Shérbimet vertikale prodhojné
shérbime dhe mallra publike pér t€ pérmbushur nevojat e pérfituesve, me géllim final
zhvillimin e njé sektori t€ aktivitetit né bashki (p.sh. shérbimet sociale, mbrojtja e
mjedisit, punésimi etj.).

Horizontale, jané shérbimet kryesore népérmjet t€ cilave ushtrohen pérgjegjésité e
pérgjithshme t€ bashkis€. Kéio shérbime u drejtohen t€ gjithé qytetaréve né
pérgjithési dhe jané horizontale né kuptimin e pérfshirjes sé tyre né té€ gjitha fushat e
aktiviteteve té rajonit (p.sh. shérbimi administrativ pér gytetarét, policia bashkiake,
mbrojtja civile)

Mbéshtetése, jané shérbimet g€ mbéshtesin funksionimin e shérbimeve kryesore t€

. Bashkisé dhe organeve administrative (p.sh. Shérbimi Financiar, Shérbimi Ligjor,
1} Shérbimi i IT, Shérbimi i Programimit). Roli i tyre &shté t& sigurojn€ burime (p.sh. t&
©%. ardhurat, materialet, pajisjet, personeli, informacioni, njohurit€) dhe t& ofrojné
S ,ﬁ’: shérbime mbéshtetése (p.sh. menaxhimi i personelit, menaxhim ekonomik, furnizime
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materialesh dhe pajisjesh, mbéshtetje administrative, mbéshtetje ligjore, dokumentim
informacioni etj.)

e  Marrésit e shérbimeve
Jané grupet e synuara (€ aktiviteteve t& shérbimit, pér t€ cilat do t€ lindin pérfitime t&
drejtpérdrejta ose t€ térthorta (pérfituesit).

Marrésit té€ shérbimeve kryesore jané ndarje territoriale té zonés sé bashkia& (njési
bashkiake, lagje t€ njé qyteti) ose grupe socio - ekonomike t& popullsisé (t& rinjté, t&
rriturit, t&¢ moshuarit, fermerét) ose grupe t& aktoréve dhe organeve lokalg.

Shérbimi horizontal i shérben qytetaréve né shérbimet e pérgjithshme dhe
mbéshtetése dhe shérbimet mbéshtetése i shérbejné organeve drejtuese dhe gjithé
shérbimeve bashkiake (marrés té brendshém).

o  Entitet Juridike t& bashkisé

Entitetet juridike t€ s€ drejt€s publike dhe institucionet bashkiake, sipg€rmarrjet
publike, sip€rmarrjet private bashkiake té s€ dretjés private dhe shogérité¢ anonime
bashkiake

e  Ambienti i brendshém
Karakteristikat funksionale, organizative dhe ekonomike t€ nj€ bashkie dhe té
personave t€ saj juridik€ si organizata. Mjedisi i brendshém pérshkruhet dhe
vlerésohet né seksionet e méposhtme:

Aktivitete dhe procedura funksionimi

Organizimi dhe Partneritetet

Burimet njerézore dhe infrastruktura e logjistikés

Ekonomike

e  Zhvillimi i brendshém

Pérmirésimi i karakteristikave t€ mjedisit t€ brendshém t&€ Bashkisé dhe subjekteve t&
tij juridike, me géllim pé€rmirésimin e efikasitetit, efektivitetit dhe legjitimitetit té
funksionimit t€ tyre.

»  Efikasiteti

Kriter pér vlerésimin e funksionimit t€ njé bashkie, g€ vleréson se sa daljet dhe
rezultatet e veprimit t€ Bashkis€ devijojn€ nga objektivat e pércaktuara né Programin
Operacional. Me fjal€ t€ tjera, efikasiteti vleréson pérshtatshmériné dhe cilésiné e
daljeve, si edhe rezultatet (pérfitimet) té krijuara nga veprimi i bashkisg.

e Efektiviteti

Kriteri pér vlerésimin e funksionimit t€ nj& bashkie, i cili vleréson nése veprimet e
bashkisé japin maksimumin e mundshém t€ rezultatit me koston minimale t&
mundshme dhe né koh&n minimale t€ mundshme.

e Legalizimi

Kriteri pér vlerésimin e funksionimit t& bashkisg, i cili vleréson objektivat e bashkisé
né lidhje me nevojat, vlerat dhe pritjet e t€ gjithé atyre q€ jané t& pérfshiré né mjedisin
e jashtém dhe t€ brendsh&m t€ bashkisé.
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Né ményré qé té sigurohet legjitimiteti i funksionimit i€ njé bashkie, kérkohet njé
qeverisje lokale e hapur, e pérgjegjshme, transparente, pjes€marrése dhe e ndershme.

e  Vlerésimi i situatés aktuale

Njé proces né t& cilin identifikohen karakteristikat pozitive dhe negative t€ zonés dhe
mjedisit t& brendshém t€ njé bashkie, s& bashku me identifikimin e faktoréve pozitivé
dhe negativeé t&€ mjedisit té jashtém.

Vierésimi i situatés identifikon:

Problemet: Karakteristikat e zonés dhe mjedisit t€ brendshém (€ bashkisg, t& cilat
vlerésohen negativisht pasi ato jan€ pengesa pér p€rmbushjen e misionit 1€ bashkisé

Mundésité: Karakteristikat e zonés dhe mjedisit t&€ brendsh€m t€ bashkisé, t& cilat
vlerésohen pozitivisht, sepse nése ato pérdoren ato do t€ lejojné q€ Bashkia t&€ kryejé
mé miré veprimtaring e saj

Vlerésimi i situatés sé€ mjedisit t€ jasht€ém identifikon Mundésité dhe Rreziget ose
Kufizimet.

Shanset: faktorét, kushtet, tendencat dhe zhvillimet né mjedisin e jashtém qé
vlerésohen pozitivisht, sepse nése ato pérdoren, ato do t€ lejojn€ bashking t€ kryejé
mé miré veprimtarine e vet

Kufizimet ose rreziget: faktorét, kushtet, tendencat dhe zhvillimet né mjedisin e
jashtém gé& vlerésohen negativisht si pengesa ose kércénime pér pérmbushjen e
misionit t€ bashkisé
e  Mijedisi i jasht€m
Totali i faktoréve ekonomike, teknologjike, sociale dhe politike né nivel rajonal,

prefektural, kombétar dhe ndérkombétar qé ndikojné né€ zhvillimin e rajonit dhe
mjedisin e brendshém t& bashkisé.

e (é&shtjet kritike

Problemet ¢ pakta né numér dhe (t€ réndésis€ strategjike) t& réndésishme t€ rajonit €
dhe mjedisin e brendshém t€ bashkis€, t€ cilat duhet t€ pérballojé bashkia né
periudhén e ardhshme, duke pérfitvar nga mundésité dhe shanset e ofruara. Nga ana
tjetér, céshtjet kritike jan€ mundésité dhe shanset e réndésishme q& Bashkia duhet té
pérdoré né periudhén e ardhshme pér t&€ adresuar problemet dhe pengesat.

Céshtjet kritike lindin nga vlerésimi i situatés aktuale t€ zon&s dhe mijedisit té
brendshém t& Bashkisé dhe dallohen né ¢éshtjet e zhvillimit lokal dhe ¢é&shtjeve té
zhvillimit t€ brendshém.

e Strategjia

Njé grup koherent i objektivave t€ pérgjithshme dhe politikave t€ veprimit t& hartuara
pér té pérmbushur misionin dhe pér t€ arritur vizionin e bashkisé. Formimi 1 njé
strategjie t€ qytetit do té thoté:
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(A) identifikimi i ¢€shtjeve kritike t& zhvillimit lokal me t€ cilat ballafagohet bashkia
(objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit lokal) dhe

B) zhvillimin dhe krijimin e zgjedhjeve t& duhura t& brendshme strategjike g€ do té
sigurojné njé qasje t&€ suksesshme t€ pérgjithshme né objektivat e mésipérme lokale t&
zhvillimit (veprim dhe politikat e pérgjithshme objektivave t& zhvillimit t&
brendshém).

Strategjia €shté korniza pér hartimin e planeve t€ veprimit dhe duhet té jeté né
pérputhje me misionin, vizionin dhe parimet e funksionimit dhe qeverisjes sé
bashkisé.

e Objektivat e pérgjithshme

Ndryshimet e vazhdueshme né situatén aktuale t& zonés dhe mjedisit té brendshém t&
bashkis€, me géllim p&rmbushjen e misionit dhe arritjen e vizionit t& bashkisé.

Ato korrespondojné me ¢éshtjet kritike gé organet geverisése vendosin té trajtohen
nga bashkia gjaté katér viteve t€ ardhshme dhe jané té specializuar me ggllim
identifikimin e objektivave specifike t& njé plani veprimi.

Pér té arritur njé objektiv té€ pérgjithshém caktohet departamenti pérkatés, i cili harton
planin pérkatés (€ veprimit.

NE varési t€ géllimit t€ tyre, objektivat e pérgjithshém dallohen nga objektivat e
pergjithshme t&€ zhvillimit lokal dhe objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t&
brendshém.

Né varési se sa shérbime vertikale jané t€ pérfshira né arritjen e tyre, géllimet e
pérgjithshme t€ zhvillimit lokal dallohen né sektoriale dhe ndér - sektoriale.

Objektivat e pérgjithshme relevante jan€ grupuar né prioritete - Masa dhe masat e
ndérlidhura jané grupuar né prioritete mé € pé'rgjithshme - Akse.

prioriteteve), né t€ cilén behet specializimi gradual i misionit dhe vizionit t& Bashkisé

o Qéllimet sektoriale

Objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit lokal g€ korrespondojné me objektin e n]e%

shérbimi vertikal, i cili &shté pérgjegjés pér arritjen e tyre dhe rrjedhimisht pﬁdﬁ
pérgatitjen e planit pérkatés t& veprimit. [-Q

e (Qtllimet ndér - sektoriale

L Hfro

—

Objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit lokal, pér arritien e t€ cilave kerkohet

koordinimi i veprimit t€ dy ose mé shumé shérbimeve vertikale ose mundgsisht
strukturave t€ tjera jasht€ bashkis€. Objektivat ndérsektoriale kané t€ b&jné me ¢éshtje
shumé t€ réndésishme g€ shkojné pértej kompetencave té departamenteve individuale
t¢ Bashkisé. Ata gjithashtu mund t€ tejkalojné kompetencat e Bashkisé, sepse
Autoritete Lokale kané pérgjegjési t€ kufizuara ose nuk ekzistojné né kété ¢éshtje.
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e  Veprime politike
Udhézime t& pérgjithshme drejtuese, orientojné ose kufizojné vendimet operative té
drejtorive gjaté pérzgjedhjes sé veprimeve t& planeve t€ veprimit. Ato jané formuluar
né seksionet e méposhtme:

Aktivitete dhe progedura funksionimi

Organizim dhe Partneritet

Burimet njerézore dhe infrastruktura ¢ logjistikés

Ekonomike

¢ Plani i veprimit
Njé grup koherent i objektivave dhe veprimeve g€ synojné arritjen e nj€ objektivi té
pérgjithshém. Njé plan veprimi pérfshin:
(a) objektivat g& lidhen me p&rmbushjen e nevojave té pérfituesve dhe zhvillimin e
brendshém t& shérbimit qé &shté pérgjegjés pér objektivin e pérgjithshém, (b)
veprimel e grupuara né modulet e méposhtme:

Aktivitete dhe procedura funksionimi

Organizim dhe Partneritete

Burimet njerézore dhe infrastruktura e logjistikés

Ekonomike

e Qéllimet

Pérshkruajné rezultatet e pritshme t€ njé plani veprimi dhe lidhen me p€rmirésimet né
situatén e pérfituesve ose me pérmir€simet e situat€s sé€ shérbimit kompetent
(objektiva t& zhvillimit t& brendshém).

e Veprimi

Totali i veprimeve té kryera nga shérbimet ose organet e menaxhimit t& bashkisg,
konsumojné burime (hyrje) dhe prodhojné dalje, t& cilat synojné arritjen e njé ose mé
shumé objektivave t&€ nj€ plani veprimi.

Veprimet ndahen né funksione dhe projekte domethéné veprime vazhdimisht té
pérséritura, me njé kohé fikse té fillimit dhe fundit t€ zbatimit.

Veprimet e njé plani veprimi duhet t&€ jené€ né pérputhje me politikat pérkatése.

*  Veprimet
Komponentét e njé veprimi (operacioni ose projekti).

»  Funksionimi
Veprimtari e vazhdueshme pérséritése t€ departamenteve ose organeve administrative
t€ njé bashkie, g€ zbatohet pérmes njé séré veprimesh.

Operacionet e vazhdueshme mund t&€ pérfshijné: a. Funksionet kryesore b.Funksionet
mbéshtetése,

Veprimet individuale & njé funksioni mund t&€ grupohen né procese g€ jané pjesé té
dallueshme t€ objektit t& pérgjithshém t& funksionit.
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e Progedura
Njé rend i veprimeve vazhdimisht t& pérséritura (njerézore ose mekanike) g€ pérbéjné
pjesé t& dallueshme t& objektit 1& pérgjithshém té njé operacioni.

e Hyrjet
Jané faktorét produktiv (burimet) g€ konsumohen pér zbatimin e nj& veprimi gjaté njé
periudhe té caktuar kohe.

e Daljet
Produktet g€ prodhohen nga njé veprim i shérbimeve dhe organeve administrative t&
Autoriteteve Lokale, né njé periudhé té caktuar kohore.

Ato mund t€ jeng produkte me natyré€ fizike (si¢ jan€ rrugét, uji i pijshém) ose ofrimi i
shérbimeve t€ paprekshme pér lokale (p.sh. teatri ) ose vendimmarrja dhe prodhim i i
rregulloreve.

e Rezultatet

Ndryshimet e kryera t& karakteristikave &€ pérfituesve, shérbimeve, zonés dhe mjedisit
t& brendshém (& bashkis€ pér shkak t& zbatimit t€ nj& ose mé shumé veprimeve t& EP.
Rezultatet krahasohen me objektivat e pérgjithshme dhe specifike € EP pér €
vlerésuar efektivitetin e veprimit t€ Bashkisé.
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